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ÖZET 

Selmân-ı Fârisî ve Rivayetlerinin Hadis İlmi Açısından Değerlendirilmesi 

 

Selmân-ı Fârisî ve rivayetlerini kapsayan bu tez iki ana bölümden ve sonuçtan 

oluşmaktadır. Birinci bölümde Selmân el-Fârisî’nin doğumundan başlayarak nesebi, 

ismi ve ailesi hakkındaki bilgiler, katıldığı savaşlar, sosyal ve ilmî kişiliği sistematik bir 

şekilde ele alınmıştır. Ardından Şîa’nın, Selmân el-Fârisî hakkındaki görüşlerinin iyi 

anlaşılabilmesi açısından Şîa’nın hadis anlayışı ve sahâbeye karşı tutumları hakkında 

kısaca bilgi verilmiştir. Sonra Şîa ve diğer dini gurupların Selmân el-Fârisî hakkındaki 

yorum ve rivâyetleri verilerek değerlendirmeleri yapılmıştır. İkinci bölümde bizzat Hz. 

Peygamber’den naklettiği hadisler tespit edilmiş, bunların sıhhat değerlendirmeleri 

yapılmış ve İsnâd şemaları çizilmiştir. Bu esnada hadisleri nakleden her bir râvinin ilk 

geçtiği yerde isim, künye, nesep ve memleket bilgileri, ardından hoca ve talebeleri son 

olarak da râvi hakkında münekkitlerin değerlendirmeleri kronolojik olarak belirtilmiş, 

râvi ile ilgili varsa müstakil çalışmaya ve ansiklopedi maddesine atıf yapılmıştır. Sonuç 

bölümünde ise hayatı, İslâm tarihi ve kültürü açısından önemi hakkında varılan 

kanaatler, rivâyetlerin sayıları ve sıhhat durumları zikredilerek hadis ilmine katkısı ile 

ilgili bilgiler verilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ABSTRACT 

Salman al-Farsi and Evaluation of His Narrations in terms of the Science of 

Hadith 

 

This thesis is composed of two main chapters regarding Salman al-Farsi and his 

narrations, and a conclusion. In the first chapter, Salman al-Farsi’s intellectual and 

social character, his descendants and his family, his life beginning from the birth are 

touched upon in a systematic manner. Then, in order to grasp Shiite’s opinion on 

Salman al-Farsi, Shiite’s understanding of hadith and attitude towards ashaba re dealt 

with briefly. After that, Shiite’s and other religious groups’ interpretations and 

narrations about Salman al-Farsi are given and examined. In the second chapter, his 

narrations taken from the Prophet directly by himself are identified, their authenticity is 

assessed and isnad diagrams are drawn. During this,   each narrators’ name, personal 

record, familial information, their teachers and students and the evaluation of the critics 

are indicated chronologically, independent studies and encyclopedia articles on them are 

referred if there is any. In conclusion some concluding remarks are given on his life, 

opinions regarding his importance in terms of Islamic history and culture, mentioning 

numbers of narrations and their authenticity his contribution to the science of hadith. 
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ÖNSÖZ 

Din, Allah tarafından elçilerine vahiy yoluyla gönderilen, insanları dünya ve 

ahirette mutluluğa eriĢtirecek emir ve yasakları içeren kurallar bütünüdür. Peygamberler 

ise Allah‟ın kulları arasından seçtiği örnek insanlardır. Bu açıdan emir ve yasaklar 

peygamberlerin hayatı ile sembolleĢmiĢtir. Allah, insanlık tarihi boyunca peygamberler 

vasıtasıyla insanları hidayete erdirmiĢ ancak zaman içerisinde vahye dayanan bu dinler 

tahrif edilmiĢtir. Son olarak Allah, Hz. Peygamber vasıtası ile Ġslâm dinini göndermiĢ ve 

kendi katında tek dinin Ġslâm olduğunu bildirmiĢtir.  

Ġslâm‟ın, Kuran ve sünnet olmak üzere iki ana kaynağı vardır. Müslümanlar 

Kur‟an ve Hz. Peygamber ile muhatap olduğundan beri Kuran ve Sünneti birlikte ana 

gelmiĢlerdir. Dolayısıyla Kuran ve sünnet ayrılmaz bir bütündür. Kuran ve sünneti 

birbirinden farklı düĢünmek öncelikle Kuran‟a aykırıdır. Çünkü Kur‟an‟ın ana 

fikirlerinden birisi de Hz. Peygamber‟e ittibâ‟dır. 

Hz. Peygamber‟in söz, fiil ve takrirleri olarak tanımlanan sünnet bizlere rivâyet 

metoduyla ulaĢmıĢtır. Rivâyet zincirinin ilk halkalarını ise her konuda Hz. Peygamber‟i 

örnek alan sahâbe-i kirâm oluĢturmuĢtur. Sahabe sadece sünnete ittibâ konusunda 

hassas davranmakla kalmamıĢ, hassas olunması konusunda da çevresini uyarmıĢtır. 

Dolayısıyla bu durum rivâyet zincirlerini meydana getirmiĢtir.  

Sahâbe-i kiramdan bazılarının Hz. Peygamber‟le irtibatı yoğun iken bazıları 

dünya meĢgaleleri sebebiyle onun daha az vakit geçirmiĢtir. Selmân el-Fârisî de Hz. 

Peygamber ile en çok vakit geçiren ve meclislerinde bulunun sahâbeler arasındadır. 

Müslüman olmadan önceki Mâbeh b. BûzehĢân olan Selmân el-Fârisî, Ġsbehân‟ın Ceyy 

diye isimlendirilen bir köyünde dünyaya gelmiĢtir. Babası köy yöneticisi olan Selmân 

el-Fârisî mecûsî bir ailede büyümüĢtür. Gençliğini mecûsî olarak geçiren Selmân el-

Fârisî, yeni bir din arayıĢı içerisine girmiĢ ve onun bu arayıĢı kendisini Ġslâm ile 

müĢerref olmasına vesile olmuĢtur. Müslüman olduktan sonra belli bir müddet köle 

kaldığından Bedir ve Uhud savaĢına katılamamıĢtır. Bedir ve Uhud savaĢları haricinde 

bütün savaĢlarda Hz. Peygamber‟in yanında yerini almıĢ Hendek savaĢında da hendek 

kazma fikrini ortaya atmıĢtır. Hz. Peygamber‟in sevgisine mazhar olan Selmân onun 

ahlakı ile ahlaklanmıĢ, ilminden yararlanmıĢ ve temizlik, namaz, cihâd gibi birçok 

konuda ondan rivâyette bulunmuĢtur.  
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Selmân el-Fârisî‟nin hayatı ve rivâyetlerini ihtivâ eden bu çalıĢma giriĢ, iki ana 

bölüm ve sonuçtan meydana gelmiĢtir. GiriĢte konu, metod ve kaynaklar hakkında 

kısaca bilgi verilmiĢtir. Birinci bölümde Selmân el-Fârisî‟nin ismi, nesebi, ailesi, 

Müslüman olması, katıldığı savaĢları, sosyal yönü ve ilmi kiĢiliğine yer verilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde ise Selmân el-Fârisî‟den gelen ilk üç asır kaynaklarında yer alan merfû 

rivâyetler tespit edilmiĢ, bu rivâyetlerin tercüme ve tahrîci yapılmıĢ, râvileri, cerh ve 

ta„dîl açısından râvilerin durumları tespit edilmiĢ, rivâyetlerin sıhhat durumları 

hakkında bilgiler verilmiĢ, bütün rivâyetlerin isnâd Ģemaları çıkarılmıĢtır. Son olarak da 

hadislerin konu, kaynak ve sıhhat dağılımlarını, tahrîcte esas alınan kaynakları ve isnâd 

analizi yapılırken esas alınan kaynakları ihitivâ eden tablolar verilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın bu hale gelmesinde ilgi ve alakasını esirgemeyen ve Tez 

danıĢmanlığımı yürüten muhterem hocam Prof. Dr. Ali AKYÜZ‟e sonsuz Ģükranlarımı 

sunarım. Tez jürimde yer alan, tenkit ve tavsiyeleri ile önemli katkılarda bulunan 

saygıdeğer Doç. Dr. Hasan CĠRĠT ve Doç. Dr. Halit ÖZKAN hocalarıma teĢekkürlerimi 

arz ederim. Ayrıca yazım aĢamasında iken Tez‟in muhtelif kısımlarını okuyup önemli 

tavsilerde bulunan, yardım ve desteklerini esirgemeyen değerli hocam Dr. Muhammed 

Enes TOPGÜL hocama ve kardeĢim Âdem SÜNGER‟e teĢekkürlerimi arz ederim. Son 

olarak her zaman olduğu gibi bu süreçte de her türlü desteklerini esirgemeyen annem ve 

babama bir ömür minnettarım. 

        Mücahit KARAKAġ 

           ĠSTANBUL 2016 
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I. KONU ve METOT 

Ġslâm, kaynağı vahye dayanan bir dindir. Vahiy denilince de muhakkak akla ilk 

gelen Hz. Peygamber‟e yirmi üç yılda tedricen vahyedilmiĢ ve bizlere mütevatir olarak 

ulaĢmıĢ olan Kurân-ı Kerîm‟dir. Ancak Hz. Peygamber‟in söz, fiil ve takrirlerini ifade 

eden Sünnet‟in de vahiy ile sıkı bir iliĢkisi vardır. Nitekim Hz. Peygamber yetkisini 

bizzat Kurân-ı Kerim‟den almıĢtır. Dolayısıyla Kur‟ân ve Sünnet ayrılmaz bir bütündür. 

Kurân-ı Kerîm‟in bize tevâtüren ulaĢmasını sağlayan ümmetin ilk nesli sahâbe, 

aynı hassasiyeti göstererek bir nevi Kurân‟ın hayata tatbîkini ifade eden Sünnet‟in de 

nakledilmesinde büyük rol almıĢtır. Ashâb, Kurân-ı Kerîm‟in Hz. Peygamber‟e 

vahyedilmesine Ģahit olmuĢ, Ġslâm‟ı bizzat Hz. Peygamber‟den öğrenmiĢlerdir. Bu 

nedenle sahâbe, Ġslâm düĢüncesi, medeniyet ve tarihinin sağlıklı bir Ģekilde idrak 

edilmesinde mihenk taĢı görevini görmektedir. Dolayısıyla Ġslâm dini sahâbenin 

omuzlarında yükselmiĢtir. Bu durumda Ġslâm‟ı doğru anlamak için bizlere düĢen, 

Ġslâm‟ın ilk nesli olan sahâbeyi iyi anlamak olacaktır.  

Allah‟ın ve Hz. Peygamber‟in sevgisine mazhar olan ashâb, Hz. Peygamber‟in  

ahlakı ile ahlaklanmıĢ, onun ilminden istifâde etmiĢ, sünnetine ittibâ konusunda oldukça 

titiz davranmıĢ ve titiz olunması hususunda da çevresini uyarmıĢtır. Ancak sahâbeden 

bazılarının Hz. Peygamber ile yoğun bir irtibatı varken bazıları birtakım sebeplerden 

dolayı onunla daha az vakit geçirmiĢtir. ÇalıĢmamızın konusunu teĢkil eden Selmân el-

Fârisî (ö. 34/654) Hz. Peygamber‟le en çok vakit geçiren sahâbîlerdendir. Öyle ki Hz. 

ÂiĢe (ö. 58/678), Hz. Peygamber‟in bazı zamanlar eĢlerinden daha çok onunla vakit 

geçirdiğini ifâde etmiĢtir. Nitekim köle olduğundan Bedir ve Uhud savaĢları dıĢındaki 

bütün savaĢlarda Hz. Peygamber‟in yanında yer almıĢ, Hendek savaĢında da hendek 

kazma fikrini ortaya atmıĢtır. Mecûsî bir ailede dünyaya gelen Selmân el-Fârisî uzun bir 

arayıĢtan sonra Ġslâm ile müĢerref olmuĢ, ilmi ve ahlakı bizzat Hz. Peygamber‟den 

almıĢtır. Hz. Peygamber, onu kendi ailesi içerisinde değerlendirip Ehl-i beyt‟ten 

olduğunu söylemiĢtir. Hıristiyanlığı ve Ġslâm‟ı iyi bilmesinden dolayı sâhibü‟l-kitâbeyn
1
 

lakabını alan Selmân el-Fârisî, Hz. Peygamber‟e yakınlığından dolayı Selmân el-

Muhammedî Ģeklinde de anılmıĢtır. Kur‟ân ve sünnet çizgisinden ayrılmayan, gecelerini 

                                                           
1
 Kurân-ı Kerîm ve Ġncil‟i ifade etmektedir. 
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ibadet, gündüzlerini oruçlu geçiren, sadaka hususunda cömert davranan, Allah‟ı oldukça 

çok zikreden, emânet noktasında çok güvenilen, zâhid bir kiĢiliğe sahip olan örnek bir 

kiĢilik sergilediğinden Hz. Peygamber, imanın Süreyya yıldızında dahi olsa Selmân‟nın 

ona ulaĢacağını dile getirmiĢtir. Selmân el-Fârisî zühd ve takvâsının yanı sıra dini 

konularda da ince anlayıĢ sahibidir. Sosyal hayatında olduğu gibi özel hayatında da 

Müslümanlara örnek olacak niteliktedir. Özellikle de evlilik ve aile hayatında oldukça 

ince ve anlayıĢlı bir yapıya sahiptir. Selmân el-Fârisî, ilmin her çeĢidine ayrı ayrı değer 

vermiĢtir. Hz. Ali‟ye, Hz. Peygamber‟in ashâbı hakkında sorular sorulduğunda, Selmân 

el-Fârisî‟ye öncekilerin ve sonrakilerin ilminin verildiğini, o ilme eriĢilemeyeceğini, 

onun ilmi deniz gibi olduğunu ve onun Ehl-i beyt içerisinde değerlendirildiğini 

bildirmiĢtir.  

Hz. Ali‟ye yakınlığı ile bilindiğinden ġîa da, Selmân el-Fârisî‟ye ayrı bir değer 

atfetmiĢtir. Nitekim kaynaklarında Cebrâil‟in Selmân el-Fârisî‟ye Arapça öğretmesi için 

indiğinden, insanların Selmân vesilesi ile rızıklandırıldıklarından, mürted sahâbîler 

arasında yer almadığından, dört rükün ve sıbâk-ı hamse arasında yer aldığından ve 

kerâmetlerinden bahseden çokça rivâyet bulunmaktadır.  

Tasavvufta silsileler Hz. Peygamber‟e ulaĢmalıdır. Hz. Peygamber‟e ulaĢan 

silsilelerden Hz. Ali (ö. 41/661) ve Hz. Ebû Bekir‟e (ö. 13/634) dayanan silsile zamanla 

yaygınlaĢmıĢtır. Selmân el-Fârisî zikir silsilelerinin ikinci halkasını oluĢturduğundan 

mutasavvuflar açısından önemli bir rol üstlenmektedir. Ayrıca ilk dönem zühd 

hareketleri ashâb-ı suffe ile baĢlamıĢtır. Selmân da suffe ehlinden olduğundan birçok 

silsile kendisine isnâd edilir. 

 GörüĢlerini bâtınî yorumlara dayandıran Nusayrîlik‟te
2
 ilâhî sudur esnâsında 

Selmân el-Fârisî, Hz. Ali‟den hemen sonra geldiğinden ve bâb3 olarak kabul 

                                                           
2
 Nusayriyye, Hz. Ali‟ye ilahlık atfeden bir fırkadır. Ġsmini Hz. Ali‟nin hizmetçisi Nusayr veya 

mensublarının yoğun olarak bulunduğu Lazkiye bölgesindeki Nusayriyye dağından almıĢtır. Kurucusu 

Ebû ġuayb Muhammed b. en-Nusayr en-Nemerî‟dir. (bk. Üzüm, Ġlyas, “Nusayrîlik,” DİA, XXXIII, 

272-273.) 

3
 Nusayriyye‟ye göre Hz. Ali mâbuddur, ilahtır, doğmamıĢ ve doğurulmamıĢtır. Her zaman var olan Hz. 

Ali‟nin zâtı yıldızlara hakim olan bir nurdur. Ezelî ve ebedîdir. GörünüĢte imam olsa da batınî olarak 

Allah olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla Ali, Allah‟tır. Kendi nurundan Muhammed‟i yaratmıĢtır. 

Ali manadır, Muhammed ise isimdir. Selmân el-Fârisî‟yi ise Muhammed yaratmıĢtır bu durumda 

Selmân bâb olarak kabul edilmektedir. (bk. Fığlalı, Günümüz İslâm Mezhebleri, s.370-371.) 
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edildiğinden Selmân‟a ayrı bir değer atfedilmektedir. Aynı Ģekilde Dürzîlik‟te
4
 de 

önemli bir konuma sahip olan Selmân el-Fârisî hudûd‟tan
5
 birisi olarak kabul edilmiĢtir. 

Görüldüğü üzere Hz. Peygamber‟in ailesinden biri gibi değerlendirilme Ģerefine 

nail olmuĢ, ilmi ve ahlakı bakımından daima övülmüĢ, zühd ve takvası ile 

Müslümanlara örnek olmuĢ olan Selmân el-Fârisî, Ġslâm inancı, tarihi ve kültürü 

açısından oldukça önemli bir konuma sahiptir. Selmân el-Fârisî, Ehl-i sünnet dıĢındaki 

ġîa da dâhil olmak üzere bazı dini gurupların inançlarının temelini oluĢturmaktadır. 

Ġslâm kültürü açısından böylesine önemli bir mevkî sahibi olan sahâbenin hayatı ve 

kiĢiliği özellikle de Hz. Peygamber‟e olan yakınlığı bizi böyle bir çalıĢma yapmaya 

sevketmiĢtir.  

ÇalıĢmamız giriĢ, iki ana bölüm ve sonuçtan oluĢmaktadır. Birinci bölümde 

Selmân el-Fârisî‟nin doğumundan baĢlayarak nesebi, ismi ve ailesi hakkındaki bilgiler, 

Müslüman olma serüveni, katıldığı savaĢlar, sosyal ve ilmî kiĢiliği sistematik bir Ģekilde 

ele alınmıĢtır. Ġlmî kiĢiliğinden bahsederken, ilk olarak ilim hakkındaki görüĢüne, 

değerlendirmelerine ve hakkında nâzil olan ayetlere değinilmiĢtir. Ardından ġîa‟nın, 

Selmân el-Fârisî hakkındaki görüĢlerinin iyi anlaĢılabilmesi açısından ġîa‟nın hadis 

anlayıĢı ve sahâbeye karĢı tutumları hakkında kısaca bilgi verilmiĢtir. Sonra ġîa ve diğer 

dini gurupların Selmân el-Fârisî hakkındaki yorum ve rivâyetleri verilerek 

değerlendirmeleri yapılmıĢtır. Ġkinci bölümde bizzat Hz. Peygamber‟den naklettiği ilk 

üç asırdaki kaynaklarda yer alan hadisler tespit edilmiĢ, Kütüb-i sitte‟de bulunan 

rivâyetler mükerrerleri ile ele alınmıĢ ve bunların ayrıntılı bir Ģekilde tahrîci yapılıp 

tercüme edilmiĢtir. Mükerrer hadislerde tahrîc aynı olduğundan, ana metni ifade etmek 

için kalın boldlar kullanılmıĢtır Hadislerin tahrîci yapılırken öncelikle Kütüb-i sitte 

ardından kronolojik olarak diğer kaynaklar zikredilmiĢtir. Tahrîcde el-Mektebetü’ş-

Şâmile ve Cevâmi‘u’l-Kelim gibi bilgisayar programlarından istifade edilmiĢtir. Daha 

sonra hadislerin senedlerinde bulunan râvilerin, ilk geçtiği yerde isim, künye, neseb ve 

                                                                                                                                                                                     
 

4
 Ġsmâiliyye içerisinde neĢet eden Dürzîlik‟in çerçevesi Hamza b. Ali tarafından çizilmiĢ, Muktenâ 

Bahâuddîn tarafından ilmî ve felsefî temelleri atılmıĢtır (bk. ġenzeybek, Aytekin, “BaĢlangıçtan 

Günümüze Dürzîlik,” SÜİFD, 2011, sy. 31, s. 176.) 

5
 “Hudûd” Hakîm veya Hamza tarafından görevlendirilen peygamber derecesindeki kimselerdir (bk. 

ġenzeybek “BaĢlangıçtan Günümüze Dürzîlik,” s. 179.) 
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memleket bilgileri, ardından hoca ve talebeleri son olarak da râvi hakkında 

münekkitlerin değerlendirmeleri kronolojik olarak belirtilmiĢ, râvi ile ilgili varsa 

müstakil çalıĢmaya ve ansiklopedi maddesine atıf yapılmıĢtır. Diğer rivayetlerde tekrar 

eden râviler için ilk geçtikleri yere atıf yapılmıĢtır. ġuayb el-Arnaût ve Elbânî gibi 

muhakkiklerin yorumlarından hareketle hadislerin tamamının sıhhat durumu hakkında 

bilgi verilmiĢtir. Muhakkiklerce sıhhat durumu belirtilmeyen rivâyetlerde, isnâd esas 

alınarak sıhhat tespit yapılmıĢtır. Rivâyetlerin bütün tarîkleri tespit edilip isnâd Ģeması 

çizilmiĢtir. Bölüm sonunda da hadislerin konu, kaynak dağılımları, sıhhat durumları, 

tahrîc ve isnâd analizinde kullanılan kaynaklar tablolar halinde verilmiĢtir. Son olarak 

sonuç bölümünde hayatı ve Ġslâm tarihi ve kültürü açısından önemi hakkında varılan 

kanaatler, rivâyetlerin sayıları ve sıhhat durumları zikredilerek hadis ilmine katkısı ile 

ilgili bilgiler verilmiĢtir. 

II. KAYNAKLAR 

A. Biyografik Kaynaklar 

1. Müstakil Kaynaklar 

Selmân el-Fârisî‟nin hayatı hakkındaki bilgilerin tespitinde, müstakil olarak 

kaleme alınmıĢ olan Hüseyin Mücîb el-Mısrî‟nin es-Sahâbiyyü’l-celîl Selmân el-Fârisî, 

Ca„fer Murtazâ el-Âmilî‟nin Selmân el-Fârisî, Muhammed Ali Ġsbir‟in Selmân minnâ 

Ehl-i beyt isimli eserlerden ve Selmân-ı Fârisî hakkındaki DİA maddesinden istifade 

edilmiĢtir. Ancak Ġslâm târihi ve kültürü açısından böylesine önemli bir sahâbînin 

hayatını iĢleyen eserlerin özellikle ülkemizde az olması dikkat çekicidir. Nitekim 

Muharrem Ergül‟ün Selmân el-Fârisî (Ġstanbul: Beyân yayınları, 2007.) adlı çalıĢması 

ve Ġslam Târihi alanında yapılan iki yüksek lisans tezi dıĢında bir çalıĢma tespit 

edilememiĢtir. Ġslâm Tarihi alanında kaleme alınan bu tezler genellikle Selmân el-

Fârisî‟nin hayatı ve kiĢiliği ile sınırlı olduğundan çalıĢmamızın amacı daha çok 

rivâyetleri, rivâyetlerin sayıları, ravileri, sıhhat durumları ve Selmân‟ın hadis ilmine 

yaptığı katkılarını tespit ederek bu boĢluğu doldurmaktır. Bundan dolayı hayatı ile ilgili 

bölüm olabildiğince kısa tutulmaya çalıĢılmıĢtır 
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2. Genel Nitelikli Kaynaklar 

Genel nitelikli kaynaklar Selmân el-Fârisî hakkında müstakil olarak kaleme 

alınan eserler olmasa da ashâb hakkında geniĢ bilgiler içeren kaynaklardır. Bu 

çerçevede Selmân el-Fârisî‟nin hayatı, kiĢiliği ve ilmi yönü hakkında Ġbn ġihâb ez-

Zühri‟nin (ö. 124/742) el-Meğâzi’n-nebeviyye, Abdürrezzâk b. Hemmâm‟ın (ö. 

211/826) el-Musannef, Ġbn Sa„d‟ın (ö.230/845) et-Tabakâtü’l-kübrâ, Belâzürî‟nin (ö. 

279/892) Ensâbü’l-eşrâf, Taberî‟nin (ö. 310/923) Târihu’t-Taberî, Beğavî‟nin (ö. 

317/929) Mu‘cemü’s-sahâbe, Ġbn Abdürabbih‟in (ö. 328/940) el-‘İkdü’l-ferîd, 

Taberânî‟nin (ö. 360/971) el-Mu‘cemü’l-kebîr, Ebü‟Ģ-ġeyh‟in (ö. 369/979) Tabakâtü’l-

muhaddisîn bi-İsbehân ve’l-vâridîne aleyhâ, Ġbn Mende el-Ġsbehânî‟nin (ö. 395/1005) 

Ma‘rifetü’s-sahâbe, Ebû Nuaym el-Ġsbehânî‟nin (ö. 430/1038) Delâilü’n-nübüvve, 

Ma‘rifetü’s-sahâbe ve Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ, Ġbn Abdülber‟in (ö. 

463/1071) el-İstîâb fî ma‘rifeti’l-ashâb, Ġbn Kesîr‟in (ö. 527/1448) el-Bidâye ve’n-

nihâye ve el-Fusûl fî sîretü’r-rasûl, Ġbnü‟l-Esîr el-Cezerî‟nin (ö. 630/1233) Üsdü’l-ğâbe 

fî ma‘rifeti’s-sahâbe ve el-Kâmil fi’t-târîh, Ġbn Hacer el-Askalânî‟nin (ö. 852/1449) 

Takrîbü’t-Tehzîb ve el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, Diyârbekrî‟nin (990/1582) Târîhu’l-

hamîs fî ahvâli enfesi nefîs, Hayreddin Ziriklî‟nin (ö. 1893-1976) el-A‘lâm, Ebü‟l-Hasan 

Nedvî‟nin (ö. 1914-1999) es-Sîretü’n-nebeviyye, Abdüssettâr‟ın A’lâmü’l-huffâz ve’l-

muhaddisîn ‘abre erba’a ‘aşere karnen ve Adem Apak‟ın Anahatlarıyla İslâm Tarihi 

isimli eserlerinden istifâde edilmiĢtir.  

Selmân el-Fârisî‟nin hakkında nazil olan ayetlerin tespitinde ise, Beyzâvî‟nin (ö. 

685/1286) Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl, Nesefî‟nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl 

ve hakâikü’t-te’vîl, Heysemî‟nin (ö. 807/1405) Mecme‘u’z-zevâid ve menbe‘u’l-fevâid, 

Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır‟ın (1878-1942) Hak Dini Kur’ân Dili isimli 

eserlerden faydalanılmıĢtır. ġîa‟nın sahâbeye yönelik tutumu ve hadis anlayıĢı hakkında 

da ilgili DİA maddeleri ve Jonathan Brown‟un “ġîa‟da Hadis”, Cemal Sofuoğlu‟nun 

“ġîa‟nın Sahâbîler Hakkındaki Bazı GörüĢleri” isimli makalelerinden ve Hasan Cirit‟in 

Hadise Giriş, Tarihçe, Literatür ve Seçme Hadisler isimli eserinden de istifade 

edilmiĢtir.  
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B. ġiî Kaynaklar 

Hz. Ali‟ye yakınlığı ile bilinen Selmân el-Fârisî, ġîa‟da ayrı bir öneme sahiptir. 

Dolayısıyla ġiî kaynaklarda Selmân hakkında çokça rivâyet bulunmaktadır. 

ÇalıĢmamızda Selmân el-Fârisî‟nin ġîa‟daki önemi ve konumu hakkında KeĢĢî‟nin (ö. 

300/912, 350/961 yılları arası) Ricâlü’l-Keşşî, ġeyh es-Sadûk‟un (ö. 381/991) Kitâbü’l-

Hisâl, Tûsî‟nin (ö. 385/995) Ricâlü’t-Tûsî, ġeyh el-Müfîd‟in (ö. 413/1022) el-İhtisâs, 

ġîrâzî‟nin (ö. 1130/1708) ed-Deracâtü’r-refî‘a fî tabakâti’ş-Şîa, Tabâtabâî‟nin (ö. 

1212/1797) el-Fevâidü’r-ricâliyye, Âmilî‟nin A‘yânü’ş-Şîa, Muhammed Ali Ġsbir‟in 

Selmân minnâ Ehl-i beyt isimli eserlerinden faydalanılmıĢtır.  

Selmân el-Fârisî‟nin, ġîa dıĢındaki diğer dini guruplardaki konumu hakkında 

ilgili DİA maddeleri ve Mustafa Öz‟ün Târihî ve Kültürel Boyutlarıyla Türkiye’de 

Aleviler, Bektâşîler, Nusayrîler, Ethem Ruhi Fığlalı‟nın Günümüz İslâm Mezhebleri 

isimli eserlerinden ayrıca Aytekin ġenzeybek‟in “BaĢlangıçtan Günümüze Dürzîlik” 

isimli makalesinden istifâde edilmiĢtir. Mutasavvıfların Selmân hakkındaki 

tutumlarında da yine ilgili DİA maddeleri ve Fuâd Köprülü‟nün Türk Edebiyatında İlk 

Mutasavıflar isimli eserinden yararlanılmıĢtır. 

C. Tahrîcte Esas Alınan Kaynaklar 

Selmân el-Fârisî‟nin bizzat Hz. Peygamber‟den yapmıĢ olduğu rivâyetlerde esas 

alınan kaynaklar ilk üç asırla sınırlı tutulup Ma„mer b. RâĢid‟in (ö. 153/770) el-Câmi, 

Ġmâm Mâlik‟in (ö. 179/795) el-Muvattâ, Ebû Dâvûd et-Tayâlisî‟nin (ö. 204/819) el-

Müsned, Abdürrezzâk b. Hemmâm‟ın (ö. 211/826) el-Musannef, Ġbn Ebû ġeybe‟nin (ö. 

235/849) el-Musannef, Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855) el-Müsned, Dârimî‟nin (ö. 

255/869) es-Sünen, Buhârî‟nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-sahîh, Müslim‟in (ö. 261/875) 

el-Câmiu’s-sahîh, Ġbn Mâce‟nin (ö. 273/886) es-Sünen, Ebû Dâvûd‟un (ö. 275/888) es-

Sünen, Tirmizî‟nin (ö. 279/892) es-Sünen, Nesâî‟nin (ö 303/915) es-Sünen isimli 

eserlere baĢvurulmuĢtur. Ayrıca hadislerin tahrîcinin tespitinde de el-Mektebetü’ş-

Şâmile ve Cevâmi‘u’l-Kelim gibi bilgisayar programlarından da yararlanılmıĢtır. 

D. Ġsnâd Analizinde Esas Alınan Kaynaklar 

Selmân el-Fârisî‟nin rivâyetlerinde bulunan râvilerin biyografik bilgileri, hoca 

ve talebeleri, münekkitlerin cerh ve ta„dîl açısından tespitleri hakkında Ġbn Sa„d‟ın (ö. 
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230/845) et-Tabakât, Ġbn Maîn‟nin (ö. 233/848) et-Târîh, Buhârî‟nin (ö. 256/870) et-

Târîhu’l-kebîr, Ġclî‟nin (ö. 261/875) es-Sikât, Cüzcânî‟nin (ö. 259/872) Ahvâlü’r-ricâl, 

Ġbn Ebû Hâtim‟in (ö. 237/938) el-Cerh ve’t-ta‘dîl, Ġbn Hibbân‟ın (ö. 354/965) es-Sikât, 

Ġbn Adî‟nin (ö. 365/976) el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl, Mizzî‟nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-

Kemâl, Zehebî‟nin (ö. 748/1348) Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, ve Mîzânü’l-i‘tidâl, 

Zehebî‟nin (ö. 748/1348) el-Kâşif ve Tezkiratü’l-Huffâz, Safedî‟nin (ö. 764/1363) el-

Vâfî bi’l-vefeyât, Ġbn Hacer‟in (ö. 852/1449) Tehzîbü’t-Tehzîb, Takrîbü’t-Tehzîb ve 

Lisânü’l-Mîzân isimli eserlerine baĢvurulmuĢtur. Ayrıca isnâdların sıhhat durumları 

hakkında ġuayb el-Arnaût (1928-2016) ve Elbânî gibi muhakkiklerin yorumlarından da 

istifade edilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

SELMÂN el-FÂRĠSÎ’NĠN HAYATI ve KĠġĠLĠĞĠ  
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I. HAYATI 

A. NESEBĠ, ĠSMĠ VE BAZI BĠYOGRAFĠK BĠLGĠLER 

Asıl ismi Mâbeh b. BûzehĢân b. Mürselân b. Behbûzân b. Fîrûz b. Sehrek
6
 olan 

Selmân el-Fârisî Ġslâm ile müĢerref olduktan sonra kendisini Selmân b. Ġslâm,
7
 olarak 

tanıtmıĢtır. Ayrıca Selmânü‟l-hayr,
8
 Sâbiku ehli‟l- Fâris,

9
 Sâbiku‟l-Fars,

10
 Mevle‟l-

Mustafâ
11

 Selmânü‟l-Ġslâm
12

 isimleri ile de anılmıĢtır. Kendisine nesebi sorulduğunda, 

“Ben Selmân b. Ġslâm‟ım” cevabını vermiĢtir.
13

 Ancak kendisi Ġran kökenli bir sahâbî
14

 

olduğundan, soyu Ġran meliklerinden
15

 Menucehr el-Mülk oğullarına dayanmaktadır.
16

  

Doğumu hakkında fazla bilgi bulunmamakla birlikte hicretten 48 yıl önce
17

 

miladi 574 yılında doğduğu söylenmektedir. Selmân el-Fârisî aslen Ġsbehân‟ın Ceyy 

                                                           
6
 Ebû Nuaym el-Ġsbehânî, Ahmed b. Abdullah, Ma‘rifetü’s-sahâbe (nĢr. Âdil b. Yûsuf el-Azâzî), Riyad: 

Dârü‟l-vatan, ts, III, 1327; Ġbnü‟l-Esîr el-Cezerî, Ali b. Muhammed b. Esîr, Üsdü’l-ğâbe fî ma‘rifeti’s-

sahâbe, Beyrut: Dârü Ġbn Hazm, 1433/2012, s. 500.  

7
 Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir, Ensâbü’l-eşrâf (nĢr. Süheyl Zekkâ), Beyrut: Dâru‟l-fikr, 

1417/1996, II, 132; Abdüssettâr, ġeyh, A‘lâmü’l-huffâz ve’l-muhaddisîn ‘abre erba’a ‘aşere karnen,  

DımeĢk: ed-Dârü‟Ģ-ġâmiyye, 1417/1997, I, 474.  

8
 Ġbn Mende el-Ġsbehânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġshâk b. Yahyâ, Ma‘rifetü’s-sahâbe (nĢr. Âmir 

Hasan Sabri), yy, 1426/2005, I, 726; Ġbn Abdülber, Yûsuf b. Abdülber en-Nemerî el-Kurtubî, el-İstîâb 

fî ma‘rifeti’l-ashâb (nĢr. Âdil MürĢid), Riyad: Dâru‟l-a„lâm, 1463/2002, s. 291; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-

ğâbe, s. 499; Ġbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, Takrîbü’t-Tehzîb (nĢr. Ebü‟l-EĢbâl 

Ahmed ġâgif el-Pâkistânî), Kâhire, ts, s. 398; a.mlf., el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe (nĢr. Âdil Ahmed 

Abdülmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz), Beyrut, 1415/1995, III, 118; Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, 

I, 474. 

9
 Ebû Nuaym, Ma‘rifetü’s-sahâbe, III, 1328. 

10
 Ġbn Hacer, Takrîb, s. 398. 

11
 Ġbn Mende, Ma‘rifetü’s-sahâbe, I, 726. 

12
 Ziriklî, Hayreddin, el-A‘lâm: Kâmûsü terâcim li-eşheri’r-ricâl ve’n-nisâ mine’l-Arab ve’l-müsta‘rebîn 

ve’l-müşterikîn, Beyrut: Dârü‟l-ilim li‟l-melâyîn, ts., III, 112. 

13
 Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, s. 499. 

14
 Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, s. 500. 

15
 Ġbn Mende, Ma‘rifetü’s-sahâbe, I, 726; Ebû Nuaym, Ma‘rifetü’s-sahâbe, III, 1327; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-

ğâbe, s. 499. 

16
 Diyârbekrî, Hüseyin b. Muhammed b. Hasan Târîhu’l-hamîs fî ahvâli enfesi nefîs, Beyrut, ts, I, 469. 

17
 Mısrî, Hüseyin Mücîb, es-Sahâbiyyü’l-celîl Selmân el-Fârisî, Mısır: Mektebetü‟l-enclû‟l-Mısriyye, 

1973, s. 66. 
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diye isimlendirilen bir köyünden ise de,
18

 kendisinin Râmehürmüz
19

 veya Ġstahar
20

 

bölgesinden olduğu da belirtilmiĢtir. MeĢhur künyesi Ebû Abdullah‟tır.
21

 Ayrıca Ebü‟l-

Hasan ve Ebû Ġshâk künyeleri ile de anılmaktadır.
22

 Selmân‟ın saçlarının oldukça sık 

olduğu ifade edilmektedir. Boyu ise normalden uzun ve gösteriĢlidir. Dikkat çeken 

tarafı ise fiziki değil, ilmi ve ahlâkıdır.
23

  

B. AĠLESĠ  

Selmân el-Fârisî soylu ve zengin bir ailede dünya gelmiĢtir. Köy yöneticisi 

olan
24

 babasının ismi BûzehĢân‟dır.
25

 Annesi de zengin bir kadındır. Her ikisi de 

Mecûsî dinine mensuptur. Selmân‟ın birden fazla hanımı bulunmaktadır. Birincisi 

Kinde kabilesinden diğeri ise Bukayra isminde Selmân el-Fârisî‟in vefatına Ģahit olan 

bir hanımdır. Bukayra, kendisinden rivayetlerde de bulunmuĢtur. Selmân‟ın Abdullah 

isminde bir oğlu, ikisi Ġsbehân biri de Mısır‟da olmak üzere üç kızı vardır. BeĢîr adında 

bir oğlunun olduğu da söylenmiĢtir. Ayrıca kaynaklarda Abdurrahman isimli bir 

torunundan bahsedilir.
26

  

C. MÜSLÜMAN OLMASI 

Mecûsî bir ailede dünyaya gelen Selmân, ilk gençliğini Mecûsî olarak 

geçirmiĢtir. Selmân el-Fârisî‟yi çok seven babası, sevgisinden dolayı onu her an yanında 

                                                           
18

 Beğavî, Ebü‟l-Kâsım Abdullah b. Muhammed b. Abdülazîz, Mu‘cemü’s-sahâbe (nĢr. Muhammedü‟l-

emîn b. Muhammed Mahmûd), Kuveyt: Mektebetü dâri‟l-beyân, ts, III, 161; Ebü‟Ģ-ġeyh Abdullah b. 

Muhammed b. Ca„fer b. Hayyân el-Ensârî, Tabakâtü’l-muhaddisîn bi-İsbehân ve’l-vâridîne aleyhâ, 

Beyrut 1408/1987, I, 203; Ġbn Mende, Ma‘rifetü’s-sahâbe, I, 726; Ebû Nuaym, Ma‘rifetü’s-sahâbe, 

III, 1328; Ġbn Hacer, Takrîb, s. 398; Ziriklî, el-A‘lâm, III, 112; Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 474; 

Âmilî, Ca„fer Murtazâ, Selmân el-Fârisî, yy, Müessesetü‟n-neĢri‟l-islâmî, 1414/1994, s.11. 

19
 Ġbn Abdülber, el-İstîâb, s. 291; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, s. 499; Ġbn Hacer, el-İsâbe, III, 119. 

20
 Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, II, 132. 

21
 Beğavî, Mu‘cemü’s-sahâbe, III, 161; Ġbn Abdülber, el-İstîâb, s. 291; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, s. 499; 

Ġbn Hacer, Takrîb, s. 398; Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 474. 

22
 Âmilî, Selmân el-Fârisî, s. 11. 

23
 Ġbn Abdirabbih, Ebû Ömer ġihâbüddîn Ahmed b. Muhammed, el-‘İkdü’l-ferîd, Beyrut, 1368/1949, VI, 

90. 

24
 Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, II, 128; Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 502; Mısrî, Selmân el-Fârisî, s. 62.  

25
 Mısrî, es-Sahabiyyü’l-celîl, s. 68. 

26
 Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 502. 
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tutar ve evden dıĢarı çıkmasına izin vermezdi.
27

 Selmân, Mecûsîliği yi bir Ģekilde 

öğrenmiĢti. Görevi ateĢgede denilen yerde ateĢ yakmak olduğundan dolayı ateĢin 

sönmemesi için oradan hiçbir Ģekilde ayrılmıyordu. Babası sürekli ilgilenilmesi gereken 

geniĢ arazilere sahipti. Fakat bir gün bir meĢguliyet sebebiyle arazilere gitme imkânı 

bulamadığından bazı iĢleri yapması için Selmân‟ı gönderdi. Selmân arazi yolunda 

Hıristiyan kiliselerinden birine rastladı ve onların ibadet seslerini duydu. Fakat 

babasının onu hapsetmesi sebebiyle onların ne yaptıklarına dair hiçbir fikri yoktu. 

Kiliseye girip ne yaptıklarına baktı. Yaptıkları ibadetler hoĢuna gitti. Bu dinin kendi 

dinlerinden daha hayırlı olduğunu düĢündü. Öyle ki güneĢ batana kadar oradan 

ayrılmadı ve arazilerine gitmedi. Onlara Hıristiyanlığın kaynağını sorup bu dinin 

kaynağının ġam olduğunu öğrendi. Daha sonra eve dönüp yaĢadıklarını babasına anlattı. 

Fakat babası duyduklarından pek hoĢnut olmadı. Ayaklarına bukağı vurarak onu eve 

hapsetti. Selmân, bunun üzerine oradaki Hıristiyanlara, ġam tarafından Hıristiyan bir 

tüccar geldiğinde kendisine haber verilmesi için haber gönderdi. ġam tarafından gelen 

tüccarların haberini aldıktan sonra kaçarak onlarla birlikte ġam‟a gitti.
28

  

ġam‟da Hıristiyanlık dininin en yetkin kiĢisinin kilisedeki Uskuf olduğunu 

öğrendi. Ondan bu dini öğrenmek ve ona hizmet etmek istediğini söyledi. Fakat onun 

sadakayı emrettiğini ve topladığı sadakaları ihtiyaç sahiplerine dağıtmadığını görünce 

hayal kırıklığına uğradı. Uskuf‟un ölümü üzerine Hıristiyanlar onu defnetmek için oraya 

toplandıklarında Selmân onun iyi bir adam olmadığını, sadakayı emrettiğini sonra da 

sadakanın gereğini yerine getirmeyip topladığı malları kendi için sakladığını onlara 

haber verdi. Bunun üzerine Hıristiyanlar onu defnetmekten vazgeçti. Fakat daha sonra 

Uskuf‟un yerine baĢka birini getirdiler. Selmân, yeni gelen rahibin dünyaya değer 

vermediğini ve daha çok ahiret için çalıĢtığını görünce onun beklentilerini karĢıladığını 

düĢünüp vefat edinceye kadar onun hizmetinde bulundu. Bu rahib vefat ederken ona 

                                                           
27

 Taberânî, Ebü‟l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, el-Mu‘cemü’l-kebîr (nĢr. Hamdi Abdülmecîd es-Selefî), 

Kahire: Mektebetü Ġbn Teymiye, ts, VI, 222; Ebü‟Ģ-ġeyh, Tabakâtü’l-muhaddisîn, I, 209; Ebû Nuaym 

el-Ġsbehânî, Delâilü’n-nübüvve (nĢr. Abdülber Abbâs, Muhammed Ravvâs Kal„acî), Beyrut: Dârü‟n-

nefâis, 1406/1986, I, 258; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, s. 500 

28
 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, VI, 222-223; Ebü‟Ģ-ġeyh, Tabakâtü’l-muhaddisîn, I, 211; Ebû Nuaym, 

Delâilü’n-nübüvve, I, 259-260; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, s. 500; Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, II, 128-

129; Ziriklî, el-A‘lâm, III, 112; Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 476.  
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Musul‟da ki bir rahibi tavsiye etti.
29

 Selmân, Musul‟a gidip oradaki rahib ölene kadar 

onun yanında kaldı. Onun tavsiyesiyle Nusaybin‟e ardından diğer bir tavsiye üzerine 

Ammûre‟ye gitti. Ammûre‟deki rahib vefat ederken ona tavsiye edeceği kimse 

kalmadığını fakat ona Arap topraklarında doğan, Ġbrahim‟in hanîf dini ile gönderilmiĢ, 

iki kayalık arasında hurmalık bulunan bir yere hicret edecek, hediye kabul edip sadaka 

kabul etmeyen, kendisinde peygamberlik mührü bulunan bir peygamberin 

gönderileceğini haberini verdi. Selmân, Ammûre‟de bir müddet kaldıktan sonra Kelb 

kabilesinden bir grup tüccarla karĢılaĢtı. Onlara kendisini Arap topraklarına götürmeleri 

karĢılığında da koyun ve ineklerini vereceğini söyledi. Tüccarlar, Selmân‟ın teklifini 

kabul edip onu Vâdi‟l-kurâ denilen yere kadar götürdüler ancak verdikleri sözde 

durmayıp onu bir Yahudi‟ye köle olarak sattılar. Ardından Benî Kurayza‟dan baĢka bir 

Yahudi onu bu Yahudi‟den satın alıp Medine‟ye götürdü. Selmân, Medine‟yi gördüğü 

anda buranın rahibin tasvir ettiği yer olduğunu anladı.
30

 

 Bir gün Selmân, sahibinin hurmalığında çalıĢırken, sahibinin amcaoğlu gelip 

“Allah, Benî Kayle‟yi kahretsin! Mekke‟den gelen Peygamber olduğunu iddia ettikleri 

bir adamın baĢına toplanmıĢlar” dedi. Selmân duyduklarından heyecanlanıp neredeyse 

ağaçtan düĢecekti. AĢağıya inip duydukları hakkında sorular sormaya baĢladı. Ancak 

sahibi ona vurarak iĢine dönmesini söyledi. Selmân duyduklarını tashih etmek için 

hemen kendisinde bulunan bazı Ģeyleri toparlayıp akĢam olduğunda Resûl-i Ekrem‟e 

gitti. Resûl-i Ekrem, o sıra da Kuba‟da bulunuyordu. Selmân, Hz. Peygamber‟in yanına 

girip onun salih bir kimse olduğunu, yanında ihtiyaç sahibi ashabının bulunduğuna dair 

bazı Ģeyler iĢittiğini söyledi ve sadaka olduğunu belirterek yanında bulunan eĢyaları Hz. 

Peygamber‟e verdi. Ancak, Resûl-i Ekrem ashâbına yemesini söyleyip kendisi o 

sadakadan yemedi. Selmân, olanları müĢahede ederken, nübüvvetin iĢaretlerinden birini 

tashih etmiĢti. Daha sonra yine aynı Ģekilde bazı Ģeyleri toplayıp hediye olarak götürdü. 

Bu defa Resûl-i Ekrem‟in yediğini görmüĢ, onun Peygamber olduğuna iyice ikna oldu. 

                                                           
29

 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, VI, 223-224; Ebü‟Ģ-ġeyh, Tabakâtü’l-muhaddisîn, I, 211-212; Ebû 

Nuaym, Delâilü’n-nübüvve, I, 260; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, s. 500; Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, II, 129; 

Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 477. 

30
 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, VI, 224-225; Ebü‟Ģ-ġeyh, Tabakâtü’l-muhaddisîn, I, 213; Ebû Nuaym, 

Delâilü’n-nübüvve, I, 260-262; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, s. 500-501; Ziriklî, el-A‘lâm, III, 112; 

Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 476-478. 
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Ancak peygamberlik mührünü görmesi gerekiyordu. Hz. Peygamber‟in ridasını 

kaldırmasıyla da nübüvvet mührünü görüp müslüman oldu.
31

 O, hicretin 1. senesinde 

Hz. Peygamber‟in, Medine‟ye gelmesi üzerine Ġslâm ile müĢerref oldu.
32

 

Selmân el-Fârisî köle olduğundan dolayı Bedir ve Uhud savaĢına katılamadı. 

Resûl-i Ekrem, Selmân‟a ücretini ödemek suretiyle kendisini efendisinden satın 

almasını söyledi ve ücretini verdi. Bunun üzerine Selmân, Müslümanların da yardımıyla 

kölelikten de kurtulmuĢ oldu.
33

 O, hak yolculuğunda on kadar kiĢiye kölelik yapmıĢtır.
34

 

D. KATILDIĞI SAVAġLAR 

Selmân el-Fârisî Hz. Peygamber döneminde kölelik sebebiyle Uhud ve Bedir 

savaĢına katılamadı.
35

 Ancak Ġlk katıldığı savaĢ Hendek savaĢı olmak suretiyle ondan 

sonraki bütün savaĢlara iĢtirak etti. Hulefâ-i RâĢidîn döneminde ise Kâdisiye, Celûlâ 

savaĢları ve Medâin‟in, hatta Irak‟ın fethine bile katıldığı ifade edilmektedir.
36

 AĢağıda 

onun katılmıĢ olduğu savaĢlar, tarih, sebep ve sonuçlara birlikte kısaca ele alınacak ve 

onun bu savaĢlara katkıları incelenecektir. 

1. Hz. Peygamber Dönemi 

a. Hendek SavaĢı 

Ahzâb Gazvesi diye de isimlendirilen ve sebebi Yahudiler olan Hendek SavaĢı 

hicretin 5. yılında ġevval ayında gerçekleĢmiĢtir.
37

 Benî Nadîr ve Benî Vâil 

kabilesinden Sellâm b. Ebü‟l-Hukayk en-Nazarî, Huyey b. Ahtab en-Nazarî, Kinâne b. 

er-Rebî„ b. Ebü‟l-Hukayk en-Nazarî, Hevze b. Gays el-Vâilî, Ebû Ammâr el-Vâilî gibi 

isimlerin de aralarında bulunduğu bir grup Yahudi önce Mekke‟ye gidip KureyĢ 

                                                           
31

 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, VI, 225-226; Ebü‟Ģ-ġeyh, Tabakâtü’l-muhaddisîn, I, 214-216; Ebû 

Nuaym, Delâilü’n-nübüvve, I, 262-263; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, s. 501; Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, II, 

130; Ziriklî, el-A‘lâm, III, 112; Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 478-479. 

32
 Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 481. 

33
 Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, VI, 226; Ebü‟Ģ-ġeyh, Tabakâtü’l-muhaddisîn, I, 215-216; Ebû Nuaym, 

Delâilü’n-nübüvve, I, 263; Ġbnü‟l-Esîr, Üsdü’l-ğâbe, s. 501; Ziriklî, el-A‘lâm, III, 112; Abdüssettâr, 

A‘lâmü’l-huffâz, I, 479. 

34
 Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 481. 

35
 Ebû Nuaym, Ma‘rifetü’s-sahâbe, III, 1327. 

36
 Abdüssettâr, A‘lâmü’l-huffâz, I, 493. 

37
 Nedvî, Ebû Hasan Ali el-Hüseynî, es-Sîretü’n-nebeviyye, Cidde: Dârü‟Ģ-Ģurûk, 1410/1989, s. 247. 
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kabilesini Hz. Peygamber‟e karĢı kıĢkırtmıĢlardır.
38

 Daha sonra Gatafan‟a gidip 

Gatafanlıları da kıĢkırtmaları üzerine KureyĢ ve Gatafan Medine‟ye doğru orduyla 

birlikte yola çıkmıĢlardır.
39

 Hz. Peygamber bunu duyduğunda ise Müslümanlar ile 

istiĢare yapıp ne yapacaklarını sorduğunda Selmân, Fars topraklarında savaĢ esnasında 

atlı süvarilerden korunmak için hendek kazdıklarını söyleyerek hendek kazma fikrini 

ortaya atmıĢtır.
40

 Hendek kazma fikri Hz. Peygamber‟in ve ashâbın hoĢuna gitmiĢ, Hz. 

Peygamber bu iĢi ashâbının arasında taksim etmiĢ ve Medine‟nin kuzey cihetine, 

uzunluğu yaklaĢık 5.000 zira‟ kadar olan bir hendek kazılmıĢtır.
41

 

Hicretin 5. yılında gerçekleĢen bu savaĢ Müslümanların galibiyetiyle sonuçlandı. 

Bu savaĢ hem Müslümanlar hem de müĢrikler için önemli bir yere sahiptir. Nitekim 

ittifak kurmalarında rağmen üçüncü yenilgilerini alan müĢrikler Medine üzerine bir 

daha saldırı yapmaya cesaret edemeyeceklerdi. Dolayısıyla müĢriklerin Medine üzerine 

yapmıĢ oldukları son saldırı olarak nitelendirilebilir.
42

 Aynı zamanda Hendek savaĢı, 

köle olması sebebiyle Bedir ve Uhud savaĢlarına iĢtirak edemeyen Selmân el-Fârisî‟nin 

de ilk katıldığı savaĢtır.
43

 

b. Hayber’in Fethi 

Selmân, Uhud ve Bedir savaĢlarının dıĢındaki bütün savaĢlara katılmıĢtır. 

Dolayısıyla Hayber‟in fethinde de bulundu.
44

 Hudeybiye‟den dönen Hz. Peygamber, 

Medine‟de biraz kaldıktan sonra hicretin 7. yılında Muharrem ayında yerine Siba„ b. 

Arfate el-Gifârî‟yi bırakarak, 1400 kiĢi ve 200 atlı süvari ile Hayber‟e doğru yola çıktı. 

Hayber‟de bir gece geçirdikten sonra sabah vakti Hayber kuĢatılarak fethedildi.
45

 

Fetihte ensârdan BiĢr b. Berâ b. Ma„rûr, Umâre b. Ukbe, muhacirden ise Rebîa b. 

                                                           
38

 Taberî, Ebû Ca„fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târihu’t-Taberî (nĢr. Muhammed Ebü‟l-Fazl 

Ġbrâhim), Mısır: Dârü‟l-meârif, ts, II, 565.  

39
 Taberî, Târih, II, 566; Nedvî, es-Sîretü’n-nebeviyye, s. 248. 

40
 Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh (nĢr. Ebü‟l-Fidâ Abdullah el-Kâdî), Beyrut: Dârü‟l-kütübi‟l-ilmiyye, 

1407/1987, II, 70. 

41
 Nedvî, es-Sîretü’n-nebeviyye, s. 249. 

42
 Apak, Adem, Anahatlarıyla İslâm Tarihi, Ġstanbul, Ensar Yayınları, 2009, I, 285. 

43
 Ebû Nuaym, Ma‘rifetü’s-sahâbe, III, 1327. 

44
 Hatiboğlu, Ġbrahim, “Selmân-ı Fârisî”, DİA, XXXVI, 441-443. 

45
 Ġbnü‟l-Esîr, el-Kâmil, II, 99. 
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Eksem, Mevlâ benî Ümeyye gibi bazı önemli sahâbîler Ģehit oldu.
46

 Hz. Peygamber elde 

edilen zafer sonucunda kazanılan ganimetleri ashâbı arasında taksim etti.
47

 

c. Huneyn SavaĢı 

Mekke fethine iĢtirak eden Selmân, Huneyn savaĢında da Hz. Peygamber‟in 

yanında idi. Hicretin 8. yılında ġevval ayında meydana gelen bu savaĢ, Mekke‟nin 

fethini hazmedemeyen Hevâzinlilerle yapılmıĢtı.
48

 Müslümanların zaferi ile neticelenen 

savaĢ sonunda Hevâzinliler Tâif‟e sığınmak zorunda kalmıĢlardır.
49

 

d. Tâif KuĢatması 

Huneyn savaĢında yenilgiye uğrayan Hevâzinlilerin Tâif‟e sığınmaları üzerine 

Hz. Peygamber, Mekke‟ye dönmeden önce Tâif‟i kuĢatma altına almıĢtır. Bu kuĢatma 

yaklaĢık 20 gün sürdü.
50

 Tâif kuĢatıldıktan sonra mancınıklarla ateĢ altına alındı.
51

 

Ayrıca mancınık fikrini Hz. Peygambere veren kiĢi Selmân el-Fârisî‟dir. Aynı zamanda 

bu savaĢta “debbâbe” denilen ağaçtan yapılmıĢ üzerinde deri bulunan bir savaĢ kulesi de 

kullanıldı. Bu kulelerden ikisini Selmân el-Fârisî‟nin getirdiği de ifade edilmiĢtir.
52

 

2. Hulefâ-i RâĢidîn Dönemi 

a. Kâdisiye SavaĢı 

Hz. Ömer dönemindeki Kâdisiye savaĢı hicrî 15 yılında meydana gelmiĢtir. 

SavaĢın sebebi Sâsânîlerin, Müslümanların fethettiği toprakları geri alma düĢüncesi ve 

Müslümanların yapılan anlaĢmalara karĢı kayıtsız kalarak zaman zaman isyana 

kalkıĢmalarıdır.
53

 Müslümanların zaferi ile sonuçlanan Kâdisiye savaĢında çokça kayıp 
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veren Ġranlılar Medâin gibi ülkenin iç kısımlarına çekildiler.
54

 Bu savaĢ Müslümanlara 

Irak‟a girebilme imkânı sağladı ve Medâin fethine zemin hazır hazırladı.
55

 Ordunun 

komutanı Sa„d b. Ebû Vakkâs, bu savaĢta Selmân‟a tebliğ görevi vermiĢ, Ġslâm dinini 

kabul etmeyenlerden ise cizye almasını söylemiĢti. Fakat onlar her ikisini de kabul 

etmeyince Ģehir kuĢatılıp fethedilmiĢtir.
56

 

b. Medâin’in Fethi  

Medâin, bugünkü Bağdat‟ın 30 km güneydoğunda, Dicle nehrinin iki yakasında 

Sâsâniler ve Partlar zamanında kurulmuĢ, yedi ayrı Ģehirden meydana gelen yerdir.
57

 

Kâdisiye savaĢından sonra Sa„d b. Ebû Vakkâs bir müddet Kâdisiye‟de bekledi. Daha 

sonra Ġran‟a doğru ilerledi. Zaferle sonuçlanan savaĢ sonunda Ġranlılar kaçtılar. Bunun 

üzerine Sâsâni baĢkenti savaĢ yapılmaksızın ele geçirildi.
58

 Bu savaĢta Ġslâm ordusu 

Dicle nehrine girip karada sohbet ettikleri gibi sohbet ediyorlardı. Selmân da nehirde 

Sa„d b. Ebû Vakkâs ile birlikte yürüyordu. Sa„d b. Ebû Vakkâs Allah‟ın onlara ve 

dinine yardım ettiğini söyledi. Selmân ise onların nasıl bölük bölük girdilerse aynı 

Ģekilde çıkacaklarını söyledi.
59

 Medâin fethedildikten sonra Selmân el-Fârisî istemese 

de oraya vali olarak tayin edildiği de ifade edilmektedir.
60

 

c. Celûlâ SavaĢı 

Celûlâ, Bağdat Ģehrinin bir kenarında, Ġran ve Sevâd arasında bulunan, Horasan 

yolu üzerinde, Medâin‟e yaklaĢık 180 km uzaklıktaki bir yerdir.
61

 Kâdisiye savaĢından 

kaçan bazı Ġran askerleri Celûlâ‟da toplanmıĢlardı. Bunun üzerine Ġslâm ordusu 

Celûlâ‟yı kuĢattı. Ġran askerleri güçlü bir direniĢ gösterseler de Müslümanların 

karĢısında daha fazla dayanamayıp mağlup oldular. ġehir Müslümanların kontrolü altına 
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girdi.
62

 Selmân el-Fârisî, hicrî 32 yılında Belencer savaĢına katıldığı gibi Celûlâ 

savaĢına da iĢtirak etti. Bu savaĢ zafer ile sonuçlandığından dolayı ganimetler ele 

geçirildi. Bu ganimetleri dağıtma görevi ise Selmân‟a verildi.
63

 

D. HAYATINDAN KESĠTLER 

1. Selmân el-Fârisî ve Ebû Osman Arasında Geçen Olay 

Ebû Osman en-Nehdî‟in (ö. 95/713) Ģöyle dediği rivâyet edilmiĢtir: Bir gün 

Selmân ile birlikte bir ağacın altında oturuyorduk. Selmân o ağaçtan kuru bir dal alıp 

dalı sallamaya baĢladı, öyle ki dalda hiçbir yaprak kalmadan döküldü. Daha sonra bana 

dönerek “Ebû Osman bunu neden yaptığımı bana sormayacak mısın?” dedi. Bunun 

üzerine Selmân‟a bunu neden yaptığını sordum. O da bana Resûl-i Ekrem ile aralarında 

geçen Ģu olayı anlattı: Ben de bir gün Resûl-i Ekrem ile bir ağacın altında oturuyordum. 

O da aynı Ģekilde ağaçtan bir dal aldı ve yaprakları dökülene kadar salladı. Daha sonra 

bana bu hareketi neden yaptığını sormamı istedi. Benin soruma cevap olarak “Eğer bir 

Müslüman abdest almaya baĢladığında abdesti en güzel Ģekilde alır ve daha sonra beĢ 

vakit namazını kılarsa, günahları iĢte bu daldan yaprakların döküldüğü gibi dökülür” 

buyurdu ve “Gündüzün iki tarafında ve gecenin gündüze yakın vakitlerinde namaz kıl. 

Çünkü iyilikler kötülükleri giderir. Bu, öğüt alanlar için bir öğüttür”
64

 âyetini okudu.
65

 

2. Selmân el-Fârisî-Ebü’d-Derdâ KardeĢliği 

Bilindiği üzere Mekke‟den, Medîne‟ye hicret edildikten sonra Hz. Peygamber‟in 

ilk faaliyetlerinden birisi ensar ile muhacir arasında kardeĢlik bağını güçlendirmek 

olmuĢtur. Ancak kardeĢ bağını tesis ederken bazı özellikleri de dikkate almıĢtır. Dinî ve 

dünyevî konularda birbirlerine yakın olan Müslümanlar arasında kardeĢlik bağı 

kurulmuĢtur. Hz. Peygamber, bu çerçevede Ebü‟d-Derdâ ve Selmân el-Fârisî‟yi de 

kardeĢ ilan etmiĢtir.
66

 Selmân, Irak‟ta, Ebü‟d-Derdâ ise ġam‟da bulunuyordu.
67

 Selmân 

bir gün Ebü‟d-Derdâ‟yı ziyaret etti. Ebü‟d-Derdâ‟nın hanımını periĢan bir halde 
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görünce sebebini sordu. Hanımı, Ebü‟d-Derdâ‟nın dünya ile alakası olmadığını ve 

dünyadan bir beklentisi kalmadığını söyledi. O esnada Ebü‟d-Derdâ geldi ve Selmân‟a 

yemek hazırladı. Ebü‟d-Derdâ ise oruçlu olduğundan dolayı yemek yemeyi reddetti.  

Selmân‟ın ısrar ederek o yemezse kendisinin de yemeyeceğini söylemesi üzerine Ebü‟d-

Derdâ yemek yemeyi kabul etti. Gece olduğunda Ebü‟d-Derdâ ibadet yapma amacıyla 

kalktığında Selmân ona yatmasını söyledi. Bu olay birkaç defa tekrar etti. Daha sonra 

gece sonu olduğunda Selmân, Ebü‟d-Derdâ‟ya kalkmasını söyledi ve beraber namaz 

kıldılar. Sonrasında ise Selmân ona “Rabbinin, nefsinin ve ailenin senin üzerinde ayrı 

ayrı hakları vardır. Her hak sahibine hakkını ver” dedi. Ebü‟d-Derdâ bu durumu Hz. 

Peygamber‟e ulaĢtırdığında o, Selmân‟ın sözlerini tasdik etti.
68

  

Ebü‟d-Derdâ, ġam‟da iken Selmân el-Fârisî‟ye yazığı bir mektupta, Allah‟ın 

kendisini çocuk ve çok malla rızıklandırdığını, mukaddes topraklara yerleĢtiğini ifade 

etmiĢtir. Selmân ise cevabi mektubunda mal ve çocuğun çok olmasında herhangi bir 

hayrın bulunmadığını, asıl hayrın hilmin artması ve ilminin kiĢiye verdiği fayda 

olduğunu, mukaddes toprakların kiĢi için her hangi bir iĢlevi olmadığını, dünyada 

ölümü hatırlayarak yaĢaması gerektiğini söylemiĢtir.
69

  

3. Selmân el-Fârisî’nin Vefatı Esnasında Ağlaması 

Selmân el-Fârisî rahatsızlandığında Sa„d b. Ebû Vakkâs onu ziyaret etmiĢti. 

Selmân‟ın yanına girdiğinde onun ağladığını fark ederek onu ağlatan Ģeyin ne olduğunu 

sordu. Ancak Selmân bunu hemen yanıtlamayarak ağlamaya devam ediyordu. Ardından 

kendisini ağlatan Ģeyi Ģöyle dile getirdi: “Ben ne dünyaya olan hırsımdan ne ölüm 

korkusundan ağlıyorum. Ancak Hz. Peygamber bana bir vasiyette bulundu. Dünyadaki 

varlığınız bir yolcunun azığı kadar olsun demiĢti ancak ben bu sınırı aĢtım. Beni ağlatan 

Ģey iĢte budur.”  

Sa„d b. Ebû Vakkâs, Selmân‟dan kendisine bazı Ģeyler hususunda tavsiyede 

bulunmasını istedi. Bunun üzerine Selmân Ģöyle cevap verdi: “Sa„d, bir konuda hüküm 

verdiğinde o hüküm hususunda Allah‟a karĢı takva sahibi ol, bir konuda yemin ettiğinde 

o yemin hususunda Allah‟tan kork, bir iĢ yapmaya niyet ettiğinde o niyet hususunda 
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Allah‟tan kork.” Aradan çok zaman geçmeden Selmân vefat etti ancak geriye bıraktığı 

ancak bir yolcunun azığı kadardı.
70

  

E. VEFÂTI 

Selmân el-Fârisî‟nin doğumu hakkında kesin bilgi bulunmasa da, kendisinin 

hicretten 48 yıl önce doğduğu söylenmiĢtir. Onun vefâtı hakkında da farklı görüĢler 

vardır. Nitekim kendisinin 250,
71

 350
72

 yıl yaĢadığını hatta Hz. Ġsa‟nın vasiyetine bile 

yetiĢtiğini söyleyenler mevcuttur.
73

 Diğer görüĢlere göre ise hicrî 34,
74

 35,
75

 36,
76

 

yılında Hz. Osman‟ın hilafeti zamanında vefat etmiĢtir. Ancak Ġbn Mes„ûd‟un vefat 

ettiği hastalığı esnasında onu ziyaret etmiĢ olması, Selmân‟ın Ġbn Mes„ûd‟dan önce 

vefat ettiğini gösterir. Ġbn Mes„ûd hicrî 34 yılında vefat etmiĢtir. Bu yüzden Selmân‟ın 

34 yılında vefat ettiğini söylemek en doğrusu olacaktır.
77

 

Selmân el-Fârisî vefat ederken dört kapılı bir odada bulunuyordu. Hanımı 

Bukayra‟yı çağırarak kendisine kapıları açmasını, kendisinin ziyaretçileri olacağını, 

misk getirip yatağının etrafına serpmesini, sonra da kapının kenarında beklemesini 

söyledi. Hanımı kapıda beklerken Selmân ruhunu teslim etti. Sanki uyuyor gibiydi.
78

 

Mezarı, Bağdât‟ın yaklaĢık otuz km doğusunda, Medain harabeleri yakınından akan 

Deyâle ırmağının yanındadır. Onun bulunduğu yer “Selmân-i Pâk” yani “Temiz 

Selmân” olarak isimlendirilmiĢtir.  
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II. KĠġĠLĠĞĠ 

A. SOSYAL YÖNÜ 

1. Hz. Peygamber’le ĠliĢkisi 

Ashâbdan bazılarının Hz. Peygamber ile irtibatı yoğun iken, bazıları dünya 

meĢgaleleri sebebiyle onunla daha az zaman geçirmekteydi. Selmân el-Fârisî, Hz. 

Peygamber‟in meclislerinde en çok bulunan, onunla en çok vakit geçiren 

sahâbîlerdendi. Nitekim Bedir ve Uhud dıĢındaki bütün savaĢlarda Hz. Peygamber‟in 

yanında idi. Hendek savaĢında hendek kazma fikrini ortaya atmıĢtı.
79

 Hz. Peygamber‟in 

ahlakı ile ahlaklanmıĢ, onun ilminden yararlanmıĢ, ondan birçok hadis rivâyet etmiĢti.
80

  

Nitekim Hz. ÂiĢe, Selmân‟ın Hz. Peygamber‟in yanında önemli bir konumunun 

olduğunu ifade etmiĢ, hatta bazı zamanlarda Hz. Peygamber‟in hanımlarından daha çok 

onunla zaman geçirdiğini söylemiĢtir.
81

 Nitekim Hz. Peygamber, Selmân el-Fârisî 

hastalandığında kendisini ziyaret edip sıhhatine kavuĢması için dualar etmiĢtir.
82

 

Selmân, hendek kazma fikrini ortaya attığında Muhâcir ve Ensâr Selmân‟ın 

kendilerinden olduğunu iddia ettiklerinde Hz. Peygamber, onu kendi ailesi içerisinde 

değerlendirip Ehl-i beyt‟ten olduğunu söylemiĢtir.
83

 

Hz. Peygamber “Selmân el-Fârisî ve ailesinin himâyesi Allah‟a ve bana aittir. 

Bu sözümü duyan bütün müminler ona ve ehline saygıda bulunsun. Selmân fazilet 

bakımından çoğu müminden üstündür. Öyle ki Allah, cennetin Selmân‟ı özlemle 

beklediğini vahyetmiĢtir. Selmân bizdendir, Ehl-i beyt‟tendir. Her kim bu sözlerime 

muhalefet ederse Allah‟a ve bana muhalefet etmiĢ olur” buyurmuĢtur.
84

 Hz. Peygamber, 

Selmân‟a sadece kendisinin değer verdiğini ifade ettiği gibi Allah‟ın da Selmân‟a değer 

verdiğini belirtmiĢ, Allah‟ın Selmân el-Fârisî‟yi sevdiğini kendisine haber verdiğini ve 
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kendisinin de sevmesini emrettiğini ifade etmiĢtir.
85

 Hz. Ömer herkesten daha çok 

Selmân el-Fârisî hakkında konuĢup ona Allah‟ın gizli bir ilim hazinesi bahĢettiğini ifade 

etmiĢtir. Öyle ki bazen Hz. Ömer, Selmân‟ın, Hz. Peygamber‟in kızı olan Hz. 

Fâtıma‟nın yerini bile aldığını dile getirmiĢtir. Hz. Peygamber‟e yakınlığından dolayı 

ona Selmân el-Fârisî değil Selmân el-Muhammedî de denilmiĢtir.
86

  

2. Dinî Hassasiyeti ve Fazileti 

Müslüman olma kıssasında da belirtildiği üzere Selmân el-Fârisî baskı ve 

zorlama ile Müslüman olmamıĢtır. Bilakis bir arayıĢ içine girmiĢ ve bu arayıĢ sonunda 

Ġslâm‟la müĢerref olmuĢtur. Müslüman olduktan sonra ise Kur‟ân ve sünnet çizgisinden 

ayrılmayan, gecelerini ibadet, gündüzlerini oruçlu geçiren, sadaka hususunda cömert 

davranan, Allah‟ı oldukça çok zikreden, emânet noktasında çok güvenilen, zâhid bir 

kiĢiliğe sahip olan örnek bir kiĢilik sergilemiĢtir. Bundan dolayıdır ki Hz. Peygamber, 

imanın Süreyya yıldızında dahi olsa Selmân‟ın ona ulaĢacağını dile getirmiĢtir.
87

  

Selmân el-Fârisî zühd ve takvâsının yanı sıra dinî konularda da ince anlayıĢ 

sahibidir. Öyle ki ashâbdan bir kısım kiĢiler onun içtihadlarını öğrenmek için yanına 

gelmiĢ hatta onun yanında gecelemiĢtir. Târık b. ġihâb‟dan rivâyet edildiğine göre 

kendisi Selmân‟ın bazı konulardaki içtihâdlarını öğrenmek için yanında gecelemiĢtir. 

Selmân gecenin sonunda kalkmıĢ ve namaz kılmıĢtır. Ancak Târık b. ġihâb beklediğini 

bulamamıĢ ve bunu Selmân‟a söylemiĢtir. Bunun üzerine Selmân “Bu beĢ vakit namazı 

muhafaza edin. Çünkü kiĢi büyük bir günah iĢlemediği sürece bu namazlar onun 

günahlarına kefarettir. Ġnsanlar yatsı namazını kıldıklarında bazılarının aleyhine, 

bazılarının lehine bazılarının ise ne lehine ne de aleyhine olmak üzere üç hal 

üzeredirler. Bazıları gecenin karanlığından ve insanların gafletinden yararlanarak günah 

iĢlerler iĢte bu durum onların aleyhinedir. Lehine olanlara gelince onlar gecenin 

karanlığından ve insanların gafletinden yararlanarak namaz kılarlar. Ne lehine ne de 
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aleyhine olanlar ise yatsı namazını kılıp uyuyan kimselerdir. Sen güc yetiremeyeceğin 

Ģeyden sakın, orta yolu tut ve devamlı ol” demiĢtir.
88

 

Selmân el-Fârisî sahâbe içerinde yaĢça diğerlerinden büyük olduğu gibi, Hz. 

Peygamber‟e yakınlık bakımından da çoğundan üstündür. Öyle ki Hz. Peygamber, 

Allah‟ın, ashâb içerisinden Selmân‟ın da aralarında bulunduğu dört kiĢiyi sevdiğini 

söylemiĢtir.
89

 Hz. Peygamber, Selmân‟ın müminlerin çoğundan faziletli olduğunu ve 

onun hakkında kendisine vahiy bile indiğini ayrıca cennetinin dahi onu arzuladığını dile 

getirmiĢtir.
90

 Hz. Peygamber‟in, Selmân‟ın fazileti hakkındaki sözlerini zikrederken 

onun konumu ile iliĢkilendirilen bazı âyetlere temas etmek uygun olacaktır.   

 Nitekim “Ey iman edenler! Sizden kim dininden dönerse, Allah onların yerine 

öyle bir kavim getirir ki, Allah onları sever onlarda Allah’ı severler. Onlar müminlere 

karşı alçak gönüllü kâfirlere karşı güçlü ve onurludurlar. Allah yolunda cihad ederler 

hiçbir kınayıcının kınamasından da korkmazlar”
91

 âyetinde geçen kavmin Selmân el-

Fârisî ve kavmi olduğu ileri sürülmüĢtür. Çünkü Hz. Peygamber‟e bu âyette geçen 

kavmin kim olduğu sorulduğunda Selmân‟ın omuzuna vurarak, Selmân ve kavminin 

olduğunu söylediği rivâyet edilmiĢtir.
92

 

3. Aile Hayatı 

Selmân el-Fârisî, sosyal hayatında olduğu gibi özel hayatında da Müslümanlara 

örnek olacak niteliktedir. Özellikle de evlilik ve aile hayatında oldukça ince ve anlayıĢlı 

bir yapıya sahiptir. Kinde kabilesinden bir hanımla evlendiğinde Selmân‟ın arkadaĢları 

kendisine hanımından hangi hususta razı olduğunu sormuĢlardır. Ancak Selmân 

susmayı tercih edip aile hayatında gizliliğin ve hayânın mihenk taĢı olduğunu insanlara 

öğretmeye çalıĢmıĢtır. O, Ġslâm‟ın teĢvik ettiği sırların gizlenmesi ve hayâ edilmesi 

gereken Ģeyler hususunda oldukça titiz davranmıĢ, titiz davranılması konusunda da 
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insanları uyarmıĢtır.
93

 Evlilik hayatında Ġslâm‟ın kurallarını her zaman temel prensip 

olarak kabul etmiĢ, bu hususta da hanımını eğitmekten geri durmamıĢtır. Öyle ki 

evlendiği ilk gece dâhil hanımına Allah‟a itaat hususunda da ortak hareket etmeleri 

gerektiğini nasihat etmiĢtir.
94

  

4. Mütevâzı ve Zâhid Olması 

Selmân el-Fârisî ince anlayıĢ sahibi, alçak gönüllü ve zâhid biri olmasıyla dikkat 

çeker. Örneğin bir evi yokken, kendisine ev yapılması teklif edilmiĢ, ancak o bu teklifi 

geri çevirmiĢtir. Israrlar arttığında ise, yapılacak evin yaĢamaya uygun olmayacak 

Ģekilde küçük inĢa edilmesini istemiĢtir.
95

 

Hz. Ali‟den gelen bir rivâyete göre Selmân el-Fârisî oturuyorken, bir adam gelip 

atına saman aldı. Sonra Selmân‟a bunu taĢımasını söyledi. Selmân hiç tereddütsüz 

samanı sırtına alıp taĢımaya baĢladı. Ancak insanlar ona selam vermeye baĢladığında 

adam samanını taĢıyan kiĢinin kim olduğunu sordu. Ġnsanlar onun Hz. Peygamber‟in 

ashâbından Selmân el-Fârisî olduğunu söylediklerinde, adam mahcup bir Ģekilde samanı 

Selmân‟dan almak istedi fakat Selmân bunu kabul etmeyip bu hareketin ona üç haslet 

kazandırdığını söyleyerek onları Ģöyle sıraladı: “Birincisi ben bunu taĢıyarak kibrimi 

kırmıĢ oldum. Ġkincisi Müslüman bir kimseye yardım etmek suretiyle onun bir 

ihtiyacını giderdim. Üçüncüsü ise bunu benden daha zayıf bir Müslümanın taĢımasına 

engel oldum.”
96

  

Selmân el-Fârisî Ġslâm ile tanıĢmadan önce de dindar biri olduğu ifade 

edilmiĢtir. Dünyalık meĢgaleler ile fazla ilgilenmeyip ateĢgede denilen yerde ateĢ 

yakmıĢ hatta dinine düĢkünlüğü sebebiyle ateĢin yanından hiç ayrılmamıĢtır. Ġslâm ile 

müĢerref olduktan sonra da aynı tavrını Ġslâm‟a taĢımıĢ, dünya hayatına fazla 

ehemmiyet vermeyip Ġslâm‟ı en güzel Ģekilde yaĢamaya özen göstermiĢtir. Öyle ki 

kendisine bu dünyada sadece toprağın yeteceğini, topraktan yaratıldığını sonunda yine 
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toprağa döneceğini sık sık dile getirmiĢtir. Bu dünya hayatında tek gayesinin Allah‟ın 

rızasını kazanmak olduğunu davranıĢlarıyla göstermiĢtir.
97

 

B. ĠLMĠ YÖNÜ 

1. Ġlmî Yönü Hakkında Değerlendirmeler ve Kendisinin Ġlim GörüĢü 

Selmân el-Fârisî hem zühd ve fazilet hem de ilim bakımından ashâbın ileri 

gelenlerindendi. Ġlmi ve ahlakı, yaĢamı boyunca hizmet etmiĢ olduğu Hz. 

Peygamber‟den almıĢtı. Hz. Peygamber ve ashâb onu ilmi ve ahlakı açısından her 

zaman övmüĢ, onun bazı tecrübelerinden ve ilminden yararlanmıĢlardı. Nitekim Hendek 

savaĢında Fârisî‟lerin savaĢta savunma sanatlarından biri olan hendek kazma fikrini 

ortaya atarak Hz. Peygamber ve ashâbına bu hususta yol göstermiĢtir.  

Selmân el-Fârisî, Müslüman olmadan önceki hayatında iyi bir Mecûsî 

olduğundan Mecûsiliği en iyi Ģekilde öğrenmiĢti. Ardından râhiblerin yanında uzun süre 

kalarak Hristiyanlık hakkında da geniĢ bilgi sahibi olmuĢ, hatta Müslüman olmadan 

önce, Ġslâm dini hakkında da bilgiler edinmiĢti. Bu sebeple “Sâhibü‟l-Kitâbeyn” yani 

Kur‟ân ve Ġncîl sahibi lakâbıyla anılmıĢtı.
98

 Hz. Peygamber‟in nübüvvet delillerini 

bildiğinden, onları tasdik ederek Müslümanlığı benimsemiĢti. Onun Ġslâm‟ı en güzel bir 

Ģekilde anladığının en net göstergelerinden biri, Ebü‟d-Derdâ ile yaĢadığ hâdisedir. 

Selmân el-Fârisî, Ebü‟d-Derdâ‟nın yanında kaldığı sırada Ebü‟d-Derdâ oruç tutup 

namaz kılmak istemiĢ, ancak Selmân, Ebü‟d-Derdâ‟nın ailesinin, gözünün ve nefsinin 

onun üzerinde hakkı olduğunu dile getirerek sürekli olarak oruç tutmasına mani 

olmuĢtu. Ebü‟d-Derdâ bu durumu Hz. Peygamber‟e bildirdiğinde “Selmân ilme 

doyurulmuĢtur” cevabını almıĢtı. 
99

 

Hz. Ali‟ye, Hz. Peygamber‟in ashâbı hakkında sorular sorulduğunda o, Abdullah 

b. Mes„ûd‟un iyi bir Kur‟ân ve Sünnet âlimi olduğunu, bu ilmin ona yeteceğini, Ebû 

Mûsâ el-EĢ„arî‟nin ilimle boyandığını ancak o boyanın ondan çıktığını, Ammâr b. 

Yâsir‟in unutkan bir mü‟min olduğunu ancak hatırlatılınca hatırlayacağını, Huzeyfe b. 

el-Yemân‟ın münâfıkları en iyi bilen sahâbî olduğunu, Ebû Zer el-Gifârî‟nin, ilim 
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istediğini ancak onu elde edemediğini, Selmân el-Fârisî‟ye ise öncekilerin ve 

sonrakilerin ilminin verildiğini, o ilme eriĢilemeyeceğini, onun ilmi deniz gibi olduğunu 

ve onun Ehl-i beyt içerisinde değerlendirildiğini bildirmiĢtir.
100

  

Mûaz b. Cebel vefat ederken kendisinden ilim öğrenilecek birilerini tavsiye 

etmesi istendiğinde o, üç defa ilim ve imânı arayan kiĢinin bulacağını ifade etmiĢtir. 

Ardından ilmi Ebü‟d-Derdâ, Selmân el-Fârisî, Abdullah b. Mes„ûd, Abdullah b. 

Selâm‟da aranacağını
 
söylemiĢtir. Allah‟ın “Ve kâfir olanlar der ki: Sen gönderilmiş bir 

peygamber değilsin. De ki: Benim aramla sizin aranızda şahit olarak Allah Teâlâ ve 

kendisinde kitabın bilgisi bulunan (kimseler) yeter”
101

 ayetinde “kitabın bilgisi” 

ifadesiyle Selmân‟ı kastettiği ifade edilmiĢtir.
102

 

Selmân el-Fârisî ilmini yaĢamına yansıtmıĢ ve ilmin eksilmez ve sonu olmayan 

bir alan olduğunu belirtip ilmin faydalı olanını aramayı tavsiye etmiĢtir. Nitekim o, Benî 

Abs kabilesinden bir adamla yolculuk yapmıĢtı. Dicle nehrine ulaĢtıklarında kıyısında 

su içmek için konaklamıĢlar, adam Dicle nehrinden uzanıp bir yudum su içmiĢti. 

Selmân, içtiği suyun nehirden ne kadar eksilttiğini sorduğunda arkadaĢı “Hiçbir Ģey 

eksiltemez” cevabını vermiĢti. Bunun üzerine Selmân, Dicle nehrini ilime benzeterek 

“ĠĢte ilim de böyledir hiçbir zaman eksilmez” demiĢtir.
103

 

Selmân el-Fârisî, ilmin her çeĢidine ayrı ayrı değer vermiĢtir. Ancak onun en 

makul olanının kiĢiye dünya ve ahirette faydalı olanının olduğunu ifade etmiĢtir. 

Nitekim yukarıdaki rivâyetin baĢka bir metninde Selmân “Ġlimden sana faydalı olanını 

al” ifadesini kullanmıĢtır. BaĢka bir kaynakta ise “Ey Abs oğullarının kardeĢi ömür kısa 

ilim uzundur ilimden ihtiyacın olanını al baĢkasını bırak çünkü onun sana faydası 

olmaz” demiĢtir.
104
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2. Hakkında Nâzil Olduğu Belirtilen Ayetler 

Hz. Peygamber, ashâbının Allah katında üstün kiĢiler olduğunu açıkça ifade 

etmiĢtir. Bizzat Kur‟ân‟daki bazı âyetler sahâbîlerin seçkin konumunu gösterirken, 

müfessirlere göre Kur‟ân ayetlerinin birçoğu ashâb hakkında nazil olmuĢtur. Selmân el-

Fârisî hakkında da nazil olan ayetler mevcuttur. Bu ayetleri Ģu Ģekilde sıralayabiliriz:  

“Ey o bütün iman edenler! İçinizden kim dininden dönerse duysun: Allah onun 

yerine öyle bir kavim getirecek ki Allah onları sever, onlar Allah’ı severler, müminlere 

karşı boyunları aşağıda, kâfirlere karşı başları yukarıda, Allah yolunda mücahede 

ederler, dil uzatanın kınamasında korkmazlar, işte bu Allah’ın fazlıdır, onu dilediğine 

verir ve Allah vasîdir, âlimdir”
105

 Hz. Peygamber‟e Mâide Sûresin bu ayetinde 

vasfedilenlerin kimler olduğu sorulduğunda Selmân‟ın omuzuna vurup “Bu ve 

kavmidir. Ġman Süreyya yıldızına asılı bile olsa Fars oğullarından olan kiĢiler nâil 

olurdu” buyurmuĢtur.
106

 Ancak bu kiĢinin Ebû Mûsâ el-EĢ„arî olduğu da rivâyet 

edilmiĢtir.
107

 Benzer Ģekilde “Ey insanlar! Allah dilerse sizi yok eder ve başkalarını 

getirir. Allah, buna hakkıyla gücü yetendir”
108

 âyeti nâzil olduğunda Hz. Peygamber‟e 

buradakilerin kimler olduğu sorulmuĢ, o da elini Selmân‟ın omuzuna koyup “Bu ve 

kavmidir” buyurmuĢtur.
109

 

 Tevbe Sûresinin “Muhacirler ile ensârdan İslâm’ı kabulde başkalarını geçenler 

ve ihsan ile tâbi olanlar var ya, Allah onlardan razı oldu, onlar da O’ndan razı oldular. 

Ve onlar için altından ırmaklar akan cennetler hazırladı. İçlerinde ebediyen baki 

olacaklardır. İşte bu, en büyük bir kurtuluştur”
110

 âyetinde zikredilen kiĢilerden birisi de 

Selmân el-Fârisî‟dir.
111
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 “Rablerinin rızasını isteyerek sabah akşam O’na dua edenleri yanından kovma. 

Onların hesabından sana bir şey yok, senin hesabından da onlara bir şey yok ki onları 

kovasın. Eğer kovarsan zalimlerden olursun.”
112

 Bu ayet-i kerime hakkında Ģöyle bir 

rivâyet mevcuttur: KureyĢ kabilesinin liderlerinden bazıları Hz. Peygamber‟e uğradılar. 

O esnada Hz. Peygamber‟in yanında Bilâl, Ammâr b. Yâsir ve Selmân el-Fârisî ve bazı 

fakir müminler bulunuyordu. KureyĢliler, Hz. Peygamber‟e “Ey Muhammed sen bizden 

vazgeçtin de bunlarla mı berabersin. Biz bunların arkasında duramayız. Ancak onları 

kovarsan seninle oturur konuĢuruz” dediler. Bunun üzerine Hz. Peygamber müminleri 

kesinlikle kovmayacağını söyledi. MüĢrikler “O zaman biz gelince kalksınlar daha 

sonra tekrar otururlar” dediler. Hz. Ömer, Hz. Peygamber‟e “Dediklerini yapalım 

bakalım ne olacak” dedi. Bunun üzerine bu âyet nâzil oldu. Selmân “Bu ayet bizim 

hakkımızda nâzil oldu. Biz Hz. Peygamberle dizlerimiz birbirlerine değecek kadar 

yakın oturur ve kalkardık. Ardından “Sabah akşam Rablerine, O’nun rızasını dileyerek 

dua edenlerle birlikte ol. Dünya hayatının zînetini arzu edip de gözlerini onlardan 

ayırma. Kalbini bizi anmaktan gafil kıldığımız, boş arzularına uymuş ve işi hep aşırılık 

olmuş kimselere boyun eğme”
113

 âyeti nâzil oldu. Bundan dolayı Hz. Peygamber biz 

kalkmadan kalmadı “Allah‟a Ģükürler olsun. Ümmetimden bir topluluk ile beraber 

nefsime sabrettirmeden beni öldürmedi hayat ve ölüm sizinledir” buyurdu.
114

  

Bir rivâyete göre Selmân el-Fârisî ashâbdan iki kiĢiye hizmet ediyordu. Bir gün 

yorgunluktan uyuya kaldığı için yemek yapamadı. Hizmet ettiği kiĢiler onu Hz. 

Peygamber‟den yemek istemeye gönderdi. Ancak orada da yemek yoktu. Selmân geri 

dönüp yemek olmadığı söyledi. Ancak onlar Selmân için “Onu dolu bir kuyuya 

göndersek bile suyu çekilir” diye gıybet ettiler. Sonra bu iki sahâbî Hz. Peygamber‟in 

yanına gittiler. Hz. Peygamber “Ne oluyor da ağzınızda et yeĢilliği görüyorum!” 

buyurdu. Onlar et yemediklerini söyleyince Hz. Peygamber “O zaman gıybet ettiniz” 

buyurdu. Bunun üzerine “Ey iman edenler! Zannın çoğundan sakının. Çünkü zannın bir 

kısmı günahtır. Birbirinizin kusurlarını ve mahremiyetlerini araştırmayın. Birbirinizin 

gıybetini yapmayın. Herhangi biriniz ölü kardeşinin etini yemekten hoşlanır mı? İşte 
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bundan tiksindiniz! Allah’a karşı gelmekten sakının. Şüphesiz Allah tövbeyi çok kabul 

edendir, çok merhamet edendir”
115

 ayeti nâzil oldu.
116

 

C. ANAHATLARIYLA ġÎA’NIN HADĠS ANLAYIġI ve ġÎA’YA GÖRE 

SELMÂN el-FÂRĠSÎ 

Selmân el-Fârisî‟nin, ġîa‟daki konumu ve öneminin daha iyi anlaĢılabilmesi için 

ġîa‟nın diğer sahâbîler hakkındaki görüĢlerine ve hadis anlayıĢına kısaca değinmek 

uygun olacaktır.  

1. Anahatlarıyla ġîa’nın Hadis AnlayıĢı ve Sahâbeye BakıĢı  

a. ġîa’nın Hadis AnlayıĢı  

Hadisler Hz. Peygamber‟in mirasını kendi toplumu içinde yaĢarken zamanla 

Medîne dıĢına yayılan nesiller vasıtasıyla nakletmek için bir araç olmuĢtur. ġîa‟nın, Hz. 

Peygamber otoritesinin mirasçıları hakkında farklı bir anlayıĢ benimsediğinden hadis 

geleneği açısından Ehl-i sünnet‟ten çok farklı olması kaçınılmazdır. Ehl-i sünnet‟e göre 

hadisler yegâne mâsum kabul edilen Hz. Peygamber‟den nakledilen rivâyetlerdir. ġîa‟ya 

göre ise Hz. Peygamber‟in ma„sûmiyeti imamlarla devam etmektedir.
117

   

Ġmâmiyye ġîa‟sına göre Hz. Peygamber ve on iki imamın sözleri arasında fark 

yoktur. Çünkü Hz. Peygamber‟den gelen ruh o vefat ettikten sonra on iki imama 

geçmiĢtir. Bu konuyla alakalı olarak altıncı imam Ca„fer es-Sâdık‟tan (ö. 148/???) Ģöyle 

bir rivâyet nakledilir: “Benim kelâmım babamın kelâmıdır, babamın kelâmı dedemin 

kelâmıdır, dedemin kelâmı Hüseyin‟in kelâmıdır, Hüseyin‟in kelâmı Hasan‟ın 

kelâmıdır, Hasan‟ın kelâmı Emîrü‟l-müminînin kelâmıdır, onun kelâmı Hz. 

Peygamber‟in kelâmıdır. Onun kelâmı da Allah‟ın kelâmıdır.” Bu açıdan bakıldığında 

imamların sözleri ile Allah‟ın sözleri arasında fark yoktur. Çünkü imamlar Peygamber 

ve meleklerin bildiği her Ģeyi bilmektedirler.
118
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Her imam oğullarından birini sonraki imam olarak belirler. Aynı zamanda 

imamlar sadece Hz. Peygamber‟in hadislerinin kaynağı değil kendi hadislerinin de 

kaynaklarıdır. Dolayısıyla Ġmâmiyye ġîa‟sına göre hadisler Ģu üç yolla oluĢmaktadırlar: 

- Hz. Peygamber‟in hadisi imamlardan oluĢan bir isnâd ile nakledilir. 

- Ġmamların sözün kendisinden sonra gelen imamlar tarafından nakledilir. 

- Ġmamların sözü onlara tâbi olanlar ile nakledilir. 

Rivâyetlerin Hz. Peygamber‟e veya Ġmamlar‟a isnâd edilmesinde fark yoktur. 

Aynı zamanda Ġmamlar ile Hz. Peygamber arasındaki isnâdın muttasıl veya munkatı„ 

olmaları da fark etmemektedir. Çünkü imamlar ma„sûmdur ve Hz. Peygamberden miras 

yoluyla aldıkları otorite ile konuĢurlar.
119

 Ayrıca Ġmâmiyye ġîa‟sına göre ma„sûm 

olmayan kiĢilerin naklettikleri rivâyetlere hadis değil eser denilmektedir.
120

  

Ġmâmiyye ġîası‟na göre Hz. Peygamber hadislerinin yazılmasını hiçbir zaman 

yasaklamamıĢtır. Ġslâm‟ın ilk yıllarından itibaren hadisler yazılıp derlenmiĢtir. Hz. 

Peygamber, Hz. Ali‟ye Câmi‘a isimli bir sahife yazdırmıĢtır. Bu sahife içerisinde, 

insanların muhtaç oldukları her Ģey, kıyâmete kadar vuku bulacak olaylar, helaller, 

haramlar ve cennetliklerin isimleri bulunmaktadır. Bu sahife Hz. Ali vâsıtası ile 

imamlara intikâl etmiĢtir.
121

 

Ġmâmiyye ġîası‟nın Kur‟ân‟dan sonra en çok itibar ettiği dört temel hadis kitabı 

bulunmaktadır. Bu eserler Ehl-i sünnet‟in Kütüb-i sitte‟si mesabesindedir. Küleynî‟nin 

(ö. 329/940) el-Kâfî adlı eseri, ġeyh es-Sadûk‟un (ö. 381/991) Men lâ yahduruhü’l-fakîh 

adlı eseri, Ebû Ca„fer et-Tûsî‟nin (ö. 460/1068) Tehzîbü’l-ahkâm ve el-İstibsâr adlı 

eserlerinden oluĢan bu koleksiyona Kütüb-i Erba‘a adı verilmektedir.
122

  

b. ġîa’nın Sahâbe Hakkındaki GörüĢleri 

Ġlk dönemlerden itibaren çeĢitli sahâbe tanımlamaları yapılsa da muhaddislere 

göre sahâbî olabilmek için Hz. Peygamber‟i uyanık olarak bir kez görmek yeterlidir. 

Ancak sahâbînin bu esnada da vefat ederken de Müslüman olması gereklidir. Ashâb Hz. 
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Peygamber‟e gösterdikleri sadâkat, saygı ve sevgi, onun yaĢamında ve vefatından sonra 

Ġslâm‟ın yayılmasında gösterdikleri gayret sebebiyle Ġslâm‟da önemli ve değerli bir 

konuma sahiptir. Onlar Hz. Peygamber‟den öğrendikleri Ġslâm ahlakı ile ahlaklanmıĢ ve 

bize birer örnek olmuĢlardır.
123

  

Hz. Osman‟ın hilâfetinin sonlarında ortaya çıkan, Hz. Ali‟nin hilâfetinde de 

geliĢen ġîa değiĢik kollara ayrılarak Sahâbe hakkında farklı görüĢler ortaya 

atmıĢlardır.
124

 Dolayısıyla sabâbe kavramı Ehl-i sünnet ve ġîa arasında ihtilaflı bir konu 

olagelmiĢtir. Ehl-i sünnet‟e göre birçok Kur‟ân ayeti ve hadisler sahâbenin faziletinden 

bahseder. Bu açıdan sahâbenin adâleti, fitne olaylarına karıĢsalar bile, nas ile sabittir. 

Ehl-i sünnet‟e göre sahâbenin tamamı âdildir. ġîa‟nın sahâbe anlayıĢı ise Ehl-i 

sünnet‟ten farklıdır. Onlara göre Hz. Peygamber‟i görmek ve onunla sohbet etmek 

kiĢiye ma„sûmluk kazandırmaz.
125

 ġîa‟ya göre sahâbe hakkındaki görüĢler üç noktada 

toplanmıĢtır: 

- Ashâbın tamamı âdildir. Onlardan gelen her Ģey ictihâd temellidir. 

- Sahâbenin diğer insanlardan farkı yoktur. Ġçlerinde hem âdil olanlar hem de 

mürted olanlar mevcuttur. Değerlendirme yapılırken amelleri dikkate alınmalıdır. 

- Sahâbenin tamamı küfür içindedir, irtidât edip kâfir olmuĢlardır. 

Sahâbenin diğer insanlar gibi amellerine göre değerlendirilmeleri gerektiği 

açıktır.
126

 Ancak kaynaklar incelemeye tâbî tutulduğunda farklı bir tablo ortaya 

çıkmaktadır. Öyle ki ġîa‟ya göre sahâbe arasında birçok münafık ve fâsık vardır. Hz. 

Peygamber yaĢarken âdil olan birçok sahâbî, o vefat ettikten sonra bu vasfını yitirmiĢtir. 

Sahâbîler, Hz. Ali‟nin imâmeti açısından önemli bir konuma sahip olan Gâdir-i Hum 

günü
127

 Hz. Ali‟ye biat etmiĢ, ancak onun vefatından sonra bazıları hariç hepsi 
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sözlerinde durmayıp irtidât etmiĢtir. Ġrtidât etmeyenler ise Ehl-i beyt, Ebû Zer el-Gifârî, 

Mikdâd b. el-Esved, Selmân el-Fârisî ve Ammâr b. Yâsir gibi sahâbîlerdir.
128

  

Hz. Peygamber döneminde münâfıkların bulunduğu bir gerçektir. Nitekim Allah, 

Hucurât Sûresinde “Bedevîler ‘İman ettik’ dediler. De ki: İman etmediniz. Fakat ‘boyun 

eğdik’ deyin. Henüz iman kalplerinize girmedi. Eğer Allah’a ve Peygamberine itaat 

ederseniz, yaptıklarınızdan hiçbir şeyi eksiltmez. Allah, çok bağışlayandır, çok 

merhamet edendir”
129

 buyurur. Ancak sahâbe tanımında da belirtildiği gibi Müslüman 

olarak ölme Ģartı mevcuttur. Dininden dönenler ne Müslüman ne de sahâbî olabilir. 

Nitekim burada sahâbenin adâleti ile kastedilen, ashâbın Hz. Peygamber‟e yalan isnâd 

etmeyeceğidir. Çünkü onlar Ġslâm‟ın yayılmasına çok büyük görevler yüklenmiĢ, gerçek 

manada cihâd etmiĢ kimselerdir.
130

  

Allah Teâlâ Ģöyle ashâb hakkında “Muhammed, Allah’ın Resûlüdür. Onunla 

beraber olanlar, inkârcılara karşı çetin, birbirlerine karşı da merhametlidirler. 

Onların, rükû ve secde hâlinde, Allah’tan lütuf ve hoşnutluk istediklerini görürsün. 

Onların secde eseri olan alametleri yüzlerindedir. İşte bu, onların Tevrat’ta ve İncil’de 

anlatılan durumlarıdır: Onlar filizini çıkarmış, onu kuvvetlendirmiş, kalınlaşmış, 

gövdesi üzerine dikilmiş, ziraatçıların hoşuna giden bir ekin gibidirler. Allah, kendileri 

sebebiyle inkârcıları öfkelendirmek için onları böyle sağlam ve dirençli kılar. Allah, 

içlerinden iman edip salih amel işleyenlere bir bağışlama ve büyük bir mükâfat vaad 

etmiştir”
131

 ve “İslâm’ı ilk önce kabul eden Muhâcirler ve Ensar ile iyilikle onlara 

uyanlar var ya, Allah onlardan razı olmuş; onlar da O’ndan razı olmuşlardır. Allah, 

onlara içinden ırmaklar akan, içinde ebedî kalacakları cennetler hazırlamıştır. İşte bu 

büyük başarıdır”
132

 buyurmuĢtur.  

2. ġîa’ya göre Selmân el-Fârisî 

ġîa, Selmân el-Fârisî‟ye ayrı bir değer atfeder ve ġiî kaynaklarda Cebrâil‟in 

Selmân el-Fârisî‟ye Arapça öğretmesi için indiğinden, insanların Selmân vesilesi ile 
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rızıklandırıldıklarından, mürted sahâbîler arasında yer almadığından, dört rükün, sıbâk-ı 

hamse arasında yer aldığında ve birçok kerâmetinden bahseden çokça rivâyet bulunur.   

a. Cebrâil’in Selmân el-Fârisî Ġçin Ġnmesi 

ġiî kaynaklarda ifade edildiğine göre, Selmân, Hz. Peygamber‟in yanına 

geldiğinde, Hz. Peygamber, onun dilini anlayamamıĢtır. Daha sonra tercüme etmesi için 

birinin getirilmesini istemiĢ ve bir Yahûdî tüccar getirilmiĢtir. Yahûdî tercüme etmeye 

baĢladığında Selmân, Yahûdînin yaptığı tercümeyi beğenmemiĢtir. Ancak Hz. 

Peygamber, Selmân‟ın söylediklerini çok iyi bir Ģekilde anlamıĢtır. Yahûdî Hz. 

Peygamber‟e dönerek “Muhammed, madem Farsça‟yı çok iyi bir Ģekilde biliyordun 

beni neden çağırdın?” demiĢtir. Hz. Peygamber de “ġu zamana kadar bilmiyordum. 

Cebrâil geldi ve bana öğretti” cevabını vermiĢtir. Yahûdî “Ben de Ģu zamana kadar 

senin Allah‟ın Resûlü olduğuna inanmıyordum ama Ģimdi inandım ki sen Allah 

Resûlü‟sün ve Allah‟tan baĢka ilah olmadığına ve senin Allah Resûlü olduğuna Ģahitlik 

ederim” demiĢtir. Daha sonra Hz. Peygamber, Cebrâil‟e, Selmân‟a Arapça‟yı 

öğretmesini söylemiĢtir. Ardından Selmân‟a dönerek gözlerini kapatmasını ve ağzını 

açmasını emretmiĢtir. Selmân, Hz. Peygamber‟in dediklerini yapınca Cebrâil ona 

Arapça‟yı öğrenmesi için gereğini yapmıĢtır. Daha sonra da Selmân fasih bir Ģekilde 

Arapça konuĢmaya baĢlamıĢtır.
133

 

b. Rızka Vesile OluĢu 

Rivâyet edildiğine göre Hz. Ali, cennette Selmân el-Fârisî, Mikdâd b. el-Esved, 

Ebû Zer el-Gifârî ve Ammâr b. Yâsir gibi sahâbîlerin cennette görevli olacağını Hz. 

Peygamber‟den duyduğunu söylemiĢtir. Yine Hz. Ali‟den rivâyet edildiğine göre 

yeryüzündeki bütün insanlar Ģu yedi kiĢinin hürmetine rızıklandırılmakta ve yardım 

edilmektedir: Selmân el-Fârisî, Mikdâd b. el-Esved, Ebû Zer el-Gifârî, Ammâr b. Yâsir 

ve Huzeyfe b. el-Yemân. Ayrıca Hz. Ali bu kiĢilerin liderinin kendisi olduğunu da 

söylemiĢtir.
134
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c. Ġrtidâd EtmeyiĢi ve Mâsum OluĢu 

ġiî kaynaklara göre Hz. Peygamber vefat ettikten sonra insanların tamamı 

dinlerinden dönmüĢlerdir. Ancak Selmân el-Fârisî, Mikdâd b. el-Esved, Ebû Zer el-

Gifârî irtidâd edenlerin dıĢındadır. Daha sonra insanlar bu üç neferi gördüklerinde 

onlara tabi olup tekrar dinlerine dönmüĢlerdir. 
135

 

ġîa‟ya göre Ehl-i beyt‟ten olduğundan Selmân el-Fârisî ma„sûmdur. Çünkü Ehl-i 

beytin tamamı ma„sûmdur. Kıyamet günü “Verdikleri sözleri bozmayan, Hz. 

Peygamber‟in havârîleri nerededir?” denilecektir. Selmân el-Fârisî, Mikdâd b. el-Esved 

ve Ebû Zer el-Gifârî bu kiĢiler arasındadır. Selmân‟ı hem Allah hem de Resûlü çok 

sevmektedir. Öyle ki Hz. Peygamber, Selmân‟ı yanından kaldıran bir bedeviyi “Gökte 

Allah‟ın, yeryüzünde Resûlü‟nün sevdiği kiĢiyi mi yerinden kaldırıyorsun” diyerek 

azarlamıĢtır.
136

  

d. Hz. Peygamber’in Selmân el-Fârisî Hakkındaki Vasiyeti 

ġiî kaynaklarda Hz. Peygamber‟in Selmân, ailesi ve ondan sonra gelecek 

Müslümanlar için bir vasiyet yazdığı ifade edilmiĢtir. Bu vasiyette Hz. Peygamber, 

Selmân ve ailesinin, kendisi ve Allah için olan yeri ve önemini dile getirmiĢtir. Rivâyete 

göre, Hz. Peygamber bu vasiyetinde Ģöyle buyurmuĢtur: “Selmân ve ailesi Alla‟ın 

zimmeti ve benim zimmetimdedir. Onların can ve mal güvenliğini korumak, 

yeryüzünde bana aittir. Müslümanlardan bu vasiyetimi okuyanlar, Selmân ve ailesine 

saygılı olsun. Onları her daim korusun ve kollasın. Onlara her zaman ikramda bulunsun. 

Eğer bu vasiyetimi duyduktan sonra onlara herhangi bir eziyet eden olursa bilsin ki 

günah iĢlemiĢ olur. Onlardan cizye, humus ve öĢür vergileri kaldırılmıĢtır. Eğer onlar, 

sizlerden bir Ģey isterlerse hemen verin, eğer sizinle komĢu olmak isterlerse onlarla 

komĢu olun, eğer bir kötülük yaparlarsa onlar için mağfiret dileyin, onlara bir kötülük 

yapılırsa engelleyin. Onlara her Receb ayında ve Kurban‟da Beytülmal‟den yüz hülle 

verin. Çünkü Selmân bunu bizden hak etmiĢtir. Selmân birçok Müslümandan üstündür. 

Allah vahyetti ki cennet Selmân‟ı, Selmân da cenneti arzulamaktadır. Selmân bizdendir, 

Ehl-i beyt‟tendir. Hiç kimse bu vasiyetime muhalefet etmesin, buna muhalefet eden 
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Allah ve Resûlüne muhalefet ettiğini bilmelidir. Bu vasiyetime karĢı gelenler kıyâmete 

kadar lanetlenirler. Her kim onlara ikramda bulunursa bana bulunmuĢ gibidir ve Allah 

katında sevaba girmiĢtir. Yok, her kim onlara eziyet ederse kıyâmet günü onun düĢmanı 

ben olurum. Bu hareketinin karĢılığı da cehennem olur. Allah‟ın rahmeti ve benim 

zimmetimden mahrum olur.”
137

  

e. Selmân el-Fârisî’nin Dört Rükünden Biri OluĢu 

ġiî kaynaklarda, Selmân el-Fârisî dört rükündan ilki olarak zikredilir. 

Selmân‟dan sonra Mikdâd b. el-Esved, Ebû Zer el-Gifârî, Ammâr b. Yâsir gelir.
138

 

Ancak bazı kaynaklarda kesin olmamakla birlikte Huzeyfe b. el-Yemân da zikredilir. 

Dolayısıyla rükünlerin dört değil beĢ kiĢi olduğu ifade edilmektedir.
139

 

f. Sibâk-ı Hamse 

“Önde gelen beĢ kiĢi” anlamına gelen sibâk-ı hamse Ġslâmî açıdan kavimlerinin 

liderlerini ifade etmektedir. Nitekim Hz. Ali‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber 

“Ben Arap ehlinin sâbıkıyım; Selmân, Fars ehlinin sâbıkı; Bilâl, HabeĢ ehlinin sâbıkı; 

Suheyb, Rum ehlinin sâbıkıdır” buyurarak bu kiĢilerin kavimlerinden ilk Müslüman 

olan Ģahıslar olduğunu ifade etmiĢtir.
140

 

g. Ġlminin Üstünlüğü 

ġiî kaynaklarda Selmân el-Fârisî‟ye verilen ilmin bir baĢkasına verilmesi halinde 

küfre düĢeceği ifade edilmektedir. ġu rivâyet bu bilgiyi destekler: Hz. Peygamber, 

Selmân‟a “Selmân, sana verilen ilim Mikdâd‟a verilseydi muhakkak küfre düĢerdi. 

Mikdâd, sana verilen sabır da Selmân‟a verilseydi muhakkak küfre düĢerdi” 
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buyurmuĢtur.
141

 Diğer bir rivâyete göre de Selmân‟a, Allah‟tan baĢka hiçkimsenin 

bilmediği ilimler verilmiĢtir.
142

  

h. Tevessüm Edenlerden OluĢu 

Tevessüm, bir Ģeyi alametleriyle birlikte doğru olarak bilmek anlamına gelir. 

ġîa, Selmân el-Fârisî‟nin gelecekle ilgili doğru tahminlerde bulunduğunu iddia etmiĢ ve 

bu düĢüncesini Ebû Ca„fer‟den rivâyet edilen “Selmân el-Fârisî tevessüm edenler 

arasındadır” haberiyle desteklemiĢtir.
143

 

i. Ġslâm’ı Müdafaa Edenlerden OluĢu 

ġîa‟ya göre Ġslâm‟ı sadece dört kiĢi savunup korumuĢtur ve Selmân da Ġslâm‟ı 

müdafaa edenler arasındandır. Bunlar Ali b. Ebû Tâlib, Zübeyr b. el-Avvâm, Ebû 

Dücâne el-Ensârî ve Selmân el-Fârisî‟dir.
144

  

j. BaĢını TıraĢ Etmesi 

ġiî kaynaklarda ifade edildiğine göre Hz. Ebû Bekir‟e biat etmeye mecbur 

bırakıldıklarında ensâr ve muhacirlerden bazıları Hz. Ali‟ye gelip “Sen mü‟minlerin 

emirisin, hilâfeti senden baĢka hak edecek kimse yoktur. Hz. Peygamber‟e en yakın 

olan sensin. Elini uzat sana biat edelim” demiĢtir. Hz. Ali ise doğru söylüyorlarsa yarın 

saçları tıraĢlı olarak kendisine gelmelerini istemiĢtir. Bunun üzerine Selmân el-Fârisî, 

Mikdâd b. el-Esved, Ebû Zer el-Gifârî baĢlarını tıraĢ etmiĢlerdir. Onların dıĢından hiç 

kimse baĢlarını tıraĢ etmemiĢtir. Ardından bu kiĢiler Hz. Ali‟ye gelip aynı Ģeyi 

söylemiĢtir. Bu Ģahıslar tekrar tıraĢ olmuĢlar fakat Ammâr b. Yâsir tıraĢ olmamıĢtır. 

Bunun üzerine Hz. Ali onun sözünden dönenlerden olduğunu söylemiĢtir. Ancak 

Ammâr b. Yâsir, Hz. Ali tarafında savaĢmıĢtır.
145
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k. Takiyye AnlayıĢına Temel TeĢkil Etmesi 

Allah “Müminler, müminleri bırakıp inkârcıları dost edinmesin. Kim böyle 

yaparsa Allah ile bir ilişiği kalmaz. Ancak onlardan (gelebilecek tehlikeden) 

korunmanız başkadır. Allah, asıl sizi kendisine karşı dikkatli olmanız hakkında 

uyarmaktadır. Çünkü dönüş Allah’adır”
146

 ayetinde müminlere, can tehlikesi bulunduğu 

zaman gerçek imanlarını gizlemeleri hususunda kolaylık tanımıĢtır. Ancak ġîa bu 

kolaylığı zamanla ana prensip haline getirmiĢ, tehlike halinde değil genel olarak 

düĢmanca tutumun görüĢtüğü her yerde uygulama yoluna gitmiĢtir. Ardından bu 

anlayıĢı yerine getirilmesi gereken bir tutum haline getirmiĢlerdir. Takiyye bu açıdan 

kiĢinin, olumsuz karĢılanacağı her yerde gerçek inancını gizlemek anlamına 

gelmektedir.
147

 ġiî bir rivâyete göre bir gün Hz. Ali‟nin yanında takiyyeden 

bahsedilmiĢ, o da, “Selmân el-Fârisî‟nin kalbinde olanı Ebû Zer bilseydi muhakkak onu 

öldürürdü” demiĢtir.
148

  

l. Selmân el-Fârisî’nin Kerâmetleri 

Velîlerde ortaya çıkan olağanüstü hal olarak tanımlanan kerâmet, mahiyet 

itibariyle mucizeden farklı değildir. Aralarındaki fark meydana geliĢ Ģekliyle alakalıdır. 

Mucize peygamberlerde, kerâmet ise peygamberlere tam olarak bağlı olan velilerde 

zuhur eder. Mucize gibi kerâmetin de zuhur etmesini sağlayan Allah‟dır.
149

 ġîa‟ya göre 

Selmân el-Fârisî bazı kerâmetler göstermiĢtir. Bu kerametlerle o, kendi rabbânî ve ilâhî 

tarafını ortaya koymuĢtur. Kaynaklarda da bu hususta çokça rivâyet bulunmaktadır.
150

 

Nitekim bir gün Selmân ve arkadaĢları bir yolculuğa çıkmıĢlardır. Yolda bir ceylan ile 

karĢılaĢmıĢlardır. Selmân ceylanı çağırmıĢ ve arkadaĢlarının yemesi için ceylana 

piĢmesini söylemiĢtir. Ceylan piĢtiğinde arkadaĢları yiyip doymuĢlardır. Ardından 

Selmân ceylana kalkmasını emretmiĢ ve ceylan kalkıp çöle gitmiĢtir. Sonra Ģöyle 

denilmiĢtir: ”Kim Allah‟a itaat ederse Allah onun duasını kabul eder.”
151
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Diğer bir rivâyete göre Selmân el-Fârîsî, Asker denilen deveyi gördüğünde ona 

vururdu. Selmân‟a “Ebû Abdullah bu hayvandan ne istiyorsun?” denildiğinde, “O bir 

hayvan değildir Asker b. Kenu„mân denilen bir cindir” diye cevap vermiĢtir. Daha sonra 

cine dönerek “Hev‟eb denilen yere git istediğin Ģey oradadır” demiĢtir.
152

 BaĢka bir 

kaynakta Selmân‟ın bu deveyi 100 dirhem karĢılığında satı aldığı ve devenin Ģeytan 

olduğu ifade edilmektedir.
153

  

Rivâyet edildiğine göre Ebû Zer el-Gifârî, Selmân el-Fârisî‟nin yanına gelmiĢtir. 

Selmân bu sırada bu tencerede yemek piĢirmektedir. Selmân ve Ebû Zer el-Gifârî 

sohbet ederken ocaktan düĢmüĢ ve ters dönmüĢtür. Ancak içindeki yemekten hiçbir Ģey 

yere dökülmemiĢtir. Selmân tencereyi alıp ocağa tekrar koymuĢtur. Bu duruma ĢaĢıran 

Ebû Zer el-Gifârî sohbet etmeye devâm etmiĢtir. Ancak bu olay birkaç defa daha tekrar 

edince ĢaĢkın bir Ģekilde Selmân el-Fârisî‟nin yanından ayrılmıĢtır.
154

  

Selmân el-Fârisî Kûfe‟de demir ustalarının yanına uğramıĢtır. Orada bir genci 

güreĢirken görmüĢ ona kalbi ısınmıĢ ve onu kardeĢ olarak edinmiĢtir. Daha sonra çocuk 

hastalanmıĢtır. Selmân çocuğun yanına gelmiĢ ve yastığının dibine oturmuĢtur. 

Ardından “Ey ölüm meleği sen bu çocuğa merhamet et” demiĢtir. Ölüm meleği de “Ben 

bütün müminlere merhametliyim” cevabını vermiĢtir.
155

 

Selmân el-Fârisî Kûfe‟ye gittiğinde bazı kiĢiler onu karĢılamıĢlardır. Kerbelâ‟ya 

geldiğinde “Buraya ne denilir diye?” sormuĢtur. Orada bulunanlar “Kerbelâ denilir” 

demiĢlerdir. Bunun üzerine Selmân “Burası kardeĢlerimizin savaĢ ve bineklerinin 

yeridir, burada hayırlıların ilk ve son olanları öldürülecek ve kardeĢlerimizin kanı 

akıtılacaktır” demiĢtir. Ardından biraz daha ilerleyerek Harûrâ denilen yere gelmiĢtir. 

“Buraya ne dersiniz?” diye sormuĢtur. “Harûrâ” cevabını alınca “Buradan geçmiĢ ve 

geleceklerin ilk Ģerli kiĢileri zuhur edecektir” demiĢtir. Biraz daha ilerleyerek Bânikyâ 

(Kûfe yakınlarında bir yer ismi) denilen yere geldiğinde “Buraya ne dersiniz?” diye 
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sormuĢtur. En son Kûfe‟ye gelmiĢ ve yine “Burası Kûfe midir?” diye sormuĢtur. “Evet” 

denilince “Burası Ġslâm‟ın kubbesidir” demiĢtir.
156

 

Görüldüğü üzere Selmân el-Fârisî‟ye atfedilen kerâmetler Selmân el-Fârisî‟nin 

ġîa‟daki konumunu açık bir Ģekilde ortaya koymaktadır. 

m. Ziyaretgah Olarak Selmân’ın Kabri 

Ehl-i beyt‟ten olan herkesin kabrini ziyaret eden ġiîler Selmân el-Fârisî‟nin 

kabrini ziyaret etmeyi de ihmal etmemiĢlerdir. Çünkü Hz. Peygamber, Selmân‟ın Ehl-i 

beyt‟ten olduğunu ifade etmiĢtir. Selmân‟ın kabrini ziyaret ederken kıbleye yönelerek 

Hz. Peygamber‟e, Hz. Ali‟ye ve Selmân el-Fârisî‟ye selam verilir. Ardından yedi defa 

Kadir Sûresinin “Şüphesiz, biz onu (Kur’ân’ı) Kadir gecesinde indirdik”
157

 âyeti 

okunur. Sonra namaz kılınır. Ziyaret bitiğinde veda amaçlı tekrar selam verilir.
158

   

3. ġîa’nın Selmân el-Fârisî Hakkındaki GörüĢlerinin Değerlendirilmesi 

Hz. Peygamber‟in vefatının ardından hilâfetin Hz. Ali ve Ehl-i beyte ait 

olduğunu düĢünen ġîa, birçok konuda olduğu gibi sahâbe hakkında da Ehl-i sünnetten 

farklı tutum sergilemektedir. Ehl-i sünnet bütün ashâbı âdil kabul ederken ġîa, 

sahâbenin de diğer insanlar gibi amellerine göre değerlendirilmeleri gerektiği görüĢünü 

savunmaktadır. Doğrudan Hz. Peygamber‟in talim ve terbiyesinden geçmiĢ örnek bir 

nesil olan sahâbe Kur‟ân-ı Kerîm‟de de övgüyle anılmıĢtır.
159

 Ancak ġîa, Mikdâd b. 

Esved, Ebû Zer, Ammâr b. Yâsir ve Selmân el-Fârisî gibi bazı sahâbilerin ma„sûm 

olduğunu söylemiĢ, onların dıĢındakilerin de irtidâd ettiğini iddia etmiĢtir. Fakat ġiâ‟nın 

sahâbe hakkındaki görüĢleri, sadece peygamberlere has olan ismet (ma„sûmiyet) sıfatını 

zikredilen sahâbîlere atfetmesi, Kur‟ân‟ın ve sünnetin özüne aykırıdır.  

ġîa, can ve mal tehlikesi halinde gerçek inancını gizlemek anlamına gelen 

takiyye prensibini inanç esaslarından biri kabul etmiĢ ve tehlike esnasında değil, 

düĢmanca tutumun sergilendiği her yerde kullanmaya baĢlamıĢtır. Ġslâm dini bazı 
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durumlarda ihtiyatlı davranmaya müsamaha gösterirken,
160

 takiyye anlayıĢının inanç 

temeline oturtulması ve bu anlayıĢı da Selmân el-Fârisî ile temellendirmesi, Ġslâm‟ın 

ahlak ve doğruluk prensibi ile bağdaĢmamaktadır.  

 Ġslâm‟da, yaĢadığımız andan itibaren geleceğe dair bilgiyi, gaybın yegâne sahibi 

Allah bilebilir.
161

 Ancak ġîa, Selmân el-Fârisî hakkında, gelecekle ilgili bilgileri tahmin 

edebilme anlamına gelen tevessüm anlayıĢını benimseyerek, gaybın bilgisinin Allah‟a 

ait olduğunun ifade eden âyetlerle çeliĢmektedir. Bunların yanında Selmân el-Fârisî‟ye 

atfedilen kerâmetler, onun dört rükundan ve bâb oluĢu da tashihe muhtaç olan konular 

arasındadır.  

D. DĠĞER DĠNĠ GRUPLARIN SELMÂN EL-FÂRĠSÎ’YE BAKIġI  

1. Mutasavvıflara Göre Selmân el-Fârisî 

Tasavvuf, özü itibariyle Allah korkusu ve sevgisine dayanır. Dolayısıyla bütün 

âbidler, zâhidler ve sûfiler Hz. Peygamber ve ashâbının ibâdet ve yaĢam tarzını örnek 

alırlar. Çünkü Allah‟ın sevgisini kazanmak için Hz. Peygamber‟e itaatin Ģart olması, 

müminlerin Allah‟ı, Resûlünü ve cihâdı her Ģeye tercih etmelerinin emredilmesi sûfileri 

derinden etkilemiĢtir. 

 Tasavvuf ehli Hz. Peygamber‟in ashâbına zikir öğrettiğine inanır. Bu zikir 

tekniklerinin sonraki dönemlerde de devam ettirilmesiyle zikir silsileleri oluĢmuĢtur. Bu 

silsilelerin Hz. Ali ve Hz. Ebû Bekir‟den gelenleri günümüze kadar ulaĢmıĢ ve değiĢik 

kollara ayrılmıĢtır. Selmân el-Fârisî bu silsilelerin ikinci halkasını oluĢturmaktadır.
162

 

Tasavvufta silsileler Hz. Peygamber‟e ulaĢmalıdır. Hz. Peygamber‟e ulaĢan silsilelerden 

Hz. Ali ve Hz. Ebû Bekir‟e dayanan silsile zamanla yaygınlaĢmıĢtır.
163

  

Ġlk dönem zühd hareketleri Ashâb-ı suffe ile baĢlamıĢtır. Aynı zamanda suffe 

ehli Ġslâmî ilimlerin geliĢmesinde de büyük rol oynamıĢtır. Selmân el-Fârisî, Bilâl el-
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HabeĢî, Ebû Saîd el-Hudrî, Huzeyfe b. El-Yemân, Ebû Zer el-Gifârî ve  Ebû Hureyre 

olmak üzere çok hadis rivâyet eden sahâbîler suffe ehlindendir.
164

 

Mutasavvıflar ashâb-ı suffeyi tasavvufun temeli olarak kabul ederler. Selmân el-

Fârisî de suffe ehlinden olduğundan birçok silsile kendisine isnâd edilir.
165

 

Günümüzdeki tarikatlar üç silsileye dayanır. Bunlardan “Bâyezid-i Bistâmî → Ca„fer 

es-Sâdık → Hz. Ebû Bekir‟in torunu Kâsım b. Muhammed → Selmân el-Fârisî → Hz. 

Ebû Bekir → Hz. Peygamber” silsilesi günümüze kadar intikal etmiĢtir.  

2. Nusayrîlik’te Selmân el-Fârisî 

Nusayriyye, Hz. Ali‟ye ilahlık atfeden bir fırkadır. Ġsmini Hz. Ali‟nin hizmetçisi 

Nusayr veya mensublarının yoğun olarak bulunduğu Lazkiye bölgesindeki Nusayriyye 

dağından almıĢtır. Kurucusu Ebû ġuayb Muhammed b. en-Nusayr en-Nemerî‟dir. Hicrî 

3. yüzyılda Basra‟da ortaya çıkan fırka Suriye ile Adana-Mersin arasında yaygınlık 

kazanmıĢtır. Ġnanç sistemi baĢlangıç olarak Ġbnü‟n-Nusayr tarafından ortaya konulmuĢ, 

Meymûn et-Taberânî ile son halini almıĢtır.
166

 GörüĢlerini batıni yorumlara dayandıran 

Nusayrîlik‟e göre ilâhî sudur esnâsında Selmân el-Fârisî, Hz. Ali‟den hemen sonra 

gelir.
167

 Hz. Ali mâbuddur, ilahtır, doğmamıĢ ve doğurulmamıĢtır. Her zaman var olan 

Hz. Ali‟nin zâtı yıldızlara hakim olan bir nurdur. Ezelî ve ebedîdir. GörünüĢte imam 

olsa da batınî olarak Allah olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla Ali, Allah‟tır. Kendi 

nurundan Muhammed‟i yaratmıĢtır. Ali manadır, Muhammed ise isimdir. Selmân el-

Fârisî‟yi ise Muhammed yaratmıĢtır bu durumda Selmân bâb olarak kabul edilmektedir. 

“Ayn” harfi Hz. Ali‟yi, “Mîm” harfi Muhammed‟i, “Sîn” harfi de Selmân el-Fârisî‟yi 

temsil etmektedir. Bâb olan Selmân‟dan sonra da beĢ “Eytâm” olduğu kabul 

edilmektedir. Bu Eytâm‟dan herbiri Bâb yani Selmân‟ın manavi çocukları olup onun 

tarafından yaratılmıĢlardır. Eytâm denilen ve her biri farklı vazifeler üstlenen bu kiĢiler 
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Mikdâd b. Esved, Ebû Zer el-Gifârî, Abdullah b. Ravâha, Osmân b. Maz„ûm ve Kanber 

b. Kadân ed-Devrî‟den oluĢmaktadır. 
168

  

Hâsibî tarafından kaleme alınan ve Nusayrîliğin ana kitabı olan Kitâbü’l-

Mecmû‘ Nusayrîliğin din anlayıĢını ortaya koymaktadır. ġahâdet anlamı taĢıyan on 

birinci sûrede “ġehâdet ederim ki Ali b. Ebû Tâlib‟den baĢka ilah, Muhammed 

Mahmûd‟tan baĢka hicâb, Selmân el-Fârisî‟den baĢka bâb yoktur” ifadesi geçer.
169

  

Namaz ve diğer ibâdetlerin te‟vîl edildiği Nusayrîlik‟te, oruç Hz. Peygamber‟in 

babası Abdullah‟ın sessizliğini ifade eder ve sırları baĢkalarından saklamak anlamına 

gelir. Zekât, Selmân el-Fârisî‟yi temsil eder ve dini öğrenip baĢkalarına nakletme 

anlamına gelir. Ayrıca bu fırkaya göre Hz. Ali göktedir, gök ise Selmân el-Fârisî‟dir. 

Hz. Peygamber de Hz. Ali‟nin, gökte üzerinde oturduğu güneĢi temsil etmektedir.
170

 

Nusayrîlerin inanç yapıları incelendiğinde eski din ve inançlardan, totemcilik ve 

Sabiîlik‟ten, Hıritiyanlık, Musevîlik gibi bazı dinlerden etkilendiği ve bu inançları da 

bâtınîlik ile perdelediği görülmektedir.
171

 Ancak bilindiği üzere Ġslâm dini ilahlık 

vasfını sadece Allah‟a atfeden tevhid inancı üzerine inĢâ edilmiĢtir. Bu prensibe göre 

bütün mahlûkâtın yegâne sahibi Allah‟tır. Ancak zamanla bazı guruplar zuhur etmiĢ ve 

tevhid inancını zedeleyen görüĢler beyân etmiĢlerdir. Nusayrîlik de bu guruplar arasında 

yer almaktadır. Çünkü Hz. Ali‟ye ilahlık vasıflarını atfederek Ġslâm‟a temel teĢkil eden 

tevhîd inancına aykırı davranmıĢtır.  

3. Dürzîlik’te Selmân el-Fârisî 

Ġsmâiliyye içerisinde neĢet eden Dürzîlik‟in çerçevesi Hamza b. Ali tarafından 

çizilmiĢ, Muktenâ Bahâuddîn tarafından ilmî ve felsefî temelleri atılmıĢtır. Dürzîlik‟te 

Ġlâh‟ın Lâhûtî ve Nâsûtî olarak iki yönü vardır ve âlem yaratıldıktan sonra o, kendini 

tanıtmak için 72 defa yeryüzüne tecelli etmiĢtir. Ayrıca Dürzîlik‟e göre Tanrı bu âlemde 
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farklı insanî suretlerde zuhur etmiĢtir. Dürzîler kendilerinin ortaya koymuĢ olduğu 

tevhîd inancının bütün dinlerin temelini oluĢturduğunu iddia etmektedirler.
172

 

Dürzîler‟in, Fâtimî halifelerinden Azîz Billâh‟ın oğlu olan Hakîm Biemrillah‟ın 

ilah olduğuna inanmak, eĢyanın ilk sebebi ve yaratılıĢ aslı olan Hamza b. Ali‟yi bilmek, 

Hamza‟nın yardımcıları olan hudûd ve vezirleri tanımak, yedi esası bilmek ve 

uygulamaktan oluĢan dört inanç esası vardır.
173

  

Dürzîler, kendilerini Hz. Peygamber döneminde “Mü‟minler ve Ensâr,” Hz. 

Peygamber‟in vefatından sonra Hz Ali‟nin tarafını tutanlar manasında “Ali ġîası,” 

sonrasında Hz. Peygamber‟in ailesi tarafını tıtanlar anlamında ġîa-i Âl-i Muhammed, 

ardından Ca„feriyye ġîası sonra Ġsmâiliyye, sonra Muvahhidler daha sonra Karmâtîler, 

sonra Fâtimiler son olarakta Dürzîler olarak isimlendirmiĢlerdir.
174

 

Dürzîler‟e göre ruhlar bedende bulunan kalbe girerler, insan yaratılmasında ceset 

ve ruh iyi ve kötüyü ayırabilecek kabiliyete sahiptir. Ġnsan öldükten sonra ruhu baĢka 

bir bedende yeniden doğar. Dürzîler, aslında tenâsüh inancı olan bu anlayıĢı gömlek 

değiĢtirme anlamına gelen “Tekammus” diye isimlendirmiĢlerdir. Tekammus denilen 

Ģey peygamberler için de geçerlidir. Nitekim Hakîm Biemrillah devrindeki Hamza b. 

Ali, Hz. Peygamber devrindeki Selmân el-Fârisî idi.
175

 

Dürzîler‟deki hududu bilmek ve tanımak prensibindeki “Hudûd” Hakîm veya 

Hamza tarafından görevlendirilen peygamber derecesindeki kimselerdir. Hudûdu 

bilmemek tevhîd inancını bilmemek demektir. Hudûd sayılan kimseler evlenmek ve 

çocuk sahibi olmak gibi her türlü günahtan münezzehtir. Hudûd her asırda birbirlerine 

zıt isim ve bedenlerde zuhur eder. Tanrı, Zekeriyya Ģeklinde zuhur edince Hamza, 

Kârûn, Ġsmâil et-Temîmî de Ebû Saîd el-Malâtî suretinde görülmüĢtür. Hz. Peygamber 

devrinde ise Hz. Muhammed, Selmân el-Fârisî Ģeklinde görülünce, diğer dört hudûd 
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sahâbeden Mikdâd b. el-Esved, Ebû Zer el-Gifârî, Ammâr b. Yâsir ve NecâĢî suretinde 

görülmüĢtür.
176

  

Dürzîlik, kendine has kuralları ve ibadetleri olan bir din olmamakla birlikte 

baĢka bir dine bağlı olarak geliĢen bir mezhep de değildir. Çünkü farklı din ve 

düĢüncelerden etkilenmiĢtir. Dolayısıyla tenâsüh (tekammus) inancını benimsemiĢ ve 

ahiret hayatını reddetmiĢtir. Bu ve benzeri inançlar sebebiyle Ġslâm‟ın çizdiği sınırları 

aĢmıĢtır.  
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 Öz, “Dürzîlik”, DİA, X, 43. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

SELMÂN el-FÂRĠSÎ’NĠN RĠVÂYETLERĠ 
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Selmân el-Fârisî, Hz. Peygamber‟in meclislerinde en çok bulunan, onunla en çok 

vakit geçiren sahâbîlerdendir. Öyle ki Hz. ÂiĢe bazı zamanlarda Hz. Peygamber‟in 

hanımlarından daha çok Selmân ile zaman geçirdiğini söylemiĢtir. Dolayısıyla Selmân, 

Hz. Peygamber‟in ahlakı ile ahlaklanmıĢ, onun ilminden istifade etmiĢ ve ondan birçok 

konuda hadis iĢitmiĢtir. Bu hadislerin temizlik, namaz, nikâh ve cihâd gibi fıkıh ilmini 

yakından ilgilendiren konularda yoğunlaĢtığı görülmektedir. Onun hadislerini ġurahbîl 

b. Sımt (ö. 40/660), Alkame b. Kays (ö. 62/682), Abdullah b. Vedî„a (ö. 63/682), 

Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687), Zâzân el-Kindî (ö. 82/701), Ebü‟l-Bahterî (ö. 83/702), 

Abdurrahmân b. Yezîd (ö. 83/702), Husayn b. Cündüb el-Ezdî (ö. 90/708), Enes b. 

Mâlik (ö. 93/711), Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713), ġehr b. HavĢeb (ö. 100/718), 

Vâsile el-Leysî (ö. 100/718), Muhammed b. el-Münkedir (ö.130/747), Cündüb el-Ezdî, 

Hârise b. Muzdarib, Halîl el-Asrî, Seleme b. Muâviye el-Kindî (ö. ?), Târık b. ġihâb, 

Âmir b. Abdullah b. Ebû Zekeriyyâ, Atıyye b. Âmir el-Cühenî (ö. ?), Amr b. Ebû Kurre 

(ö. ?), Ebû Abdurrahmân eĢ-ġâmî, Karsa„ ed-Dabbî (ö. ?), Ka„b b. Ucre (ö. ?), Mahfûz 

b. Alkame (ö. ?), Ebû Leylâ el-Kindî
177

 gibi kiĢiler nakletmiĢtir.  

Kaynaklarda Selmân el-Fârisî‟nin 60 rivâyeti olduğu zikredilir. Ancak bu 

çalıĢma, ilk üç asır kaynaklarında bulunan merfû rivâyetlerle sınırlandırıldığından 

toplamda 49 rivâyet ele alınmıĢ, Kütüb-i sitte‟deki rivâyetlerde sened esas alınarak 

tekrarlarıyla birlikte 35 rivâyet incelenmiĢtir. Diğer kaynaklardaki rivâyetlerde metin 

esas alındığından dolayı 14 rivâyet tetkik edilmiĢtir. Hadislerin tahrîci yapılırken 

öncelikle Kütüb-i sitte ardından kronolojik olarak diğer kaynaklar zikredilmiĢtir. 

Mükerrer hadislerde tahrici aynı olduğundan, ana metni ifâde ettiği anlaĢılması için 

boldlar kullanılmıĢtır. Ġsnâd analizi yapılırken ilk olarak râvinin isim, künye, neseb ve 

memleket bilgileri, ardından hoca ve talebeleri son olarak da râvi hakkında 

münekkitlerin değerlendirmeleri belirtilmiĢ, râvi ile ilgili çalıĢma ve ansiklopedi 

maddesine atıf yapılmıĢtır. ġuayb el-Arnaût ve Muhammed Nâsuriddin el-Elbânî gibi 

muhakkiklerin yorumlarından hareketle hadislerin sıhhat durumu hakkında bilgi 

verilmiĢtir. Rivâyetlerin bütün tarîkleri tespit edilip isnâd Ģeması çizilmiĢtir. Bölüm 
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 Mizzî, Yusuf b. Abdurrahman b Yusuf Ebül-Haccâc Cemaleddin b. ez-Zekî Ebî Muhammed el-Kelbî, 

Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl (nĢr. BeĢĢâr Avvâd Ma„rûf),  Beyrut: Müessesetü‟r-risâle, 

1400/1980, XXI, 247. 
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sonunda da hadislerin konu, kaynak dağılımları, sıhhat durumları, tahrîc ve isnâd 

analizinde kullanılan kaynaklar tablolar halinde verilmiĢtir.  

I. CUMU‘A NAMAZININ FAZĠLETĠ 

A. Birinci Hadis  

ثَ نَا آدَمُ (1)  ثَ نَا ابْنُ أَبِ ذِئْبٍ [1]حَدَّ ، عَنْ ابْنِ [4]، قاَلَ: أَخْبَ رَنِ أَبِ [3]، عَنْ سَعِيدٍ الْمَقْبُُِيِّ [2]، قاَلَ: حَدَّ

، قاَلَ: قاَلَ النَّبُِّ [5]وَدِيعَةَ  : " لََ يَ غْتَسِلُ رجَُلٌ يَ وْمَ الْْمُُعَةِ وَيَ تَطَهَّرُ مَا اسْتَطاَعَ مِنْ طهُْرٍ )ص(، عَنْ سَلْمَانَ الْفَارِسِيِّ

لََّ  وَيَدَّىِنُ مِنْ دُىْنِوِ أَوْ يَََسُّ مِنْ طِيبِ بَ يْتِوِ، ثَُّ يََْرُجُ فَلََ يُ فَرِّقُ بَ يَْْ اثْ نَ يِْْ، ثَُّ  َّ إُ َِذَا ََ ِّ تِبَ لَوُ، ثَُّ يُ نْ َّلِّي مَا ُِ  يُ

نَوُ وَبَ يَْْ الْْمُُعَةِ الُْْخْرَى " مَامُ، َِلََّ غُفِرَ لَوُ مَا بَ ي ْ  الِْْ

Buhârî, Cumu„a 6, 19; Nesâî, Cumu‘a 23;Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Müsned, II, 

48; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 114, 123, 133; Dârimî, Salat 191. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Hz.Peygamber Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Cumu„a günü yıkanan, elinden geldiği kadar paklanan ve yağından yağlanan yahut 

evindeki kokudan sürünen, sonra Cumu„a‟ya çıkan, yan yana oturan iki kimsenin arasını 

açmayan, daha sonra ona takdir olunduğu kadar namaz kılan, daha sonra da imâm söze 

baĢlayınca namaz bitinceye kadar susan bir kimse yoktur ki, o Cumu„a ile öteki Cumu„a 

arasındaki günahları bağıĢlanmasın.” 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Âdem b. Ebû Ġyâs (ö. 220/835) 

Künyesi Ebü‟l-Hasan olan Âdem b. Abdurrahman b. Muhammed b. ġuayb aslen 

Horasanlı olup Askalân‟a yerleĢmiĢ ve burada vefat etmiĢtir. Ġbn Sa„d kendisi sika 

olarak nitelemiĢ ve ġu„be‟den fazlaca hadis iĢittiğini ifade etmiĢtir.
178

 Buhârî
179

, Ġclî
 180

, 
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 Ġbn Sa„d, Muhammed b. Sa„d, Kitâbü’t-Tabakâti’l-kebîr (nĢr. Muhammed Abdülkadir Atâ), Beyrut: 

Dârü‟l-kütübi‟l-ilmiyye, 1410/1990 

179
 Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġsmâil, et-Târîhu’l-kebîr (nĢr. Muhammed Abdülmü„îd Hân), 

Haydarâbâd: Dâiratü‟l-Meârifi‟l-Osmâniyye, ts, II, 39. 

180
 Ġclî, Ebü‟l-Hasan Ahmed b. Abdullah b. Salih, Ma’rifetü’s-sikât (nĢr. Abdülalîm Abdülazîm el-

Büstevî), Medine: Mektebetü‟d-dâr, 1405/1985, I, 213. 
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Ġbn Ebû Hatim
181

, Ġbn Hibbân
182

, Mizzî
183

 sika, Zehebî ise sika ve sebt
184

 diyerek Ġbn 

Ebû Ġyâs‟ı ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Muhammed b. Ebû Zi’b el-Âmirî (ö. 159/775) 

Künyesi Ebü‟l-Hâris olan Ġbn Ebû Zi‟b yedinci tabakadandır. Babasının adı 

HiĢam b. ġu„be‟dir. Nâfi„ ve Medîne ehlinden hadis rivayet etmiĢtir.
185

 Süfyân es-Sevrî 

ve Vekî„ de ondan hadis almıĢtır.
186

 Kütüb-i sitte‟de rivâyetleri bulunan Ġbn Ebû Zi‟b 

Ehl-i hadîsin fakihleri arasında yer almaktadır. Kendisine ait Muvattâ ve Kitâbü’s-

Sünen adlı iki eserinden söz edilmiĢtir.
187

 Yahya b. Maîn, Ġbn Ebû Zi‟b‟in bütün 

hocalarının sika olduğunu söylemiĢ, Ahmed b. Hanbel onu sika diyerek ve Mâlik b. 

Enes‟ten daha üstün olduğunu söyleyerek ta„dîl etmiĢtir.
188

 Zehebî ise Ġbn Ebû Zi‟b‟in 

daha çok fıkhî yönünü öne çıkararak sika olduğunu belirtmiĢtir.
189

  

3. Saîd b. Ebû Saîd el-Makbûrî (ö. 123/741) 

Künyesi Ebû Sa„d olan Saîd b. Ebû Saîd üçüncü tabakadandır. Babasının adı 

Keysân‟dır. Kendisi Benî Leys kabîlesinden bir kadının mukâteb kölesidir.
190

 Ġbn Sa„d 

sika olduğunu ancak vefât etmeden dört yıl önce zabt ile ilgili birtakım problemlerin 

zuhur ettiğini ifade ederken,
191

 Ġclî
192

 ve Ġbn Adî sika 
193

, Ġbn Ebû Hâtim
194

 leyse bihî 
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 Ġbn Ebû Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. Ġdrîs b. el-Münzir et-Temîmî el-

Hanzalî er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, Beyrut: Dârü ihyâi‟t-türâsi‟l-arabiyye, 1271/1952, II, 268. 

182
 Ġbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân et-Teymî el-Büstî, es-Sikât (nĢr.  Muhammed 

Abdülmü„îd Hân), Haydarâbâd: Dâiratü‟l-meârifi‟l-osmâniyye, 1393/1973. VIII, 134. 

183
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl,  II, 301-305. 

184
 Zehebî, ġemssüddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, Kâhire: Dârü‟l-hadîs, 

1427/2006, VIII, 408-409. 

185
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 390-391. 

186
 Mizzî, Tehzîb, XXV, 634-636. 

187
 Hatiboğlu, Ġbrahim, “Ġbn Ebû Zi‟b”,  DİA, Ġstanbul, 1999,  XIX, 453. 

188
 Mizzî, Tehzîb, XXV, 634-636. 

189
 Zehebî, Siyer, VI, 561. 

190
 Buhârî, et-Târîh, III, 374. 

191
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, V, 343. 

192
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 399. 

193
 Ġbn Adî, Ebû Ahmed b. Adî el-Cürcânî, el-Kâmil fî duâfâi’r-ricâl (nĢr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali 

Muhammed Muavvaz), Beyrut: Dârü‟l-kütübi‟l-ilmiyye, 1418/1997, IV, 444. 

194
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 57. 
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be’s terimini kullanmak suretiyle râviyi ta„dîl etmiĢlerdir. Zehebî yaĢlandığı halde 

herhangi bir zabt probleminin olmadığını söylemiĢtir.
195

 

4. Keysân el-Makbûrî (ö. 100/718) 

Künyesi Ebû Saîd olan ravinin asıl ismi Keysân‟dır.
196

 Üçüncü tabakadan olan 

Keysân, “sâhibü‟l-abâ” lakabıyla ünlüdür. Hz. Ömer‟den hadis rivayetinde 

bulunmuĢtur.
197

 Ġclî sika,
198

 Ġbn Ebû Hatim sika ve sebt,
199

 diyerek Keysân‟ı ta„dîl 

etmiĢlerdir.  

5. Abdullah b. Vedîa el-Ensârî (ö. 63/682) 

Ġkinci tabakadan olan Abdullah b. Vedîa, Ġbn Mende (ö. 395/1005) tarafından 

sahâbe kategorisinde değerlendirilse de Ebû Nuaym el-Ġsfehânî bunu reddetmiĢtir. 

Ayrıca Buhârî ve Ġbn Mâce kendisinden gelen rivayetlere kitaplarında yer vermiĢlerdir. 

Abdullah b. Vedîa‟nın sika olduğu ifade edilmiĢtir.
200

  

B. Ġkinci Hadis  

ثَ نَا عَبْدَانُ، قاَلَ: أَخْبَ رَنََ عَبْدُ اللَِّّ  (2)  ، عَنْ [3]، عَنْ سَعِيدٍ الْمَقْبُُِيِّ [2]، قاَلَ: أَخْبَ رَنََ ابْنُ أَبِ ذِئْبٍ [1]حَدَّ

ثَ نَا سَلْمَانُ الْفَارِسِيُّ، قاَلَ: قاَلَ رَسُولُ اللَِّّ [5]، عَنْ ابْنِ وَدِيعَةَ [4]أبَيِوِ  : " مَنِ اغْتَسَلَ يَ وْمَ الْْمُُعَةِ وَََطَهَّرَ )ص(، حَدَّ

َّلَّى مَ  تِبَ لَ بِاَ اسْتَطاَعَ مِنْ طهُْرٍ، ثَُّ ادَّىَنَ أَوْ مَسَّ مِنْ طِيبٍ، ثَُّ راَحَ فَ لَْ  يُ فَرِّقْ بَ يَْْ اثْ نَ يِْْ فَ مَامُ ا ُِ وُ، ثَُّ َِذَا خَرَجَ الِْْ

نَوُ وَبَ يَْْ الْْمُُعَةِ الُْْخْرَى " َّإَ غُفِرَ لَوُ مَا بَ ي ْ  أنَْ

Buhârî, Cumu„a 6, 19; Nesâî, Cumu‘a 23; Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Müsned, II, 

48; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 114, 123, 133; Dârimî, Salât 191. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber Ģöyle buyurmuĢtur: 

                                                           
195

 Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl fî nakdi’r-ricâl, (nĢr. Ali Muhammed Becâvî), Beyrut: Dârü‟l-meârif, 

1382/1963, II, 139. 

196
 Yahya b. Maîn, Ebû Zekeriyya Ġbn Avn b. Ziyâd el-Bağdâdî, Târîhu İbn Maîn (nĢr. Ahmed 

Muhammed Nûr Seyf), Mekke: Ġhyâi‟t-türâsi‟l-arabî, 1399/1979, III, 79. 

197
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VII, 234. 

198
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 404. 

199
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 166. 

200
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V, 192; Mizzî, Tehzîb, XVI, 263. 
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“Bir kimse Cumu„a günü yıkanıp elinden geldiği kadar paklanır ve yağından yağlanır 

yâhud evindeki kokudan sürünür, sonra Cumu„aya çıkar, yan yana oturan iki kimsenin 

arasını açmaz, daha sonra ona takdir olunduğu kadar namaz kılar, daha sonra da imâm 

söze baĢlayınca namaz bitinceye kadar susarsa, muhakkak o Cumu„a ile öteki Cumu„a 

arasındaki günahları bağıĢlanır.” 

Hadisin Ġsnad Analizi 

1. Abdullah b. Osmân el-Atekî (ö. 221/835) 

Künyesi Ebû Abdurrahmân olan Abdullah b. Osmân, Abdân lakabıyla tanınır. 

Aslen Mekkelidir. Ebû Hamza, ġu„be, Mâlik b. Enes ve Ġbnü‟l-Mübârek‟ten hadis 

almıĢtır.
201

 Kendisinden ise Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî hadis 

nakletmiĢtir.
202

 Ġbn Hibbân sika diyerek onu ta„dîl etmiĢtir.
203

 

2. Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797) 

Künyesi Ebû Abdurrahmmân olan Abdullah b. el-Mübârek Mervlidir.
204

 Babası 

ve annesinin Türk oldukları söylenir.
205

 Ġbrâhim b. Sa„d, Ebû Mûsâ el-EĢ„arî, Üsâme b. 

Zeyd b. Eslem, Hammâd b. Seleme, Hammâd b. Zeyd, Humeyd et-Tavîl, Sa„d b. Saîd 

el-Ensârî, Süleymân el-A„meĢ, Süfyân es-Sevrî, Süfyân b. Uyeyne, Süleymân et-Teymî, 

Süleymân b. Muğîre, ġu„be b. el-Haccâc, Leys b. Sa„d, Mâlik b. Enes gibi kiĢilerden 

hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Zekeriyyâ b. Adî, Saîd b. Süleymân el-Vâsitî, 

Süfyân es-Sevrî, Süfyân b. Uyeyne gibi zâtlar hadis almıĢtır.
206

 Ġclî,
207

 Ġbn Ebû 

Hâtim,
208

 Ġbn Hibbân
209

 sika terimiyle niteleyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Muhammed b. Ebû Zi’b el-Âmirî (ö. 159/775) (bk. 1 no‟lu hadis) 

4. Saîd b. Ebû Saîd el-Makbûrî (ö. 123/741) (bk. 1 no‟lu hadis) 
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 Buhârî, et-TârîhV, 147. 

202
 Zehebî, Siyer, VIII, 374-375. 

203
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 852. 

204
 Buhârî, et-Târîh, V, 212. 

205
 Küçük, RâĢit, “Abdullah b. el-Mübârek”, Ġstanbul, 1988, DİA, I, 122. 

206
 Mizzî, Tehzîb, XVI, 5-12. 

207
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 54. 

208
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, I, 268. 

209
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 7. 
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5. Keysân el-Makbûrî (ö. 100/718) (bk. 1 no‟lu hadis) 

6. Abdullah b. Vedîa el-Ensârî (ö. 63/682) (bk. 1 no‟lu hadis) 

C. Üçüncü Hadis 

ُّورٍ [2]جَريِرٌ ، قال: أنَْ بَأَنََ [1]أَخْبَ رَنََ َِسْحَاقُ بْنُ َِبْ رَاىِي َ (3)   ، عَنْ أَبِ مَعْشَرٍ زِيََدِ بْنِ  [3]، عَنْ مَنْ

لَيْبٍ  ِّ [7]، عَنْ عَلْقَمَةَ [6]، عَنْ َِبْ رَاىِي َ [4]ُِ انَ مِنَ الْقُرَّاءِ الَْْوَّلِيَْ، عَنْ سَلْمَانَ ، قال: [8]، عَنِ الْقَرْثعَِ الضَّبِِّ ، وََِ

إُ حَتََّّ : " مَا مِنْ )ص(قاَلَ لِ رَسُولُ اللَِّّ  ِّ مَا أمُِرَ، ثَُّ يََْرُجُ مِنْ بَ يْتِوِ حَتََّّ يََْتَِ الْْمُُعَةَ وَيُ نْ  رجَُلٍ يَ تَطَهَّرُ يَ وْمَ الْْمُُعَةِ َِ

لَوُ مِنَ الْْمُُعَةِ " فَّارةًَ لِمَا قَ ب ْ انَ َِ  يَ قْضِيَ صَلَََوَُ، َِلََّ َِ

Buhârî, Cumu‘a 6, 19; Nesâî, Cumu„a 23;Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Müsned, II, 

48; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 114, 123, 133; Dârimî, Salat 191. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber Selmân‟a Ģöyle 

söylemiĢtir: “Cumu„a günü emredildiği gibi temizlenen, sonra evinden çıkıp Cumu„a 

namazına gelen, namaz bitinceye kadar susan hiçkimse yoktur ki (onun bu yaptığı) O 

Cumu„a ile geçmiĢ Cumu„a arasındaki günahlarına keffâret olmasın” 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ġshâk b. Ġbrâhim (ö. 238/852) 

Künyesi Ebû Ya„kûb olan Ġshak b. Ġbrâhim, Ġbn Râhûye olarak bilinir. Zekeriyyâ 

b. Adî, Süfyân b. Uyeyne, Abdullah b. el-Mübârek, Abdurrahmân b. Mehdî, Îsâ b. 

Yûnus, Mu„temir b. Süleymân, Vekî„ b. el-Cerrâh, Velîd b. Müslim, Yahyâ b. Hammâd, 

Yahyâ b. Saîd el-Kattân gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Buhârî, 

Müslim, Nesâî, Tirmizî, Ebû Dâvûd, gibi muhaddisler hadis almıĢlardır.
210

 Ġbn Ebû 

Hâtim imâm diyerek onu ta„dîl etmiĢtir.
211

 

2. Cerîr b. Abdülhamîd ed-Dabbî (ö. 188/803) 

Künyesi Ebû Abdullah olan Cerîr aslen Mekkelidir.
212

 Sa„lebe b. Süheyl, Süfyân 
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 Mizzî, Tehzîb, II, 273-276. 
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 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 210. 

212
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es-Sevrî, Süleymân el-A„meĢ, Süleymân et-Teymî, Âsım b. Süleymân el-Ahvel, Mâlik 

b. Enes, Mansûr b. Mu„temir gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Yahyâ 

b. Maîn, Ġshak b. Râhûye, Ġshak b. Mûsâ el-Ensârî, Ebû Dâvûd hadis almıĢtır.
213

 Ġbn 

Sa„d,
214

 Ġclî,
215

 Ġbn Ebû Hâtim
216

 ve Ġbn Hibbân
217

 sika terimiyle onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Mansûr b. Mu‘temir es-Sülemî (ö. 132/149) 

Künyesi Ebû Ġtâb olan Mu„temir b. Süleymân Kufelidir.
218

 Kûfe‟de yetiĢmiĢ 

hadis alimlerinin meĢhurlarından olan Ġbn Mu‟temir tedlîs yapmamıĢ, güvenilir 

olmayandan kiĢilerden hadis almamıĢtır. Hadisleri yazmak yerine ezberlemiĢ ve 

talebelerine de bunu tavsiye etmiĢtir.
219

 Ġbrâhim en-Nehaî, Zeyd b. Vehb, Saîd b. 

Cübeyr, Mücâhid, Abdullah b. Mürre gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise 

Süleymân el-A„meĢ, Süleymân et-Teymî, ġu„be, Süfyân es-Sevrî, Ma„mer b. RâĢid, 

Ebû Avâne, Mu„temir b. Süleymân, Süfyân b. Uyeyne gibi zâtlar hadis almıĢlardır.
220

 

Ġclî sika ve sebt,
221

 Ġbn Ebû Hâtim sebt,
222

 Ġbn Hibbân sika
223

 diyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

4. Ziyâd b. Küleyb et-Temîmî (ö. 119/737) 

Künyesi Ebû Ma„Ģer olan Ziyâd b. Küleyb Kûfe‟lidir. Babası ve Ġbrâhim en-

Nehaî‟den hadis dinlemiĢtir. Kendisinden ise Yunus b. Ubeyd, Hâlid b. Ma„dân, ġu„be 

hadis nakletmiĢtir.
224

 Ġclî sika,
225

 Ġbn Ebû Hâtim hafızası zayıf olduğundan sika değil 

sâlih,
226

 Ġbn Hibbân sika,
227

 Zehebî ise mutkin
228

 terimleriyle nitelemiĢlerdir. 
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5. Ġbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) 

Künyesi Ebû Ġmrân olan Ġbrâhim en-Nehaî aslen Kûfelidir. Asrının en iyi 

muhaddis ve fakihleri arasında yer alan Ġbrâhim en-Nehaî âmâ idi.
229

 A„meĢ, Nehaî‟nin 

hadis konusunda sarraf olduğunu, Ebû Zür„a Müslümanların bayraktarlarından biri 

olduğunu, Ahmed b. Hanbel de hâfız ve zeki olduğunu ifade etmiĢtir. Nehaî fıkıhta 

kullandığı deliller itibariyle Irak re‟y ekolünün otorite isimlerindendir. Ancak re‟ye 

verdiği değeri rivâyetlere de vermiĢtir.
230

 Küçük yaĢlarda Hz. ÂiĢe‟yi gördüğü ifade 

edilse de sahâbeden hadis naklettiği tartıĢmalıdır.
231

 Nehaî, babasından, amcası Alkame 

b. Kays, dayıları Esved b. Yezîd ve Abdurrahman b. Yezîd, Ġbrâhîm et-Teymî, Ġkrime 

gibi tâbiûnun büyüklerinden hadis almıĢtır. “A„meĢ → Ġbrâhîm en-Nehaî → Alkame → 

Ġbn Mes„ûd” senedi bazı muhaddislerce en sahih isnâd olarak kabul edilmektedir.
232

 

6. Alkame b. Kays (ö. 61/680) 

Künyesi Ebû ġibl olan Alkame, Esved b. Yezîd b. Kays‟ın amcasıdır.
233

 Hz. 

Peygamber vefât etmeden once dünyaya gelen Alkame muhadramundandır. Doğum 

tarihi ve yeri bilinmemekle birlikte Yemen kökenlidir. Hz. Ali‟nin sohbetlerinde 

bulunmuĢ ve onunla Sıffîn savaĢına katılmıĢtır. Ayrıca Ġbn Mes„ûd‟dan kıraat ve tefsir 

ders almıĢ, Ġbn Mes„ûd “Hz. Peygamber seni görseydi sevinirdi” demiĢtir.
234

 Hz. Ömer, 

Hz. Osman, Abdullah b. Mes„ûd, Selmân el-Fârisî, Huzeyfe b. el-Yemân, Ebü‟d-Derdâ 

gibi sahâbîlerden hadis nakletmiĢtir.
235

 Kendisinden ise Ġbrâhim en-Nehaî ve ġa„bî hadis 

almıĢtır.
236

 Ġbn Ebû Hâtim
237

 ve Ġbn Hibbân
238

 sika terimiyle niteleyerek Alkame‟yi 
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ta„dîl etmiĢlerdir. 

7. Karsa‘ ed-Dabbî (ö. ?) 

Muhadramûn sınıfında değerlendirilen Karsa„ ed-Dabbî Hz. Ömer, Selmân el-

Fârisî, Ebû Eyyûb el-Ensârî, Ebû Mûsâ el-EĢ„arî, gibi sahâbîlerden hadis iĢitmiĢtir.
239

 

Kendisinden ise Sehb b. Mincâb ed-Dabbî, Alkame b. Kays, Müseyyeb b. Râfi„, Ebû 

Dâvûd, Tirmizî, Nesâî, Ġbn Mâce hadis nakletmiĢtir.
240

 Ġbn Ebû Hâtim sika diyerek
241

 

ta„dîl etse de Ġbn Hibbân bazı rivâyetlerinde sika râvilere muhalefet ettiğinden teferrüd 

ettiği rivâyetlere ihtiyatla yaklaĢmıĢtır.
242

  

Hüküm: Hadis isnad bakımından sahihtir.
243
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Ġsnâd ġeması 1: Cumu‘a Namazının Fazileti 
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II. MENKIBELER 

A. Birinci Hadis 

ثَنِِ الَْْسَنُ بْنُ عُمَرَ بْنِ شَقِيقٍ (4)  ثَ نَا مُعْتَمِرٌ ، [1]حَدَّ ثَ نَا أبَوُ عُثْمَانَ  ،[3]، قاَلَ أَبِ [2]حَدَّ ، عَنْ [4]ح وَحَدَّ

: " أنََّوُ ََدَاوَلَوُ بضعة عَشْرَ مِنْ رَبٍّ َِلََ رَبٍّ   “ سَلْمَانَ الْفَارِسِيِّ

Buhârî, Menâkibü’l-Ensâr 53. 

Ebû Osmân en-Nehdî, Selmân el-Fârisî‟den kendisini on kiĢiden fazla efendinin, 

birbirinden satın almak suretiyle elden ele alıp verdiklerini rivâyet etmiĢtir. 

Hadisin Ġsnad Analizi 

1. Hasan b. Ömer b. ġakîk (ö. 232/846) 

Künyesi Ebû Ali olan Hasan b. Ömer b. ġakîk b. Esmâ onuncu tabakadandır. 

Belh‟te ikamet ettiği için Belhî nisbesi ile tanınır. Burada yaĢadığı 50 yılın ardından 

Basra‟ya gidip orada vefât etmiĢtir.
244

 Hasan b. Ömer hakkında Ġbn Ebû Hâtim sadûk
245

, 

Ġbn Hibbân ise sika
246

 diyerek râviyi ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Mu‘temir b. Süleyman et-Teymî (ö. 187/802) 

Künyesi Ebû Muhammed olan Mu„temir b. Süleyman onuncu tabakadan 

tâbiûndandır, Basralıdır ve Süleymân b. Tarhân et-Teymî‟nin oğludur.
247

 Mu„temir‟den 

gelen rivâyetler Kütüb-i sitte‟de yer almıĢ, kendisine Siyer ve Kitâbü’l-Meğâzi adlı 

eserler atfedilmiĢtir.
248

 Mu„temir b. Süleymân‟dan Abdullah b. el-Mübârek gibi zatlar 

hadis nakletmiĢlerdir.
249

 Ġbn Sa„d ve Yahyâ b. Maîn sika
250

 ayrıca Ġbn Ebû Hâtim
251

 ve 
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Ġbn Hibbân
252

 onu sika ve sebt diyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Süleyman b. Tarhân et-Teymî (ö. 143/760) 

Tabiûn âlimlerinden olan Ebû Mu„temir Süleyman et-Teymî dördüncü 

tabakadandır, Basralıdır ve zâhid bir kiĢiliğe sahiptir. Süleymân, Enes b. Mâlik gibi 

sahâbîlerden rivâyette bulunmuĢtur. Kendisinden ise Süfyân es-Sevrî, ġu„be ve oğlu 

Mu„temir hadis almıĢtır.
253

 Hz. Ali‟ye yakınlığı ile bilinen Süleymân rivâyette 

bulunduğu kiĢileri önce imtihân edip en fazla beĢ rivâyet nakletmiĢtir. Hadisin yanı sıra 

tarih ve meğâzi ile de ilgilenmiĢtir. Kitâbü’l-Meğâzî adlı eserinin Hatib el-Bağdâdî 

tarafından nakledildiğini ifade edilmiĢtir.
254

 200‟e yakın rivayeti olduğu ifade edilen 

Süleyman hakkında Ġbn Sa„d, Ġclî ve Ġbn Hibbân sika ve sebt demiĢlerdir.
255

 

4. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) 

Künyesi Ebû Osman olan râvînin asıl adı Abdurrahman‟dır. Asr-ı saâdette 

yaĢasa da, Hz. Peygamber‟i idrak edememiĢtir, muhadramûndandır. Selmân el-Fârisî ile 

12 yıl arkadaĢlık yapmıĢ ve 130 yıl yaĢamıĢtır. Onun “130 yıl yaĢadım bu zaman 

zarfında her Ģey değiĢip eskimiĢtir. Ancak gönüldeki istek ve arzular değiĢmemiĢtir” 

dediği nakledilmiĢtir.
256

 Hz. Ömer, Abdullah b. Mes„ûd, Ebû Musa el-EĢ„arî, Selmân el-

Fârisî, Üsâme, Ebû Hureyre gibi sahâbîlerden rivayetlerde bulunmuĢtur. Kûfe‟de ikamet 

ederken Hz. Hüseyin‟in Ģehit edilmesinden sonra Basra‟ya gitmiĢtir. Ġbn Ebû Hâtim ve 

diğer cerh ve ta„dîl âlimleri sika diyerek kendisini ta„dîl etmiĢlerdir.
257
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Ġsnâd ġeması 2:Menkîbeler 1.Hadis 

    

B. Ġkinci Hadis 

ثَ نَا مَُُمَّدُ بْنُ يوُسُفَ (5) ثَ نَا سُفْيَانَ [1]حَدَّ عْإُ سَلْمَانَ رَضِيَ ، قاَلَ: [4]، عَنْ أَبِ عُثْمَانَ [3]، عَنْ عَوْفٍ [2]، حَدَّ سََِ

ُ عَنْوُ، يَ قُولُ: " أَنََ مِنْ راَمَ ىُرْمُزَ "  اللَّّ

Buhârî, Menâkibü’l-Ensâr 53. 

Ebû Osmân en-Nehdî, Selmân‟ı “Ben Râmehürmüz beldesindenim” derken 

iĢittiğini söylemiĢtir. 

Hadisin Ġsnad Analizi 

1. Muhammed b. Yusuf el-Buhârî (ö. ?) 

Künyesi Ebû Ahmed olan Muhammed b. Yusuf onuncu tabakadandır. Cerh-

ta„dîl âlimleri kendisi hakkında sika ve sebt terimleri kullanarak ta„dîl etmiĢlerdir.
258

 

2. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) 

Künyesi Ebû Abdullah olan Süfyân es-Sevrî yedinci tabakadandır. Aslen Kûfeli 

olan Süfyân daha sonra Basra‟ya gidip burada vefât etmiĢtir.
259

 Adıyla anılan fıkıh 

mezhebi bulunmakla birlikte, müfessir ve zahid olduğu kaydedilmektedir.
260
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Kendisinden ġu„be, Ġbnü‟l-Mübârek, Yahyâ el-Kattân gibi kiĢiler hadis nakletmiĢtir.
261

 

Ġbn Sa„d sika, sebt, me’mûn, kesîrü’l-hadîs,
262

 Ġclî,
263

 Ġbn Ebû Hâtim
264

 ve Ġbn Hibbân
265

 

sika terimiyle râviyi ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Avf b. Ebû Cemîle el-A‘râbî (ö. 147/764) 

Künyesi Ebü‟s-Selh olan Avf el-A„râbî altıncı tabakadandır. Ayrıca ona Avf es-

Sâdık da denilirdi.
266

 Ġbn Sa„d sika, kesîrü’l-hadîs,
267

 Ġbn Ebû Hâtim sika, sadûk ve 

salhü’l-hadîs,
268

 Ġbn Hibbân sika
269

 diyerek Avf‟ı ta„dîl etmiĢlerdir. 

4. Ebû Osmân en-Nehdî (bk. 4 no‟lu hadis) 

Ġsnâd ġeması 3: Menkîbeler 2.Hadis 
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C. Üçüncü Hadis 

ثَنِِ الَْْسَنُ بْنُ مُدْرِكٍ (6) ثَ نَا يََْيََ بْنُ حَََّادٍ [1]حَدَّ ، عَنْ أَبِ [4]، عَنْ عَاصٍِ  الَْْحْوَلِ [3]، أَخْبَ رَنََ أبَوُ عَوَانةََ [2]، حَدَّ

ُ عَلَيْهِمَا وَسَلَّ [5]عُثْمَانَ  رَةٌ بَ يَْْ عِيسَى وَمَُُمَّدٍ صَلَّى اللَّّ  َ  سِإُّ مِائةََ سَنَةٍ "، عَنْ سَلْمَانَ، قاَلَ: " فَ ت ْ

Buhârî, Menâkibü’l-Ensâr 53. 

Ebû Osmân en-Nehdî‟den rivâyet edildiğine göre, Selmân el-Fârisî “Hz. Îsâ ile 

Hz. Muhammed arasında peygambersiz geçen müddet 600 senedir” demiĢtir. 

Hadisn Ġsnad Analizi 

1. Hasan b. Müdrik es-Sedûsî (ö. ?) 

Künyesi Ebû Ali olan Hasan es-Sedûsî on birinci tabakadandır. Buhârî, Nesâî ve 

Ġbn Mâce ondan rivayette bulunmuĢlardır. Cerh-ta„dîl âlimleri onu sika, sadûk, lâ be’se 

bihî terimleri ile ta„dîl etmiĢlerdir. Ancak Ebû Dâvûd‟un onun için kezzâb ifadesini 

kullandığı da rivâyet edilmiĢtir.
270

 

2. Yahya b. Hammâd eĢ-ġeybânî (ö. 215/830) 

Künyesi Ebû Bekir ve Ebû Muhammed olan Yahyâ b. Hammâd dokuzuncu 

tabakadandır. Buhârî ve Ebû Dâvûd ondan hadis nakletmiĢlerdir.
271

 Ġclî,
272

 Ġbn Ebû 

Hâtim,
273

 Ġbn Hibbân
274

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Vaddâh b. Abdullah (ö. 176/792) 

Künyesi Ebû Avâne olan Vaddâh b. Abdullah yedinci tabakadandır. Kütüb-i sitte 

müellifleri kendisinden gelen rivâyetlere kitaplarında yer vermiĢlerdir.
275

 Cerh ve ta„dîl 

âlimleri onu sika, sebt ve sahîhü’l-kitâb terimleri ile ta„dîl etmiĢlerdir.
276
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4. Âsım b. Süleyman (ö. 143/760) 

Künyesi Ebû Abdurrahman olan Âsım b. Süleyman dördüncü tabakadandır. 

Enes b. Mâlik, Ġbn Sîrîn gibi zâtlardan hadis nakletmiĢtir. ġu„be ve Süfyân es-Sevrî gibi 

önemli Ģahsiyetler ondan hadis almıĢlardır.
277

 Âsım‟dan gelen rivâyet sayısını Ġbnü‟l-

Medînî 57 olarak tayin etmiĢtir.
278

 Ġclî,
279

 Ġbn Ebû Hâtim
280

 Ġbn Hibbân sika diyerek ve 

Basrâ hafızlarından olduğunu söyleyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.
281

 

5. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis.) 

Ġsnâd ġeması 4: Menkîbeler 3.Hadis 

 

III. TUVALET ADABI  

A. Birinci Hadis 

بَةَ (7)    رِ بْنُ أَبِ شَي ْ ّْ ثَ نَا أبَوُ بَ ثَ نَا أبَوُ مُعَاوِيةََ [1]حَدَّ ثَ نَا يََْيََ [4] ، عَنِ الَْعْمَشِ [3]، وَوَِِيعٌ [2]، حَدَّ ح وحَدَّ

، عَنْ [7]، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ يزَيِدَ [6]وَاللَّفْظُ لَوُ، أَخْبَ رَنََ أبَوُ مُعَاوِيةََ، عَنِ الَْعْمَشِ، عَنْ َِبْ رَاىِي َ  [5] بْنُ يََْي

  ُّْ ْ  نبَِيُّ ُّ الَ: أَجَلْ لَقَدْ " نَ هَانََ أَنْ نَسْتَ قْبِلَ ُِلَّ شَيْءٍ حَتََّّ الِْْرَاءَةَ، قاَلَ: فَ قَ )ص(سَلْمَانَ ، قاَلَ: قِيلَ لَوُ: قَدْ عَلَّمَ
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 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VI, 485. 

278
 Zehebî, Siyer, VI, 195. 

279
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 8. 
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 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 343. 

281
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V, 237. 
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لَةَ لِغَائِطٍ، أَوْ بَ وْلٍ، أَوْ أَنْ نَسْتَ نْجِيَ بِِلْيَمِيِْ، أَوْ أَنْ نَسْتَ نْجِيَ بَِِقَلَّ مِنْ ثَلََثةَِ أَحْ  جَارٍ، أَوْ أَنْ نَسْتَ نْجِيَ بِرَجِيعٍ أَوْ الْقِب ْ

 بِعَظٍْ  "

Müslim, Tahâret 57; Tirmizî, Tahâret 12; Ebû Dâvûd, Tahâret 4; Nesâî, 

Tahâret 37; İbn Mâce, Tahâret 16; Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Müsned, II, 45; İbn Ebû 

Şeybe, Musannef, I, 274, 277, 283, 284, XIII, 145-146; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 107, 

109, 112, 113, 119, 124, 129, 133. 

Abdurrahmân b. Yezîd‟den rivâyet edildiğine göre Selman el-Fârisî‟ye 

“Peygamberiniz size her Ģeyi hattâ kazâ-i hâceti bile öğretti değil mi?” denilince o, 

Ģöyle demiĢtir: “Evet, gerçekten Hz. Peygamber kıbleye karĢı kaza-i hacet veya bevl 

etmekten, sağ elle, üçten az taĢla ve hayvan tezeği veya kemikle taharetlenmekten bizi 

men etti.” 

Hadisin Ġsnad Analizi 

1.  Ebû Bekir b. Ebû ġeybe (ö. 235/849) 

Aslen Kûfeli olan Ġbn Ebû ġeybe‟nin ismi Abdullah b. Muhammed olarak 

bilinmektedir. Erken yaĢlarda hadis ilmiyle meĢgul olmuĢ daha sonra hadis, tefsir ve 

tarih alanlarında Ģöhret kazanmıĢtır. el-Musannef fî’l-ehâdîs ve’l-âsâr isimli bir kitap 

tertip ettiği ve kitabın sonunda Ebû Hanîfe‟ye bir reddiye yazdığı da bilinmektedir.
282

 

Bu eseri yazarken en çok faydalandığı kiĢiler arasında Vekî„ b. Cerrâh, Yahyâ b. Saîd 

el-Kattân, Abdullah b. el-Mübârek, Ġbn Uleyye, Ebû Dâvud et-Tayâlisî, Affân b. 

Müslim, Yezîd b. Hârun gibi alimler bulunmaktadır.
283

 Münekkid âlimlerden Ġclî sika 

ve hâfız,
284

 Ġbn Hibbân sika ve sebt diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.
285

 

2. Muhammed b. Hâzım (ö. 195/810) 

Künyesi Ebû Muâviye olan Muhammed b. Hâzım aslen Kûfelidir. Belli bir yaĢta 

gözlerini kaybetmiĢ olan Ebû Muâviye, Sa„d b. Ebû Saîd el-Ensârî, Süleymân el-A„meĢ, 

Âsım el-Ahvel gibi zâtlardan hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise, Ġbn Ebû ġeybe, 
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Ahmed b. Hanbel, Vekî„ b. el-Cerrâh, Ġshak b. Râhûye gibi bu alanda önemli kiĢiler 

hadis almıĢtır.
286

 Ġbn Ebû Hâtim sika,
287

 Ġbn Hibbân sika, sebt, mutkin, hafız ifadelerini 

kullanarak ta„dîl ederken, Ġbn Hibbân onun Mürcî olduğunu da ileri sürmüĢtür.
288

 

3. Vekî‘ b. el-Cerrâh (ö. 197/812) 

Künyesi Ebû Süfyân olan Vekî„ b. el-Cerrâh aslen Kûfelidir. Ġsmâil b. Ebû 

Hâlid, Süleyman el-A„meĢ, Süfyân es-Sevrî, Ġbn Avn gibi önemli kiĢilerden rivâyetlerde 

bulunmuĢtur. Kendisinden ise Ġbnü‟l-Mübârek, Yahyâ b.Âdem, Ġbn Ebû ġeybe, Ahmed 

b. Hanbel gibi kiĢiler hadis nakletmiĢtir.
289

 Ehl-i hadisin otorite isimlerinden olan Vekî„ 

b. Cerrâh‟a, Kitâbü’z-Zühd, Cüz fi’l-hadîs, Kitâbü’t-Tefsîr, Kitâbü’s-Sünen, Fezâilü’s-

sahâbe gibi eserler isnâd edilmektedir.
290

 Ġclî
291

 ve Ġbn Ebû Hâtim sika ve sebt,
292

 Ġbn 

Hibbân sika, hafız, mutkin terimlerini
293

 kullanarak onu tevsîk etmiĢlerdir. 

4. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) 

Künyesi Ebû Muhammed olan Süleymân b. Mihrân Kûfelidir. Ferâiz ilmi, 

kıraat, hadis gibi alanlarda oldukça yetkindir. YaklaĢık 4000 hadis rivâyet ettiği ileri 

sürülmüĢtür. Babası Hz. Hüseyin‟in Ģehit edilmesine Ģahitlik etmiĢtir.
294

 ġii olduğuna 

dair iddialar bulunsa da bu gerçeği yansıtmamaktadır. Çünkü müteĢedid olan Sünnî 

münekkitler tarafından hiçbir Ģekilde ġiîlik ile itham edilmemiĢtir.
295

 Enes b. Mâlik ve 

Ġbrâhim en-Nehaî, Mücâhid, Ġbn Ebû Leylâ, Velîd b. Ubâde, Saîd b. Ubeyde, ġa„bî gibi 

tabiûnun büyüklerinden rivâyette bulunmuĢtur. Kendisinden ise Eyyûb es-Sahtiyânî, 

Süleymân et-Teymî, Ebû Hanîfe, Ma„mer b. RâĢid, Evzâî, ġu„be, Süfyân es-Sevrî, Ebû 

Muâviye, Vekî„ b. el-Cerrâh, Süfyân b. Uyeyne, Yahya b. Saîd el-Kattân gibi kiĢiler 
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hadis nakletmiĢtir.
296

 Ġclî sika, sebt,
297

 Ġbn Ebû Hâtim
298

 ve Ġbn Hibbân
299

 sika 

terimleriyle niteleyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

5. Yahyâ b. Yahyâ en-Nisâbûrî (ö. 226/840) 

Künyesi Ebû Zekeriyyâ olan Yahyâ b. Yahyâ aslen Nîsâbûrludur. Tâbiûnun 

küçüklerinden birçoğu ile karĢılaĢmıĢ, Mâlik b. Enes, Leys b. Sa„d gibi zâtlardan hadis 

nakletmiĢtir. Kendisinden ise Ebû Muâviye gibi kiĢiler hadis almıĢtır.
300

 Ġbn Maîn
301

 ve 

Ġbn Ebû Hâtim
302

 sika olduğunu söyleyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

6. Ġbrahim en-Nehaî (ö. 95/713) (bk. 3 no‟lu hadis) 

7. Abdurrahmân b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) 

Künyesi Ebû Bekir olan Abdurrahman b. Yezîd aslen Kûfelidir. Esves b. 

Kays‟ın kardeĢi olan Abdurrahman, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali,
303

 Hz. ÂiĢe, 

Selmân el-Fârisî, Ebû Mûsâ, Ebû Mes„ûd el-Ensârî gibi sahâbîlerden rivâyetlerde 

bulunmuĢtur. Kendisinden ise oğlu Ġbrahîm b. Yezîd en-Nehaî, Mansûr b. Mu„temir gibi 

kiĢiler hadis rivâyet etmiĢtir.
304

 Ġbn Sa„d,
305

 Ġbn Maîn,
306

 Ġclî,
307

 Ġbn Hibbân
308

 sika 

terimi ile onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

B. Ġkinci Hadis 

ثَ نَا مَُُمَّدُ بْنُ الْمُثَ نَّّ (8)  ثَ نَا عَبْدُ الرَّحََْنِ [1]حَدَّ ثَ نَا سُفْيَانُ [2]، حَدَّ ُّورٍ [4]، عَنِ الَْعْمَشِ [3]، حَدَّ ، عَنْ [5]، وَمَنْ

ْ  [7]عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ يزَيِدَ ، عَنْ [6]َِبْ رَاىِي َ  ُّ ْ  يُ عَلِّمُ ُّ ، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: قاَلَ لنََا الْمُشْرُِِونَ: " َِنِِّ أَرَى صَاحِبَ
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ُ  الِْْرَاءَةَ، فَ قَالَ: أَجَلْ َِنَّوُ نَ هَانََ أَنْ يَسْتَ نْجِيَ أَحَدُنََ بيَِمِينِوِ، أَوْ يَسْتَ قْبِلَ  ُّ لَةَ، وَنَ هَى عَنِ الرَّوْثِ  حَتََّّ يُ عَلِّمَ الْقِب ْ

ْ  بِدُونِ ثَلََثةَِ أَحْجَارٍ "  وَالْعِظاَمِ، وَقاَلَ: لََ يَسْتَ نْجِي أَحَدُُِ

Müslim, Tahâret 57; Tirmizî, Tahâret 12; Ebû Dâvûd, Tahâret 4; Nesâî, 

Tahâret 37; İbn Mâce, Tahâret 16; Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Müsned, II, 45; İbn Ebû 

Şeybe, Musannef, I, 274, 277, 283, 284, XIII, 145-146; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 107, 

109, 112, 113, 119, 124, 129, 133. 

Abdurrahmân b. Yezîd‟in rivâyet ettiğine göre Selmân el-Fârisî Ģöyle demiĢtir: 

“MüĢrikler bize „Görüyoruz ki Peygamberiniz size her Ģeyi hatta kazâ-i hâceti bile 

öğretti‟ dediler. Selmân “Evet, gerçekten Hz. Peygamber sağ elle taharetlenmekten, 

kazâ-i hâcet esnasında kıbleye karĢı yönelmekten, hayvan tezeği ve kemikle 

temizlenmekten men etti ve sizden birisi üçten az taĢla taharetlenmesin” dedi.  

Hadisin Ġsnad Analizi 

1. Muhammed b. Müsennâ (ö. 252/866) 

Künyesi Ebû Mûsâ olan Muhammed b. Müsennâ Basralıdır. Süfyân b. Uyeyne, 

Abdullah b. Nümeyr, Abdurrahmân b. Mehdî, Muâz b. Muâz, Mu„temir b. Süleymân, 

Vekî„ b. el-Cerrâh, Velîd b. Müslim, Yahyâ b. Saîd el-Kattân gibi kiĢilerden hadis 

nakletmiĢtir. Kendisinden ise Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî, Ġbn Mâce, 

Ebû Hâtim gibi Ģahıslar hadis almıĢtır. Ġbn Maîn sika, Ebû Hâtim sâlihü’l-hadîs, sadûk, 

Nesâî lâ be’se bihî,
309

 Ġbn Hibbân sika
310

 ifadeleriyle ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Abdurrahmân b. Mehdî el-Anberî (ö. 138/813) 

 Künyesi Ebû Saîd olan Abdurrahmân Basralıdır.
311

 Ġdrâk ettiği sabit olmamakla 

birlikte sahâbeden hadis naklettiğine dair rivâyetler mevcuttur.
312

 Hammâd b. Zeyd, 

Hammâd b. Seleme, Süfyân es-Sevrî, Süfyân b. Uyeyne, Süleymân b. Kesîr, ġu„be b. 

el-Haccâc, Abdullah b. el-Mübârek, Mâlik b. Enes, Ebû Avâne gibi zâtlardan 

rivâyetlerde bulunmuĢtur. Kendisinden ise Ġshâk b. Râhûye, Ebû Hayseme Züheyr b. 
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Harb, Ġbn Ebû ġeybe, Ali b. el-Medînî, Yahyâ b. Maîn gibi kiĢiler hadis almıĢtır.
313

 Ġbn 

Ebû Hâtim
314

 ve Ġbn Hibbân
315

 sika terimiyle niteleyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) (bk. 5 no‟lu hadis) 

4. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis) 

5. Mansûr b. Mu‘temir es-Sülemî (ö. 132/149) (bk. 3 no‟lu hadis) 

6. Ġbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) (bk. 3 no‟lu hadis) 

7. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis) 

C. Üçüncü Hadis 

ثَ نَا ىَنَّادٌ (9)   ثَ نَا أبَوُ مُعَاوِيةََ [1]حَدَّ ، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ [4]، عَنْ َِبْ رَاىِي َ [3]، عَنْ الَْْعْمَشِ [2]، حَدَّ

ْ  [5]يزَيِدَ  ُّ ْ  نبَِيُّ ُّ ُِلَّ شَيْءٍ حَتََّّ الِْْرَاءَةَ، فَ قَالَ سَلْمَانُ : " أَجَلْ، نَ هَانََ أَنْ )ص(، قاَلَ: قِيلَ لِسَلْمَانَ: قَدْ عَلَّمَ

لَةَ بِغاَئِطٍ أَوْ بَ وْلٍ، وَأَنْ نَسْتَ نْجِيَ بِِلْيَمِيِْ أَوْ أَنْ يَسْتَ نْجِيَ أَحَدُنََ بَِِ  قَلَّ مِنْ ثَلََثةَِ أَحْجَارٍ، أَوْ أَنْ نَسْتَ نْجِيَ نَسْتَ قْبِلَ الْقِب ْ

 "بِرَجِيعٍ أَوْ بِعَظْ ٍ 

Müslim, Tahâret 57; Tirmizî, Tahâret 12; Ebû Dâvûd, Tahâret 4; Nesâî, 

Tahâret 37; İbn Mâce, Tahâret 16; Tayâlisî, Müsned, II, 45; İbn Ebû Şeybe, Musannef, 

I, 274, 277, 283, 284, XIII, 145-146; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 107, 109, 112, 113, 119, 

124, 129, 133. 

Abdurrahmân b. Yezîd‟in rivâyet ettiğine göre Selman el-Fârisî‟ye 

“Peygamberiniz size her Ģeyi hattâ kazâ-i hâceti bile öğretmiĢ öyle mi?” denilince o, 

“Evet, gerçekten Hz. Peygamber kıbleye karĢı kaza-i hacet veya bevl etmekten, sağ elle, 

üçten az taĢla ve hayvan tezeği veya kemikle taharetlenmekten bizi men etti” cevabını 

vermiĢtir. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Hennâd b. Serî et-Temîmî (ö. 243/857) 
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Künyesi Ebü‟s-Serî olan Hennâd aslen Kûfelidir.
316

 Süfyân b. Uyeyne, Abdullah 

b. el-Mübârek, Abdullah b. Nümeyr, Ubeyde b. Humeyd, Vekî„ b. el-Cerrâh, Yahyâ b. 

Maîn, Ebû Muâviye gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Buhârî, Ebû 

Hâtim, Ebû Zür„a gibi zâtlar hadis almıĢtır.
317

 Ġbn Ebû Hatim sadûk terimiyle 

nitelerken
318

 Ġbn Hibbân sika raviler arasında zikretmiĢtir.
319

 

2. Muhammed b. Hâzım (ö. 195/810) (bk. 7 no‟lu hadis) 

3. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis) 

4. Ġbrahim en-Nehaî (ö. 95/713) (bk. 3 no‟lu hadis) 

5. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
320

 

D. Dördüncü Hadis 

ثَ نَا مُسَدَّدُ بْنُ مُسَرْىَدٍ  (10)  ثَ نَا أبَوُ مُعَاوِيةََ [1]حَدَّ ، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ [3]َِبْ رَاىِي َ ، عَنْ الَْْعْمَشِ، عَنْ [2]، حَدَّ

ُّْ  ُِلَّ شَيْءٍ حَتََّّ الِْْرَاءَةَ، قاَلَ: أَجَلْ، لقََدْ " نَ هَانََ  [4]بْنِ يزَيِدَ، عَنْ سَلْمَانَ  ُّْ  نبَِيُّ أَنْ )ص(، قاَلَ: قِيلَ لَوُ: لَقَدْ عَلَّمَ

لَةَ بغَِائِطٍ أَوْ بَ وْلٍ، وَأَنْ لَ  نَسْتَ نْجِيَ بِِلْيَمِيِْ، وَأَنْ لَ يَسْتَ نْجِيَ أَحَدُنََ بَِِقَلَّ مِنْ ثَلََثةَِ أَحْجَارٍ، أَوْ نَسْتَ نْجِيَ نَسْتَ قْبِلَ الْقِب ْ

 بِرَجِيعٍ أَوْ عَظٍْ  "

 Müslim, Tahâret 57; Tirmizî, Tahâret 12; Ebû Dâvûd, Tahâret 4; Nesâî, 

Tahâret 37; İbn Mâce, Tahâret 16; Tayâlisî, Müsned, II, 45; İbn Ebû Şeybe, Musannef, 

I, 176, 178, 181, 182; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 107, 109, 112, 113, 119, 124, 129, 133. 

Abdurrahmân b. Yezîd‟den rivâyet edildiğine göre Selmân‟a “Peygamberiniz 

size her Ģeyi hattâ kazâ-i hâceti bile öğretmiĢ değil mi?” denilince o, “Evet, gerçekten 

Hz. Peygamber kıbleye karĢı kaza-i hacet veya bevl etmekten, sağ elle, üçten az taĢla ve 

hayvan tezeği veya kemikle taharetlenmekten bizi men etti” cevabını vermiĢtir. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

                                                           
316

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VIII, 248. 

317
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXX, 311-312. 

318
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IX, 120. 

319
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 246. 

320
 Tirmizî, Tahâret 12, (Elbânî), s. 15. 
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1. Müsedded b. Müserhed el-Esedî (ö. 228/842) 

Künyesi Ebü‟l-Hasan olan Müsedded Basralıdır.
321

 Hammâd b. Zeyd, Ebü‟l-

Esved Humeyd b. Esved, Süfyân b. Uyeyne, Îsâ b. Yunus, Ebû Muaviye, Mu„temir b. 

Süleymân, Ebû Avâne, Vekî„ b. el-Cerrâh, Yahyâ b. Saîd el-Kattân gibi Ģahsiyetlerden 

hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Buhârî, Ebû Dâvûd, Ebû Hâtim, Ebû Zür„a gibi 

kiĢiler hadis almıĢtır.
322

 Yahyâ b. Maîn sadûk,
323

 Ġclî,
324

 Ġbn Ebû Hâtim,
325

 Ġbn 

Hibbân
326

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Muhammed b. Hâzım (ö. 195/810) (bk. 7 no‟lu hadis) 

3. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis) 

4. Ġbrahim en-Nehaî (ö. 95/713) (bk. 3 no‟lu hadis) 

5. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis) 

Hüküm:  Hadis isnad bakımından sahihtir.
327

 

E. BeĢinci Hadis 

ثَ نَا الَْْعْمَشُ ، قال: [2]، قال: أنَْ بَأَنََ أبَوُ مُعَاوِيةََ [1]أَخْبَ رَنََ َِسْحَاقُ بْنُ َِبْ رَاىِي َ  (11)   ، عَنْ [3]حَدَّ

ُّْ  حَتََّّ [5]، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ يزَيِدَ [4]َِبْ رَاىِي َ  ْ  ليَُ عَلِّمُ ُّ ، عَنْ سَلْمَانَ ، قال: قال لَوُ رجَُلٌ: َِنَّ صَاحِبَ

لَةَ بِغَائِطٍ أَوْ  تَفِيَ بَِِقَلَّ مِنْ ثَلََثةَِ أَحْجَارٍ "الِْْرَاءَةَ.قال: أَجَلْ " نَ هَانََ أَنْ نَسْتَ قْبِلَ الْقِب ْ ّْ  بَ وْلٍ أَوْ نَسْتَ نْجِيَ بَِِيَْاَننَِا أَوْ نَ

Müslim, Tahâret 57; Tirmizî, Tahâret 12; Ebû Dâvûd, Tahâret 4; Nesâî, 

Tahâret 37; İbn Mâce, Tahâret 16; Tayâlisî, Müsned, II, 45; İbn Ebû Şeybe, Musannef, 

I, 274, 277, 283, 284, XIII, 145-146; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 107, 109, 112, 113, 119, 

124, 129, 133. 

 Abdurrahmân b. Yezîd‟in Selmân el-Fârisî‟den rivâyet ettiğine göre Selmân el-

Fârisî‟ye “Peygamberiniz size her Ģeyi hattâ kazâ-i hâceti bile öğretmiĢ değil mi?” 

                                                           
321

 Ġbn S‟ad, et-Tabakât,, VII, 224; Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VIII, 72. 

322
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XX, VII, 444-446. 

323
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 438. 

324
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 272. 

325
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 438. 

326
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 438. 

327
 Ebû Dâvud, Tahâret 4, (Arnaûd), I, 57. 



69 

 

 

deyince, Selmân el-Fârisî “Evet, gerçekten Hz. Peygamber kıbleye karĢı kaza-i hacet 

veya bevl etmekten, sağ elle, üçten az taĢla taharetlenmekten bizi men etti” cevabını 

vermiĢtir. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ġshâk b. Ġbrâhim (ö. 238/852) (bk. 3 no‟lu hadis) 

2. Muhammed b. Hâzım (ö. 195/810) (bk. 7 no‟lu hadis) 

3. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis) 

4. Ġbrahim en-Nehaî (ö. 95/713) (bk. 3 no‟lu hadis) 

5. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
328

 

F. Altıncı Hadis 

، عَنْ [3]وَاللَّفْظُ لَوُ، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ مَهْدِيٍّ  [2]، وَشُعَيْبُ بْنُ يوُسُفَ [1]أَخْبَ رَنََ عَمْرُو بْنُ عَلِيٍّ (12)  

ُّورٍ [4]سُفَيَانَ  ، عَنْ سَلْمَانَ ، قال: [8]يزَيِدَ  ، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ [7]، عَنْ َِبْ رَاىِي َ [6]، وَالَْْعْمَشُ [5]، عَنْ مَنْ

ُ  الِْْرَاءَةَ، قال: أَجَلْ " نَ هَانََ أَنْ يَسْتَ نْجِيَ أَحَدُنََ  ُّ ْ  يُ عَلِّمُ ُّ لَةَ،  قال الْمُشْرُِِونَ: َِنََّ لنََ رَى صَاحِبَ بيَِمِينِوِ وَيَسْتَ قْبِلَ الْقِب ْ

 حْجَارٍ "وَقاَلَ: لََ يَسْتَ نْجِي أَحَدُُِْ  بِدُونِ ثَلََثةَِ أَ 

Müslim, Tahâret 57; Tirmizî, Tahâret 12; Ebû Dâvûd, Tahâret 4; Nesâî, 

Tahâret 37; İbn Mâce, Tahâret 16; Tayâlisî, Müsned, II, 45; İbn Ebû Şeybe, Musannef, 

I, 274, 277, 283, 284, XIII, 145-146; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 107, 109, 112, 113, 119, 

124, 129, 133. 

Selmân el-Fârîsi‟den rivâyet edildiğine göre müĢrikler “Görüyoruz ki 

Peygamberiniz size her Ģeyi hattâ kazâ-i hâceti bile öğretmiĢ” deyince Selmân el-Fârisî 

“Evet, gerçekten Hz. Peygamber sağ elle taharetlenmekten ve kıbleye karĢı kaza-i 

hacetten men etti ve sizden birisi üçten az taĢla taharetlenmesin dedi” demiĢtir. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Amr b. Ali (ö. 249/863) 

                                                           
328

 Elbânî, Sahîhü Süneni’n-Nesâî, I, 24. 
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Künyesi Ebû Hafs olan Amr b. Ali el-Fellâs Basralıdır.
329

 Süfyân b. Uyeyne, 

Süleymân b. Harb, Abdullah b. Nümeyr, Muâz b. Muâz el-Anberî, Mu„temir b. 

Süleymân, Yahyâ b. Saîd el-Kattân gibi kiĢilerden hadis alımıĢtır. Kendisinden ise 

Buhârî, Müslim, Tirmizî, Ebû Dâvûd, Nesâî, Ġbn Mâce gibi muhaddisler hadis 

nakletmiĢtir.
330

 Ġbn Ebû Hâtim sadûk temiyle nitelerken,
331

 Ġbn Hibbân onu sika râviler 

arasında zikretmiĢtir.
332

 

2. ġuayb b. Yusûf (ö. ?) 

Künyesi Ebû Amr olan ġuayb b. Yusuf Mısırlıdır.
333

 Süfyân b. Uyeyne, 

Abdurrahmân b. Mehdî, Yahyâ b. Saîd el-Kattân, Yezîd b. Hârûn gibi zâtlardan hadis 

nakletmiĢtir. Kendisinden ise Nesâî, Ebû Hâtim er-Râzî, Ebû Zür„a gibi muhaddisler 

hadis alımıĢtır.
334

 Nesâî sika,
335

 Ġbn Ebû Hâtim sadûk terimleriyle nitelemiĢlerdir.
336

 

3. Abdurrahmân b. Mehdî el-Anberî (ö. 138/813) (bk. 8 no‟lu hadis) 

4. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) (bk. 5 no‟lu hadis) 

5. Mansûr b. Mu‘temir es-Sülemî (ö. 132/149) (bk. 3 no‟lu hadis) 

6. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis) 

7. Ġbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) (bk. 3 no‟lu hadis) 

8. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
337

 

G. Yedinci Hadis 

ثَ نَا عَلِيُّ بْنُ مَُُمَّدٍ (13)   ثَ نَا وَِِيعٌ [1]حَدَّ ثَ نَا [3]، عَنْ الَْْعْمَشِ [2]، حَدَّ ثَ ناَ [4]مَُُمَّدُ بْنُ بَشَّارٍ .ح وحَدَّ ، حَدَّ

ثَ نَا سُفْيَانُ [5]عَبْدُ الرَّحََْنِ  ُّورٍ [6]، حَدَّ ، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ [9]، عَنْ َِبْ رَاىِي َ [8]، وَالَْْعْمَشُ [7]، عَنْ مَنْ

                                                           
329

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VI, 355. 

330
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXII, 163-165. 

331
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 249. 

332
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 487. 

333
 Ġbn Hacer, Tehzîb, IV, 358. 

334
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XII, 538-539. 

335
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XII, 538. 

336
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 353. 

337
 Elbânî, Sahîhü Süneni’n-Nesâî, I, 26. 
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ْ  ُِلَّ شَيْءٍ ، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: قاَلَ لَوُ بَ عْضُ الْمُشْرِِِيَْ وَىُْ  يَسْ [10]يزَيِدَ  ُّ ْ  يُ عَلِّمُ ُّ تَ هْزئُِونَ بوِِ: َِنِِّ أَرَى صَاحِبَ

لَةَ، وَلََ نَسْتَ نْجِيَ بَِِيَْاَننَِا، وَلََ نَ  تَفِيَ بِدُونِ ثَلََثةَِ أَحْجَارٍ ليَْسَ فِيهَا حَتََّّ الِْْرَاءَةِ، قاَلَ: أَجَلْ، " أَمَرَنََ أَنْ لََ نَسْتَ قْبِلَ الْقِب ْ ّْ

 وَلََ عَظٌْ  "رجَِيعٌ، 

Müslim, Tahâret 57; Tirmizî, Tahâret 12; Ebû Dâvûd, Tahâret 4; Nesâî, Tahâret 

37; İbn Mâce, Tahâret 16; Tayâlisî, Müsned, II, 45; İbn Ebû Şeybe, Musannef, I, 274, 

277, 283, 284, XIII, 145-146; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 107, 109, 112, 113, 119, 124, 

129, 133. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre bazı müĢrikler küçümseyerek ona 

Ģöyle demiĢlerdir: “ArkadaĢınız size her Ģeyi hattâ kazâ-i hâceti bile öğretmiĢ.” Selmân 

el-Fârisî “Evet, gerçekten bize kaza-i hâcet sırasında kıbleye yönelmemeyi, sağ elle ve 

içinde kemik ile hayvan tezeği bulunmayan üçten az taĢla taharetlenmemeyi emretti 

demiĢtir.” 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ali b. Muhammed (ö. 233/847) 

Künyesi Ebü‟l-Hasan olan Ali b. Muhammed Kûfelidir. Kazvîn ve Rey‟de de 

ikamet etmiĢtir. Ġbn Uyeyne, Abdullah b. Nümeyr, Vekî„ b. el-Cerrâh, Velîd b. Ukbe, 

Ebû Muâviye gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Ġbn Mâce, Ebû Hâtim 

er-Râzî, Ya„kûb b. Yusuf el-Kazvînî hadis almıĢtır.
338

 Ġbn Ebû Hâtim
339

 ve Ġbn 

Hibbân
340

 onu sika diyerek ta„dîl etmiĢlerdir.  

2. Vekî‘ b. el-Cerrâh (ö. 197/812) (bk. 7 no‟lu hadis) 

3. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis) 

4. Muhammed b. BeĢĢâr (ö. 252/866) 

Künyesi Ebû Bekir olan Muhammed b. BeĢĢâr Basralıdır.
341

 Abdurrahmân b. 

Mehdî, Affân b. Müslim, Muâz b. Muâz, Mu„temir b. Süleymân, Vekî„ b. el-Cerrâh, 

Yahyâ b. Hammâd, Yahyâ b. Saîd el-Kattân gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden 

                                                           
338

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXI, 120-122. 

339
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 202. 

340
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 467. 

341
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, I, 49. 
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ise Buhârî, Müslim, Tirmizî, Ebû Dâvûd, Nesâî, Ġbn Mâce, Ebû Zür„a, Ebû Hâtim gibi 

zâtlar hadis nakletmiĢlerdir.
342

 Ġclî sika,
343

 Ġbn Ebû Hâtim sadûk,
344

 Ġbn Hibbân sika
345

 

diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

5. Abdurrahmân b. Mehdî el-Anberî (ö. 138/813) (bk. 8 no‟lu hadis) 

6. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/777) (bk. 5 no‟lu hadis) 

7. Mansûr b. Mu‘temir es-Sülemî (ö. 132/149) (bk. 3 no‟lu hadis) 

8. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis) 

9. Ġbrâhim en-Nehaî (ö. 96/714) (bk. 3 no‟lu hadis) 

10. Abdurrahman b. Yezîd en-Nehaî (ö. 83/702) (bk. 7 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
346

 

                                                           
342

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIV, 511-513. 

343
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 232. 

344
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 214. 

345
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 111. 

346
 Ġbn Mâce, Tahâret 16, (Arnaûd), I, 210. 
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Ġsnâd ġeması 5: Tuvalet Adabı 
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IV. EMĠRLĠK VE CĠHAD  

A. Birinci Hadis 

ثَ نَا عَبْدُ اللَِّّ بْنُ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ بَ هْرَامٍ الدَّارمِِيُّ (14)   ثَ نَا أبَوُ الْوَليِدِ الطَّيَالِسِيُّ [1]حَدَّ ثَ نَا ليَْثٌ ، [2]، حَدَّ حَدَّ

حُولٍ [4]، عَنْ أيَُّوبَ بْنِ مُوسَى[3]يَ عْنِِ ابْنَ سَعْدٍ  ّْ مْطِ [5]، عَنْ مَ ، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: [6]، عَنْ شُرَحْبِيلَ بْنِ السِّ

عْإُ رَسُولَ اللَِّّ  رٌ مِنْ صِيَامِ شَهْرٍ وَقِيَامِوِ،)ص(سََِ لَةٍ خَي ْ انَ  يَ قُولُ: " ربَِِطُ يَ وْمٍ وَليَ ْ وََِنْ مَاتَ جَرَى عَلَيْوِ عَمَلُوُ الَّذِي َِ

 يَ عْمَلُوُ، وَأُجْرِيَ عَلَيْوِ رزِْقوُُ وَأَمِنَ الْفَتَّانَ ".

Müslim, İmâre, 163; Tirmizî, Fezâilü’l-cihâd, 26, Nesâî, Cihâd, 39; 

Abdürrezzâk, Musannef, V, 281, 282, 283; İbn Ebû Şeybe, Musannef, VII, 43, 53; 

Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 130, 132, 138. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre o, Hz. Peygamber‟i Ģöyle 

buyururken iĢitmiĢtir: “Bir gün bir gece serhat bekçiliği bir ayın orucu ile teravihinden 

daha hayırlıdır. Ölürse, dünyada iken yaptığı ameli ve rızkı onun üzerine yazılmaya 

devam eder. Fitneciden de emin olur.” 

Hadisin Ġsnad Analizi 

1. Abdullah b. Abdurrahmân ed-Dârîmî (ö. 255/868) 

Künyesi Ebû Muhammed olan Abdullah b. Abdurrahmân Bağdat ve Semerkand 

beldelerinide ikamet etmiĢtir. Âdem b. Ebû Ġyâs, Ġshak b. Îsâ, Esved b. Âmir, Zekeriyyâ 

b. Adî, Saîd b. Muğîre, Süleymân b. Harb, Abdullah b. Yahyâ es-Sekafî, Abdân b. 

Osmân el-Mervezî, Ebü‟l-Velîd et-Tayâlisî, Yahyâ b. Hammâd, Yahyâ b. Yahyâ gibi 

zâtlardan rivâyetlerde bulunmuĢtur. Kendisinden ise Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî, 

Ġshak b. Ġbrâhîm, Hasan b. Sabbâh, Ebû Zür„a, Ebû Saîd el-Cezerî, Ebû Hâtim er-Râzî 

hadis nakletmiĢlerdir. Ahmed b. Hanbel, Nuaym b. Nuaym, Ġshak b. Ġbrâhîm, 

Muhammed b. BeĢĢâr gibi kiĢiler hıfz, İtkân ve güvenilirlik yönünden onu övmüĢ ve 

imâm olarak kabul etmiĢler,
347

 Ġbn Hibbân kendisini sika raviler arasında saymıĢtır.
348

  

2. HiĢâm b. Abdülmelik el-Bâhilî (ö. 227/841) 

                                                           
347

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XV, 210-214. 

348
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 364. 
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Künyesi Ebü‟l-Velîd olan HiĢâm b. Abdülmelik aslen Basralıdır. HiĢâm b. 

Abdülmelik, Ġbrâhîm b.Sa„d, Hammâd b. Zeyd, Hammâd b. Seleme, Süfyân b. Uyeyne, 

Süleymân b. Muğîre, ġu„be b. el-Haccâc, Leys b. Sa„d, Mâlik b. Enes, Ebû Avâne, Ebû 

Muâviye gibi Ģahsiyetlerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Buhârî, Ebû Dâvûd, Ġshak 

b. Râhûye, Ebû Hayseme, Ebû Zür„a, Muhammed b. BeĢĢâr, Ġbn Sa„d, gibi zâtlar hadis 

nakletmiĢlerdir.
349

 Ġclî sika ve sebt,
350

 Ġbn Ebû Hâtim sika, sebt ve mutkin,
351

 Ġbn Hibbân 

sika
352

 olduğunu söyleyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Leys b. Sa‘d el-Fehmî (ö. 175/791) 

Künyesi Ebû Hâris olan Leys b. Sa„d aslen Mısırlıdır. Ancak Ġsbehânlı olduğu 

da söylenmiĢtir.
353

 Kaynaklarda el-Ġmâmü‟l-hâfız, Ģeyhülislâm gibi sıfatlarla anılan 

Leys b. Sa„d‟ın toplamda 361 hadis rivâyet ettiği kaydedilmiĢtir.
354

 Ayrıca fıkıhta da 

önde gelen Leys el-Musannef, Kitâbü’t-Târih ve Kitâbü Mesâili’l-fıkıh adlı eserler 

kaleme almıĢtır.
355

 Eyyûb b. Mûsâ, Ca„fer b. Rebîa, Hasan b. Sevbân, Saîd b. Ebû Saîd 

el-Makbûrî, Atâ b. Ebû Rabâh, Amr b. el-Hâris, Muhammed b. Aclân, Yahyâ b. Saîd el-

Ensârî gibi zâtlardan rivâyetlerde bulunmuĢtur. Kendisinden ise Âdem b. Ebû Ġyâs, 

Haccâc b. Muhammed, Saîd b. ġurahbîl, Saîd b. Kesîr, Abdullah b. Lehîa, Ġbnü‟l-

Mübârek, Kuteybe b. Saîd, HiĢâm b. Abdülmelik gibi kiĢiler hadis nakletmiĢlerdir.
356

 

Ġclî sika,
357

 Ġbn Ebû Hâtim sika ve sadûk
358

 diyerek onu tevsik etmiĢlerdir. 

4. Eyyûb b. Mûsâ el-KuraĢî (ö. 132/749) 

Künyesi Ebû Mûsâ olan Eyyûb b. Mûsâ aslen Mekkelidir. Benî Ümeyye 

kabilesine mensuptur. Belli bir dönem Tâif‟te valilik yapmıĢtır.
359

 Saîd b. Saîd el-
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Makbûrî, dedesi Saîd b. Âs, Atâ b. Ebû Rabâh, Nâfi„gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. 

Kendisinden ise Süfyân es-Sevrî, Ġbn Uyeyne, Dahhâk b. Osmân, Abdullah b. Âmir, 

Amr b. Hâris, Leys b. Sa„d, Yahyâ b. Saîd el-Ensârî hadis nakletmiĢlerdir.
360

 Ġclî
361

 ve 

Ġbn Hibbân
362

 sika olduğunu söyleyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

5. Mekhûl b. Ebû Müslim eĢ-ġâmî (ö. 112/730) 

Ebû Abdullah, Ebû Eyyûb, Ebû Mûsâ gibi farklı künyelerle anılan Mekhûl aslen 

ġamlıdır. Hz. Peygamber ve Ebû Hureyre, Übey b. Ka„b, Sevbân ve Hz. ÂiĢe gibi 

sahâbîlerden mürsel nakillerde bulunmuĢtur. Aynı Ģekilde Enes b. Mâlik, ġurahbîl b. 

Sımt, Saîd b. el-Müseyyeb, Ümmü‟d-Derdâ, Ebû Seleme gibi zâtlardan hadis 

nakletmiĢtir. Kendisinden ise Ġbn ġihâb ez-Zührî, Ġbn Aclân, Kays b. Sa„d, Sâbit b. 

Sevbân, Temîm b. Atıyye, Muhammed b. Ġshâk, Ebû Amr el-Evzâî, Abdurrahmân b. 

Yezîd b. Câbir, Abdurrahmân b. Yezîd b. Temîm, Ġkrime gibi Ģahsiyetler hadis almıĢtır. 

Mervân b. Muhammed, ġam ehlinin en iyi fıkıh âlimi olduğunu, Ebû Hâtim ise 

kendisinden daha fakih birisini görmediğini ifade etmiĢtir.
363

 Ġclî, Ġbn Hibbân gibi 

münekkit âlimler onun sika olduğunu söylemiĢ, Kütüb-i sitte yazarlarından, Buhârî, 

Müslim, Tirmizî, Nesâî ve Ġbn Mâce onun rivâyetlerine kitaplarında yer vermiĢlerdir.
364

 

6. ġurahbîl b. Sımt el-Kindî (ö. 40/660) 

Künyesi Ebû Yezîd ve Ebû Sımt olan ġurahbîl, ġam ve Hıms‟ta ikâmet etmiĢtir. 

Kendisi Hıms‟ı fethedip taksimât yapan kiĢidir.
365

 Hz. Peygamber ile görüĢmesi ihtilaflı 

olmakla birlikte Hz. Peygamber‟den ve Selmân el-Fârisî, Ubâde b. Sâmit, Hz. Ömer, 

Ka„b b. Mürre gibi sahâbelerden rivâyetlerde bulunmuĢtur. Kendisinden ise Hâlid b. 

Yezîd, Hâlid b. Ma„dân, ġureyh b. Ubeyd, Amr b. Esved, Mekhûl gibi zâtlar hadis 

almıĢtır. Nesâî
366

 ve Ġbn Hibbân
367

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 
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B. Ġkinci Hadis 

ثَ نَا ابْنُ أَبِ عُمَرَ  15) )  نَةَ [1]حَدَّ ثَ نَا سُفْيَانُ بْنُ عُيَ ي ْ دِرِ [2]، حَدَّ َّ ثَ نَا مَُُمَّدُ بْنُ الْمُنْ ، قاَلَ: [3]، حَدَّ

مْطِ وَىُوَ فِ مُرَابَطٍ لَوُ، وَقَدْ شَقَّ عَلَيْوِ وَعَلَى أَصْحَابِ  ثُكَ يََ ابْنَ مَرَّ سَلْمَانُ الْفَارِسِيُّ بِشُرَحْبِيلَ بْنِ السِّ وِ، قاَلَ: أَلََ أُحَدِّ

عْتُوُ مِنْ رَسُولِ اللَِّّ  مْطِ بَِدِيثٍ سََِ عْإُ )ص(السِّ يَ قُولُ: " رِبَِطُ يَ وْمٍ فِ سَبِيلِ اللَِّّ ( ص(رَسُولَ اللَِّّ  قاَلَ: بَ لَى، قاَلَ: سََِ

نَةَ الْقَبُِْ، وَنُِّيَ  رٌ، مِنْ صِيَامِ شَهْرٍ وَقِيَامِوِ، وَمَنْ مَاتَ فِيوِ وُقِيَ فِت ْ اَ قاَلَ: خَي ْ  لَوُ عَمَلُوُ َِلََ يَ وْمِ الْقِيَامَةِ أَفْضَلُ، وَرُبَِّ

Müslim, İmâre, 163; Tirmizî, Fezâilü‟l-cihâd, 26, Nesâî, Cihâd, 39; 

Abdürrezzâk, Musannef, V, 281, 282, 283; İbn Ebû Şeybe, Musannef, VII, 43, 53; 

Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 130, 132, 138. 

Muhammed b. el-Münkedir‟den rivâyet edildiğine göre Selmân el-Fârîsî, 

ġurahbîl b. Sımt serhat bekçiliği yaparken bu iĢ ona ve arkadaĢlarına ağır geldiği esnada 

ġurahbîl‟e uğrayıp Ģöyle demiĢtir: “Ġbnü‟s-Sımt! Sana Hz. Peygamber‟den duyduğum 

bir hadisi söyleyeyim mi?” Ġbnü‟s-Sımt “Tabi ki” demiĢtir. Selmân Hz. Peygamber‟i 

“Allah yolunda bir gün serhat bekçiliği yapmak bir ayı oruçlu ve ibadetle geçirmekten 

daha faziletlidir (veya hayırlıdır). Serhat bekçiliği yaparken ölen kabir fitnesinden 

korunur ve ameli kıyamete kadar yazılmaya devam eder” buyururken iĢittim demiĢtir.  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Muhammed b. Ebû Ömer el-Adenî (ö. 243/857) 

Künyesi Ebû Abdullah olan Ġbn Ebû Ömer Kûfe‟de ikâmet etmiĢtir.
368

 Süfyân b. 

Uyeyne, Abdürrezzâk b. Hemmâm, Ebû Muâviye, Muhammed b. Hâzım, Mu„temir b. 

Süleymân, Velîd b. Müslim gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Müslim, 

Tirmizî, Nesâî, Ġbn Mâce gibi muhaddisler hadis nakletmiĢlerdir.
369

 Ġbn Ebû Hâtim 

sadûk
370

, Ġbn Hibbân sika
371

 terimiyle nitelemiĢlerdir. 

2. Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/813) 
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369
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Künyesi Ebû Muhammed olan Süfyân b. Uyeyne Kûfelidir. Mekke‟de ikâmet 

etmiĢtir.
372

 Hadis alanında otoritelerden biri olan Ġbn Uyeyne günümüze kadar ulaĢan 

bir hadis cüzüne sahiptir.
373

 Esved b. Kays, Humeyd et-Tavîl, Süfyân es-Sevrî, 

Süleymân el-Ahvel, Süleymân et-Teymî, A„meĢ, ġu„be b. el-Haccâc, Abdullah b. Dînâr, 

Amr b. Dînâr, Muhammed b. Aclân, Ma„mer b. RâĢid, HiĢâm b. Urve gibi zâtlardan 

hadis almıĢtır. Kendisinden ise ġu„be b. el-Haccâc, Süfyân es-Sevrî, Hammâd b. Zeyd, 

Abdullah b. el-Mübârek, Mu„temir b. Süleymân, Vekî„ b. el-Cerrâh, Abdürrezzâk b. 

Hemmâm, Ali b. el-Medînî, Züheyr b. Harb, Ġshâk b. Râhûye, Kuteybe b. Saîd ve 

Ahmed b. Hanbel gibi muhaddisler hadis nakletmiĢlerdir.
374

 Ġclî sika ve sebt,
375

 Ġbn Ebû 

Hâtim sebt,
376

 Ġbn Hibbân sika
377

 terimleriyle onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Muhammed b. el-Münkedir (ö. 130/747) 

Ebû Abdullah Muhammed b. el-Münkedir Medîneli olup âbid bir kiĢiliğe 

sahipti.
378

 Ebû Bekir ismiyle de künyelenen Ġbnü‟l-Münkedir, Teymî, KuraĢî ve Medenî 

nisbeleri ile bilinir.
379

 Selmân el-Fârisî, Âmir b. Sa„d b. Ebû Vakkâs, Abdullah b. ez-

Zübeyr, Abdullah b. Abbâs, Urve b. ez-Zübeyr, Muhammed b. Ka„b, Ebû Eyyûb el-

Ensârî, Ebû Hureyre ve Hz. ÂiĢe gibi sahâbîlerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise 

Üsâme b. Zeyd, Eyyûb es-Sahtiyânî, Ca„fer es-Sâdık, Hassân b. Atıyye, Amr b. Dînâr, 

Yahyâ b. Saîd el-Ensârî, HiĢâm b. Urve, Ma„mer b. RâĢid, ġu„be b. el-Haccâc, Süfyân 

es-Sevrî, Ġbn Uyeyne, Ebû Avâne, Mâlik b. Enes, Dahhâk b. Osmân gibi kiĢiler hadis 

nakletmiĢlerdir.
380

 Ġclî sika,
381

 Ġbn Ebû Hâtim hâfız ve sika,
382

 Ġbn Hibbân sika
383

 

terimleriyle onu ta„dîl etmiĢlerdir.  
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Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
384

 

C. Üçüncü Hadis 

ِّيٍْ قاَلَ: الْْاَرِثُ بْنُ (16)  ، [3]، أَخْبَ رَنِ عَبْدُ الرَّحََْنِ بْنُ شُرَيْحٍ [2]قِرَاءَةً عَلَيْوِ وَأَنََ أَسََْعُ، عَنْ ابْنِ وَىْبٍ  [1]مِسْ

رِيِم بْنِ الْْاَرِثِ  َّ مْطِ [5]، عَنْ أَبِ عُبَ يْدَةَ بْنِ عُقْبَةَ [4]عَنْ عَبْدِ الْ لْْيَِْْ، عَنْ ، عَنْ سَلْمَانَ ا[6]، عَنْ شُرَحْبِيلَ بْنِ السِّ

أَجْرِ صِيَامِ شَهْرٍ وَقِيَامِوِ، وَمَنْ مَاتَ (رَسُولِ اللَِّّ  انَ لَوُ َِ َِ ، لَةً فِ سَبِيلِ اللَِّّ مُرَابِطاً أُجْرِيَ ص)قاَلَ: " مَنْ راَبَطَ يَ وْمًا وَليَ ْ

 الْفَتَّانِ " لَوُ مِثْلُ ذَلِكَ مِنَ الَْْجْرِ، وَأُجْرِيَ عَلَيْوِ الرّزِْقُ، وَأَمِنَ مِنَ 

Müslim, İmâre, 163; Tirmizî, Fezâilü’l-cihâd, 26, Nesâî, Cihâd, 39; 

Abdürrezzâk, Musannef, V, 281, 282, 283; İbn Ebû Şeybe, Musannef, VII, 43, 53; 

Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 130, 132, 138. 

Selmân el-Fârisî‟nin rivâyet ettiğine göre Hz. Peygamber Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Bir gün ve gece Allah yolunda serhat bekçiliği yapan kimse bir ayı oruçlu ve ibâdetle 

geçirmiĢ gibi sevâp alır. Serhat bekçiliği yaparken ölen kimsenin ise sevâbı ile rızkı bu 

Ģekilde devâm eder ve fitneciden de emîn olur.” 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Hâris b. Miskîn el-Emevî (ö. 250/864) 

Künyesi Ebû Amr olan Hâris b. Müskîn Mısırlıdır. Fakih olarak bilinen Hâris, 

Leys b. Sa„d‟dan ilim almıĢtır. Ġbn Uyeyne, Abdullah b. Vehb, Abdurrahmân b. Kâsım, 

Yusuf b. Amr el-Fârisî gibi muhaddislerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Ebû Dâvûd 

ve Nesâî gibi muhaddisler hadis rivâyet etmiĢlerdir.
385

 Hakkında Ġbn Ebû Hâtim 

sadûk,
386

 Ġbn Hibbân sika
387

 demiĢtir. 

2. Abdullah b. Vehb b. Müslim el-KureĢî (ö. 197/812) 
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Künyesi Ebû Muhammed olan Abdullah b. Vehb Mısırlıdır.
388

 Ġbrâhîm b. Sa„d 

Zührî, Cerîr b. Hâzım, Hayve b. ġureyh, Zem„a b. Sâlih, Zeyd b. Hubâb, Süfyân es-

Sevrî, Süfyân b. Uyeyne, Abdullah b. Lehîa, Ġbn Mehdî, Leys b. Sa„d, Mâlik, b. Enes, 

HiĢâm b. Sa„d gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Süfyân b. Vekî„, Ali b. el-

Medînî, Abdurrahmân b. Mehdî, Leys b. Sa„d gibi zâtlar hadis nakletmiĢlerdir.
389

 Ġclî,
390

 

Ġbn Ebû Hâtim,
391

 Ġbn Hibbân
392

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.  

3. Abdurrahmân b. ġureyh (ö. 167/783) 

Künyesi Ebû ġureyh olan Abdurrahmân b. ġureyh Mısırlıdır. Ġskenderânî ve 

Meârifî nisbeleri ile bilinir.
393

 Abdülkerim b. Hâris, Kays b. el-Haccâc, Muhammed b. 

Müslim el-Mekkî gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Zeyd b. Hubâb, 

Abdullah b. el-Mübârek, Abdullah b. Vehb gibi Ģahsiyetler hadis almıĢtır.
394

 Hakkında 

Ġclî sika,
395

 Ġbn Ebû Hâtim sika ve leyse bihî be’s,
396

 Ġbn Hibbân ise sika
397

demiĢtir. 

4. Abdülkerim b. Hâris el-Hadramî (ö. 136/753) 

Künyesi Ebü‟l-Hâris olan Abdülkerim b. Hâris Hadremevt beldesindendir. 

Babası ġiîlik ile ithâm edilmiĢtir.
398

 Zührî, Ebû Ubeyde b. Ukbe, ġeddâd el-KureĢî gibi 

kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Abdullah b. Lehîa, Amr b. Hâris, Leys b. Sa„d 

AyyâĢ b. Ukbe gibi Ģahsiyetler hadis rivâyet etmiĢlerdir.
399

 Ġclî
400

 ve Ġbn Hibbân
401

 sika 

diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

5. Ebû Ubeyde b. Ukbe (ö. 107/725) 
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Ebû Ubeyde diye künyelenen râvinin asıl ismi Mürre‟dir. Muâviye zamanına 

eriĢmiĢ ve hac yolculuğunda vefât etmiĢtir.
402

 Babası Ukbe b. Nâfi„, ġurahbîl b. Sımt, 

Abdullah b. Ömer b. Hattâb, Ömer b. Abdülazîz‟in eĢi Fâtıma bint Abdülmelik gibi 

kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Huneyn b. Ebû Hakîm el-Mısrî, Süleymân b. 

Humeyd el-Müzenî, Saîd b. Muhammed el-Mısrî, Abdülkerim b. Hâris gibi Ģahsiyetler 

hadis nakletmiĢlerdir.
403

 Ġbn Hibbân sika diyerek onu ta„dîl etmiĢtir.
404

 

6. ġurahbîl b. Sımt el-Kindî (ö. 40/660) (bk. 14 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
405

 

D. Dördüncü Hadis 

ُّورٍ (17) ثَ نَا عَبْدُ اللَِّّ بْنُ يوُسُفَ [1]أَخْبَ رَنََ عَمْرُو بْنُ مَنْ ثَ نَا اللَّيْثُ [2]، قاَلَ: حَدَّ حَدَّثَنِِ ، قاَلَ: [3]، قاَلَ: حَدَّ

حُولٍ [4]أيَُّوبُ بْنُ مُوسَى ّْ مْطِ [5]، عَنْ مَ عْإُ رَسُولَ اللَِّّ [6]، عَنْ شُرَحْبِيلَ بْنِ السِّ ، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: سََِ

يَامِ شَهْرٍ وَقِيَامِوِ، فإَِنْ )ص( ِّ انَإْ لَوُ َِ لَةً، َِ انَ  يَ قُولُ: " مَنْ راَبَطَ فِ سَبِيلِ اللَِّّ يَ وْمًا وَليَ ْ مَاتَ جَرَى عَلَيْوِ عَمَلُوُ الَّذِي َِ

 يَ عْمَلُ، وَأَمِنَ الْفَتَّانَ، وَأُجْرِيَ عَلَيْوِ رزِْقوُُ "

Müslim, İmâre, 163; Tirmizî, Fezâilü’l-cihâd, 26, Nesâî, Cihâd, 39; 

Abdürrezzâk, Musannef, V, 281, 282, 283; İbn Ebû Şeybe, Musannef, VII, 43, 53; 

Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 130, 132, 138. 

ġurahbîl b. Sımt‟ın, Selmân el-Fârisî‟den rivâyet ettiğine göre Selmân Ģöyle 

demiĢtir: Hz. Peygamber‟i “Allah yolunda bir gün ve bir gece sehat bekçiliği yapanın, 

bir ayı oruçlu ve ibadetle geçirmiĢ gibi sevâbı vardır. Eğer (serhat bekçiliği yaparken) 

ölürse yapmıĢ olduğu ameli için sevâb yazılmaya devâm eder ve fitneciden emîn olur. 

Rızkı da devâm eder” buyururken iĢittim.  

 

 

                                                           
402

 Ġbn Hacer, Tehzîb, XII, 160. 

403
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXXIV, 60. 

404
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V, 568. 

405
 Nesâî, Cihâd 39, (Elbânî), II, 395. 
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Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Amr b. Mansûr (ö. ?) 

Künyesi Ebû Saîd olan Amr, Nesâî nisbesi ile bilinir. Ahmed b. Hanbel, Âdem 

b. Ebû Ġyâs, Saîd b. Mansûr, Süleymân b. Harb, Affân b. Müslim, HiĢâm b. 

Abdülmelik, Yezîd b. Mihrân gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Nesâî 

fazlaca hadis nakletmiĢ, sika ve sebt olduğunu söylemiĢtir.
406

 Zehebî de hâfız ifâdesiyle 

niteleyerek onu ta„dîl etmiĢtir.
407

 

2. Abdullah b. Yûsuf (ö. 218/833) 

Künyesi Ebû Muhammed olan Abdullah b. Yûsuf ġamlıdır.
408

 Hakem b. HiĢâm, 

Ġbn Lehîa, Abdullah b. Vehb, Îsâ b. Yûnus, Leys b. Sa„d, Mâlik b. Enes, Velîd b. 

Müslim gibi zâtlardan hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden ise Amr b. Mansûr, Ebû 

Hâtim er-Râzî, Yahyâ b. Maîn, Buhârî gibi Ģahsiyetler hadis almıĢlardır.
409

 Ġclî,
410

 Ġbn 

Ebû Hâtim,
411

 Ġbn Hibbân
412

 sika diyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Leys b. Sa‘d el-Fehmî (ö. 175/791) (bk. 14 no‟lu hadis) 

4. Eyyûb b. Mûsâ el-KuraĢî (ö. 132/749) (bk. 14 no‟lu hadis) 

5. Mekhûl b. Ebû Müslim eĢ-ġâmî (ö. 112/730) (bk. 14 no‟lu hadis) 

6. ġurahbîl b. Sımt el-Kindî (ö. 40/660) (bk. 14 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
413

 

 

                                                           
406

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXII, 250-251. 

407
 Zehebî, el-Kâşif, II, 89. 

408
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, V, 233. 

409
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XVI, 333-334. 

410
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 67. 

411
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, V, 205. 

412
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 349. 

413
 Nesâî, Cihâd 39, (Elbânî), II, 395. 
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Ġsnâd ġeması 6: Emirlik ve Cihâd 
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V. SAHABENĠN FAZĠLETĠ  

ثَنِِ عَبْدُ الَْْعْلَى بْنُ حَََّادٍ (18)  ، قاَلَ ابْنُ [3]ِلَهما، عَنْ الْمُعْتَمِرِ [2]، وَمَُُمَّدُ بْنُ عَبْدِ الَْْعْلَى الْقَيْسِيُّ [1]حَدَّ

ثَ نَا  عْإُ أَبِ حَََّادٍ: حَدَّ ثَ نَا أبَوُ عُثْمَانَ [4]مُعْتَمِرُ بْنُ سُلَيْمَانَ، قاَلَ: سََِ ُّونَنَّ َِنِ [5]، حَدَّ ، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: " لََ ََ

ةُ الشَّيْطاَنِ وَبِِاَ ي َ  هَا، فإَِن َّهَا مَعْرََِ بُ راَيَ تَوُ، قاَلَ: وَأنُبِْئْإُ أَنَّ اسْتَطَعْإَ أَوَّلَ مَنْ يَدْخُلُ السُّوقَ، وَلََ آخِرَ مَنْ يََْرُجُ مِن ْ ِّ نْ

ص) لِْمُِّ سَلَمَةَ، (ص)وَعِنْدَهُ أُمُّ سَلَمَةَ، قاَلَ: فَجَعَلَ يَ تَحَدَّثُ ثَُّ قاَمَ، فَ قَالَ نَبُِّ اللَِّّ  (جِبُْيِلَ عَلَيْوِ السَّلََم، أَََى نَبَِّ اللَِّّ 

تُوُ َِلََّ َِ  مَا قاَلَ؟ قاَلَإْ: ىَذَا دِحْيَةُ، قاَلَ: فَ قَالَإْ أمُُّ سَلَمَةَ: ايْمُ اللَِّّ مَا حَسِب ْ عْإُ خُطْبَةَ نَبِِّ مَنْ ىَذَا، أَوْ َِ هُ، حَتََّّ سََِ يََّ

مَا قاَلَ، قاَلَ: فَ قُلْإُ لَِْ (اللَِّّ  عْإَ ىَذَا؟ قاَلَ: مِنْ أُسَامَةَ بْنِ زيَْدٍ ص)يَُْبُُِ خَبَ رَنََ، أَوْ َِ   "بِ عُثْمَانَ: مَّّنْ سََِ

Müslim, Fezâilü’s-Sahâbe, 101  

 Ebû Osmân en-Nehdî‟den rivâyet edildiğine göre, Selmân el-Fârisî Ģöyle 

demiĢtir: “Yapabilirsen sakın pazara ilk giren ve ondan son çıkan olma. Çünkü pazar 

Ģeytanın savaĢ yeridir. Sancağını oraya diker.” Ayrıca Ģunu da ekledi: “Haber aldım ki 

Cebrâil, Hz. Peygamber‟e geldiğinde yanında Ümmü Seleme bulunuyormuĢ. Hz. 

Peygamber konuĢmaya baĢlamıĢ. Sonra Cebrâil kalkıp gittikten sonra Hz. Peygamber, 

Ümmü Seleme‟ye “Kim bu?” diye sormuĢ. Ümmü Seleme “Bu Dıhye‟dir. Allah‟a 

yemin olsun ki, Hz Peygamber'in bizim bu haberimizi bildiren hutbesini iĢitene kadar 

onu Dıhye sanmıĢtım” demiĢtir. Râvi dedi ki: “Ebû Osman‟a sen bunu kimden iĢittin?” 

diye sordum. “Üsâme b. Zeyd‟den” cevabını verdi. 

Hadisin Ġsnad Analizi 

1. Abdüla‘lâ b. Hammâd el-Bâhilî (ö. 237/851) 

Künyesi Ebû Yahyâ olan Ġbn Hammâd aslen Basralıdır. Bağdat‟ta ikamet edip 

burada vefât etmiĢtir. BeĢir b. Serî, Hammâd b Zeyd, Hammâd b. Seleme, Hâlid b. 

Abdullah el-Vâsitî, Ġbn Uyeyne, Abdullah b. Vehb, Ġbn Mehdî, Mâlik b. Enes, Mu„temir 

b. Süleymân Vekî„ b. el-Cerrâh, Yahyâ el-Kattân gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. 

Kendisinden ise Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Ġshak b. Ġbrâhim, Bakî b. Mahled, Ebû 
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Zür„a, Ebû Hâtim gibi zâtlar hadis nakletmiĢtir. Ebû Hâtim sika, Nesâî leyse bihî 

be’s,
414

 Ġbn Ebû Hâtim
415

 ve Ġbn Hibbân sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.
416

 

2. Muhammed b. Abdüla‘lâ el-Kaysî (ö. 245/859) 

Künyesi Ebû Abdullah olan Muhammed b. Abdüla„lâ aslen Basralıdır ancak 

Kays ve San„a‟da ikamet etmiĢtir. Ġbn Uyeyne, Ġbn Mehdî, Abdürrezzâk b. Hemmâm, 

Ġmrân b. Uyeyne, Mu„temir b. Süleymân gibi zâtlardan hadis almıĢtır. Kendisinden ise 

Müslim, Tirmizî, Nesâî, Ebû Dâvûd, Ġbn Mâce Bakî b. Mahled, Ebû Zür„a, Ebû Hâtim 

gibi kiĢiler hadis nakletmiĢtir. Ebû Hâtim, Ebû Zür„a,
417

 Ġbn Ebû Hâtim
418

 Ġbn Hibbân
419

 

sika diyerek onu tevsîk etmiĢlerdir. 

3. Mu‘temir b. Süleyman et-Teymî (ö. 187/802) (bk. 4 no‟lu hadis) 

4. Süleyman b. Tarhân et-Teymî (ö. 143/760) (bk. 4 no‟lu hadis) 

5. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Ġsnâd ġeması 7: Sahâbenin Fazîleti 

 

                                                           
414

 Mizzî, Tehzîb, XVI, 350. 

415
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 29. 

416
 Ġbn Hibbân, Sikât, VIII, 409. 

417
 Mizzî, Tehzîb, XXV, 581-582. 

418
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 16. 

419
 Ġbn Hibbân, Sikât, IX, 104. 
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VI. TEVBE  

A. Birinci Hadis 

ُ  بْنُ مُوسَى (19) َّ ثَنِِ الَْْ ثَ نَا مُعَاذُ بْنُ مُعَاذٍ [1]حَدَّ ثَ نَا سُلَيْمَانُ الت َّيْمِيُّ [2]، حَدَّ ثَ نَا أبَوُ [3]، حَدَّ عُثْمَانَ ، حَدَّ

، قاَلَ: قاَلَ رَسُولُ اللَِّّ [4]الن َّهْدِيُّ  هَا رَحَْةٌَ بِِاَ يَ تَ رَاحَُ  الْْلَْقُ )ص(، عَنْ سَلْمَانَ الْفَارِسِيِّ : " َِنَّ لِلَِّّ مِائةََ رَحَْةٍَ، فَمِن ْ

نَ هُْ ، وََِسْعَةٌ وََِسْعُونَ ليَِ وْمِ الْقِيَامَةِ "  بَ ي ْ

Müslim, Tevbe, 20, 21; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 124, 125. 

 Ebû Osmân en-Nehdî‟nin, Selmân el-Fârisî‟den rivâyet ettiğine göre Hz. 

Peygamber Ģöyle buyurdu: “ġüphesiz Allah‟ın yüz rahmeti vardır. ĠĢte onlardan bir 

rahmet vardır ki mahlûkat kendi aralarında birbirlerine onunla merhamet ederler. 

(Geriye kalan rahmetinin) doksan dokuzu kıyamet günü içindir.” 

Hadisin Ġsnad Analizi 

1. Hakem b. Mûsâ el-Bağdâdî (ö. 232/846) 

Künyesi Ebû Sâlih olan Hakem b. Mûsâ aslen Bağdatlıdır. Ġsmâîl b. AyyâĢ, 

Abdullah b. el-Mübârek, Îsâ b. Yûnus, Muâz b. Muâz el-Anberî, Velîd b. Müslim, 

Yahyâ b. Hamza el-Hadramî gibi Ģahsiyetlerden rivâyetlerde bulunmuĢtur. Kendisinden 

ise Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Ebû Zür„a, Ali b. el-Medînî, Ebû Hâtim er-Râzî gibi 

muhaddisler hadis almıĢtır. Ġbn Maîn,
420

 Ġclî,
421

 Ġbn Ebû Hâtim
422

 ve Ġbn Hibbân onu 

sika diyerek ta„dîl etmiĢlerdir.
423

 

2. Muâz b. Muâz el-Anberî (ö. 196/816) 

Künyesi Ebû Müsennâ olan olan Muâz aslen Basralıdır. Bir dönem Basra 

kâdılığı yapmıĢ ve burada vefât etmiĢtir. EĢ„as b. Mâlik, Behz b. Hakîm, Hammâd b. 

Seleme, Humeyd et-Tavîl, Saîd b. Ebû Arûbe, Süfyân es-Sevrî, Süleymân et-Teymî, 

Avf el-A„râbî gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Ahmed b. Hanbel, Ġshak b. 

Râhûye, Ġshak b. Mûsâ el-Ensârî, Hakem b. Mûsâ, Ġbn Ebû ġeybe, Ali b. el-Medînî, 

                                                           
420

 Mizzî, Tehzîb, VII, 136-139. 

421
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 313. 

422
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 129. 

423
 Ġbn Hibbân, Sikât, VIII, 195. 
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Kuteybe b. Saîd, oğlu Müsennâ b. Muâz gibi Ģahıslar hadis nakletmiĢlerdir.
424

 Ġbn Ebû 

Hâtim sika,
425

 Ġbn Hibbân sika ve mutkin
426

 diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.  

3. Süleyman b. Tarhân et-Teymî (ö. 143/760) (bk. 4 no‟lu hadis) 

4. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

B. Ġkinci Hadis 

ثَ نَا ابْنُ نُيٍَْْ  (20) ، عَنْ سَلْمَانَ  [4]، عَنْ أَبِ عُثْمَانَ [3]، عَنْ دَاوُدَ بْنِ أَبِ ىِنْدٍ [2]، حَدَّثَ نَا أبَوُ مُعَاوِيةََ [1]حَدَّ

مِائةََ رَحََْةٍ، ُِلُّ رَحَْةٍَ طِبَاقَ مَا بَ يَْْ السَّمَاءِ : " َِنَّ اللََّّ خَلَقَ يَ وْمَ خَلَقَ السَّمَاوَاتِ وَالَْْرْضَ )ص(قاَلَ: قاَلَ رَسُولُ اللَِّّ 

رُ ب َ  هَا فِ الَْْرْضِ رَحََْةً، فبَِهَا ََ عْطِفُ الْوَالِدَةُ عَلَى وَلَدِىَا وَالْوَحْشُ وَالطَّي ْ عْضُهَا عَلَى بَ عْضٍ، فإَِذَا  وَالَْْرْضِ، فَجَعَلَ مِن ْ

مَلَهَا ِْ انَ يَ وْمُ الْقِيَامَةِ أَ  بِِذَِهِ الرَّحََْةِ " َِ

Müslim, Tevbe, 20, 21; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 124, 125. 

 Ebû Osmân en-Nehdî‟nin Selmân el-Fârisî‟den rivâyet ettiğine göre Hz. 

Peygamber Ģöyle buyurmuĢtur: “ġüphesiz Allah yeri ve gökleri yarattığı gün yüz rahmet 

yaratmıĢtır. Her rahmet gökler ile yer arasını dolduracak kadardır. Ondan yeryüzüne bir 

rahmet indirmiĢtir. ĠĢte Anne evlâdına bununla Ģefkat eder. VahĢî hayvanlar birbirlerine 

bu rahmetle merhamet ederler. Kıyâmet günü geldiğinde yüz rahmeti bu rahmetle 

tamamlayacaktır.” 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Muhammed b. Nümeyr (ö. 234/848) 

Künyesi Ebû Abdurrahmân‟dır, Hemedânî nisbesi ile bilinir.
427

 Ġshâk b. 

Süleymân, Zekeriyyâ b. Adî, Zeyd b. Hubâb, Ġbn Uyeyne, Dahhâk b. Mahled, Ġbn 

Nümeyr, Vekî„ b. el-Cerrâh gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Buhârî, 

                                                           
424

 Mizzî, Tehzîb, XXVIII, 133-134. 

425
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 249. 

426
 Ġbn Hibbân, Sikât, VII, 482. 

427
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât,VI, 377. 
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Müslim, Ebû Dâvûd, Ġbn Mâce, Ebû Zür„a, Ebû Hâtim hadis nakletmiĢlerdir.
428

 Ġclî,
429

 

Ġbn Ebû Hâtim
430

 ve Ġbn Hibbân
431

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Muhammed b. Hâzım (ö. 195/810) (bk. 7 no‟lu hadis) 

3. Dâvûd b. Ebû Hind (ö. 139/756) 

Babasının adı Dînâr olan Dâvûd, Ebû Bekir künyesi ile bilinir.
432

 Hasan el-Basrî, 

Ġbnü‟l-Müseyyeb, Ubâde b. Mansûr, Amr b. ġuayb, Ġbn Sîrîn ve Mekhûl gibi kiĢilerden 

hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden ise EĢ„as b. Abdülmelik, Hammâd b. Zeyd, 

Hammâd b. Seleme, Süfyân es-Sevrî, ġu„be, Mu„temir b. Süleymân, Yahyâ b. Saîd el-

Ensârî, Yahyâ b. Saîd el-Kattân, Yezîd b. Hârûn gibi Ģahsiyetler hadis almıĢlardır.
433

 

Ġclî,
434

 Ġbn Ebû Hâtim
435

 ve Ġbn Hibbân
436

 onu sika diyerek ta„dîl etmiĢlerdir.  

4. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Ġsnâd ġeması 8: Tevbe 

 

                                                           
428

 Mizzî, Tehzîb, XXV, 566-568. 

429
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 243. 

430
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 307. 

431
 Ġbn Hibbân, Sikât, IX, 85. 

432
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât,, VII, 189. 

433
 Mizzî, Tehzîb, VIII, 461-464. 

434
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 131. 

435
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 411. 

436
 Ġbn Hibbân, Sikât, VI, 278. 



89 

 

 

VII. CĠHADIN FAZĠLETĠ  

، عَنْ أَبِ  (21)  ثَ نَا الْوَليِدُ بْنُ مُسْلٍِ ، عَنْ َِسَْاَعِيل بْنِ راَفِعٍ، عَنْ سََُيٍّ ثَ نَا عَلِيُّ بْنُ حُجْرٍ، حَدَّ صَالِحٍ، عَنْ أَبِ حَدَّ

وَقَدْ رُوِيَ ىَذَا الْْدَِيثُ  اللََّّ وَفِيوِ ثُ لْمَةٌ ": " مَنْ لَقِيَ اللََّّ بغَِيِْْ أثَرٍَ مِنْ جِهَادٍ، لَقِيَ )ص(ىُرَيْ رَةَ، قاَلَ: قاَلَ رَسُولُ اللَِّّ 

حُولٍ [1]عَنْ أيَُّوبَ بْنِ مُوسَى ّْ مْطِ [2]، عَنْ مَ   .ص)نََْوَهُ (، عَنْ سَلْمَانَ، عَنِ النَّبِِّ [3]، عَنْ شُرَحْبِيلَ بْنِ السِّ

Tirmizî, Fezâilü’l-cihâd, 26. 

Ebû Hureyre‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Kıyamet günü kendisinde cihada dair bir emâre olmaksızın Allah ile karĢılaĢan kimse, 

Allah‟ın karĢısına kırık dökük ve yarım yamalak varmıĢ olur.” Hadis “Eyyûb b. Mûsâ 

→ Mekhûl → ġurahbîl b. Sımt” tarîki ile de Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edilmiĢtir. 

Hadisin Ġsnâd Analizi  

1. Eyyûb b. Mûsâ el-KuraĢî (ö. 132/749) (bk. 14 no‟lu hadis) 

2. Mekhûl b. Ebû Müslim eĢ-ġâmî (ö. 112/730) (bk. 14 no‟lu hadis) 

3. ġurahbîl b. Sımt el-Kindî (ö. 40/660) (bk. 14 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
437

 

Ġsnâd ġeması 9: Cihâdın Fazîleti 
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 Tirmizî, Fedâilü‟l-cihâd 26, (Elbânî), s. 390. 
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VIII. DERĠDEN YAPILAN ELBĠSE GĠYMEK 

ثَ نَا َِسَْاَعِيل بْنُ مُوسَى الْفَزَارِيُّ (22)  ثَ نَا سَيْفُ بْنُ ىَارُونَ الْبُ رْجُُِيُّ [1]حَدَّ ، عَنْ [3]الت َّيْمِيِّ ، عَنْ سُلَيْمَانَ [2]، حَدَّ

ُ فِ  )ص(، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: سُئِلَ رَسُولُ اللَِّّ [4]أَبِ عُثْمَانَ  عَنِ السَّمْنِ وَالْْبُِْْ وَالْفِرَاءِ، فَ قَالَ: " الْْلَََلُ مَا أَحَلَّ اللَّّ

َّإَ عَنْوُ  ِِتَابوِِ، وَمَا سَ ُ فِ   فَ هُوَ مَّّا عَفَا عَنْوُ  ِِتَابِوِ، وَالْْرََامُ مَا حَرَّمَ اللَّّ

Tirmizî, Libâs, 6; İbn Mâce, Et‘ıme, 60. 

Ebû Osmân en-Nehdî‟nin, Selmân el-Fârisî‟den rivâyet ettiğine göre Hz. 

Peygamber‟e yağ, peynir ve hayvan derilerinden yapılan elbiseyi giymenin hükmü 

sorulduğunda Ģöyle buyurmuĢtur: “Helâl, Allah‟ın Kitâbı‟nda helal kıldığı Ģeylerdir. 

Haram, Allah‟ın Kitâbı‟nda haram kıldığı Ģeylerdir. Kitâbı‟nda hüküm vermediği Ģeyler 

ise affedip mübah kıldığı Ģeylerdir.” 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ġsmâîl b. Mûsâ el-Fezârî (ö. 245/859) 

Ebû Ġshâk ve Ebû Muhammed künyeleri ile bilinen Ġsmâîl b. Mûsâ Kûfelidir.
438

 

Ġbrâhim b. Sa„d, Ġbn Uyeyne, Seyf b. Hârûn, Mâlik b. Enes, Velîd b. Müslim gibi 

kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Buhârî, Tirmîzî, Ebû Dâvûd, Bakî b. Mahled 

gibi Ģahsiyetler hadis rivâyet etmiĢlerdir.
439

 Ġbn Ebû Hâtim sadûk,
440

 Ġbn Hibbân sika
441

 

olduğunu söyleyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Seyf b. Hârûn el-Bürcümî (ö. ?) 

Künyesi Ebü‟l-Verkâ‟ olan Seyf b. Hârûn Kûfelidir.
442

 Ġbrâhim el-Hecerî, 

Humeyd et-Tavîl, Süleymân et-Teymî, Fudayl b. Kesîr b. Dînâr gibi kiĢilerden hadis 

nakletmiĢtir. Kendisinden ise Ġsmâil b. Mûsâ el-Fezârî, Zekeriyyâ b. Yahyâ gibi zâtlar 

hadis almıĢlardır.
443

 Ġbn Ebû Hâtim
444

 ve Zehebî
445

 sika diyerek râviyi ta„dîl etmiĢlerdir. 

                                                           
438

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, I, 373. 

439
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, III, 210-211. 

440
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 196. 

441
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 104. 

442
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, IV, 172. 

443
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XII, 332-333. 
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3. Süleyman b. Tarhân et-Teymî (ö. 143/760) (bk. 4 no‟lu hadis) 

4. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından hasendir.
446

 

Ġsnâd ġeması 10: Deriden Yapılan Elbise Giymek 

 

IX. YEMEKTEN ÖNCE VE SONRA ABDEST ALMAK 

A. Birinci Hadis 

ثَ نَا يََْيََ بْنُ (23)  ثَ نَا عَبْدُ اللَِّّ بْنُ نُيٍَْْ [1]مُوسَىحَدَّ ثَ نَا قَ يْسُ بْنُ الرَّبيِعِ [2]، حَدَّ ثَ نَا [3]، حَدَّ ، قاَلَ: ح وحَدَّ

بَةُ  رِيِم الْْرُْجَانُِّ [4]قُ تَ ي ْ َّ ثَ نَا عَبْدُ الْ ، عَنْ [7]الْمَعْنَّ واحد، عَنْ أَبِ ىَاشٍِ  يَ عْنِِ الرُّمَّانَِّ  ، قَ يْسِ بْنِ الرَّبيِعِ [5]، حَدَّ

رْتُ ذَلِكَ للنَّ [8]زاَذَانَ  ةَ الطَّعَامِ الْوُضُوءُ بَ عْدَهُ "، فَذََِ ص)فأََخْبَ رَْوُُ (بِِّ ، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: " قَ رَأْتُ فِ الت َّوْراَةِ أَنَّ بَ رََِ

ةُ الطَّعَامِ )ص(بِاَ قَ رَأْتُ فِ الت َّوْراَةِ فَ قَالَ رَسُولُ اللَِّّ  لَوُ وَالْوُضُوءُ بَ عْدَهُ " : " بَ رََِ  الْوُضُوءُ قَ ب ْ

Tirmizî, Et„ime, 39; Ebû Dâvûd, Et‘ime, 11; Tayâlisî, II, 46; Ahmed b.Hanbel, 

XXXIX, 136. 

Zâzân‟dan rivâyet edildiğine göre Selmân Ģöyle demiĢtir: “Tevrat‟ta yemeğin 

bereketinin sonrasında abdest almak olduğunu okudum. Sonra Tevrat‟ta okuduğum Ģeyi 

                                                                                                                                                                                     
444

 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 276. 

445
 Zehebî, el-Kâşif, I, 476. 

446
 Tirmizî, Libâs 6, (Elbânî), s.402. 
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Hz. Peygamber‟e zikrettim. O “Yemeğin bereketi, öncesinde ve sonrasında abdest 

almaktır” buyurdu. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Yahyâ b. Mûsâ (ö. 240/845) 

Künyesi Ebû Zekeriyyâ olarak bilinen Yahyâ b. Mûsâ aslen Kûfeli olmakla 

birlikte Belhî nisbesi ile bilinir.
447

 Zeyd b. Hubâb, Ġbn Uyeyne, Süleymân b. Harb, 

Abdullah b. Nümeyr, Abdürrezzâk b. Hemmâm, Vekî„ b. el-Cerrâh, Velîd b. Müslim, 

Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Ebû Muâviye gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise 

Buhârî, Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî gibi muhaddisler hadis nakletmiĢlerdir.
448

 Ġbn Ebû 

Hâtim
449

 ve Ġbn Hibbân
450

 sika olduğunu söyleyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Abdullah b. Nümeyr (ö. 199/814) 

Künyesi Ebû HiĢâm olan Abdullah b. Nümeyr Kûfelidir.
451

 Saîd b. Saîd el-

Ensârî, Süfyân es-Sevrî, Süleymân b. el-A„meĢ, Kays b. Rebî„, HiĢâm b. Urve, Yahyâ b. 

Saîd el-Ensârî gibi Ģahsiyetlerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Ahmed b. Hanbel, 

Süfyân b. Vekî„ b. el-Cerrâh, Ġbn Ebû ġeybe, Ali b. Harb, Hennâd b. Serî, Yahyâ b. 

Maîn gibi muhaddisler hadis almıĢlardır.
452

 Ġclî,
453

 Ġbn Ebû Hâtim
454

 ve Ġbn Hibbân
455

 

sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Kays b. Rebî‘ el-Esedî (ö. 163/779) 

Künyesi Ebû Muhammed olan Kays b. Rebî„ Kûfelidir.
456

 A„meĢ, Amr b. Mürre, 

HiĢâm b. Urve, Yezîd b. Ebû Ziyâd gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Cerîr 

b. Abdülhamîd, ġu„be, Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Ġbnü‟l-Mübârek, Ġbn Nümeyr, 

Abdürrezzâk, Muâz b. Muâz, Vekî„ b. el-Cerrâh, Yezîd b. Hârûn gibi Ģahsiyetler hadis 

                                                           
447

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VIII, 307. 

448
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXXII, 6-8. 

449
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IX, 188. 

450
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 267. 

451
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, V, 216. 

452
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XVI, 225. 

453
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 64. 

454
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, V, 186. 

455
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 60. 

456
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VII, 156. 
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nakletmiĢlerdir.
457

 Ġclî zayıf olduğunu söylemiĢ,
458

 Ġbn Ebû Hâtim hadisi yazılır ancak 

ihticâc edilmez demiĢtir.
459

 Zehebî ise onu münkerü’l-hadîs diye nitelemiĢtir.
460

  

4. Kuteybe b. Saîd (ö. 240/845) 

Künyesi Ebû Recâ olan Kuteybe Belh‟in Bağlân köyündendir. Bu sebeple Belhî 

nisbesiyle bilinir.
461

 Ġbrâhim b. Saîd, Ca„fer b. Süleymân ed-Dabbî, Hammâd b. Üsâme, 

Hammâd b. Zeyd, Ġbn Uyeyne, Ġbn Lehîa, Abdullah b. el-Mübârek, Leys b. Sa„d, Mâlik 

b. Enes, Kesîr b. HiĢâm, Muâz b. Muâz, Ebû Muâviye, Ebû Avâne, Vekî„ b. el-Cerrâh, 

Velîd b. Müslim gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Buhârî, Müslim, 

Tirmizî, Ebû Dâvûd, Nesâî, Ġbn Ebû ġeybe gibi muhaddisler hadis nakletmiĢlerdir.
462

 

Kendisinden Kütüb-i sitte müelliflerinden Buhârî 380, Müslim 668 hadis nakletmiĢtir.
463

 

Ġbn Ebû Hâtim
464

 ve Ġbn Hibbân
465

 onu sika diyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

5. Abdülkerim b. Muhammed el-Cürcânî (ö. 180/796) 

Ebû Sehl ve Ebû Muhammed künyeleri ile bilinen Abdülkerim b. Muhammed 

Cürcânlıdır. Ġbrâhim b. Yezîd el-Havzî, Züheyr b. Muâviye, Sâlim b. el-Hayyât, 

Abdülmelik b. Cüreyc, Kays b. Rebî„, Ebû Hanîfe gibi kiĢilerden hadis rivâyet etmiĢtir. 

Kendisinden ise Ġbn Uyeyne, Kuteybe b. Saîd, HiĢâm b. Ubeydullah er-Râzî gibi 

Ģahsiyetler hadis almıĢlardır.
466

 Ġbn Hibbân sika terimiyle nitelerken,
467

 Zehebî, 

Mürcîlik ile ithâm edildiğini ifade etmiĢtir.
468
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIV, 25-28. 

458
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 220. 

459
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 98. 

460
 Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl, III, 393. 

461
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VII, 95. 

462
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIII, 523-528. 

463
 Çakın, Kâmil, “Kuteybe b. Saîd”, DİA, Ġstanbul, 2002, XXVI, 431. 

464
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 140. 

465
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 120. 

466
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XVIII, 258. 

467
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 423. 

468
 Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl, II, 646. 
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6. Ebû HâĢim er-Rûmânî (ö. 122/739) 

Ebû HâĢim künyesi ile bilinen râvi Yahyâ b. Dînâr ve Yahyâ b. Ebü‟l-Esved 

isimleriyle meĢhurdur.
469

 Ġbrâhim en-Nehaî, Hasan el-Basrî, Saîd b. Cübeyr, Abdullah 

b. Büreyde, Ġkrime gibi zâtlardan hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise EĢ„as b. Saîd, 

Haccâc b. Dînâr, Hammâd b. Seleme, Hammâd b. Zeyd, Süfyân es-Sevrî, ġu„be b. el-

Haccâc, ġu„be b. Meymûn, Mansûr b. el-Mu„temir, Velîd b. Mervân gibi kiĢiler hadis 

almıĢlardır.
470

 Ġbn Ebû Hâtim
471

 ve Ġbn Hibbân
472

 onu sika diyerek ta„dîl etmiĢlerdir.  

7. Zâzân el-Kindî (ö. 82/701) 

Ebû Ömer ve Ebû Abdullah künyeleri ile bilinen Zâzân Kûfelidir.
473

 Berâ b. 

Âzib, Cerîr b. Abdullah, Huzeyfe b. el-Yemân, Selmân el-Fârisî gibi sahâbîlerden hadis 

almıĢtır. Kendisinden ise Atâ b. Sâib, Amr b. Mürre, Ebû HâĢim er-Rûmânî gibi kiĢiler 

hadis nakletmiĢlerdir.
474

 Ġclî
475

 ve Ġbn Hibbân
476

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.  

Hüküm: Sadece zayıf râvî olan Kays b. Rebî„‟den rivâyet edildiğinden dolayı 

hadis isnâd bakımından zayıftır.
477

 

B. Ġkinci Hadis 

ثَ نَا مُوسَى بْنُ َِسَْاَعِيل (24) ثَ نَا قَ يْسٌ [1]حَدَّ ، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: [4]، عَنْ زاَذَانَ [3]، عَنْ أَبِ ىَاشِ ٍ [2]، حَدَّ

رْتُ ذَلِكَ لِلنَّبِِّ  لَوُ، فَذََِ ةَ الطَّعَامِ الْوُضُوءُ قَ ب ْ لَوُ وَالْوُضُوءُ )ص(قَ رَأْتُ فِ الت َّوْراَةِ: أَنَّ بَ رََِ ةُ الطَّعَامِ الْوُضُوءُ قَ ب ْ فَ قَالَ: بَ رََِ

 بَ عْدَهُ "

Tirmizî, Et‘ime, 39; Ebû Dâvûd, Et„ime, 11; Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, II, 46; 

Ahmed b.Hanbel, XXXIX, 136. 
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 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VIII, 271. 

470
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIV, 362-363. 

471
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IX, 140. 

472
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 536. 

473
 Ġbn S‟ad, et-Tabakât, VI, 216; Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, III, 437. 

474
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, IX, 264. 

475
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 366. 

476
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV, 265. 

477
 Tirmizî, Et„ime 39, (Elbânî), s. 425. 
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Zâzân‟dan rivâyet edildiğine göre Selmân Ģöyle demiĢtir: “Tevrat‟ta yemeğin 

bereketinin öncesinde abdest almak olduğunu okudum. Sonra bunu Hz. Peygamber‟e 

zikrettim. O, „Yemeğin bereketi, öncesinde ve sonrasında abdest almaktır‟ buyurdu.”  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Mûsâ b. Ġsmâîl (ö. 223/837) 

Ebû Seleme künyesi ile bilinen Mûsâ b. Ġsmâîl, Basralıdır.
478

 Ġbrâhim b. Sa„d ez-

Zührî, A„yen el-Havârizmî, Cerîr b. Hâzım, Hammâd b. Zeyd, Hammâd b. Seleme, 

ġu„be b. el-Haccâc, Ġbnü‟l-Mübârek, Kays b. Rebî„, Mu„temir b. Süleymân, Velîd b. 

Dînâr gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Buhârî, Ebû Dâvûd, Ebû Zür„a, 

Ebû Hâtim, Yahyâ b. Maîn gibi zâtlar hadis nakletmiĢlerdir.
479

 Ġclî sika,
480

 Ġbn Ebû 

Hâtim sika ve me’mûn,
481

 Ġbn Hibbân sika ve mütkin
482

 terimleriyle nitelemiĢlerdir. 

2. Kays b. Rebî‘ el-Esedî (ö. 163/779) (bk. 23 no‟lu hadis) 

3. Ebû HâĢim er-Rûmânî (ö. 122/739) (bk. 23 no‟lu hadis) 

4. Zâzân el-Kindî (ö. 82/701) (bk. 23 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis Kays b. Rebî„‟den dolayı isnâd bakımından zayıftır.
483

 

Ġsnâd ġeması 11: Yemekten Önce ve Sonra Abdest Almak 
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 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VII, 280. 

479
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIX, 21-24. 

480
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 303. 

481
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 136. 

482
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 160. 

483
 Ebû Dâvud, Et„ime 11, (Arnaûd), V, 586. 
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X. KADERĠN DEĞĠġMESĠ 

ثَ نَا مَُُمَّدُ بْنُ حَُيَْدٍ الرَّازِيُّ  (25)   ثَ نَا يََْيََ بْنُ الضُّرَيْسِ [2]، وَسَعِيدُ بْنُ يَ عْقُوبَ [1]حَدَّ ، عَنْ أَبِ [3]، قاَلََ: حَدَّ

: " لََ )ص(، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: قاَلَ رَسُولُ اللَِّّ [7]، عَنْ أَبِ عُثْمَانَ الن َّهْدِيِّ [5]، عَنْ سُلَيْمَانَ الت َّيْمِيِّ [4]مَوْدُودٍ 

 يَ رُدُّ الْقَضَاءَ َِلََّ الدُّعَاءُ، وَلََ يزَيِدُ فِ الْعُمْرِ َِلََّ الْبُُِّ "

Tirmizî, Kader, 6. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber: “Kazayı ancak dua 

önler ve ömrü ancak iyilik arttırır” buyurmuĢtur.  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Muhammed b. Humeyd er-Râzî (ö. 248/862) 

Künyesi Ebû Abdullah
484

 olan Muhammed b. Humeyd, Ġbnü‟l-Mübârek, Ya„kûb 

b. Abdullah, Cerîr b. Abdülhamîd, Abdullah b. Abdülkuddûs gibi kiĢilerden hadis 

alımıĢtır.
485

 Yahyâ b. Maîn
486

 ve Ġbn Adî
487

 onu sika diyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Saîd b. Ya‘kûb (ö. 244/858) 

Künyesi Ebû Bekir olan Saîd b. Ya„kûb, Talekânî nisbesi ile bilinir.
488

 Eyyûb b. 

Câbir, Hammâd b. Zeyd, Ġbnü‟l-Mübârek, Mu„temir b. Süleymân, Vekî„ b. el-Cerrâh 

gibi Ģahsiyetlerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Ebû Dâvûd, Tirmîzî, Nesâî, Ebû 

Zür„a, Ebû Hâtim gibi zâtlar hadis rivâyet etmiĢlerdir.
489

 Ġbn Ebû Hâtim sika ve 

sadûk,
490

 Ġbn Hibbân sika
491

 diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Yahyâ b. Dureys el-Becelî (ö. 203/819) 

Ebû Zekeriyyâ künyesi ile bilinen Yahyâ b. Dureys bir süre Rey kadılığı 

yapmıĢtır. Hasan b. Dînâr, Züheyr b. Muâviye, Süfyân es-Sevrî, Ebû Mevdûd gibi 

                                                           
484

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, I, 69. 

485
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 235. 

486
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 235. 

487
 Ġbn Adî, el-Kâmil, VII, 529. 

488
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, III, 522. 

489
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XI, 122-123. 

490
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, I, 75. 

491
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 270. 
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kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Ġshâk b. Râhûye, Cerîr b. Abdülhamîd, 

Muhammed b. Humeyd, HiĢâm b. Ubeydullah er-Râzî, Yahyâ b. Maîn gibi Ģahsiyetler 

hadis almıĢlardır.
492

 Nesâî
493

 ve Ġbn Maîn
494

 onu sika diyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

4. Ebû Mevdûd (ö. ?) 

Ebû Mevdûd künyesi ile tanınan râvînin ismi Fidda‟dır. Horasan‟da doğmuĢ, 

Rey‟de ikâmet etmiĢtir.
495

 Ali b. Hasan er-Râzî ve Yahyâ b. Dureys‟ten hadis almıĢtır. 

Kendisinden ise Tirmizî hadis nakletmiĢtir.
496

 Ġbn Ebû Hâtim‟e göre zayıftır.
497

  

5. Süleyman b. Tarhân et-Teymî (ö. 143/760) (bk. 4 no‟lu hadis) 

6. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis Ebû Mevdûd‟dan dolayı isnâd bakımından hasendir.
498

 

Ġsnâd ġeması 12: Kaderin DeğiĢmesi 
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXXI, 383-385. 

493
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXXI, 383-385. 

494
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IX, 159. 

495
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 93. 

496
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIII, 263. 
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 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 93. 

498
 Tirmizî, Kader 6, (Elbânî), s. 483. 
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XI. DUÂ’NIN GERĠ ÇEVRĠLMEMESĠ 

A. Birinci Hadis 

ثَ نَا مَُُمَّدُ بْنُ بَشَّارٍ  (26)  ثَ نَا ابْنُ أَبِ عَدِيٍّ [1]حَدَّ ، عَنْ [3]، قاَلَ: أنَْ بَأَنََ جَعْفَرُ بْنُ مَيْمُونٍ صَاحِبُ الَْْنْاَطِ [2]، حَدَّ

، عَنِ النَّبِِّ [4]أَبِ عُثْمَانَ الن َّهْدِيِّ  رِيٌم يَسْتَحْيِي َِذَا رَفَعَ الرَّجُلُ َِليَْوِ قاَلَ: " َِنَّ اللََّّ )ص(، عَنْ سَلْمَانَ الْفَارِسِيِّ حَيِيٌّ َِ

 يَدَيْوِ أَنْ يَ رُدَّهُمَا صِفْرًا خَائبَِ تَ يِْْ ".

Tirmizî, De„avâd, 102; Ebû Dâvûd, Vitr, 23; İbn Mâce, Duâ, 13, Ahmed b. 

Hanbel, XXXIX, 119, 120. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber “Allah çok hayâ 

sahibi ve ikrâm edicidir. KiĢi ona ellerini kaldırıp duâ ettiği zaman onları boĢ geri 

çevirmekten hayâ eder” buyurmuĢtur.  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Muhammed b. BeĢĢâr (ö. 252/866) (bk. 13 no‟lu hadis) 

2. Ġbn Ebû Adî (ö. 194/809) 

Ġbn Ebû Adî lakabıyla bilinen Muhammed b. Ġbrâhim isimli râvinin künyesi Ebû 

Amr‟dır.
499

 Ca„fer b. Meymûn, Humeyd et-Tavîl, Dâvûd b. Ebû Hind, Ġbn Ebû Arûbe, 

Süleymân et-Teymî, ġu„be gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Ahmed b. 

Hanbel, Süfyân b. Vekî„, Ġbn Ebû ġeybe, Kuteybe b. Saîd, Yahyâ b. Maîn gibi âlimler 

hadis nakletmiĢlerdir.
500

 Ġclî
501

 ve Ġbn Ebû Hâtim
502

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Ca‘fer b. Meymûn et-Temîmî (ö. 141/758) 

Künyesi Ebû Ali olan Ca„fer b. Meymûn, Basralıdır.
503

 Atâ b. Ebû Rabâh ve Ebû 

Osmân en-Nehdî‟den hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Ġbn Ebû Arûbe, Îsâ b. Yûnus, 
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 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, I, 23. 

500
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIV, 321. 

501
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 232. 

502
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 186. 

503
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, II, 200. 
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Ġbn Ebû Adî, Yahyâ el-Kattân gibi kiĢiler hadis rivâyet etmiĢlerdir.
504

 Ġbn Maîn sâlihü’l-

hadîs,
505

 Ġbn Ebû Hâtim leyse bi’l-kavî,
506

 Ġbn Hibbân ise sika
507

 diye nitelemiĢlerdir. 

4. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
508

 

B. Ġkinci Hadis 

ثَ نَا مُؤَمَّلُ بْنُ الْفَضْلِ الْْرََّانُِّ  (27)  ثَ نَا عِيسَى يَ عْنِِ ابْنَ يوُنُسَ [1]حَدَّ ثَ نَا جَعْفَرٌ يَ عْنِِ ابْنَ مَيْمُونٍ [2]، حَدَّ ، حَدَّ

ثَنِِ أبَوُ عُثْمَانَ [3]صَاحِبَ الَْْنْاَطِ  ْ  ََ بَارَكَ وَََ عَالََ : " )ص(، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: قاَلَ رَسُولُ اللَِّّ [4]، حَدَّ ُّ َِنَّ ربََّ

رِيمٌ يَسْتَحْيِي مِنْ عَبْدِهِ َِذَا رَفَعَ يدََيْوِ َِليَْوِ أَنْ يَ رُدَّهُمَا صِفْرًا "  حَيِيٌّ َِ

Tirmizî, De‘avât, 102; Ebû Dâvûd, Vitr, 23; İbn Mâce, Duâ, 13; Ahmed b. 

Hanbel, XXXIX, 119, 120. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Allah Resûlü “Allah çok hayâ 

sahibi ve ikrâm edicidir. Kulundan, ellerini kaldırıp ona duâ ettiği zaman onları boĢ geri 

çevirmekten hayâ eder” buyurmuĢtur. 

Hadisi Ġsnâd Analizi 

1. Müemmel b. el-Fazl el-Cezerî (ö. 229/843) 

Künyesi Ebû Saîd olan Müemmel b. el-Fazl, Harrânî nisbesi ile bilinir. Zeyd b. 

Hubâb, Îsâ b. Yûnus, Mervân b. Muâviye, Velîd b. Müslim gibi zâtlardan hadis rivâyet 

etmiĢtir. Kendisinden ise Ebû Dâvûd, Ebû Hâtim er-Râzî ve Muhammed b. Yahyâ hadis 

almıĢlardır.
509

 Ġbn Ebû Hâtim
510

 ve Ġbn Hibbân
511

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, V, 114-115. 

505
 Ġbn Maîn, Târîh, IV, 239. 

506
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 490. 

507
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI, 135. 
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 Tirmizî, Deavâd 102, (Elbânî), s. 808. 
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIX, 184-185. 
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 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 375. 
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 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 188. 
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2. Îsâ b. Yûnus (ö. 187/802) 

Ġbn Ebû Ġshâk lakabı ile bilinen Îsâ b. Yûnus‟un künyesi Ebû Amr‟dır. Ayrıca 

Kûfeli olduğu kaydedilmiĢtir.
512

 Üsâme b. Zeyd el-Leysî, EĢ„as b. Abdülmelik, Ca„fer 

b. Meymûn, Haccâc b. Dînâr, Hamza ez-Zeyyât, Süleymân et-Teymî, Yahyâ b. Saîd el-

Ensârî, A„meĢ, Ma„mer b. RâĢid, HiĢâm b. Urve, ġu„be b. el-Haccâc, Süfyân es-Sevrî, 

Mâlik b. Enes, gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Hammâd b. Seleme, 

Velîd b. Müslim, Müsedded b. Müserhed, Ibn Maîn, Ġbn Ebû ġeybe, Ġshâk b. Râhûye, 

Bakî b. el-Velîd, Abdullah b. Vehb, Nesâî gibi âlimler hadis almıĢlardır.
513

 Ġclî sika,
514

 

Ġbn Ebû Hâtim sika ve me’mûn,
515

 Ġbn Hibbân sika
516

 diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Ca‘fer b. Meymûn et-Temîmî (ö. 141/758) (bk. 26 no‟lu hadis) 

4. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
517

 

C. Üçüncü Hadis 

رُ بْنُ خَلَفٍ  (28)  ّْ ثَ نَا أبَوُ بِشْرٍ بَ ثَ نَا ابْنُ أَبِ عَدِيٍّ [1]حَدَّ ، عَنْ أَبِ [3]، عَنْ جَعْفَرِ بْنِ مَيْمُونٍ [2]، حَدَّ

رِيٌم، يَسْتَحْيِي مِنْ عَبْدِهِ أَنْ يَ رْفَعَ َِليَْوِ يدََيْوِ، )ص(، عَنِ النَّبِِّ  [5]، عَنْ سَلْمَانَ [4]عُثْمَانَ  ُّْ  حَيِيٌّ َِ قاَلَ: " َِنَّ ربََّ

 ا أَوْ قاَلَ خَائبَِ تَ يِْْ "فَ يَ رُدَّهُمَا صِفْرً 

Tirmizî, De‘avât, 102; Ebû Dâvûd, Vitr, 23; İbn Mâce, Duâ, 13; Ahmed b. 

Hanbel, XXXIX, 119, 120. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber “Allah çok hayâ 

sahibi ve ikrâm edicidir. Kulundan, ellerini kaldırıp ona duâ ettiği zaman onları boĢ geri 

çevirmekten hayâ eder” buyurmuĢtur. 
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 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VI, 406. 

513
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIII, 62-65. 

514
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 200. 

515
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 292. 

516
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 238. 

517
 Ebû Dâvud, Vitr 23, (Arnaûd), II, 610. 
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Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Bekir b. Halef (ö. 240/854) 

Künyesi Ebû BiĢr olan râvî Basralıdır. Ġbrâhim b. Hâlid, Hüseyin b. Urve, 

Hammâd b. Saîd el-Berrâ, Humeyd b. Esved, Ravh b. Ubâde, Ġbn Uyeyne, Dahhâk b. 

Mahled, Ġbn Mehdî, Muhammed b. Harb el-Mekkî, Ġbn Ebû Adî, Muâz b. Muâz, 

Mu„temir b. Süleymân, Vehb b. Cerîr, Yahyâ el-Kattân gibi muhaddislerden hadis 

rivâyet etmiĢtir. Kendisinden ise Buhârî, Ebû Dâvûd, Ġbn Mâce gibi zâtlar hadis 

almıĢlardır.
518

 Ġbn Ebû Hâtim
519

 ve Ġbn Hibbân
520

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Ġbn Ebû Adî (ö. 194/809) (bk. 26 no‟lu hadis) 

3. Ca‘fer b. Meymûn et-Temîmî (ö. 141/758) (bk. 26 no‟lu hadis) 

4. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
521

 

Ġsnâd ġeması 13: Duâ’nın Geri Çevrilmemesi  
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, IV, 205-208. 
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 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 185. 

520
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 150. 
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 Ġbn Mâce, Duâ 13, (Arnaûd), V, 33. 
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XII. ARAPLARA BUĞZ ETMEK  

ثَ نَا مَُُمَّدُ بْنُ يََْيََ الَْْزْدِيُّ  (29)  ثَ نَا أبَوُ بدَْرٍ شُجَاعُ بْنُ [2]، وَأَحََْدُ بْنُ مَنِيعٍ [1]حَدَّ رُ وَاحِدٍ، قاَلُوا: حَدَّ ، وَغَي ْ

يَانَ [3]الْوَليِدِ  : " يََ سَلْمَانُ، ) ص(اللَِّّ  ، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: قاَلَ لِ رَسُولُ [5]، عَنْ أبَيِوِ [4]، عَنْ قاَبوُسَ بْنِ أَبِ ظبَ ْ

غَ  ؟ُ قاَلَ: " ََ ب ْ يْفَ أبَْ غَضُكَ وَبِكَ ىَدَانََ اللَّّ َِ ، غَضْنِِ فَ تُ فَارِقَ دِينَكَ "، قُ لْإُ: يََ رَسُولَ اللَِّّ غَضُنِِ "لََ ََ ب ْ  ضُ الْعَرَبَ فَ تَ ب ْ

Tirmizî, Menâkıb, 70; Tayâlisî, Müsned, II, 48; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 135. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber ona “Selmân! Bana 

buğz etme, dininden ayrılmıĢ olursun” buyurmuĢtur. Selmân “Ey Allah‟ın Resûlü Allah 

seninle bana hidâyet vermiĢken sana nasıl buğz ederim?” deyince Hz. Peygamber de 

“Araplara buğz edersen bana buğz etmiĢ olursun” cevabını vermiĢtir. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Muhammed b. Yahyâ el-Ezdî (ö. 252/866) 

Ġbn Ebû Hâtim lakabıyla ünlü olan râvînin künyesi Ebû Abdullah‟tır. Aslen 

Basralı olsa da Bağdat‟ta ikâmet etmiĢtir. Ravh b. Ubâde, Zekeriyyâ b. Adî, Dahhâk b. 

Mahled, Ali b. Ġshâk el-Mervezî, Muâviye b. Amr, Mansûr b. Ammâr, Vehb b. Cerîr, 

Yezîd b. Hârûn gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Ebû Dâvûd, Tirmizî, Ġbn 

Mâce gibi muhaddisler hadis nakletmiĢlerdir.
522

 Ġbn Hibbân sika olduğunu söyleyerek 

ta„dîl etmiĢtir.
523

 

2. Ahmed b. Menî‘ el-Beğavî (ö .244/858) 

Ebû Abdullah ve Ebû Ca„fer künyeleriyle bilinen râvi Bağdatlıdır.
524

 Ravh b. 

Ubâde, Zeyd b. Hubâb, Hüseyin b. Muhammed, Ġbn Uyeyne, Ġbnü‟l-Mübârek gibi 

zâtlardan hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden ise Buhârî, abdest ve cihâd konularında 

hadis nakletmiĢtir. Ancak Ebû Zür„a ve Ebû Hâtim, Ahmed b. Menî„ ile karĢılaĢtıklarını 

fakat ondan hadis yazmadıklarını ifade etmiĢlerdir.
525

 Ġbn Ebû Hâtim sadûk,
526

 Ġbn 

Hibbân sika
527

 diyerek râviyi ta„dîl etmiĢlerdir. 
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXVI, 633-635. 
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103 

 

 

3. ġücâ‘ b. el-Velîd (ö. 205/820) 

Künyesi Ebû Bedr olan ġücâ„ b. el-Velîd, Bağdat‟ta ikâmet etmiĢtir.
528

 Ġsmâil b. 

AyyâĢ, A„meĢ, ġerîk b. Abdullah en-Nehaî, Ubeydullah b. Ömer, Kâbûs b. Zabyân, 

HiĢâm b. Urve gibi kiĢilerden hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden ise Ahmed b. Menî„, 

Ġshâk b. Râhûye, Ali b. el-Medînî, Yahyâ b. Eyyûb, Ġbn Maîn gibi Ģahsiyetler hadis 

almıĢlardır.
529

 Ġbn Ebû Hâtim
530

 ve Ġbn Hibbân
531

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

4. Kâbûs b. Ebû Zabyân (ö. ?) 

Ġbn Ebû Zabyân lakabıyla bilin râvi Husayn b. Cündüb‟ün oğludur.
532

 

Babasından hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Cerîr b. Abdülhamîd, Züheyr b. 

Muâviye, Süfyân es-Sevrî, ġücâ„ b. el-Velîd, Kays b. Rebî„, Ebû Hanîfe gibi âlimler 

hadis almıĢlardır.
533

 Ġbn Sa„d zayıf,
534

 Ġbn Maîn sika,
535

 Ġclî, lâ be’se bihî,
536

 Ġbn Ebû 

Hâtim leyyin
537

 terimlerini kullanarak rivâyetleri ile ihticâc edilmeyeceğini ifade 

etmiĢlerdir.  

5. Husayn b. Cündüb (ö. 90/708) 

Künyesi Ebû Zeybân olan Husayn b. Cündüb Kûfelidir.
538

 Hz. Ömer, Hz. Ali, 

Üsâme b. Zeyd, Cerîr b. Abdullah, Huzeyfe b. el-Yemân, Ebû Eyyûb el-Ensârî, Selmân 

el-Fârisî, Ebû Mûsâ el-EĢ„arî, Ġbn Abbâs, Hz. ÂiĢe, Ġbn Ömer gibi sahâbîlerden hadis 

almıĢtır. Kendisinden ise Ġbrâhim en-Nehaî, A„meĢ, Atâ b. Sâib, Yezîd b. Ebû Ziyâd 
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 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 77. 

527
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 22. 

528
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VII, 240. 

529
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XII, 382-384. 

530
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 379. 
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 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI, 451. 
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 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VII, 193. 
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIII, 328-329. 
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 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VI, 330. 
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 Ġbn Maîn, Târîh, III, 274. 
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 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 209. 
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 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 145. 

538
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VI, 246. 
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gibi Ģahsiyetler hadis nakletmiĢlerdir.
539

 Ġbn Sa„d,
540

 Ġclî,
541

 Ġbn Ebû Hâtim
542

 ve Ġbn 

Hibbân
543

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.  

Hüküm: Selmân el-Fârisî, Hz. Ali‟den önce vefât etmiĢtir. Dolayısıyla Ġbn Ebû 

Zabyân‟ın Selmân‟a yetiĢme ihtimali düĢüktür. Aynı zamanda hadis sadece ġücâ„ b. 

Velîd kanalı ile gelmektedir. Bu sebeble hadis hem garîb hem de hasen olarak 

nitelenmiĢtir.
544

 Bu durumda Ġbn Ebû Zabyân hakkında cerh terimlerini kullanmak daha 

doğru olacaktır.  

Ġsnâd ġeması 14: Araplara Buğz Etmek 

 

XIII. ÇEKĠRGE YEMEK 

A. Birinci Hadis 

ثَ نَا مَُُمَّدُ بْنُ الْفَرَجِ الْبَ غْدَادِيُّ  (30) ثَ نَا ابْنُ الزّبِْرقِاَنِ [1]حَدَّ ثَ نَا سُلَيْمَانُ الت َّيْمِيُّ [2]، حَدَّ ، عَنْ أَبِ عُثْمَانَ [3]، حَدَّ

لُوُ، وَلََ أُحَرّمُِوُ ")ص(، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: " سُئِلَ النَّبُِّ [4]الن َّهْدِيِّ  ُِ ، لََ آ ثَ رُ جُنُودِ اللَِّّ ِْ  عَنِ الْْرََادِ؟، فَ قَالَ: أَ

                                                           
539

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, VI, 514-515. 

540
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VI, 246. 

541
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 304. 

542
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 190. 

543
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV, 156. 

544
 Tirmizî, Menâkıb 70, (Elbânî), s. 881. 
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Ebû Dâvûd, Et„ime, 37; İbn Mâce, Sayd, 9; Tayâlisî, II, 44. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre kendisine çekirge ile ilgili bir soru 

sorulduğunda Hz. Peygamber Ģöyle buyurmuĢtur: “Onlar Allah‟ın en kalabalık 

askerleridir. Onları yemem ancak haram da kılmam.”  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Muhammed b. Ferec el-Bağdâdî (ö. 236/850) 

Ebû Abdullah ve Ebû Ca„fer künyeleri ile bilinen Muhammed b. Ferec, 

Bağdatlıdır. Esved b. Âmir ġâzân, Zeyd b. Hubâb, Süfyân b. Uyeyne, Îsâ b. Yûnus gibi 

zâtlardan hadis almıĢtır. Kendisinden ise Müslim, Ebû Dâvûd gibi muhaddisler hadis 

rivâyet etmiĢlerdir.
545

 Ġbn Ebû Hâtim sadûk,
546

 Ġbn Hibbân
547

 ve Zehebî
548

 sika terimleri 

ile onu ta„dîl etmiĢlerdir.  

2. Ġbnü’z-Zibrikân 

Künyesi Ebû Hemmâm olan râvi Ehvâzî nisbesi ile bilinir.
549

 Ġsmâîl b. Müslim, 

Süfyân es-Sevrî, Süleymân et-Teymî, Abdullah b. Avn, Muhammed b. Aclân, Mûsâ b. 

Ukbe, Yûnus b. Ubeyd gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Cemîl b. 

Hasan el-Atekî, Ebû Hayseme Züheyr b. Harb, Ali b. el-Medînî, Amr b. Ali, 

Muhammed b. BeĢĢâr, Yahyâ b. Yezîd el-Ehvâzî gibi Ģahsiyetler hadis almıĢlardır.
550

 

Buhârî ma‘rûfü’l-hadîs,
551

 Ġbn Ebû Hâtim sâlih ve vasat,
552

 Ġbn Hibbân
553

 ve Ġbn 

Hacer
554

 ise sika terimleri ile râviyi nitelemiĢlerdir. 

3. Süleyman b. Tarhân et-Teymî (ö. 143/760) (bk. 4 no‟lu hadis) 

4. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

                                                           
545

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXVI, 274-245. 

546
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 60. 

547
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 89. 

548
 Zehebî, el-Kâşif, II, 210. 

549
 Buhârî, et-Târîh, I, 87. 

550
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXV, 208-210. 

551
 Buhârî, et-Târîh, I, 87. 

552
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 260. 

553
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 441. 

554
 Ġbn Hacer, Tehzîb, IX, 166. 
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Hüküm: Hadis isnâd bakımından sahihtir.
555

 

B. Ġkinci Hadis 

رُ بْنُ خَلَفٍ (31)  ّْ ثَ نَا أبَوُ بِشْرٍ بَ رُ بْنُ عَلِيٍّ [1]حَدَّ ّْ ثَ نَا زََِريََّ بْنُ يََْيََ بْنِ عُمَارةََ [2]، وَنَ ثَ نَا أبَوُ [3]، قاَلََ: حَدَّ ، حَدَّ

ثَ رُ جُنُودِ )ص(، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: " سُئِلَ رَسُولُ اللَِّّ [5]، عَنْ أَبِ عُثْمَانَ الن َّهْدِيِّ [4]الْعَوَّامِ  ِْ عَنِ الْْرََادِ، فَ قَالَ: أَ

لُوُ، وَلََ أُحَرّمُِوُ " ُِ  اللَِّّ لََ آ

Ebû Dâvûd, Et‘ime, 37; İbn Mâce, Sayd, 9; Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, II, 44. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre kendisine çekirge ile ilgili bir soru 

sorulduğunda Allah Resûlü Ģöyle buyurmuĢtur: “Onlar Allah‟ın en kalabalık 

askerleridir. Onları yemem ancak haram da kılmam.”  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Bekir b. Halef (ö. 240/854) (bk. 28 no‟lu hadis) 

2. Nasr b. Ali el-Ezdî (ö. 250/864) 

Künyesi Ebû Amr olan râvi Cehdamî ve Ezdî nisbeleri ile bilinir. EĢ„as b. 

Abdullah b. Câbir el-Hedânî ve Nadr b. ġeybân el-Hedânî‟den hadis rivâyet etmiĢtir. 

Kendisinden ise Ebû Dâvûd, Tirmizî, Nesâî, Ġbn Mâce gibi muhaddisler hadis 

almıĢtır.
556

 Ġbn Ebû Hâtim sadûk,
557

 Ġbn Hibbân,
558

 Zehebî
559

 sika olduğunu söylemiĢtir. 

3. Zekeriyyâ b. Yahyâ el-Ensârî (ö. 187/802) 

Künyesi Ebû Yahyâ olan Zekeriyyâ b. Yahyâ, Basralıdır.
560

 Sâbit el-Bünânî, 

Abdülaziz b. Suheyb ve Abdülmelik b. Umeyr‟den hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden 

ise Ali b. el-Medînî, Amr b. Ali, Muhammed b. el-Müsennâ, Nasr b. Ali, HiĢâm b. 

                                                           
555

 Ebû Dâvud, Et„ime 37, (Arnaûd), V, 630. 

556
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIX, 355. 

557
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 466. 

558
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 214. 

559
 Zehebî, el-Kâşif, II, 319. 

560
 Buhârî, et-Târîh, III, 418. 
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Ammâr, Yahyâ b. Maîn gibi âlimler hadis nakletmiĢlerdir.
561

 Ġbn Ebû Hâtim
562

 ve Ġbn 

Hibbân
563

 sika olduğunu söyleyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

4. Ebû Avvâm 

Ebû Avvâm künyesi ile bilinen râvinin adı Fâid b. Keysân‟dır.
564

 Ebû Osmân en-

Nehdî, Dureyb b. Nakîr ve Abdullah b. Büreyde‟den hadis almıĢtır. Kendisinden ise 

Ebû Dâvûd, Nesâî, Ġbn Mâce ve Zekeriyyâ b. Yahyâ hadis nakletmiĢtir.
565

 Ġbn Hibbân 

sika terimiyle râviyi ta„dîl etmiĢtir.
566

 

5. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Ebû Avvâm‟dan dolayı hadis isnâd bakımından zayıftır.
567

 

Ġsnâd ġeması 15: Çekirge Yemek 

 

                                                           
561

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, IX, 381. 

562
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 601. 

563
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI, 334. 

564
 Buhârî, et-Târîh, VII, 132. 

565
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIII, 140-142. 

566
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 323. 

567
 Ġbn Mâce, Sayd 9, (Arnaûd), IV, 373. 
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XIV. ELBĠSEYLE KURULANMAK  

ثَ نَا الْعَبَّاسُ بْنُ الْوَليِدِ  (32) ثَ نَا مَرْوَانُ بْنُ مَُُمَّدٍ [2]، وَأَحََْدُ بْنُ الَْْزْىَرِ [1]حَدَّ ثَ نَا يزَيِدُ بْنُ [3]، قاَلََ: حَدَّ ، حَدَّ

مْطِ  ثَ نَا الْوَضِيُْ بْنُ عَطاَءٍ [4]السِّ : أَنَّ رَسُولَ اللَِّّ [6]مَُْفُوظِ بْنِ عَلْقَمَةَ ، عَنْ [5]، حَدَّ " )ص(، عَنْ سَلْمَانَ الْفَارِسِيِّ

انَإْ عَلَيْوِ فَمَسَحَ بِِاَ وَجْهَوُ "  ََ وَضَّأَ فَ قَلَبَ جُبَّةَ صُوفٍ َِ

İbn Mâce, Tahâret, 59; Libâs, 4. 

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber abdest almıĢ ve 

sonra üzerindenki yünden yapılmıĢ elbiseyi çevirip yüzünü silmiĢtir. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Abbâs b. el-Velîd (ö. 248/862) 

Ebü‟l-Fazl künyesi ile bilinen râvi ġamlıdır. Âdem b. Ebû Ġyâs, Cerîr b. Utbe b. 

Abdurrahmân, Zeyd b. Yahyâ b. Ubeyd, Mervân b. Muhammed, Velîd b. Müslim gibi 

kiĢilerden hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden ise Ġbn Mâce, Cüneyd b. Hakîm, Harb b. 

Ġsmâîl el-Kirmânî, Ebû Zür„a, Ebû Hâtim gibi âlimler hadis nakletmiĢlerdir.
568

 Onu Ġbn 

Ebû Hâtim şeyh,
569

 Ġbn Hibbân sika
570

 terimleriyle nitelemiĢlerdir. 

2. Ahmed b. Ezher el-Abdî (ö. 261/874) 

Künyesi Ebû Ezher olan Ahmed b. Ezher, Nisâbûrî ve Abdî nisbeleri ile anılır. 

Âdem b. Ebû Ġyâs, Ġshâk b. Süleymân, Ġsmâîl b. Abdülkerim ânî, Hammâd b. Üsâme, 

Ravh b. Übâde, Zeyd b. Hubâb, Süleymân b. Harb, Dahhâk b. Mahled, Humeydî, 

Abdullah b. Nümeyr, Abdürrezzâk, Vehb b. Cerîr gibi Ģahsiyetlerden hadis almıĢtır. 

Kendisinden ise Buhârî, Müslim, Nesâî, Ġbn Mâce, Ebû Zür„a, Ebû Hâtim, Ebû Avâne 

                                                           
568

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XIV, 252-253. 

569
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 215. 

570
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 512. 



109 

 

 

gibi muhaddisler hadis nakletmiĢtir.
571

 Ġbn Ebû Hâtim sadûk,
572

 Ġbn Hibbân
573

 ve 

Zehebî
574

 sika olduğunu söyleyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.  

3. Mervân b. Muhammed (ö. 210/825) 

Tâtarî nisbesi ile bilinen Mervân b. Muhammed, Ebû Bekir ve Ebû 

Abdurrahmân künyeler ile anılır.
575

 Ġsmâîl b. AyyâĢ, Saîd b. BeĢîr, Ġbn Uyeyne, 

Süleymân b. Utbe, Ġbn Lehîa, Îsâ b. Yûnus, Leys b. Sa„d, Mâlik b. Enes, Muâviye b. 

Sellâm, Heysem b. Humeyd, Yezîd b. Sımt gibi kiĢilerden hadis rivâyet etmiĢtir. 

Kendisinden ise Abbâs b. el-Velîd, Abdullah b. Abdurrahmân ed-Dârimî, Osmân b. 

Abdullah, Muhammed b. Abdurrahmân el-Cu„fî, Heysem b. Mervân, Velîd b. Utbe gibi 

âlimler hadis almıĢlardır.
576

 Ġbn Ebû Hâtim,
577

 Ġbn Hibbân
578

 ve Zehebî
579

 sika diyerek 

onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

 

4. Yezîd b. Sımt (ö. 161/777) 

Künyesi Ebü‟s-Sımt olan Yezîd, San„ânî, DımeĢkî ve ġâmî nisbeleri ile bilinir. 

Fıkıh âlimi olan râvî, Hakîm b. Abdullah b. Sa„d el-Eylî, Evzâî, Kurre b. Abdurrahmân, 

Mut„ım b. Mikdâm, Nu„mân b. el-Münzir ve Vudeyn b. Atâ‟dan hadis nakletmiĢtir. 

Kendisinden ise Ġbrâhim b. Muhammed el-Fezârî, Mervân b. Muhammed, Velîd b. 

Müslim gibi âlimler hadis rivâyet etmiĢlerdir.
580

 Ġbn Ebû Hâtim,
581

 Ġbn Hibbân
582

 ve 

Zehebî
583

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

                                                           
571

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, I, 255-257. 

572
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 41. 

573
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 43. 

574
 Zehebî, Siyer, X, 64. 

575
 Zehebî, Siyer, VIII, 191. 

576
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXVII, 398-401. 

577
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 275. 

578
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 179. 

579
 Zehebî, el-Kâşif, II, 254. 

580
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXXII, 149. 

581
 Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IX, 268. 

582
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX, 273. 

583
 Zehebî, el-Kâşif, II, 383. 
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5. Vudeyn b. Atâ (ö. 149/766) 

Ebû Kinâne künyesi ile anılan Vudeyn b. Atâ ġamlıdır.
584

 Bilâl b. Sa„d, Halîl b. 

Ma„dân, Atâ b. Ebû Rabâh, Mahfûz b. Alkame, Mekhûl, Nasr b. Alkame gibi zâtlar 

hadis rivâyet etmiĢlerdir. Kendisinden ise Ġbrâhim b. Amr, Hammâd b. Zeyd, Hammâd 

b. Seleme, Evzâî, Vâkıdî, Münebbih b. Osmân, Velîd b. Müslim, Yezîd b. Sımt gibi 

kiĢiler hadis almıĢlardır.
585

 Onu Ġbn Sa„d zayıf,
586

 Ġbn Maîn ve Ġbn Ebû Hâtim lâ be’se 

bihî,
587

 Ġbn Hibbân
588

 ve Zehebî
589

 sika terimiyle nitelemiĢtir.  

6. Mahfûz b. Alkame (ö. ?) 

Künyesi Ebû Cünâde olan Mahfûz b. Alkame, Hadramî ve Hımsî nisbeleri ile 

bilinir.
590

 Selmân el-Fârisî, Abdurrahmân b. Âiz, babası Alkame, Yezîd b. Meysere gibi 

zâtlardan hadis iĢitmiĢtir. Kendisinden ise Behz el-Hımsî, Muhammed b. RâĢid el-

Mekhûlî, kardeĢi Nasr b. Alkame, Vudeyn b. Atâ, Ebû Osmân el-Hemedânî gibi kiĢiler 

hadis rivâyet etmiĢlerdir.
591

 Ġbn Ebû Hâtim,
592

 Ġbn Hibbân
593

 ve Zehebî
594

 sika olduğunu 

söyleyerek râviyi ta„dîl etmiĢlerdir.  

Hüküm: Hadis isnâd bakımından hasendir.
595

 

                                                           
584

 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VII, 323. 

585
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXX, 449-450. 

586
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VII, 323. 

587
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IX, 50. 

588
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 564. 

589
 Zehebî, el-Kâşif, II, 349. 

590
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VIII, 58. 

591
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXVII, 288. 

592
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 422. 

593
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 520. 

594
 Zehebî, el-Kâşif, II, 245. 

595
 Ġbn Mâce, Tahâret 59, Libâs 4, (Arnaûd), I, 296. 
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Ġsnâd ġeması 16: Elbiseyle Kurulanmak 

 

XV. SABAH NAMAZININ FAZĠLETĠ 

ثَ نَا َِبْ رَاىِيُ  بْنُ الْمُسْتَمِرِّ الْعُرُوقِيُّ (33)  ثَ نَا أَبِ [1]حَدَّ ثَ نَا عُبَ يْسُ بْنُ مَيْمُونٍ [2]، حَدَّ ثَ نَا عَوْنٌ [3]، حَدَّ ، حَدَّ

عْإُ رَسُولَ اللَِّّ [5]، عَنْ أَبِ عُثْمَانَ الن َّهْدِيِّ [4]الْعُقَيْلِيُّ  : " مَنْ غَدَا َِلََ صَلََةِ يَ قُولُ )ص(، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: سََِ

يَاَنِ، وَمَنْ غَدَا َِلََ السُّوقِ غَدَا بِرَايةَِ َِبلِْيسَ " ُّّبْحِ غَدَا بِرَايةَِ الِْْ  ال

İbn Mâce, Ticârât, 40. 

Ebû Osmân en-Nehdî‟nin rivâyet ettiğine göre Selmân el-Fârisî Ģöyle demiĢtir: 

Allah Rasûlü‟nün “Sabah namazına giden kimse iman bayrağı ile gitmiĢ olur. ÇarĢıya 

giden kimse ise Ģeytan bayrağı ile gitmiĢ olur” buyurduğunu iĢittim.  

 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ġbrâhim b. Müstemir el-Urûkî (ö. ?) 

Ebû Ġshâk künyesi ile bilinen râvi Basralıdır.
596

 Hasan b. Anbese el-Verrâk, Ebû 

Dâvûd et-Tayâlisî, Dahhâk b. Mahled, Amr b. Âsım el-Kilâbî, Muhammed b. Bekkâr, 

babası Müstemir en-Nâcî gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Tirmizî, 

                                                           
596

 Ġbn Hacer, Tehzîb, I, 164. 
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Ebû Dâvûd, Nesâî, Ġbn Mâce, Harb b. Ġsmâîl el-Kirmânî, Ebû Hâtim gibi Ģahsiyetler 

hadis almıĢlardır.
597

 Kendisi hakkında Ġbn Hibbân sika,
598

 Zehebî sadûk
599

 demiĢtir. 

2. Müstemir en-Nâcî (ö. ?) 

Hakkından fazla bilgi bulunmamakla birlikte Ġbrâhim b. Müstemir‟in babası ve 

Basralı olduğu kaydedilmiĢtir. Ubeys b. Meymûn‟dan rivâyette bulunmuĢtur. 

Kendisinden ise sadece oğlu hadis nakletmiĢtir. Ġbn Mâce, Müstemir‟den gelen bir 

rivâyete kitabında yer vermiĢtir.
600

  

3. Ubeys b. Meymûn (ö. 180/796) 

Künyesi Ebû Ubeyde olan râvi Basrî ve Teymî nisbeleri ile bilinir.
601

 Bekir b. 

Abdullah el-Müzenî, Sâbit el-Bünânî, Humeyd et-Tavîl, Mûsâ b. Enes b. Mâlik, Yahyâ 

b. Ebû Kesîr ve Yezîd b. Ebân‟dan hadis almıĢtır. Kendisinden ise Saîd b. Mansûr, Ebû 

Dâvûd et-Tayâlisî, Dahhâk b. Mahled, Kuteybe b. Saîd, HiĢâm b. Ubeydullah gibi 

âlimler hadis nakletmiĢtir.
602

 Buhârî münkerü’l-hadîs,
603

 Ġbn Ebû Hâtim zayıf ve 

münkerü’l-hadîs,
604

 Zehebî zayıf
605

 diyerek râviyi cerh etmiĢlerdir. 

4. Avn b. Ebû ġeddâd el-Ukaylî (ö. ?) 

Ebû Ma„mer künyesi ile bilinen râvi Basrî nisbesi ile anılır. Mâlik b. Enes, 

Hasan el-Basrî, Mutarrif b. Abdullah, Ebû Osmân en-Nehdî gibi kiĢilerden hadis rivâyet 

etmiĢtir. Kendisinden ise Ebû Mukâtil es-Semerkandî, Halef b. Halîfe, Saîd el-Cerîrî, 

Süleymân b. Muğîre, Ömer b. Abdullah b. er-Rûmî, HiĢâm ed-Destüvâî gibi zâtlar hadis 

nakletmiĢlerdir. Ġbn Maîn ve Ebû Dâvûd sika diyerek ta„dîl etmiĢlerdir.
606

 Ancak Ebû 

Dâvûd‟un onu zayıf olarak gördüğü de ifade edilmiĢtir.
607
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, II, 201-203. 

598
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 81. 

599
 Zehebî, el-Kâşif, I, 225. 

600
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXVII, 434. 

601
 Buhârî, et-Târîh, VII, 79. 

602
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, IXX, 276-278. 

603
 Buhârî, et-Târîh, VII, 79. 

604
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 34. 

605
 Zehebî, el-Kâşif, I, 695. 

606
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXII, 452. 
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 Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl, III, 306. 
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5. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Ubeys b. Meymûn ve Müstemir en-Nâcî‟den dolayı hadis isnâd 

bakımından zayıftır.
608

 

Ġsnâd ġeması 17: Sabah Namazının Fazileti 

 

XVI. KIYAMET GÜNÜNDE AÇ KALMAK 

رِيُّ  (34) َّ ثَ نَا دَاوُدُ بْنُ سُلَيْمَانَ الْعَسْ َّّبَّاحِ ، [1]حَدَّ ثَ نَا سَعِيدُ بْنُ مَُُمَّدٍ الث َّقَفِيُّ [2]وَمَُُمَّدُ بْنُ ال ، [3]، قاَلََ: حَدَّ

رهَِ عَلَى [6]، عَنْ عَطِيَّةَ بْنِ عَامِرٍ الْْهَُنِِِّ [5]، عَنْ زيَْدِ بْنِ وَىْبٍ [4]عَنْ مُوسَى الْْهَُنِِِّ  ِْ عْإُ سَلْمَانَ وَأُ ، قاَلَ: سََِ

لُوُ، ُِ عْإُ رَسُولَ اللَِّّ  طَعَامٍ يََْ نْ يَا، أَطْوَلُُُْ  جُوعًا يَ وْمَ الْقِيَامَةِ )ص(فَ قَالَ: حَسْبِ سََِ ثَ رَ النَّاسِ شِبَ عًا فِ الدُّ ِْ يَ قُولُ: " َِنَّ أَ

" 

İbn Mâce, Et‘ime, 50. 

Atıyye b. Âmir‟den rivâyet edildiğine göre Selmân yediği yemekten biraz daha 

fazla yemesi için ısrar edilince Ģöyle demiĢtir: Yediğim yemek bana yeterlidir, ben Hz. 

Peygamber‟i “Dünyada nisanların en çok doyasıya yiyeni kıyamet günü açlığı en uzun 

olanıdır” buyururken iĢittim. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Dâvûd b. Süleymân el-Askerî (ö. ?) 

                                                           
608

 Ġbn Mâce, Ticârât 40, (Arnaûd), III, 344. 
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Künyesi Ebû Sehl olan râvi Askerî ve Tarsûsî gibi nisbeler ile anılır. Ġbrâhim b. 

Ebû Abbâs, Ahmed b. el-Haccâc el-Mervezî, Hasan b. Atıyye, Ubeydullah b. Mûsâ, 

Kesîr b. HiĢâm, Muhammed b. Hâzım, Muhammed b. Sabbâh gibi kiĢilerden hadis 

almıĢtır. Kendisinden ise Abdullah b. Ebû Dâvûd, Ebû Hâtim, Nesâî, Ġbn Mâce gibi 

âlimler hadis nakletmiĢlerdir.
609

 Ġbn Ebû Hâtim onu sadûk terimiyle nitelemiĢtir.
610

  

2. Muhammed b. Sabbâh (ö. 240/854) 

Ebû Ca„fer künyesi ile bilinen râvi Cercerâî nisbesi ile anılır.
611

 Ġshâk b. Yûsuf, 

Cerîr b. Abdülhamîd, Saîd b. Mesleme, Ġbn Uyeyne, Abbâd b. Avvâm, Ali b. Sâbit, 

Ammâr b. Muhammed, Muhammed b. Mesleme, Mervân b. Muâviye, Mu„temir b. 

Süleymân, Velîd b. Müslim, Yahyâ el-Kattân, Yezîd b. Hârun, Ebû Bekir b. AyyâĢ gibi 

muhaddislerden hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden ise Ebû Dâvûd, Ġbn Mâce, Ca„fer b. 

Muhammed el-Firyâbî, Mûsâ b. Hârun gibi zâtlar hadis almıĢlardır.
612

 Ġbn Ebû Hâtim,
613

 

Ġbn Hibbân
614

 ve Zehebî
615

 sika diyerek râviyi ta„dîl etmiĢlerdir.  

3. Saîd b. Muhammed es-Sekafî (ö. ?) 

Künyesi Ebü‟l-Hasan olan Saîd es-Sekafî Bağdat‟ta vefât etmiĢtir.
616

 Sâlih b. 

Hassân, Abdülmelik b. Ebû Süleymân, Anbese b. Ammâr, Muhammed b. Amr, Mus„ab 

b. Süleym, Mûsâ el-Cühenî, Yahyâ el-Ensârî gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. 

Kendisinden ise Ziyâd b. Eyyûb et-Tûsî, Ahmed b. Hanbel, Ġbnü‟l-Medînî, Muhammed 

b. Sabbâh, Yahyâ b. Mûsâ gibi kiĢiler hadis rivâyet etmiĢlerdir.
617

 Ġbn Sa„d zayıf,
618

 Ġbn 

Maîn leyse hadîsühû bi şey’in,
619

 Cüzcânî gayru sika,
620

 Ġbn Ebû Hâtim leyse bi’l-

kavî,
621

 Ġbn Adî zayıf
622

 terimleriyle nitelemiĢlerdir.  
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 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VI, 367. 
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 Ġbn Maîn, Târîh, III, 263. 
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4. Mûsâ el-Cühenî (ö. 144/761) 

Künyesi Ebû Abdullah ve ismi Mûsâ b. Abdullah olan râvi Kûfî ve Cühenî 

nisbeleri ile bilinir.
623

 Zeyd b. Vehb el-Cühenî, ġa„bî, Ġbn Leylâ, Abdülmelik b. 

Meysere, Mücâhid, Mus„ab. b. Saîd b. Ebû Vakkâs, Nâfi„ b. Ömer gibi âlimlerden hadis 

almıĢtır. Kendisinden ise Sevrî, ġu„be, Ġbn Nümeyr, Ali b. Müshir, Îsâ b. Yûnus, 

Mervân b. Muâviye, Yahyâ el-Kattân gibi muhaddisler hadis nakletmiĢlerdir.
624

 Ġbn 

Sa„d,
625

 Ġclî,
626

 Ġbn Ebû Hâtim
627

 ve Ġbn Hibbân
628

 sika diyerek râviyi ta„dîl etmiĢlerdir. 

5. Zeyd b. Vehb (ö. 96/714) 

Ebû Süleymân künyesi ile bilinen Zeyd, Hemedânî ve Cühenî nisbeleri ile 

anılır.
629

 Hz. Ömer, Hz. Osmân, Berâ b. Âzib, Huzeyfe b. el-Yemân, Zeyd b. Erkâm, 

Ġbn Mes„ûd, Ebû Zer el-Ğifârî, Ebû Mûsâ el-EĢ„arî gibi sahâbîlerden hadis nakletmiĢtir. 

Kendisinden ise Ġsmâil b. Ebû Hâlid, Habîb b. Ebû Sâbit, Hammâd b. Ebû Süleymân, 

A„meĢ, Osmân b. Mugîre, Mûsâ el-Cühenî gibi âlimler hadis rivâyet etmiĢlerdir.
630

 Ġbn 

Sa„d,
631

 Ġbn Ebû Hâtim
632

 ve Ġbn Hibbân
633

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.  

6. Atıyye b. Âmir el-Cühenî (ö. ?) 

Selmân el-Fârisî‟nin râvilerinden olan Atıyye b. Âmir‟den Zeyd b. Vehb el-

Cühenî hadis nakletmiĢtir.
634

 Ġbn Hibbân
635

 ve Zehebî
636

 sika olduğunu söyleyerek 

Atıyye‟yi ta„dîl etmiĢlerdir. 

                                                                                                                                                                                     
620
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Hüküm: Saîd b. Muhammed‟den dolayı hadis isnâd bakımından zayıftır.
637

 

Ġsnâd ġeması 18: Kıyâmet Gününde Aç Kalmak 

 

XVII. DERĠDEN FAYDALANMAK 

بَةَ  (35) رِ بْنُ أَبِ شَي ْ ّْ ثَ نَا أبَوُ بَ ثَ نَا عَبْدُ الرَّحِيِ  بْنُ سُلَيْمَانَ [1]حَدَّ ، عَنْ شَهْرِ بْنِ [3]عَنْ ليَْثٍ ، [2]، حَدَّ

انَ لبَِ عْضِ أمَُّهَاتِ الْمُؤْمِنِيَْ شَاةٌ فَمَاََإْ، فَمَرَّ رَسُولُ اللَِّّ [4]حَوْشَبٍ  هَا، فَ قَالَ: " مَا )ص(، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: َِ عَلَي ْ

 ضَرَّ أَىْلَ ىَذِهِ لَوِ انْ تَ فَعُوا بِِِىَابِِاَ "

İbn Mâce, Libâs, 25. 

ġehr b. HavĢeb‟den rivâyet edildiğine göre Selmân el-Fârisî Ģöyle demiĢtir: 

Mü‟minlerin annnelerinden birinin bir davarı vardı. Bu davar öldü. Hz Peygamber‟in, 

ölen davarın yanından geçerken “Bu hayvanın derisinden yararlanmaları sahiplerine 

zarar vermezdi” buyurdu. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ebû Bekir b. Ebû ġeybe (ö. 235/849) (bk. 7 no‟lu hadis) 

2. Abdurrahîm b. Süleymân (ö. 187/802) 

                                                                                                                                                                                     
635

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V, 262. 

636
 Zehebî, el-Kâşif, II, 27. 

637
 Ġbn Mâce, Et„ime 50, (Arnaûd), IV, 440. 
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Künyesi Ebû Ali olan râvi Kûfelidir. Câvir b. Yahyâ el-Hadramî, Zekeriyyâ b. 

Ebû Zâide, Sevrî, A„meĢ, Âsım b. Ahvel, Dâvûd b. Ebû Hind, Muhammed b. Küreyb, 

HiĢâm b. Urve, Yahyâ el-Ensârî gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Ġbrâhim 

b. Mûsâ er-Râzî, Hasan b. Anbese, Saîd b. Ömer, Saîd b. Yahyâ b. Saîd el-Emevî, Ġbn 

Ebû ġeybe, Muhammed b. Saîd el-Ġsbehânî, Hennâd b. Serî, Velîd b. ġücâ„, Yahyâ b. 

Süleymân el-Cu„fî gibi âlimler hadis nakletmiĢlerdir.
638

 Ġbn Maîn,
639

 Ġclî,
640

 Ġbn Ebû 

Hâtim,
641

 Ġbn Hibbân
642

 ve Zehebî
643

 sika olduğunu söyleyerek ta„dîl etmiĢlerdir.  

3. Leys b. Ebû Süleym el-KuraĢî (ö. 138/755) 

Ebû Bükeyr künyesi ile anılan râvi Kûfe‟lidir.
644

 Babasının adı ise Eymen, 

Ziyâde, Îsâ, Enes gibi muhtelif olarak kaydedilmiĢtir. Sâbit b. Aclân, Rebî„ b. Enes, 

ġa„bî, Atâ b. Ebû Rabâh, Ġkrime, Alkame b. Mersed, Muhammed b. BiĢr el-Hemedânî, 

Ebû Zübeyr el-Mekkî gibi âlimlerden hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden ise Ġbrâhim b. 

Muhammed el-Fezârî, Ġsmâil b. AyyâĢ, Cerîr b. Abdülhamîd, Züheyr b. Muâviye, 

Süfyân es-Sevrî, ġücâ„ b. el-Velîd gibi kiĢiler hadis nakletmiĢlerdir.
645

 Yahyâ b. Maîn 

zayıf,
646

 Ġclî câizü’l-hadîs,
647

 Cüzcânî,
648

 Ġbn Adî
649

 ve Zehebî zayıf
650

 diyerek râviyi 

cerh etmiĢlerdir. 

4. ġehr b. HavĢeb (ö. 100/718) 

Ebû Abdurrahmân ve Ebû Saîd künyeleri ile anılan râvi EĢ„arî nisbesi ile 

bilinir.
651

 Bilâl el-HabeĢî, Sevbân, Câbir b. Abdullah, Saîd b. Mâlik, Selmân el-Fârisî, 
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Ġbn Abbâs, Ġbn Ömer, Abdullah b. Amr, Ebû Zer el-Gifârî, Ebû Hureyre, Ümmü 

Habîbe, Ümmü Seleme, Hz. ÂiĢe gibi sahâbîlerden hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden 

ise Ebân b. Sâlih, Sâbit el-Bünânî, Hafs b. Ebû Hafs, Hammâd b. Ca„fer el-Basrî, Hâlid 

el-Hazzâ‟, Dâvûd b. Ebû Hind, Abdülhamîd b. Behrâm gibi âlimler hadis 

nakletmiĢlerdir.
652

 Yahyâ b. Maîn
653

 ve Ġclî sika,
654

 terimiyle nitelemiĢlerdir. 

Hüküm: Leys b. Ebû Süleym‟den dolayı hadis isnâd bakımından zayıftır.
655

 

Ġsnâd ġeması 19: Deriden Faydalanmak 

 

XVIII. TEYEMMÜM, EZAN VE KÂMET  

، قاَلَ: قاَلَ رَسُولُ [3]، عَنْ أَبِ عُثْمَانَ الن َّهْدِيِّ [2]، عَنْ أبَيِوِ [1]عَنِ ابْنِ الت َّيْمِيِّ (36) : )ص(، عَنْ سَلْمَانَ الْفَارِسِيِّ

َّّلَةُ فَ لْيَ تَ وَضَّأْ، فإَِنْ لََْ يََِدْ مَاءً فَ لْيَ تَ يَمَّْ ، فإَِنْ  انَ الرَّجُلُ بَِِرْضِ قِيٍّ فَحَانَإِ ال اهُ، وََِنْ أَذَّنَ " َِذَا َِ َّ أَقاَمَ صَلَّى مَعَوُ مَلَ

 مِنْ جُنُودِ اللَِّّ مَا لَ يُ رَى طَرَفاَهُ " وَأَقاَمَ صَلَّى خَلْفَوُ 

Abdürrazzâk, Musannef, I, 511.  

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Hz. Peygamber Ģöyle buyurmuĢtur: 

“Bir kiĢi kurak bir arazide iken namaz vakti geldiğinde abdest alsın, su bulamazsa 

teyemmüm etsin. Eğer kâmet getirir namaz kılarsa onunla beraber iki melek namaz 
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XII, 579-581. 

653
 Ġbn Maîn, Târîh, IV, 216. 

654
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 461. 

655
 Ġbn Mâce, Libâs 25, (Arnaûd), IV, 603. 
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kılar, Hem ezân okur hem kâmet getirir de namaz kılarsa Allah‟ın askerlerinden iki ucu 

görünmeyen bir grup arkasında namaz kılar.”  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Mu‘temir b. Süleyman et-Teymî (ö. 187/802) (bk. 4 no‟lu hadis) 

2. Süleyman b. Tarhân et-Teymî (ö. 143/760) (bk. 4 no‟lu hadis) 

3. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Râvileri sika olduğundan hadis isnâd bakımından sahihtir. 

Ġsnâd ġeması 20: Teyemmüm, Ezân ve Kâmet 

 

XIX. ALLAH’A ĠTAAT  

هَا وقَفَ عَلَى بَِبِِاَ، فإَِذَ [1]عَنِ ابْنِ جُرَيْجٍ  (37)  ثْإُ أَنَّ سَلْمَانَ الْفَارِسِيَّ " ََ زَوَّجَ امْرَأَةً، فَ لَمَّا دَخَلَ عَلَي ْ ا ، قاَلَ: حُدِّ

ِِنْدَةَ؟ واللَِّّ لَ عْبَةُ فِ  َّ ْ ؟ أَمْ تَََوَّلَإِ الْ ُّ تُ دْخُلُوُ حَتََّّ َُ هَتَّكَّ أَسْتَارهُُ،  أَ ىُوَ بِِلْبَ يْإِ مُسْتَوٍ، فَ قَالَ: مَا أَدْرِي أَمَُْمُومٌ بَ ي ْ

ثِيْاً وجَوَارِيَ، فَ قَالَ: مَا ىَذَا الْمَتَاعُ  هَا شَيْءٌ، دَخَلَ فَ رَأَى مَتَاعًا َِ ُّوىَا فَ لَْ  يَ بْقَ مِن ْ َِكَ فَ لَمَّا ىَتَّ ؟، قاَلُوا: مَتَاعُ امْرَأَ

، أَمَرَنِ أَنْ أمُْسِكَ مِثْلَ أَثََثِ الْمُسَافِرِ، وقاَلَ لِ مَنْ أَمْسَكَ مِنَ الْْوََارِي فَضْلَ وجَوَاريِهَا، قاَلَ: واللَِّّ مَا أَمَرَنِ حِبِِّ بِِذََا

ِّحُ، ثَُّ بَ غَيَْْ، فإَِثْْهُُنَّ عَلَيْوِ، ثَُّ عَمَدَ َِلََ أَىْلِوِ، فَ وَضَعَ يدََهُ عَلَى رأَْسِ  حَ أَوْ يُ نْ َّ ا: ارَْفَِعْنَ، هَا، وقاَلَ لِمَنْ عِنْدَىَ عَمَا نَ

؟ُ، قاَلَإْ: قَدْ جَلَسْإَ مََْلِسَ مَنْ يطُاَ  عُ، قاَلَ: َِنَّ رَسُولَ اللَِّّ فَ لَْ  يَ بْقَ َِلَ امْرَأََوُُ، فَ قَالَ: ىَلْ أنَْإِ مُطِيعَتِِ رَحََِكِ اللَّّ

نْ أَوَّلُ مَا ََ لْتَقِيَانِ عَلَيْ )ص( ُّ عْتِنِِ أَدْعُو قاَلَ لِ: َِنْ ََ زَوَّجْإَ يَ وْمًا فَ لْيَ عَتَ يِْْ، فَمَا سََِ َّلِّ رَِْ ، فَ قُومِي فَ لْنُ وِ عَلَى طاَعَةِ اللَِّّ

عَتَ يِْْ، وأَمَّنَإْ فَ بَاتَ عِنْدَىَا، فَ لَمَّا أَصْبَحَ جَاءَهُ أَصْحَابوُُ، فَ لَمَّا انْ تَ  َّلَّيَا رَِْ نِِ، فَ يْفَ بِوِ فأََمِّ  حَاهُ رجَُلٌ مِنَ الْقَوْمِ، فَ قَالَ: َِ
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ُ، فِيمَا  وجَدْتَ أَىْلَكَ؟ فأََعْرَضَ عَنْوُ، ثَُّ الثَّانِ، ثَُّ الثَّالِثُ، فَ لَمَّا رأََى ذَلِكَ صَرَفَ وجْهَوُ َِلََ الْقَوْمِ، ُُّ  اللَّّ وقاَلَ: رَحََِ

 سْأَلَ عَمَّا ظَهَرَ َِنْ أُخْبَُِ، أَوْ لََْ يَُبَْ رْ "الْمَسْألََةُ عَمَّا غَي َّبَإِ الْْدُُراَتُ، والْْجُُبُ، والَْسْتَارُ، بَِسْبِ امْرِئٍ أَنْ يَ 

Abdürrezzâk, el-Musannef, VI, 193.  

Ġbn Cüreyc‟e rivâyet edildiğine göre Selmân el-Fârisî bir kadınla evlendi. 

Kadının yanına gireceği vakit ev süslü olduğundan, kapıda durdu ve “Bilmiyorum 

eviniz hummâlı mıdır ya da Ka„be, Kinde‟ye mi taĢındı. Vallahi evin örtüsü kaldırılana 

kadar eve girmeyeceğim” dedi. Sonra evdeki örtülerin hepsini kaldırdıklarında, girdi ve 

bir çok eĢya ile câriye gördü ve “Bu eĢyalar nedir?” diye sordu. “Hanımının eĢyaları ve 

cariyeleridir” denildiğinde, Ģunları söyledi: “Vallahi Hz. Peygamber bana bunu 

emretmedi. Dünyada misafirin eĢyası kadarını tutmamı emretti ve „Her kim nikahladığı 

hanımından baĢka, fazladan câriye bulundurur o câriyeler günah iĢlerse onların 

günâhları o adama yazılır‟ buyurdu.” Daha sonra ehlinin yanına gidip elini hanımının 

baĢına koyarak yanındaki hizmetçinin sahibini sordu. Hizmetçiyi gönderdiklerinde 

hanımından baĢka kimse kalmadı. Hanımına “Allah sana merhamet etsin, bana itaat 

edecek misin?” diye sordu. Hanımı “Sen itaat edilenlerin meclisinde oturuyorsun” 

Ģeklinde cevap verdi. Bunun üzerine Selmân “Allah Resûlü bana „Eğer bir gün 

evlenirsen ehlinle seni bir araya getiren Ģey Allah‟a itaat olsun‟ buyurdu” dedi. 

Akabinde de hanımına beraber namaz kılmalarını, onu çağırdığı Ģey hususunda da 

kendisine güvenmesini istedi. Kalkıp iki rekat namaz kıldılar. Geceyi geçirdikten sonra 

sabah Selmân‟ın arkadaĢları geldi. Ġçlerinden biri, Selmân‟a sokularak hanımı nasıl 

bulduğunu sordu. Selmân ondan yüz çevirdi fakat adam bu soruyu birkaç defa sorunca 

Selmân ashâbında dönüp “Sorulan Ģey duvarların, örtü ve perdelerin gizlediği konudur. 

KiĢiye haber verilen veya verilmeyen Ģeyleri sorması günah olarak yeter” dedi.  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ġbn Cüreyc (ö. 150/767) 

Ebü‟l-Velîd künyesi ile anılan râvi Mekkelidir.
656

 Tefsir, hadis ve fıkıh alimi 

olan Ġbn Cüreyc 1000‟e merfu yakın hadis nakletmiĢtir. Bu hadislerin çoğu Kütüb-i 

sitte, Ahmed b. Hanbel‟in el-Müsned ve Taberânî‟nin el-Mu’cemü’l-kebîr isimli 

                                                           
656

 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VI, 37. 
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eserlerde bulunmaktadır.
657

 Ebân b. Sâlih, Ca„fer es-Sâdık, Humeyd et-Tavîl, Züheyr b. 

Muâviye, Sâlih b. Keysân, Atâ b. Ebû Rabâh, Atâ b. Sâib, Amr b. Dînâr, Muhammed b. 

el-Münkedir, Ma„mer b. RâĢid, HiĢâm b. Urve, Velîd b. Atâ gibi âlimlerden hadis 

almıĢtır. Kendisinden ise Hammâd b. Üsâme, Hammâd b. Zeyd, Hammâd b. Seleme, 

Hammâd b. Îsâ, Ġbn Uyeyne, Ġbnü‟l-Mübârek, Ġbn Vehb, Abdürrezzâk b. Hemmâm, 

Vekî„ b. el-Cerrâh, Yahyâ el-Kattân gibi kiĢiler hadis nakletmiĢlerdir.
658

 Ġclî sika,
659

 Ġbn 

Ebû Hâtim sika ve sebt,
660

 Ġbn Hibbân sika 
661

 diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.  

Hüküm: Ravileri sika olduğundan hadis isnâd bakımından sahihtir. 

Ġsnâd ġeması 21: Allah’a Ġtaat 

 

XX. PEYGAMBERLERĠN SADAKA YEMEMESĠ 

، مِنْ بَ عْضِ أَصْحَابوِِ، قاَلَ: دَخَلَ قَ وْمٌ عَلَى سَلْمَانَ وَىُوَ أمَِيٌْ بِِلْمَدَائِنِ [2]، عَنْ رجَُلٍ [1]عَنْ مَعْمَرٍ  (38) 

ُِلَ مِنْ  نِِّ وَىُوَ يَ عْمَلُ ىَذَا الْْوُصَ، فَقِيلَ لوَُ: أَََ عْمَلُ ىَذَا وَأنَْإَ أَمِيٌْ؟، وَىُوَ يَُْرِي عَلَيْكَ رزِْقٌ، قاَلَ: " َِ  أُحِبُّ أَنْ آ

نْإُ أَخْتَلِفُ َِلََ  نْإُ فِ أَىْلِي بِرَامِ ىُرْمُزَ، وَُِ ََ عَلَّمْإُ ىَذَا، َِنِِّ ُِ يْفَ  َِ  ْ انَ فِ عَمِلِ يَدِي، وَسَأُخْبُُُِِ ِّتَابِ، وََِ  مُعَلِّمِي الْ

انَ  َّ نْإُ َِذَا مَرَرْتُ جَلَسْإُ عِنْدَهُ، فَ ُّ يَُْبُِنِ مِنْ خَبَُِ السَّمَاءِ وَالَْرْضِ وَنََْوًا مِنْ ذَلِكَ، حَتََّّ اشْتَ غَلْإُ  الطَّريِقِ راَىِبٌ، فَ

ْ ، قاَلَ  ُّ ِِتَابَتِِ وَلَزمِْتُوُ، فأََخْبَ رَ أَىْلِي الْمُعَلَِّ ، وَقاَلَ: َِنَّ ىَذَا الرَّاىِبَ قَدْ أَفْسَدَ ابْ نَ هُ ْ عَنْ  ، : فأََخْرجُِوهُ، فاَسْتَخْفَيْإُ مِن ْ

انَ بِِِْ  مِنَ الت َّعْظِي ِ  َّ نَا الْمَوْصِلَ، فَ وَجَدْنََ بِِاَ أَرْبعَِيَْ راَىِبًا، فَ للِرَّاىِبِ الَّذِي جِئْإُ مَعَوُ  قاَلَ: فَخَرَجْإُ مَعَوُ حَتََّّ جِئ ْ
                                                           

657
 Cerrahoğlu, Ġsmail, “Ġbn Cüreyc”, DİA, Ġstanbul, 1999, XIX, 404-406. 

658
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XIII, 338-346. 

659
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 103. 

660
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, V, 356-357. 

661
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 93. 
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هُْ : َِنِِّ ذَاىِ  نْإُ مَعَهُْ  أَشْهُرًا، فَمَرِضْإُ، فَ قَالَ راَىِبٌ مِن ْ ُّ بٌ َِلََ بَ يْإِ الْمَقْدِسِ، فأَُصَلِّي فِيوِ، فَ فَرحِْإُ شَيْءٌ عَظِيٌ ، فَ

انَ أَصْبُُِ عَلَى مَشْيٍ مِنْوُ، َِانَ  يََْشِي فإَِذَا رآَنِ  بِذَلِكَ، فَ قُلْإُ: أَنََ مَعَكَ، قاَلَ: فَخَرَجْنَا، قاَلَ: فَمَا رأَيَْإُ أَحَدًا َِ

َّلِّي، فَ  نَا بَ يْإَ الْمَقْدِسِ، فَ لَمَّا قَدِمْنَاىَا رقََدَ، وَقاَلَ لِ: أَعْيَ يْإُ، قاَلَ: ارْقُدْ، وَقاَمَ يُ ذَلِكَ لََْ يطُْعَْ  يَ وْمًا حَتََّّ جِئ ْ انَ َِ َّ

انَ، أَرَدْتُ أَنْ أُوقِظوَُ، ثَُّ ق ُ  َّ  يَ رْقُدْ، وَاللَِّّ لْإُ: شَهْرٌ وَلََْ َِذَا رأَيَْإَ الظِّلَّ ىَاىُنَا فأَيَْقِظَنِِ، فَ لَمَّا بَ لَغَ الظِّلُّ ذَلِكَ الْمَ

انَ، فَ قَالَ: أَلََْ أَقُ  َّ قَظَ فَ رَأَى الظِّلَّ قَدْ جَازَ ذَلِكَ الْمَ تُوُ سَاعَةً، فاَسْتَ ي ْ لْ لَكَ أَنْ َُوقِظَنِِ؟، قُ لْإُ: قَدْ  لَْدَعَنَّوُ قَلِيلَ، فَ تَ رَِْ

نْإَ لََْ ََ نَْ  فأََحْبَ بْإُ أَنْ أَدَعَكَ أَنَّ ََ نَامَ قلَِيلَ، ِِرٌ اللََّّ ََ عَالََ فِيهَا،  ُِ قاَلَ: َِنِِّ لَ أَحَبُّ أَنْ يََْتَِ عَلَيَّ سَاعَةٌ َِلَ وَأَنََ ذَا

لََْ لَوُ الْمَقْعَدُ: دَخَلْإَ وَ  قاَلَ: ثَُّ دَخَلْنَا بَ يْإَ الْمَقْدِسِ فإَِذَا سَائلٌِ مَقْعَدٌ يَسْأَلُ، فَسَألََوُ، فَلَ أَدْرِي مَا قاَلَ لَوُ، فَ قَالَ 

ئًا، قاَلَ: ىَلْ تَُِبُّ أَنْ ََ قُومَ؟، قاَلَ: فَدَعَا لَوُ فَ قَامَ، فَجَعَ  ئًا، وَخَرَجْإَ وَلََْ َُ عْطِنِِ شَي ْ ََ عْجَبُ وَأََّبِعُوُ، َُ عْطِنِِ شَي ْ لْإُ أَ

بً  َّارِ فَسَألَْتُ هُْ  عَنْوُ، فَ قُلْإُ: أَرأَيَْ تُْ  رجَُلَ  فَسَهَوْتُ، فَذَىَبَ الرَّاىِبُ ثَُّ خَرَجْإُ أََْ بَ عُوُ، أَسْأَلُ عَنْوُ، فَ رَأيَْإُ رَِْ ا مِنَ الْنَْ

هُْ ، حَتََّّ قَدِمُوا بَِ الْمَ  ذَا؟، فَ قَالُوا: ىَذَا عَبْدٌ آبِقٌ، فأََخَذُونِ فأََرْدَفُونِ خَلْفَ رجَُلٍ مِن ْ ذَا وََِ دِينَةَ، فَجَعَلُونِ فِ حَائِطٍ َِ

نْإُ أَعْمَلُ  ُّ انَ الرَّاىِبُ قاَلَ: َِنَّ اللََّّ ََ عَالََ لََْ يُ عْطِ الْعَرَبَ مِ  لَُُْ ، فَ نَ الْنَبِْيَاءِ ىَذَا الْْوُصَ، فَمِنْ ثَُّ ََ عَلَّمْتُ هَا، قاَلَ: وََِ

قْوُ، وَآمِنْ بوِِ، وََِنَّ آيَ تَوُ أَ  َّدِّ تَوُ، فَ هُْ  نَبٌِّ، فإَِنْ أَدْرَِْ َّّدَقَةَ، وََِنَّ فِ أَحَدًا، وََِنَّوُ سَيَخْرُجُ مِن ْ ُِلُ ال نْ يَ قْبَلَ الُْدَِيَّةَ، وَلَ يََْ

ثْإُ، ثَُّ قاَلُوا: جَاءَ النَّبُِّ  َّ ثْإُ مَا مَ َّ ص)َِلََ الْمَدِينَةِ فَخَرَجْإُ مَعِي بتَِمْرٍ، فَجِئْإُ َِليَْوِ بِوِ (ظَهْرهِِ خَاتََُ الن ُّبُ وَّةِ، قاَلَ: فَمَ

تُوُ بتَِمْرٍ فَ وَضَعْتُوُ بَ يَْْ يدََيْوِ، ف َ فَ قَالَ: " مَا ىَذَا؟ " َّّدَقَةَ "، فأََخَذَْوُُ، ثَُّ أَََ ي ْ ُِلُ ال قَالَ: " مَا ، قُ لْإُ: صَدَقَةٌ، قاَلَ: لَ نََْ

انَ عِنْدَهُ، ثَُّ قُمْإُ وَراَءَهُ لْنَْظرَُ الْْاَتَََ، ف َ  لَ مَنْ َِ َِ لَ، وَأَ َِ ِّبَ يْوِ، ىَذَا؟ " فَ قُلْإُ: ىَدِيَّةٌ، فأََ فَطِنَ بِ، فأَلَْقَى ردَِاءَهُ عَنْ مَنْ

اََبَ عَلَى مِائةَِ نََلَْةٍ، وََِمَّا اشْتَ رَى نَ فْسَوُ بِاِئةَِ نََلَْةٍ،  قاَلَ: فَ غَرَسَهَا رَسُولُ اللَِّّ فَآمَنْإُ بوِِ وَصَدَّقْ تُوُ، قاَلَ: فإَِمَّا َِ

هَاص)بيَِدِهِ، فَ لَْ  يَََلِ الْْوَْلُ حَتََّّ ب َ ( َِلَ مِن ْ  لَغَإْ، أَوْ قاَلَ: أَ

Abdürrezzâk, Musannef, VIII, 419-420; İbn Ebû Şeybe, Musannef, VII, 515, 

XIII, 232-234, 348; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 108-109, 127, 140-147.  

Ma„mer b. RâĢid‟in ashâbından bir kiĢiden rivâyet ettiğine göre Selmân el-

Fârisî, Medîne emîri iken hurma yapraklarını örerek geçimini sağlıyordu. Bir grup 

gelerek “Emîr olduğun ve emrilik sana rızkını kazandırdığı halde hala bu iĢlerle mi 
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meĢgulsün?” dediler. Selmân Ģöyle cevap verdi: “Ben elimle kazandığımı yemeyi 

severim. Size bu iĢi nasıl öğrendiğimi anlatayım. Râmehürmüz‟de ailemin yanında iken 

kitap âlimlerinin yanına gidip gelirdim. Yol üstünde bir râhib vardı. Ona uğradığımda 

yanında biraz otururdum. Yer gök ve benzeri Ģeylerin haberlerinden bahsederdi. Öyle ki 

bu iĢ beni okuma yazmadan alıkoydu ve araĢtırmaya baĢladım. Ailem bu durumu 

muallime haber verdi. Muallim de onlara rahib sizin oğlunuzun zihnini bulandırıyor onu 

ondan uzaklaĢtırın dedi. Ben de onlardan gizlice gidip gelmeye baĢladım. Hatta bir gün 

rahiple birlikte Mevsıl denilen yere gittik. Orada 40 rahiple karĢılaĢtık. Oraya gittiğim 

râhibe çok saygı gösteriyorlardı. O râhiplerin yanında aylarca kaldım. Hastalandım. Bu 

esnadan rahiplerden biri Beyt-i Makdis‟e gidip orada ibadet edeceğini söyledi. Ben de 

buna çok sevindim ve onunla gitmek istediğini söyledim. Beraber yola çıktık. Ondan 

daha sabırlı bir kimse görmemiĢtim. Yolculuk esnasında bitkin düĢtüğümü gördüğünde 

bana dinlenmemi söyledi. Ben dinlenirken o da ibâdet ediyordu. Bu Ģekilde bir gün 

boyunca hiçbir Ģey yemeden Beyt-i Makdis‟e vardık. Gösterdiği yere gölge düĢtüğünde 

onu kaldırmamı söyledi ve uyudu. Gölge düĢtüğünde uyandırmak istedim fakat bir ay 

boyunca uyumadığını düĢünerek bir müddet daha dinlenmesi için bıraktım. 

Uyandığında „Gölgenin o mekanı geçtiğini görüp sana beni uyandırmanı söylemedim 

mi?‟ dedi. „Sen hiç uyumamıĢtın ben de biraz daha uyuman için bıraktım‟ dedim. „O 

vakitte Allah‟ı zikretmekten baĢka bir Ģey yapmayı sevmem‟ dedi. Sonra Beyt-i 

Makdis‟e girdik orada oturan kötürüm bir dilenci ondan bir Ģeyler istedi. Râhibin ona ne 

söylediğini bilmiyorum. Dilenci, râhibe „Girdin çıktın ancak bana bir Ģey vermedin‟ 

dedi. Râhib dilenciye „Ayağa kalkmak ister misin?‟ diye sordu. Sonra ona dua etti ve 

dilenci ayağa kalktı. Ben bu duruma çok ĢaĢırdım ve onu takip ettim. Bir müddet daldım 

ve râhib gimiĢti. Onu aramaya çıktım. Ensârdan bir grupla karĢılaĢtım ve onlara „ġöyle 

Ģöyle birini gördünüz mü?‟ diye sordum. Bana onun kaçak bir köle olduğunu söylediler. 

Beni aldılar adamlardan birinini terkisine bindirip Medîne‟ye götürdüler. Onlara ait bir 

bahçede onlar için yaprak ördürüyorlardı. ĠĢte bu iĢi buradan öğrendim. Rahip bana 

„Allah, Araplardan hiçbir peygamber göndermedi ama yakında onlardan bir peygamber 

çıkacak, eğer ona yetiĢirsen onu tasdik et ve ona iman et!‟ demiĢti. Ayrıca bana onun 

alametlerinin hediyeyi kabul edip sadaka yememesi ve sırtındaki paygamberlik mührü 

taĢıması olduğunu söyledi. Orada bir süre kaldım. Sonra Hz. Peygamber‟in Medîne‟ye 

geldiğini söylediler. Yanıma biraz hurma alıp Hz. Peygamber‟e gittim. Hz. Peygamber 
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bana „Bunlar nedir?‟ diye sordu. Sadaka olduğunu söyledim. „Biz sadaka yemeyiz‟ diye 

cevap verdi. Sonra tekrar yanıma biraz daha hurma alıp yanına gittim ve Hz. 

Peygamber‟in önüne koydum. Bana „Bunlar nedir?‟ diye sordu. „Hediyedir‟ dedim. O 

ve ashabı hurmalardan yediler. Peygamberlik mühürünü görmek için Hz. Peygamber‟in 

arkasına dolandım. Amacımı anlayıp omuzlarını açtı. Ona iman ettim. Sonra bana „Ya 

kendini yüz hurma ağacı karĢılığında mükâteb köle yap ya da sahibinden kendini yüz 

hurma ağacı karĢılığında satın al‟ dedi. Hz. Peygamber o hurma ağaçlarını eliyle dikti. 

Bir yıl geçmeden o ağaçlar büyüdüler.  

 

 

 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1.  Ma‘mer b. RâĢid (ö. 153/770) 

Künyesi Ebû Urve olan râvi Basrî, Ezdî ve Hedânî nisbeleri ile anılır.
662

 

Hemmâm b. Münebbih‟ten 300 hadis iĢitmiĢtir.
663

 Abdürrezzâk b. Hemmâm ondan 

10.000 rivâyet nakletmiĢtir.
664

 Yemen‟de ilk hadis müdevvinlerinden olan Ma„mer fıkıh 

alanında da otorite sayılmaktadır.
665

 Ebân b. Ebû AyyâĢ, Eyyûb es-Sahtiyânî, Behz b. 

Hakîm, Sâbit el-Bünânî, Hâlid el-Hazzâ, A„meĢ, Süleymân et-Teymî, Âsım el-Ahvel, 

Abdullah b. Tâvus, Amr b. Dînâr, Muhammed b. el-Münkedir, HiĢâm b. Urve gibi 

âlimlerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Hammâd b. Zeyd, Saîd b. Ebû Arûbe, 

Süfyân es-Sevrî, Ġbn Uyeyne, ġu„be, Ġbnü‟l-Mübârek, Amr b. Dînâr, Îsâ b. Yûnus, 

Mu„temir b. Süleymân gibi zâtlar hadis almıĢtır.
666

 Ġclî sika,
667

 Ġbn Ebû Hâtim sâlihü’l-

hadîs,
668

 Ġbn Hibbân sika
669

 olduğunu onu söyleyerek ta„dîl etmiĢlerdir. 

                                                           
662

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXVIII, 303-306. 

663
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 255. 

664
 Zehebî, el-Kâşif, II, 282. 

665
 Hatiboğlu, Ġbrahim, “Ma„mer b. RâĢid”, DİA, Ġstanbul, 2003, XXVII, 552. 

666
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXVIII, 303-306. 

667
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 290. 

668
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 255. 

669
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 484. 
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2. Mübhem Râvi (?) 

Hüküm: Mübhem râviden dolayı hadis isnâd bakımından zayıftır. 

Ġsnâd ġeması 22: Peygamberlerin Sadaka Yememesi 

 

XXI. GÜNAHLARIN YAPRAK GĠBĠ DÖKÜLMESĠ  

ثَ نَا حَََّادُ بْنُ سَلَمَةَ  (39)  نْإُ مَعَ سَلْمَانَ تََْإَ شَجَرَةٍ، [3]، عَنْ أَبِ عُثْمَانَ [2]، عَنْ عَلِيِّ بْنِ زيَْدٍ [1]حَدَّ ، قاَلَ: ُِ

هَا يََبِسًا فَ هَزَّهُ، فَ تَحَاَّإْ وَرقَوُُ، فَ قَالَ: أَلَ ََسْألَُنِِ لََ أَفْ عَلُ ىَذَا؟ قُ لْإُ: وَ  نًا مِن ْ ّْ ذَا فَ عَلَوُ فأََخَذَ غُ َّ لََ ََ فْعَلُوُ؟ قاَلَ: ىَ

؟ قاَلَ: َِنَّ الْمُسْلَِ  ص)ثَُّ قاَلَ: " يََ سَلْ (رَسُولُ اللَِّّ  مَانُ، أَلَ ََسْألَُنِِ لََ أَفْ عَلُ ىَذَا؟ قُ لْإُ: وَلََ ََ فْعَلُ ىَذَا يََ رَسُولَ اللَِّّ

َّّلَوَاتِ الْْمَْسَ، قاَلَ: أَحْسَبُوُ، قاَلَ: فِ جَُاَعَةٍ، تََاََّ  مَا تََاَتَّ وَرَقُ إْ خَطاَيََ َِذَا ََ وَضَّأَ فأََحْسَنَ الْوُضُوءَ، ثَُّ صَلَّى ال هُ َِ

َّّلَةَ طَرَفَِِ الن َّهَارِ وَزلَُفًا مِنَ اللَّيْلِ َِنَّ الَْْسَنَاتِ يذُْىِبَْْ السَّيِّئَاتِ ” :)ص(ىَذِهِ الشَّجَرَةِ، وَََلَ رَسُولُ اللَِّّ   “وَأَقِِ  ال

Tayâlisî, Müsned, II, 43; İbn Ebû Şeybe, Musannef, I, 16; Ahmed b. Hanbel, 

XXXIX, 111, 121.  

Rivâyet edildiğine göre Ebû Osmân en-Nehdî Ģöyle demiĢtir: “Selmân el-Fârisî 

ile bir ağacın altında bulunuyordum. Selmân bir kuru değnek alarak onu silkeledi ve 

yaprakları döküldü. Sonra bana „Bunu niye yaptığımı sormayacak mısın?‟ dedi. Ben de 
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„Niye yaptın?‟ dedim. Selmân „Hz. Peygember böyle yapıp bunu niye yaptığımı 

sormayacak mısın? buyurdu.‟ Ben de „Niye yaptın Ey Allah Resûlü?‟ dedim. „Bir 

müslüman güzel bir Ģekide abdest alır da, beĢ vakit namazını kılarsa (sanıyorum 

cemaatle demiĢtir) günahları bu ağacın yaprakları gibi dökülür‟ buyurup Ve namazı 

gündüzün iki tarafında ve geceden de gündüze yakın saatlerinde dosdoğru kıl. Şüphe 

yok ki iyilikler kötülükleri giderir
670

 ayetini okudu‟ dedi.”  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Hammâd b. Seleme (ö. 167/783) 

Künyesi Ebû Seleme olan râvi Basrî nisbesi ile anılır.
671

 Muhaddis olmasının 

yanı sıra nahiv ve fıkıh alanlarında da otoritedir. Kendisine ait Kitâbü’s-Sünen adlı bir 

eserinden bahsedilir.
672

 Eyyûb es-Sahtiyânî, Hammâd b. Ebû Süleymân, Humeyd et-

Tavîl, Hâlid el-Hazzâ, Süleymân et-Teymî, Atâ b. Sâib, Amr b. Dînâr el-Mekkî, Katâde, 

Kesîr b. Ma„dân, HiĢâm b. Urve gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Âdem b. 

Ebû Ġyâs, Hâlîfe b. Hayyât, Zeyd b. Hubâb, Süfyân es-Sevrî, Süleymân b. Harb, Ebû 

Dâvûd et-Tayâlisî, Ġbnü‟l-Mübârek, Affân b. Müslim, Muâz b. Muâz, Vekî„ b. el-

Cerrâh, Yahyâ el-Kattân, Yezîd b. Hârûn gibi âlimler hadis rivâyet etmiĢlerdir.
673

 Yahyâ 

b. Maîn,
674

 Ġclî
675

 ve Ġbn Hibbân
676

 sika olduğunu söyleyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Ali b. Zeyd (ö. 131/748) 

Ebü‟l-Hasan künyesi ile bilinen râvi Basrî ve KuraĢî nisbeleri ile anılır.
677

 Ġbn 

Ebû Müleyke lakâbı ile tanınan Ali b. Zeyd, Enes b. Mâlik, Hasan el-Basrî, Saîd b. 

Cübeyr, Saîd b. el-Müseyyeb, Adî b. Sâbit, Urve b. ez-Zübeyr, Amr b. Dînâr, Ebû 

Osmân en-Nehdî gibi Ģahsiyetlerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Hammâd b. 

Zeyd, Hammâd b. Seleme, Saîd b. Ebû Arûbe, Sevrî, Ġbn Uyeyne, ġu„be, Süleymân b. 

                                                           
670

 Hûd, 11/114. 

671
 Buhârî, et-Târîh, III, 22. 

672
 Altıkulaç, Tayyar, “Hammâd b. Seleme”, DİA, Ġstanbul, 1997, XV, 489. 

673
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, VII, 253-359. 

674
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 140. 

675
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 319. 

676
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, II, 216. 

677
 Buhârî, et-Târîh, VI, 275. 
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Muğîre, Mu„temir b. Süleymân gibi zâtlar hadis almıĢlardır.
678

 Ġbn Sa„d zayıf,
679

 Ġbn 

Maîn leyse bi-hücce,
680

 Ġbn Ebû Hâtim zayıf ve leyse bi’l-kavî,
681

 Ġbn Adî zayıf ve lâ 

yühteccü bi-hadîsihî,
682

 Zehebî zayıf
683

 diyerek râviyi cerh etmiĢlerdir.  

3. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Zeyd b. Cüdân‟dan dolayı hadis isnâd bakımından zayıftır.
684

 

Ġsnâd ġeması 23: Günahların Yaprak Gibi Dökülmesi 

 

XXII. SARIK ÜZERĠNE MESH 

ثَ نَا دَاوُدُ بْنُ أَبِ الْفُرَاتِ حَ  (40)   ثَ نَا مَُُمَّدُ بْنُ [1]دَّ ، عَنْ أَبِ [3]، عَنْ أَبِ شُرَيْحٍ [2]زيَْدٍ الْعَبْدِيُّ ، قاَلَ: حَدَّ

، قاَلَ: رأَيَْإُ سَلْمَانَ الْفَارِسِيَّ، وَرأََى رجَُلَ يرُيِدُ أَنْ يَ نْزعَِ خُفَّيْوِ فِ الْوُضُوءِ، فأََمَرَهُ [4]مُسْلٍِ  مَوْلََ زيَْدِ بْنِ صُوحَانَ 

 " يََْسَحُ عَلَى خِِاَرهِِ، وَخُفَّيْوِ ")ص(وَعِمَامَتِوِ، وَشَعْرهِِ، وَقاَلَ سَلْمَانُ: رأَيَْإُ رَسُولَ اللَّّ  سَلْمَانُ أَنْ يََْسَحَ عَلَى خُفَّيْوِ،

Tayâlisî, Müsned II, 46; İbn Ebû Şeybe I, 43, 323-324, XIII, 39; Ahmed b. 

Hanbel, XXXIX, 122, 128-129.  

                                                           
678

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XX, 434-436. 

679
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XX, 437. 

680
 Ġbn Maîn, Târîh, IV, 341. 

681
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 186. 

682
 Ġbn Adî, el-Kâmil, VI, 333. 

683
 Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl, III, 127. 

684
 Tayalisî, Müsned, (Muhammed b. Abdülmuhsin et-Türkî), II, 43.  
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Ebû Müslim‟den rivâyet edildiğine göre Selmân el-Fârisî, abdest alırken 

mestlerini çıkarmak isteyen bir adam gördü, ona mestleri, sarığı ve saçlarının üzerine 

mesh etmesini söyledi. Ayrıca “Hz. Peygamber‟i sarığının ve mestlerinin üzerine mesh 

ederken gördüm” dedi.  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Dâvûd b. Ebü’l-Furât (ö. 167/783) 

Ġbn Ebü‟l-Furât lakâbıyla bilinen râvî Ebû Amr künyesi ile anılır.
685

 Ġbrâhim b. 

Meymûn, Abdullah b. Büreyde, Muhammed b. Zeyd, Muhammed b. Seyf el-Ezdî gibi 

kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Kendisinden ise Eyyûb es-Sahtiyânî, Zeyd b. Hubâb, Saîd 

b. Ebû Arûbe, Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, Ġbn Mehdî, Affân b. Müslim gibi âlimler hadis 

almıĢtır.
686

 Ġclî sika,
687

 Ġbn Ebû Hâtim şeyh, lâ be’se bihî, leyse bi’l-metîn
688

 gibi 

terimlerle râviyi nitelemiĢlerdir. 

2. Muhammed b. Zeyd el-Abdî (ö. ?) 

Kindî, Abdî, Cürmî ve Basrî nisbeleri ile anılan râvî bir müddet Merv kadılığı 

yapmıĢtır. Ġbrâhim en-Nehaî, Saîd b. Cübeyr, Ġbnü‟l-Müseyyeb ve Ebû ġureyh‟ten hadis 

almıĢtır. Kendisinden ise Dâvûd b. Ebü‟l-Furât, A„meĢ, Ma„mer b. RâĢid gibi zâtlar 

hadis nakletmiĢlerdir.
689

 Ġbn Ebû Hâtim lâ be’se bihî, sâlihü’l-hadîs,
690

 Ġbn Hibbân 

sika,
691

 Zehebî leyse bi’l-kavî
692

 gibi terimlerle râviyi nitelemiĢlerdir.  

3. Ebû ġureyh (ö. 167/783) 

Ġsmi Abdurrahmân b. ġureyh olan râvi Mısrî, Ġskenderânî ve Meârifî nisbeleri ile 

anılır.
693

 Süleymân b. Humeyd, Abdullah b. Sa„lebe, Abdullah b. Hâris, Abdülkerim b. 

Hâris, Kays b. el-Haccâc, Muhammed b. Müslim gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. 

Kendisinden ise Zeyd b. Hubâb, Ġbnü‟l-Mübârek, Ġbn Vehb, Muâz b. Fedâle, Mûsâ b. 

                                                           
685

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, III, 236. 

686
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, VIII, 437-439. 

687
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 341. 

688
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 408. 

689
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXV, 228-229. 

690
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 256. 

691
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 424. 

692
 Zehebî, el-Kâşif, II, 173. 

693
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, V, 296. 
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Dâvûd ed-Dabbî gibi Ģahsiyetler hadis rivâyet etmiĢlerdir.
694

 Buhârî, Müslim, Tirmizî, 

Ebû Dâvûd, Nesâî ondan gelen rivâyetlere kitaplarında yer vermiĢlerdir. Ġclî sika,
695

 Ġbn 

Ebû Hâtim sika, leyse bihî be’s,
696

 Ġbn Hibbân
697

 ve Zehebî
698

 sika diyerek râviyi ta„dîl 

etmiĢlerdir.  

 

 

4. Ebû Müslim (ö. ?) 

Abdî ve Kûfî nisbeleri ile anılan râvi Selmân el-Fârisî‟den hadis rivâyet etmiĢtir. 

Ondan ise sadece Ebû ġureyh hadis nakletmiĢtir.
699

 Ġbn Hibbân râviyi sika terimiyle  

ta„dîl etmiĢtir.
700

 

Hüküm: Ebû Müslim ve ġureyh‟in bilinmemesinden dolayı hadis zayıftır 

denilmiĢtir.
701

 Ancak her iki râvi hakkında da sika nitelemesi söz konusu olduğundan 

hadis isnâd bakımından sahihtir. 

                                                           
694

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XVII, 167-169. 

695
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 78. 

696
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, V, 243. 

697
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 86. 

698
 Zehebî, el-Kâşif, I, 630. 

699
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXXIV, 293. 

700
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V, 584. 

701
 Tayalisî, Müsned, (et-Türkî), II, 46. 
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Ġsnâd ġeması 24: Sarık Üzerine Mesh 

 

XXIII. NAMAZI KABUL OLMAYAN KĠġĠLER  

ثَ نَا أبَوُ (41)   عْإُ الْقَاسَِ  بْنَ مُِيَْمِرَةَ [2]، عَنْ عَبْدِ الرَّحََْنِ بْنِ يزَيِدَ بْنِ جَابرٍِ [1]أُسَامَةَ حَدَّ رُ،  [3]، قاَلَ: سََِ ُِ يذَْ

ْ  راَضٍ؟  ُّ لُّ ُِ َّلِّي بِِِْ ، فأََبََ حَتََّّ دَفَ عُوهُ فَ لَمَّا صَلَّى بِِِْ ، قاَلَ: أَ ، أَنَّ سَلْمَانَ قَدَّمَوُ قَ وْمٌ يُ قاَلُوا: نَ عَْ ، قاَلَ: الْْمَْدُ لِلَِّّ

عْإُ رَسُولَ اللَِّّ  ْ : الْمَرْأَةُ تََْرُجُ مِنْ بَ يْتِهَا بغَِيِْْ َِذْنوِِ، وَالْعَبْدُ الْْبِقُ، وَالرَّجُلُ يَ قُولُ: " ثَلََثةٌَ لََ َُ قْبَلُ صَلَََُ هُ )ص(َِنِِّ سََِ

 يَ ؤُمُّ الْقَوْمَ وَىُْ  لَوُ َِارىُِونَ "

İbn Ebû Şeybe, Musannef, II, 304, VI, 235-236.  

Kâsım b. Muhaymire‟den rivâyet edildiğine göre bir grup Selmân‟ı kendilerine 

namaz kıldırmak için öne geçirmiĢtir. Selmân bunu reddetmiĢtir. Ancak onu namaz 

kıldırması için tekrar öne geçirmiĢlerdir. Selmân namazı kıldırdıktan sonra “Hepiniz 

râzı mısınız?” diye sormuĢtur. Topluluk “Evet” deyince Selmân Ģöyle demiĢtir: “Allah‟a 

Ģükürler olsun. Çünkü ben Hz. Peygamber‟i „ġu üç kiĢinin namazı kabul olunmaz; 

Kocasının izni olmadan evden dıĢarı çıkan kadının, kaçak kölenin ve kavim istemediği 

halde onlara imamlık yapan kiĢinin‟ buyururken iĢittim.” 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ebû Üsâme (ö. 201/816) 
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Ġsmi Hammâd b. Üsâme olan râvi Kûfelidir.
702

 Ġshâk b. Ġbrâhim, Ġsrâil b. Yûnus, 

Hammâd b. Zeyd, Saîd b. Saîd el-Ensârî, Saîd b. Ebû Arûbe, Sevrî, Süleymân b. 

Mugîre, A„meĢ, ġu„be, Ubeydullah b. Ömer, Abdürrezzâk, HiĢâm b. Urve gibi 

kiĢilerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Ġshâk b. Râhûye, Zekeriyyâ b. Yahyâ, 

Abdullah b. el-Cerrâh, Ġbn Ebû ġeybe, Ali b. el-Medînî gibi âlimler hadis 

nakletmiĢtir.
703

 Ġclî sika,
704

 Ġbn Ebû Hâtim sadûk ve sâlihü’l-kitâb,
705

 Ġbn Hibbân 

sika,
706

 Zehebî hafiz
707

 diyerek râviyi ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Abdurrahmân b. Yezîd b. Câbir (ö. 153/770) 

Künyesi Ebû Utbe olan Abdurrahmân b. Yezîd, Ezdî ve ġâmî nisbeleri ile 

anılır.
708

 Saîd el-Makbûrî, Atâ b. Ebû Müslim, Muhammed b. Müslim, Nâfi„ b. Ömer, 

Ebû EĢ„as es-San„ânî gibi âlimlerden hadis rivâyet etmiĢtir. Kendisinden ise Hammâd b. 

Üsâme, Saîd b. Abdilazîz, Abdullah b. Abdurrahmân, Îsâ b. Yûnus, Velîd b. Müslim, 

Yahyâ b. Hamza el-Hadramî gibi Ģahsiyetler rivâyette bulunmuĢtur.
709

 Ġbn Maîn,
710

 

Ġclî
711

 ve Ġbn Hibbân
712

 sika diyerek râviyi ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Kâsım b. Muhaymire (ö. 100/718) 

Ebû Urve künyesi ile anılan râvi Hemedânî ve Kûfî nisbeleri ile bilinir. 

Süleymân b. Büreyde, Abdullah b. Amr b. Âs, Alkame b. Kays, Amr b. ġurahbîl, Ebû 

Saîd el-Hudrî gibi âlimlerden hadis iĢitmiĢtir. Kendisinden ise Hassân b. Atıyye, Evzâî, 

Alkame b. Mersed, Yezîd b. Ebû Ziyâd, Ebû Ġshâk es-Sebîî gibi zâtlar hadis 

                                                           
702

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, III, 28. 

703
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, VII, 217-222. 

704
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 318. 

705
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, III, 132. 

706
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI, 222. 

707
 Zehebî, el-Kâşif, I, 348. 

708
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, V, 365. 

709
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XVIII, 5-7. 

710
 Ġbn Maîn, Târîh, IV, 456. 

711
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 90. 

712
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 81. 
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almıĢlardır.
713

 Ġclî sika,
714

 Ġbn Ebû Hâtim sadûk ve sika,
715

 Ġbn Hibbân sika
716

 diyerek 

râviyi ta„dîl etmiĢlerdir.  

Hüküm: Râvileri sika olduğundan hadis isnâd bakımından sahihtir. 

Ġsnâd ġeması 25: Namazı Kabul Olmayan KiĢiler 

 

XXIV. HAKSIZ YERE KÖTÜ SÖZ SÖYLEMEK  

ثَ نَا أبَوُ أُسَامَةَ  (42) ، عَنْ سَلْمَانَ ، [4]، عَنْ عَمْرِو بْنِ أَبِ قُ رَّةَ [3]، عَنْ عَمْرِو بْنِ قَ يْسٍ [2]، عَنْ مِسْعَرٍ [1]حَدَّ

تُوُ لَعْنَةً أَوْ )ص(قاَلَ: قاَلَ رَسُولُ اللَِّّ  اَ عَبْدٍ مِنْ أمَُّتِِ لَعَن ْ نْهِوِ فاَجْعَلْهَا عَلَيْوِ : " مِنْ وَلَدِ آدَمَ أَنََ، فأََيَُّ تُوُ سَبَّةً فِ غَيِْْ ُِ سَبَ ب ْ

 صَلََةً "

İbn Ebû Şeybe, Musannef, X, 117; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 110, 126-127.  

Selmân el-Fârisî‟den rivâyet edildiğine göre Resûl-I Ekrem “Allah‟ım, ben de 

Âdem‟in çocuklarındanım. Ümmetim den hangi kula haksız yere kötü söz söyleyip 

lânet ettimiĢsem sen onu hayra çevir” diye duâ etmiĢtir. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ebû Üsâme (ö. 201/816) (bk. 41 no‟lu hadis) 

2. Mis‘ar el-Âmilî (ö. 153/770) 

                                                           
713

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXIII, 442-444. 

714
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 211. 

715
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 120. 

716
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V, 307. 
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Ebû Seleme künyesi ile anılan Mis„ar, Hilâlî, Âmilî, Kûfî nisbeleri ile anılır.
717

 

Ġshâk b. RâĢid, Hâlid b. Seleme, A„meĢ , Osmân b. Mugîre, Adî b. Sâbit, Atâ b. Ebû 

Rabâh, Alkame b. Mersed, Amr b. Mürre, Mansûr b. Mu„temir gibi âlimlerden hadis 

nakletmiĢtir. Kendisinden ise, Ġshâk b. Yûnus, Hammâd b. Üsâme, Sevrî, Ġbn Uyeyne, 

Süleymân et-Teymî, ġu„be, Ġbnü‟l-Mübârek, Îsâ b. Yûnus, Yahyâ el-Kattân gibi kiĢiler 

hadis rivâyet etmiĢlerdir.
718

 Yahyâ b. Maîn
719

 ve Ġbn Hibbân
720

 sika diyerek onu ta„dîl 

etmiĢlerdir.  

3. Amr b. Kays (ö. ?) 

Künyesi Ebü‟s-Sabbâh olan Amr b. Kays, Ġbn Ebû Müslim lakâbıyla bilinir. 

Zeyd b. Vehb el-Cühenî, Amr b. Ebû Kurre, Muhammed b. EĢ„as b. Kays, Mücâhid b. 

Cebr gibi Ģahsiyetlerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise Zâide b. Kudâme, Süfyân es-

Sevrî, Amr b. Avn ve Mis„ar el-Âmilî hadis iĢitmiĢtir.
721

 Ġbn Ebû Hâtim
722

 ve Ġbn 

Hibbân
723

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

4. Amr b. Ebû Kurre (ö. ?) 

Babasının adı Seleme b. Muâviye olan râvi Ġbn Ebû Kurre lakâbıyla ünlüdür. Hz. 

Ömer, Selmân el-Fârisî, Huzeyfe b. el-Yemân gibi sahâbîlerden hadis almıĢtır. 

Kendisinden ise Amr b. Kays ve Ebû Ġshâk eĢ-ġeybânî hadis nakletmiĢtir.
724

 Ġclî sika,
725

 

Ġbn Ebû Hâtim leyse bihî be’s,
726

 Ġbn Hibbân sika
727

 diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

Hüküm: Râvileri sika olduğundan hadis isnâd bakımından sahihtir. 

                                                           
717

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VIII, 13. 

718
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXVII, 461-465. 

719
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 368. 

720
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 507. 

721
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXI, 284-285. 

722
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 129. 

723
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII, 181. 

724
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXII, 191-192. 

725
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 181. 

726
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 235. 

727
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V, 181. 
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Ġsnâd ġeması 26: Haksız Yere Kötü Söz Söyleme 

 

XXV. ġEFAAT  

ثَ نَا أبَوُ مُعَاوِيةََ (43)  ، عَنْ سَلْمَانَ ، قاَلَ: " َُ عْطَى الشَّمْسُ يَ وْمَ الْقِيَامَةِ [3]عُثْمَانَ ، عَنْ أَبِ [2]، عَنْ عَاصِ ٍ [1]حَدَّ

ُّونَ قاَبَ قَ وْسَيِْْ، فَ يَ غْرَقُونَ حَتََّّ يَ رْشَحَ الْ  عَرَقُ قاَمَةً فِ الَْْرْضِ ثَُّ حَرَّ عَشْرِ سِنِيَْ ثَُّ َُدْنََ مِنْ جَُاَجِِ  النَّاسِ حَتََّّ ََ

 لبَِ عْضٍ: " أَلََ يُ غَرْغِرُ الرَّجُلُ "، قاَلَ سَلْمَانُ: حَتََّّ يَ قُولَ الرَّجُلُ: غَرْ غَرْ، فإَِذَا رأََوْا مَا ىُْ  فِيوِ، قاَلَ بَ عْضُهُ ْ يَ رَْفَِعُ حَتََّّ 

ْ ، فَ يَأَُْونَ آدَمَ فَ ي َ  ُّ ْ  َلََ ربَِّ ُّ ُِْ  آدَمَ فَ لْيَشْفَعْ لَ ُ ََ رَوْنَ مَا أنَْ تُْ  فِيوِ، ائْ تُوا أَبَِ قُولُونَ: يََ أَبَِنََ، أنَْإَ الَّذِي خَلَقَكَ اللَّّ

نَكَ جَن َّتَوُ، قُْ  فاَشْفَعْ لنََا َلََ ربَنَِّا فَ قَدْ ََ رَى مَا نََْنُ فِيوِ  َّ ، فَ يَ قُولُ: لَسْإُ ىُنَاكَ وَلَسْإُ بيَِدِهِ وَنَ فَخَ فِيكَ مِنْ رُوحِوِ وَأَسْ

ِِرًا، فَ يَأَُْونَ نوُحًا، فَ يَ قُولُونَ: يََ نَ بِذَاكَ، فأَيَْنَ الْفَعْلَةُ، فَ يَ قُو  بَِّ لُونَ: َلََ مَنْ تََْمُرُنََ؟، فَ يَ قُولُ: ائْ تُوا عَبْدًا جَعَلَوُ اللَُّّ شَا

ِِرًا، وَقَدْ ََ رَى مَا نََْنُ فِيوِ فَ قُْ  فاَشْفَعْ لنََا، فَ يَ قُولُ: لَسْإُ ىُ  ، أنَْإَ الَّذِي جَعَلَكَ اللَُّّ شَا نَاكَ وَلَسْإُ بِذَاكَ، فأَيَْنَ اللَِّّ

َ  فَ يَ قُولُونَ: يََ خَلِيلَ الرَّحََْنِ، الْفَعْلَةُ؟، فَ يَ قُولُونَ: َلََ مَنْ تََْمُرُنََ؟، فَ يَ قُولُ: ائْ تُوا خَلِيلَ الرَّحََْنِ َبْ رَاىِيَ ، فَ يَأَُْونَ َبْ رَاىِي

، فَ يَ قُولُ: لَسْإُ ىُنَاكَ وَلَسْإُ بِذَاكَ، فأَيَْنَ الْفَعْلَةُ؟، فَ يَ قُولُونَ: َلََ مَنْ تََْمُرُنََ؟، قَدْ ََ رَى مَا نََْنُ فِيوِ فاَشْفَعْ لنََا َلََ ربَِّكَ 

َّلَمِوِ، فَ يَأَُْونَ مُوسَى، فَ يَ قُولُونَ: قَدْ ََ رَى فَعْ لنََا مَا نََْنُ فِيوِ، فاَشْ  فَ يَ قُولُ: ائْ تُوا مُوسَى عَبْدًا اصْطفََاهُ اللَُّّ برِِسَالتَِوِ وَبِ

لِمَةَ اللَِّّ وَرُوحَوُ َِلََ ربَنَِّا، فَ يَ قُولُ: لَسْإُ ىُنَاكَ وَلَسْإُ بِذَاكَ، فأَيَْنَ الْفَعْلَةُ؟ فَ يَ قُولُونَ: َِلََ مَنْ تََْمُرُنََ؟ فَ يَ قُ  ولُ ائْ تُوا َِ
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لِمَةَ اللَِّّ وَ  رُوحَوُ، قَدْ ََ رَى مَا نََْنُ فِيوِ، فاَشْفَعْ لنََا َلََ ربَنَِّا، فَ يَ قُولُ: عِيسَى ابْنَ مَرْيَمَ، فَ يَأَُْونَ عِيسَى، فَ يَ قُولُونَ: يََ َِ

 اللَُّّ بوِِ وَخَتََ ، وَغَفَرَ لَوُ مَا لَسْإُ ىُنَاكَ وَلَسْإُ بِذَاكَ، فأَيَْنَ الْفَعْلَةُ؟ فَ يَ قُولُونَ: َلََ مَنْ تََْمُرُنََ؟، فَ يَ قُولُ: ائْ تُوا عَبْدًا فَ تَحَ 

ُ بِكَ )ص(مِنْ ذَنبِْوِ وَمَا تَََخَّرَ، وَيََِيءُ فِ ىَذَا الْيَ وْمِ آمِنًا، فَ يَأَُْونَ مَُُمَّدًا  ََ قَدَّمَ  ، أنَْإَ الَّذِي فَ تَحَ اللَّّ فَ يَ قُولُونَ: يََ نَبَِّ اللَِّّ

ََ قَدَّمَ مِنْ ذَنبِْكَ وَمَا تَََخَّرَ، وَجِئْإَ فِ ىَذَا ا لْيَ وْمِ آمِنًا، وَقَدْ ََ رَى مَا نََْنُ فِيوِ فاَشْفَعْ لنََا َلََ ربَنَِّا، وَخَتََ ، وَغَفَرَ لَكَ مَا 

تَهِيَ َلََ بَِبِ الْْنََّةِ، فَ يَأْخُذُ بَِلْقَةٍ فِ  ْ ، فَ يَخْرُجُ يََُوسُ النَّاسَ حَتََّّ يَ ن ْ ُّ الْبَابِ مِنْ ذَىَبٍ، فَ يَ قْرعَُ فَ يَ قُولُ: أَنََ صَاحِبُ

لسُّجُودِ مَنْ ىَذَا؟، فَ يُ قَالُ: مَُُمَّدٌ، قاَلَ: فَ يُ فْتَحُ لوَُ فَ يَجِيءُ حَتََّّ يَ قُومَ بَ يَْْ يدََيِ اللَِّّ فَ يَسْتَأْذِنُ فِ ا الْبَابَ، فَ يُ قَالُ:

، قاَلَ: فَ يَ فْتَحُ اللَُّّ عَلَيْوِ مِنَ فَ يُ ؤْذَنُ لَوُ، فَ يَسْجُدُ فَ يُ نَادِي: يََ مَُُمَّدُ، ارْفَعْ رأَْسَكَ، سَلْ َُ عْطوَُ وَاشْفَعْ َُشَفَّعْ وَادعُْ تَُُبْ 

تِِ، ثَُّ يَسْتَأْذِنُ فِ السُّجُودِ فَ يُ ؤْذَنُ الث َّنَاءِ وَالتَّحْمِيدِ وَالتَّمْجِيدِ مَا لََْ يُ فْتَحْ لَِْحَدٍ مِنَ الَْْلََئِقِ، قاَلَ: فَ يَ قُولُ: رَبِّ أُمَّتِِ أمَُّ 

 مَُُمَّدُ يْوِ مِنَ الث َّنَاءِ وَالتَّحْمِيدِ وَالتَّمْجِيدِ مَا لََْ يُ فْتَحْ لَِْحَدٍ مِنَ الَْْلََئِقِ، وَيُ نَادِي: يََ مَُُمَّدُ، يََ لَوُ فَ يَسْجُدُ فَ يَ فْتَحُ اللَُّّ عَلَ 

، أُمَّتِِ  َُ عْطوَُ وَاشْفَعْ َُشَفَّعْ وَادعُْ تَُُبْ، فَ يَ رْفَعُ رأَْسَوُ فَ يَ قُولُ: يََ رَبِّ أمَُّتِِ، مَرَََّ يِْْ أَوْ ثَلََثًَ "، قاَلَ  ارْفَعْ رأَْسَكَ سَلْ 

انَ فِ قَ لْبِوِ مِثْ قَالُ حَبَّةٍ مِنْ حِنْطةٍَ مِنْ َيَاَنٍ أَوْ مِثْ قَالُ شَعِيَْ  ةٍ مِنْ َيَاَنٍ أَوْ مِثْ قَالُ حَبَّةِ سَلْمَانُ: " فَ يَشْفَعُ فِ ُِلِّ مَنْ َِ

ُ  الْمَقَامُ ا ُّ  لْمَحْمُودُ "خَرْدَلٍ مِنْ َيَاَنٍ، فَذَلِ

İbn Ebû Şeybe, Musannef, XI, 16-18.  

Ebû Osmân en-Nehdî‟nin Selmân el-Fârisî‟den rivâyet ettiğine göre: Kıyamet 

günü güneĢe on senelik sıcaklık verilir. Sonra insanların baĢlarına yaklaĢtırılır tâki iki 

yay arası kadar mesafe kalır. Ġnsanlar boy boy ter döker. Sonra o ter yükselir. Neredeyse 

kiĢi o terde boğulur (Selmân „KiĢi ğar ğar! der‟ dedi). Ġnsanlar içinde bulundukları 

durumu gördüklerinde birbirlerine Ģöyle derler: “Ġçinde bulunduğunuz durumu 

görmüyor musunuz? Hz. Âdem‟e gidin ki sizin için Rabbinize Ģefaatçi olsun.” Onlar, 

Hz Âdem‟e gelerek “Ey babamız! Sen Allah‟ın kendi eliyle yarattığı, ruhundan üflediği 

ve cennetine koyduğu kiĢisin. Kalk ve bizim için Rabbimize Ģefaatçi ol, zira sen içinde 

bulunduğumuz durumu görüyorsun” derler. Hz. Âdem “Ben bu makama uygun 

değilim” diye cevap verir. Sonra insanlar “Bize kime gitmemizi tavsiye edersin” derler. 

Hz. Âdem “Allah‟ın kendisine Ģükür ihsan ettiği kula gidin” diye karĢılık verir. Onlar da 
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Hz. Nuh‟a gelerek “Ey Allah‟ın Nebîsi, sen Allah‟ın Ģükür ihsan ettiği bir kulsun, 

Ġçinde bulunduğumuz durumu görüyorsun. Kalk ve bizim için Ģefaatçi ol” derler. Hz. 

Nuh, “Ben bu makama uygun değilim” der. Onlarda bunun üzerine “Bize kime 

gitmemizi tavsiye edersin” diye sorarlar. O “Rahmân‟ın dostu olan Hz. Ġbrahim‟e gidin” 

der. Sonra Hz. Ġbrahim‟e gelirler ve “Ey Rahmân‟ın dostu içinde bulunduğumuz 

durumu görüyorsun. Bizim için rabbine Ģefaatçi ol” derler. Hz. Ġbrahim “Ben bu 

makama uygun değilim” der. Onlar da “Bize kime gitmemizi tavsiye edersin” diye 

sorarlar. Hz. Ġbrahim, “Allah‟ın peygamberlik verdiği ve kendisiyle konuĢtuğu Hz. 

Mûsâ‟ya gidin” der. Sonra Hz. Mûsâ‟ya gelirler ve içinde bulunduğumuz durumu 

görüyorsun. Bizim için rabbimize Ģefaatçi ol” derler. Hz. Mûsâ, “Ben bu makama 

uygun değilim” diye karĢılık verir. Onlar da “Bize kime gitmemizi tavsiye edersin” diye 

sorarlar. O, “Allah‟ın kelimesi ve ruhu olan Meryem oğlu Îsâ‟ya gidin” der. Sonra Hz. 

Îsâ‟ya gelirler ve “Ey Allah‟ın kelimesi ve ruhu içinde bulunduğumuz durumu 

görüyorsun. Bizim için Rabbimize Ģefaatçi ol” derler. Hz. Îsâ “Ben bu makama uygun 

değilim” der. Onlar da “Bize kime gitmemizi tavsiye edersin” diye sorarlar. O “Allah‟ın 

risâleti kendisiyle baĢlatıp bitirdiği, geçmiĢ ve gelecek günahlarını bağıĢladığı ve bu 

güne emîn bir Ģekilde gelen kula gidin” der. Sonra Hz. Muhammed‟e gelip “Sen 

Allah‟ın risâleti kendisiyle baĢlatıp bitirdiği, geçmiĢ ve gelecek günahlarını bağıĢladığı 

ve bu güne emîn bir Ģekilde gelen kulsun. Ġçinde bulunduğumuz durumu görüyorsun. 

Bizim için Rabbimize Ģefaatçi ol” derler. Hz. Peygamber de “Ben aradığınız kiĢiyim” 

der. Akabinde insanların arasından geçerek cennetin kapısına kadar gelir. Cennetin 

kapısındaki altın halkayı tutarak kapıyı çalar. “Gelen kimdir?” diye sorulur. 

“Muhammed” denilir. Bunun üzerine kapı açılır ve Hz. Peygamber Allah‟ın önüne 

gelir. Sonra secde etmek için izin ister. Kendisine izin verilir. Hz. Peygamber de secde 

eder. Sonra Ģöyle seslenilir: “Ey Muhammed! BaĢını kaldır. Ġste verilsin. ġefaat dile 

sana Ģefaatçi olma hakkı verilsin. Dua et ki duan kabul edilsin. Allah, sana daha önce 

hiçbir kuluna bahĢetmediği hamd, senâ ve cömertlik ihsan etmiĢtir.” Ve Ģöyle seslenilir: 

“Ey Muhammed! Ey Muhammed! BaĢını kaldır. Ġste verilsin. ġefaat dile sana Ģefaatçi 

olma hakkı verilsin. Dua et ki duan kabul edilsin.” Hz. Peygamber baĢını kaldırır ve iki 

veya üç defa “Ya Rabbi! Ümmetim ümmetim” der. Selmân “Kalbinde buğday, arpa 

veya hardal tanesi kadar iman olan kiĢiye Ģefaatçi olur. ĠĢte makâm-ı mahmûd budur” 

demiĢtir. 
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Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Muhammed b. Hâzım (ö. 195/810) (bk. 7 no‟lu hadis) 

2. Âsım el-Ahvel (ö. 143/760) 

Künyesi Ebû Abdurrahmân
728

 olan Âsım b. Süleymân el-Ahvel Basrî nisbesi ile 

anılır,
729

 gözleri ĢaĢıdır.
730

 Talha b. Ubeydullah, Enes b. Mâlik, Hasan el-Basrî, Ebû 

Osmân en-Nehdî, Ġkrime, Amr b. ġuayb gibi zâtlardan hadis almıĢtır. Âsım el-

Ahvel‟den ise Katâde, Süleymân et-Teymî, Ma„mer, ġu„be, Ġbnü‟l-Mübârek, Yahyâ b. 

Zekeriyyâ, Ġsrâil b. Yûnus, Ġbn Uyeyne, Muhammed b. Hâzım, Yezîd b. Hârûn, Dâvûd 

b. Ebû Hind, Ġbn Nümeyr, Leys b. Ebû Süleym, Mervân b. Muâviye gibi âlimler hadis 

nakletmiĢtir.
731

 Ġbn Mâin
732

 ve Ġclî
733

 sika, Ġbn Ebû Hâtim sâlihü’l-hadîs,
734

 Ġbn 

Hibbân
735

 ve Zehebî
736

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Râvileri sika olduğundan hadis isnâd bakımından sahihtir. 

                                                           
728

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VI, 485. 

729
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XIII, 485-488. 

730
 Uğur, Müctebâ, “Âsım el-Ahvel”, DİA, Ġstanbul, 1991, III, 475. 

731
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XIII, 485-488. 

732
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 343. 

733
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 8. 

734
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 343. 

735
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V, 237. 

736
 Zehebî, el-Kâşif, I, 519. 
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Ġsnâd ġeması 27: ġefaat 

 

XXVI. SAVAġTA TEBLĠĞ YAPMAK 

ثَ نَا مَُُمَّدُ بْنُ فُضَيْلٍ (44)   ، قاَلَ: لَمَّا غَزَا سَلْمَانُ [3]، عَنْ أَبِ الْبَخْتََِيِّ [2]، عَنْ عَطاَءِ بْنِ السَّائِبِ [1]حَدَّ

نْإُ أَسََْعُ رَسُولَ اللَِّّ  مَا ُِ يَدْعُوىُْ ، فأََتََىُْ ، فَ قَالَ: " َنِِّ )ص(الْمُشْرِِِيَْ مِنْ أَىْلِ فاَرِسَ، قاَلَ: ُِفُّوا حَتََّّ أَدْعُوَىُْ  َِ

ُّْ  وَقَدْ ََدْرُونَ مَنْزِلِ مِنْ ىَؤُلََءِ الْقَوْمِ،  ْ  مثل رجَُلٌ مِنْ ُّ ُّْ  مثل مَا لنََا وَعَلَيْ سْلََمِ، فإَِنْ أَسْلَمْتُْ ، فَ لَ وََِنََّ نَدْعُوُِْ  َلََ الِْْ

 ْ ُِ تُْ  قاَََ لْنَا تُْ  فأََعْطُوا الِْْزْيةََ عَنْ يدٍَ، وَأنَْ تُْ  صَاغِرُونَ، وََِنْ أبََ ي ْ نَا، وََِنْ أبََ ي ْ لَ لِلنَّاسِ:  "، فأَبََ وْا عَلَيْوِ، فَ قَاالَّذِي عَلَي ْ

 انْ هَدُوا َليَْهِ ْ 

İbn Ebû Şeybe, Musannef, XI, 263; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 129-130, 137-

138.  

Ebü‟l-Bahterî‟den rivâyet edildiğine göre Selmân el-Fârisî Ġranlı müĢriklere 

karĢı gazve yaptığında orduya “Allah Resûlü‟den duyduğum çağrıyı onlara yapana 

kadar bekleyin” diye seslendi. Sonra Fars müĢriklerinin yanına gidip Ģöyle dedi: “Ben 

de sizden biriyim. Benim bu kavimdeki yer ve konumumu bilirsiniz. Ben size Ġslâm‟a 

dâvet ediyorum. Eğer Müslüman olursanız bizim lehimize ve aleyhimize olan her Ģey 

sizin için de geçerlidir. Ancak reddederseniz cizye verin. Bunu da reddederseniz sizinle 

savaĢırız.” Fars müĢrikleri bu çağrıyı reddetti. Bunun üzerine Selmân orduya 

saldırmasını emretti.  
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Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Muhammed b. Fudayl (ö. 195/810) 

Ebû Abdurrahmân künyesi ile anılan Muhammed b. Fudayl Kûfelidir.
737

 BeĢîr b. 

Ġsmâil, Haccâc b. Dînâr, Hasan b. Hakem en-Nehaî, Dâvûd b. Ebû Hind, A„meĢ, Âsım 

el-Ahvel, Atâ b. Sâib, Mis„ar el-Âmilî ve HiĢâm b. Urve gibi âlimlerden hadis almıĢtır. 

Muhammed b. Fudayl‟dan ise Ahmed b. Hanbel, AyyâĢ b. el-Velîd, Kuteybe b. Saîd, 

Hârun b. Ġshâk, Hennâd b. Serî gibi kiĢiler hadis nakletmiĢlerdir.
738

 Râvi hakkında Ġbn 

Maîn lâ be’se bihî,
739

 Ġclî sika
740

 derken, Ġbn Ebû Hâtim şeyh olduğunu ancak ġiî 

olmakla ithâm edildiğini ifade etmiĢtir.
741

 

2. Atâ b. Sâib (ö. 136/753) 

Künyesi Ebû Zeyd olan râvi Sekafî nisbesi ile anılır.
742

 Ayrıca Ebû Yezîd, Ebû 

Muhammed, Ebû Sâib künyeleri ile bilindiği de söylenir. Ġbrâhim en-Nehaî, Hasan el-

Basrî, Sa„d b. Ubeyde, Saîd b. Cübeyr, Tâvus b. Keysân, Abdullah b. Büreyde gibi 

âlimlerden hadis rivâyet etmiĢtir. Atâ‟dan ise Hammâd b. Zeyd, Hammâd b. Seleme, 

Züheyr b. Muâviye, Sevrî, Ġbn Uyeyne, A„meĢ, ġu„be , Yahyâ el-Kattân gibi Ģahsiyetler 

hadis almıĢtır.
743

 Ġbn Sa„d
744

 ve Ġclî sika
745

 diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Ebü’l-Bahterî (ö. 83/702)  

Saîd b. Feyrûz ve Saîd b. Ebû Arûbe isimleri ile anılan râvi Kelbî ve Kûfî 

nisbeleri ile bilinir.
746

 Hz. Ömer, Hz. Ali, Huzeyfe b. el-Yemân, Selmân el-Fârisî, Ġbn 

Abbâs, Ibn Ömer, Ebû Saîd el-Hudrî gibi sahâbîlerden hadis iĢitmiĢtir. Atâ b. Sâib, Amr 

                                                           
737

 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VI, 361. 

738
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXI, 293-297. 

739
 Ġbn Maîn, Târîh, IV, 4. 

740
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 250. 

741
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VIII, 57. 

742
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VI, 328. 

743
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XX, 89-89. 

744
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VI, 328. 

745
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 135. 

746
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, III, 702. 
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b. Mürre ve Yezîd b. Ebû Ziyâd kendisinden hadis nakletmiĢtir.
747

 Ġbn Maîn sika,
748

 Ġbn 

Ebû Hâtim sadûk,
749

 Ġbn Hibbân sika
750

 diyerek onu ta„dîl etmiĢtir. 

Hüküm:  Râvileri sika olduğundan hadis isnâd bakımından sahihtir. 

Ġsnâd ġeması 28: SavaĢta Tebliğ Yapmak 

 

XXVII. ZÜHD VE TAKVA  

ثَ نَا أبَوُ مُعَاوِيةََ (45)  ، قال: دَخَلَ سَعْدُ بْنُ أَبِ [4]، عَنْ أَشْيَاخِوِ [3]، عَنْ أَبِ سُفْيَانَ [2]، عَنِ الَْْعْمَشِ [1]حَدَّ

َ رَسُولُ ا ؟ َُ وُفِِّ ِّيكَ أَبَِ عَبْدِ اللَِّّ َّى، قال: فَ قَالَ لَوُ سَعْدٌ: مَا يُ بْ وَىُوَ عَنْكَ )ص(للَِّّ وَقَّاصٍ عَلَى سَلْمَانَ يَ عُودُهُ فَ بَ

ِّنَّ راَضٍ، وَََ لْقَاهُ وَََردُِ عَلَيْوِ الْْوَْضَ، فَ قَالَ سَلْمَانُ: أَمَّا َِ  نْ يَا، وَلَ ِّي جَزَعًا مِنَ الْمَوْتِ، وَلََ حِرْصًا عَلَى الدُّ نِِّ لََ أبَْ

ِِبِ "، قاَلَ: وَحَوْلِ ىَذِهِ الَْْسَاوِدُ، قاَ)ص(رَسُولَ اللَِّّ  ْ  مِثْلَ زاَدِ الرَّا نْ بُ لْغَةُ أَحَدُِِ ُّ نَا فَ قَالَ: " ليَِ اَ عَهِدَ َِليَ ْ لَ: وََِنَّ

نَا عَهْدًا نََْخُذُ بوِِ مِنْ بَ عْدِكَ حَوْلَوُ وِسَ  ، اعْهَدْ َِليَ ْ ُِرِ ادَةٌ وَجَفْنَةٌ وَمَطْهَرَةٌ، فَ قَالَ سَعْدٌ: يََ أَبَِ عَبْدِ اللَِّّ ، فَ قَالَ: يََ سَعْدُ، اذْ

مْإُ، وَعِنْدَ يَدِكَ َِذَا قَسَ  َّ مِكَ َِذَا حَ ّْ كَ َِذَا هَمَمْإَ، وَعِنْدَ حُ  مْإَ اللََّّ عِنْدَ همَِّ

İbn Ebû Şeybe, Musannef, XII, 155; Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 115.  

                                                           
747

 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XI, 32-33. 

748
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 54. 

749
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 54. 

750
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV, 286. 
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Ebû Süfyân, bazı hocalarından naklen Ģöyle demiĢtir. Sa„d b. Ebû Vakkâs, 

Selmân‟ı ziyaret etmek için yanına girdi. Selmân onu görünce ağlamaya baĢladı. Sa„d b. 

Ebû Vakkâs “Ebû Abdullah! Hz. Peygamber senden razı olarak vefât etmiĢken seni 

ağlatan Ģey nedir? Onunla karĢılaĢacak ve havzda buluĢacaksın” dedi. Selmân “Ben 

ölüm korkusundan ya da dünyaya olan hırsımdan ağlamıyorum. Ancak Hz. Peygamber 

dünyada bıraktığımız malların bir yolcunun azığı kadar olmasını bize vasiyet etti. 

Benim etrafımda ise bu yastıklar var” dedi. Onun yanında bir yastık, kase ve matara 

vardı. Sa„d b. Ebû Vakkâs “Ebû Abdullah! Bize de senden sonra tutacağımız bir 

vasiyette bulun” dedi. Selman “Sa„d! sıkıntıya düĢtüğünde, hüküm vereceğinde ve 

yemin edeceğinde Allah‟ı hatırla” dedi.  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Muhammed b. Hâzım (ö. 195/810) (bk. 7 no‟lu hadis) 

2. Süleyman b. Mihrân el-A‘meĢ (ö. 148/765) (bk. 7 no‟lu hadis) 

3. Ebû Süfyân (ö. 124/741) 

Ġsmi Talha b. Nâfi„ olan râvi Mekkî ve KuraĢî nisbeleri ile anılır. Enes b. Mâlik, 

Câbir b. Abdullah, Ebû Eyyûb el-Ensârî, Ġbnü‟z-Zübeyr, Abdullah b. Ömer gibi 

sahâbîlerden hadis iĢitmiĢtir. Ebû Süfyân‟dan ise Husayn b. Abdurrahmân, A„meĢ, 

ġu„be ve Ġbn Ġshâk hadis nakletmiĢtir.
 751

 Onu Ġclî câizü’l-hadîs, leyse bi’l-kavî,
752

 Ġbn 

Ebû Hâtim leyse bihî be’s,
753

 Ġbn Hibbân sika,
754

 Zehebî leyse bihî be’s
755

 diye 

nitelemiĢtir.  

4. Mübhem Râvi (?) 

Hüküm: Mübhem râvi olduğundan hadis isnâd bakımından zayıftır. 
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XIII, 438-439. 

752
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 481. 

753
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 475. 

754
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV, 393. 

755
 Zehebî, el-Kâşif, I, 514. 
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Ġsnâd ġeması 29: Zühd ve Takvâ 

 

XXVIII. MÜ’MĠNLERĠN MÜJDELENMESĠ 

ثَ نَا ابْنُ الْوَشَّاءِ (46)   ثَ نَا أبَوُ عَبْدِ اللَِّّ مَُُمَّدُ بْنُ َِبْ رَاىِيَ  بْنِ مُسْلِِ  بْنِ زيََِدٍ مَوْلََ بَنِِ ىَاشِ ٍ [1]حَدَّ ، [2]، حَدَّ

ثَ نَا مَُُمَّدُ بْنُ  رٍ حَدَّ ّْ ثَنِِ يََْيََ بْنُ الضُّرَيْسِ [3]عَمْرِو بْنِ بَ ثَ نَا عَمْرٌو[4]، قال: حَدَّ ، عَنْ [6]، عَنْ جَابرٍِ [5]، حَدَّ

ثَنِِ الطَّيِّبُ الْمُبَارَكُ، أَنَّ رَسُولَ اللَِّّ [7]زاَذَانَ  : برَِوْحٍ قاَلَ: " أَوَّلُ مَا يُ بَشَّرُ بوِِ الْمُؤْمِنُ )ص(، عَنْ سَلْمَانَ ، قال: حَدَّ

، قَدِمْ  ُ لِمَنْ شَي َّعَكَ "وَرَيََْانٍ وَجَنَّةِ نعَِيٍ ، وََِنَّ أَوَّلَ مَا يُ بَشَّرُ بوِِ الْمُؤْمِنُ، يُ قَالَ لَوُ: أبَْشِرْ وَلَِّ اللَِّّ رَ مَقْدَمٍ، غَفَرَ اللَّّ  إَ خَي ْ

İbn Ebû Şeybe, Musannef, XIII, 76.  

Selmân‟ı Fârîsî‟nin Tayyib el-Mübârek‟ten rivayet ettiğine göre, Hz. Peygamber 

Ģöyle buyurmuĢtur: “Mü‟minin müjdelendiği ilk Ģey ravh, reyhân ve cennet-i nâ„îmdir. 

Mü‟min ilk olarak „Ey Allah‟ın velisi sana müjdeler olsun. Ne güzel geldin. Allah seni 

uğurlayanları bağıĢladı‟ Ģeklinde müjdelenir. 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ġbnü’l-VeĢĢâ (ö. 340/951) 

Ġsmi Ahmed b. Îsâ olan râvinin Künyesi Ebü‟l-Abbâs‟tır. Ġbnü‟l-VeĢĢâ lakâbıyla 

anılan Ahmed b. Îsâ, Leysî ve Sûfî nisbeleri ile bilinir. Îsâ b. Hammâd, Fehd b. Avn, 

Muhammed b.Sencer, Ġbn Ebû Hayra, Yahyâ b.Süleymân el-Cu„fî gibi kiĢilerden hadis 
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almıĢtır. Kendisinden ise Adî b. Sâbit, Ebü‟l-Hasan er-Râzî gibi Ģahsiyetler hadis 

nakletmiĢlerdir. Münekkidlerce zayıf kabul edilip cerhe uğramıĢtır.
756

  

2. Muhammed b. Ġbrâhim (ö. 310/922) (Hakkında bilgi bulunamamıĢtır.)  

3. Muhammed b. Amr b. Bekir (ö. 310/322) 

Künyesi Ebû Gassân olan râvi Râzî nisbesi ile anılır. Cerîr b. Abdülhamîd, 

Seleme b. Fazl, Abdurrahmân b. Abdullah b. Sa„d, Abdurrahmân b. Kays ed-Dabbî, 

Hârun b. Mugîre, Yahyâ b. Dureys el-Becelî gibi âlimlerden hadis rivâyet etmiĢtir. 

Kendisinden ise Müslim, Ebû Dâvûd, Ebû Hâtim, Ebû Zür„a gibi zâtlar hadis almıĢtır. 

Ġbn Ebû Hâtim ve Ġbn Hibbân sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.
757

 

4. Yahyâ b. Dureys el-Becelî (ö. 203/819) (bk. 25 no‟lu hadis) 

5. Amr b. ġimr (ö. ?) 

Künyesi Ebû Abdullah olan râvi Kûfî ve Cu„fî nisbeleri ile anılır.
758

 Kıssaları ile 

meĢhur olan Amr b. ġimr, Ebû Ca„fer‟in hilâfeti zamanından vefât etmiĢtir.
759

 Ca„fer es-

Sâdık, Câbir el-Cu„fî ve A„meĢ‟ten hadis nakletmiĢtir.
760

 Ġbn Sa„d zayıf ve metrûkü’l-

hadîs,
761

 Ġbn Maîn leyse bi-şey,
762

 Buhârî münkerü’l-hadîs,
763

 Ġbn Ebû Hâtim zayıf ve 

münkerü’l-hadîs
764

 diyerek râviyi cerh etmiĢlerdir.  

6. Câbir b. Yezîd el-Cu‘fî (ö. 128/745) 

Ġclî ve Ezdî nisbeleri ile anılan râvi Kûfelidir. Hammâd b. Ebû Süleymân, Âmir 

eĢ-ġa„bî, Yezîd b. Ebû Süleymân gibi kiĢilerden hadis almıĢtır. Câbir‟den ise Ebû 

Dâvûd et-Tayâlisî, Dahhâk b. Mahled, Ġbn Mehdî, Affân b. Müslim, Yahyâ b. el-Yemân 

gibi âlimler rivâyetlerde bulunmuĢlardır.
765

 Yahyâ b. Maîn zayıf olarak nitelemiĢtir,
766
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 Ġbn Hacer, Lisânü’l-Mîzân, Beyrut 1390/1971, I, 242. 
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXVI, 199-201. 
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 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VI, 356. 
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 Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl, III, 268. 

761
 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VI, 356. 

762
 Ġbn Maîn, Târîh, III, 279. 

763
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VI, 344. 

764
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 339. 

765
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, IV, 472. 

766
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 497. 
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Ġbn Ebû Hâtim hadisi yazılır ancak ihticâc edilmez demiĢtir.
767

 Ġbn Adî ise kezzâb 

diyerek cerh etmiĢtir.
768

  

7. Zâzân el-Kindî (ö. 82/701) (bk. 23 no‟lu hadis) 

Hüküm: Meçhûl râvi olduğundan hadis isnâd bakımından zayıftır.  

Ġsnâd ġeması 30: Mü’minlerin Müjdelenmesi 

 

XXIX. MÜKÂTEB KÖLE  

ثَ نَا عَفَّانُ (47)   ثَ نَا حَََّادُ بْنُ سَلَمَةَ [1]حَدَّ ، عَنْ [4]، عَنْ أَبِ عُثْمَانَ الن َّهْدِيِّ [3]، أنَْ بَأَنََ عَلِيُّ بْنُ زيَْدٍ [2]، حَدَّ

اََ بْإُ أَىْلِي عَلَى أَنْ أَغْرِسَ لَُُْ  خَِْسَ مِائةَِ فَسِيلَةٍ، فإَِذَا عَلِقَإْ فأََنََ حُرٌّ، قاَ لَ: فأََََ يْإُ النَّبَِّ سَلْمَانَ ، قاَلَ: َِ

رْتُ ذَلِكَ لَوُ، قاَلَ: " اغْرِسْ وَاشْتََِطْ لَُُْ ، فإَِذَا أَرَدْتَ أَنْ ََ غْرِسَ فَآ)ص( ذِنِِّ " قاَلَ: فَآذَنْ تُوُ، قاَلَ: فَجَاءَ، فَجَعَلَ فَذََِ

 يَ غْرِسُ بيَِدِهِ َِلََّ وَاحِدَةً غَرَسْتُ هَا بيَِدَيَّ، فَ عَلِقْنَ َِلََّ الْوَاحِدَةَ 

Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 134, 148. 

                                                           
767

 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, II, 497. 

768
 Ġbn Adî, el-Kâmil, II, 327. 
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Ebû Osmân en-Nehdî‟den rivâyet edildiğine göre Selmân el-Fârisî Ģöyle 

demiĢtir: “Sahibimle yüz hurma fidesi dikme karĢılığında mükâtep köle olarak anlaĢtım. 

Hurmalar büyüyüp olgunlaĢtığında hür olacaktım. Hz. Peygamber‟e geldim ve bu 

durumu ona anlattım. Hz. Peygamber de „Fidanları dik ve Ģartlar konusunda onlarla 

anlaĢ. Ve bana haber ver‟ buyurdu. Sonra ben de Hz. Peygamber‟e haber verdim. O da 

biri hariç hepsini kendi elleri ile dikti. O bir taneyi de ben diktim. Onun diktiği bütün 

fidanlar yetiĢti. Ancak benim diktiğim bir tane fidan yetiĢmedi.  

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Affân b. Müslim (ö. 220/835) 

Künyesi Ebû Osmân olan râvi Basrî, Ensârî ve Bâhilî nisbeleri ile bilinir.
769

 

Basra‟da doğmuĢ, ilim tehsil ettikten sonra Bağdat‟a yerleĢmiĢtir. Mihne olayında ilk 

sorguya çekilen kiĢidir.
770

 Ebân b. Yezîd, Hammâd b. Zeyd, Hammâd b. Seleme, 

Süleymân b. Kesîr el-Abdî, ġu„be, Yahyâ el-Kattân, Yezîd b. Züheyr gibi 

Ģahsiyetlerden hadis almıĢtır. Affân‟dan ise Buhârî, Ahmed b. Hanbel, Ġshâk b. Râhûye, 

Ġbn Ebû ġeybe, Ali b. el-Medînî, Muhammed b. BeĢĢâr ve Yahyâ b. Maîn gibi âlimler 

hadis nakletmiĢlerdir.
771

 Ġclî sebt,
772

 Ġbn Ebû Hâtim sika, mutkin ve metîn,
773

 Ġbn Hibbân 

sika
774

 diyerek râviyi ta„dîl etmiĢlerdir.  

2. Hammâd b. Seleme (ö. 167/783) (bk. 39 no‟lu hadis) 

3. Ali b. Zeyd (ö. 131/748) (bk. 39 no‟lu hadis) 

4. Ebû Osmân en-Nehdî (ö. 95/713) (bk. 4 no‟lu hadis) 

Hüküm: Ali b. Zeyd‟den dolayı hadis isnâd bakımından zayıftır.
775

 

                                                           
769

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VII, 72. 

770
 Kandemir, M. YaĢar, “Affân b. Müslim”, DİA, Ġstanbul, 1988, I, 399. 

771
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XX, 160-164. 

772
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 140. 

773
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VII, 30. 

774
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII, 522. 

775
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, (Arnaûd), XXXIX, 134. 
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Ġsnâd ġeması 31: Mükâtep Köle 

 

XXX. YEMEĞE DAVET ETME  

ثَ نَا عَفَّانُ (48)   ثَ نَا قَ يْسُ بْنُ الرَّبيِعِ [1]حَدَّ ثَ نَا عُثْمَانُ بْنُ شَابوُرَ رجَُلٌ مَنْ بَنِِ أَسَدٍ [2]، حَدَّ ، عَنْ [3]، حَدَّ

انَ عِنْدَهُ، وَقاَلَ: لَوْلََ أَنَّ  [4]شَقِيقٍ  ص)" (رَسُولَ اللَِّّ أَوْ نََْوِهِ شَكَّ قَ يْسٌ، أَنَّ سَلْمَانَ دَخَلَ عَلَيْوِ رجَُلٌ فَدَعَا لَوُ بِاَ َِ

لَّفْنَا لَكَ  َّ َّاحِبِوِ "، لتََ لَّفَ أَحَدُنََ لِ َّ  نَ هَانََ أَوْ لَوْلََ أَنََّ نُُيِنَا أَنْ يَ تَ

Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 136.  

ġakîk b. Seleme‟den rivâyet edildiğine göre bir adam Selmân el-Fârisî‟nin 

yanına gelerek onu evinde olan yemeğe dâvet etti. Bunun üzerine Selmân “Eğer Hz. 

Peygamber bizden birisinin arkadaĢına külfet olmasını yasaklamasaydı sana külfet 

olurduk” dedi 

Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Affân b. Müslim (ö. 220/835) (bk. 47 no‟lu hadis) 

2. Kays b. Rebî‘ el-Esedî (ö. 163/779) (bk. 23 no‟lu hadis) 

3. Osmân b. ġâbûr (hakkında bilgi bulunamamıĢtır) 

4. ġakîk b. Seleme (ö. 82/701) 
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Künyesi Ebû Vâil olan râvi Esedî nisbesi ile anılır. Hz. Peygamber döneminde 

yaĢamıĢ fakat onu görememiĢtir.
776

 Hz. Ebû Bekir, Ġbn Mes„ûd, Hz. Osmân, Huzeyfe b. 

el-Yemân, Hz. Ali, Üsâme b. Zeyd, Sa„d b. Ebû Vakkâs, Ebû Hüreyre, Hz. ÂiĢe, Ümmü 

Seleme, Ġbn Abbâs, Berâ b. Âzib, Abdullah b. ez-Zübeyr, Ġbn Ömer, Ebü‟d-Derdâ, Ebû 

Saîd el-Hudrî gibi sahâbîlerden hadis iĢitmiĢtir. Hammâd b. Ebû Süleymân, Mansûr b. 

Mu„temir, Atâ b. Sâib, A„meĢ gibi âlimler ondan hadis almıĢtır.
777

 Ġclî,
778

 Ġbn Ebû 

Hâtim
779

 ve Ġbn Hibbân
780

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.  

Hüküm: Osmân b. ġâbûr‟un meçhûl olmasından dolayı hadis isnâd bakımından 

zayıftır.
781

 

Ġsnâd ġeması 32: Yemeğe Davet Etme 

 

XXXI. CENNETE GĠRECEK KĠġĠLER 

امِلٍ (49)   ثَ نَا أبَوُ َِ ثَ نَا َِسْرَائيِلُ ، [1]حَدَّ ثَ نَا أبَوُ َِسْحَاقَ [2]حَدَّ ِّنْدِيِّ [3]، حَدَّ ، عَنْ [4]، عَنْ أَبِ قُ رَّةَ الْ

رَ الْْدَِيثَ، قاَلَ: فاَنْطلََقْإُ ََ رْفَ عُ  نْإُ مِنْ أبَْ نَاءِ أَسَاوِرةَِ فاَرِسَ، فَذََِ ، قاَلَ: ُِ ى، نِِ أَرْضٌ، وَتََْفِضُنِِ أُخْرَ سَلْمَانَ الْفَارِسِيِّ

                                                           
776

 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, IV, 245. 

777
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XII, 548-551. 

778
 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 459. 

779
 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 371. 

780
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV, 354. 

781
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, (Arnaûd), XXXIX, 136. 
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انَ (ذُِْرُونَ النَّبَِّ حَتََّّ مَرَرْتُ عَلَى قَ وْمٍ مِنَ الَْْعْرَابِ، فاَسْتَ عْبَدُونِ فَ بَاعُونِ حَتََّّ اشْتَ رََْنِِ امْرَأَةٌ، فَسَمِعْتُ هُْ  يَ  ص)وََِ

َّنَ عْإُ طَعَامًا، فأََََ يْإُ بوِِ الْعَيْشُ عَزيِزًا، فَ قُلْإُ لَُاَ: ىَبِ لِ يَ وْمًا، فَ قَالَإْ: نَ عَْ ، فاَنْطلََقْإُ فاَحْتَ  طبَْإُ حَطبًَا، فبَِعْتُوُ فَ

ُِلْ (النَّبَِّ  ، قُ لْإُ: ىَذِهِ ص)فَ وَضَعْتُوُ بَ يَْْ يدََيْوِ، فَ قَالَ: " مَا ىَذَا؟ " فَ قُلْإُ: صَدَقَةٌ، فَ قَالَ لَِْصْحَابوِِ: " ُِلُوا "، وَلََْ يََْ

ثْإُ مَ  َّ ُّثَ، فَ قُلْإُ لِمَوْلََتِ: ىَبِ لِ يَ وْمًا، قاَلَإْ: نَ عَْ ، فاَنْطلََقْإُ فاَحْتَطبَْإُ حَطبًَامِنْ عَلََمَاَوِِ، ثَُّ مَ ُ أَنْ أَمْ ، ا شَاءَ اللَّّ

تُوُ بِوِ وَىُوَ جَالِسٌ بَ يَْْ أَصْحَابوِِ، فَ وَضَعْتُوُ بَ يَْْ  َّنَ عْإُ طَعَامًا، فأََََ ي ْ ثَ رَ مِنْ ذَلِكَ فَ ِْ يْوِ، فَ قَالَ: " مَا ىَذَا؟ " يدََ فبِعتُو بَِِ

ةِ، فَ قُلْإُ: قُ لْإُ: ىَدِيَّةٌ، فَ وَضَعَ يدََهُ، وَقاَلَ لَِْصْحَابِوِ: " خُذُوا بِسِْ  اللَِّّ " وَقُمْإُ خَلْفَوُ، فَ وَضَعَ ردَِاءَهُ فَ  إِذَا خَاتََُ الن ُّبُ وَّ

، فَ قَالَ: " وَمَا ذَاكَ؟ " فَحَ  ، فإَِنَّوُ حَدَّثَنِِ أنََّكَ أَشْهَدُ أنََّكَ رَسُولُ اللَِّّ ثْ تُوُ عَنِ الرَّجُلِ، وَقُ لْإُ: أيَدَْخُلُ الْْنََّةَ يََ رَسُولَ اللَِّّ دَّ

، َِنَّوُ أَخْبَ رَنِ أَ  خُلُ الْْنََّةَ؟ قاَلَ: " نَّكَ نَبٌِّ، أيَدَْ نَبٌِّ؟ فَ قَالَ: " لَنْ يدَْخُلَ الْْنََّةَ َِلََّ نَ فْسٌ مُسْلِمَةٌ "، فَ قُلْإُ: يََ رَسُولَ اللَِّّ

 لَنْ يدَْخُلَ الْْنََّةَ َِلََّ نَ فْسٌ مُسْلِمَةٌ "

Ahmed b. Hanbel, XXXIX, 117. 

Ebû Kurre el-Kindî‟nin rivâyet ettiğine göre Selmân el-Fârîsî Ģöyle demiĢtir: 

“Yer beni bir alçaltır bir yükseltirdi. Tâ ki Araplardan bir kavme rastladım. Beni köle 

yapıp sattılar. Beni bir kadın satın aldı. Onları, Hz. Peygamber‟den bahsederken 

duydum. Ona „Bana birgün izin verir misin?‟ dedim, „Evet‟ dedi. Gidip biraz odun 

topladım. Onları satıp ücretleri ile yemek yaptım. Yemeği Hz. Peygamber‟e getirdim ve 

önüne koydum. „Bu nedir?‟ diye sorunca „Sadakadır‟ dedim. Hz. Peygamber ashabına 

„Yiyin‟ diye buyurdu. Kendisi yemedi. Ben „Bu onun nübüvvetinin alametlerindendir‟ 

dedim. Daha sonra Allah‟ın dilediği kadar zaman geçti. Efendime „Bana birgün izin 

verir misin?‟ dedim. O da „Evet‟ dedi. Gidip odun topladım. Bu sefer odunları önceki 

sattığımdan fazlasına sattım. Yine onların ücretleri ile yemek yapıp Hz. Peygamber 

ashabıyla otururken yemeği getirip önüne koydum. „Bu ne?‟ diye sorunca „Hediyedir‟ 

dedim. Elini koyarak ashabına „Allah‟ın adıyla yiyin‟ dedi. Ben arkasına dolandım. Hz. 

Peygamber ridasını indirdi. Bir de baktım ki peygamberlik mührü. Bunun üzerine 

„Senin Allah‟ın rasûlu olduğuna Ģahitlik ederim‟ dedim. Hz. Peygamber bunun sebebini 

sordunca ona adamdan bahsedip „Ey Allah‟ın Resûlu, o cennete girecek mi? Bana senin 

nebî olduğunu haber verdi‟ dedim. „Cennete ancak müslüman olanlar girebilir‟ buyurdu. 
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Hadisin Ġsnâd Analizi 

1. Ebû Kâmil (ö. 207/822) 

Ġsmi Muzeffer b. Müdrik olan râvi Horasanlıdır.
782

 Ġbrâhim b. Sa„d, Hammâd b. 

Seleme, Kays b. Rebî„, Züheyr b. Muâviye, Leys b. Sa„d, Nâfî„ b. Ömer gibi âlimlerden 

hadis almıĢtır. Ebû Kâmil‟den ise Ahmed b. Hanbel, Ebû Hayseme, Züheyr b. Harb, 

Yahyâ b. Maîn gibi zâtlar hadis rivâyet etmiĢlerdir.
783

 Ġbn Sa„d sika ve sadûk,
784

 Ġbn 

Ebû Hâtim lâ bihî be’s,
785

 Ġbn Hibbân sika
786

 diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

2. Ġsrâîl b. Yûnus (ö. 160/776) 

Ġbn Ebû Ġshâk lakâbı ile bilinen râvi Hemedânî, Sebî„î ve Kûfî nisbeleri ile 

anılır.
787

 Câbir el-Cu„fî, Haccâc b. Dînâr, Zeyd b. Cübeyr, A„meĢ, Âsım b. Süleymân el-

Ahvel, Mansûr b. Mu„temir, HiĢâm b. Urve gibi kiĢilerden hadis nakletmiĢtir. Ġsrâîl b. 

Yûnus‟tan ise Âdem b. Ebû Ġyâs, Tayâlisî, Ġbn Mehdî, Abdürrezzâk ve Vekî„ hadis 

almıĢlardır.
788

 Ġclî
789

 ve Ġbn Hibbân
790

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir. 

3. Ebû Ġshâk (ö. 127/744) 

Ġsmi Amr b. Abdullah olan râvi Sebîî, Kûfî ve Hemedânî nisberi ile anılır.
791

 

Üsâme b. Zeyd, EĢ„as b. Kays, Enes b. Mâlik, Berâ b. Âzib, Cerîr b. Abdullah, Saîd b. 

Vehb, Abdullah b. ez-Zübeyr, Ġbn Abbâs, Ġbn Ömer gibi sahâbîlerden hadis iĢitmiĢtir. 

Züheyr b. Muâviye, Sevrî, Ġbn Uyeyne, A„meĢ, Süleymân et-Teymî, Muhammed b. 

Aclân, Mansûr b. Mu„temir, Veddâh b. Abdullah gibi âlimler ondan hadis almıĢtır.
792

 

Ġclî
793

 ve Ġbn Ebû Hâtim
794

 sika diyerek onu ta„dîl etmiĢlerdir.  

                                                           
782

 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VII, 243. 

783
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXVIII, 98. 
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 Ġbn Sa„d, et-Tabakât, VII, 243. 
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787
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, II, 56. 

788
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, II, 515-518. 
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 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, I, 122. 
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 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI, 79. 

791
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, VI, 347. 
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 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXII, 103-110. 
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 Ġclî, Ma’rifetü’s-sikât, II, 179. 
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4. Ebû Kurre el-Kindî (ö. ?) 

Ġsmi Seleme b. Muâviye olan râvinin künyesi Ebû Leylâ‟dır.
795

 Hz. Osmân, 

Selmân el-Fârisî ve Ümmü Seleme gibi sahâbîlerden hadis almıĢtır. Kendisinden ise 

Abdülmelik b. Süleymân, Ebû Ġshâk es-Sebîî, Ebû Ca„fer el-Ferrâ gibi âlimler hadis 

rivâyet etmiĢtir.
796

 Ġbn Ebû Hâtim lâ bihî be’s diyerek onu ta„dîl etmiĢtir.
797

 

Hüküm: Hadis isnâd bakımından hasendir.
798

 

Ġsnâd ġeması 33: Cennete Girecek KiĢiler 

 

  

                                                                                                                                                                                     
794

 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, VI, 243. 

795
 Buhârî et-Târîhu’l-kebîr, IV, 77. 
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798
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SONUÇ 

Ġsmi Mâbeh b. BûzehĢân olan Ġranlı sahâbî hicretten 48 yıl önce
 
miladi 574 

yılında Ġsbehân‟ın Cey diye isimlendirilen bir köyünde doğmuĢtur. Soyu Ġran 

meliklerinden Menucehr el-Mülk oğullarına dayanmaktadır. Ġslâm ile müĢerref olduktan 

sonra Selmân el-Fârisî, “Selmânü‟l-hayr”, “Sâbiku ehli‟l-Fâris”, “Sâbiku‟l-Fars”,
 

“Mevle‟l-Mustafâ”, “Selmânü‟l-Ġslâm”, “Selmân el-Muhammedî” isimleri ile de 

anılmıĢtır. Mecûsî bir ailede dünyaya gelen Selmân el-Fârisî gençlik yıllarının büyük bir 

bölümünü Mecûsî olarak geçirmiĢtir. AteĢgede denilen yerde ateĢ yakmakla görevli 

olan Selmân Mecûsîliği çok iyi öğrenmiĢtir. Görevi sebebiyle ateĢgededen ayrılamayan 

Selmân, babası tarafından verilen baĢka bir görev vesilesi ile arazi yolunda Hıristiyan 

kilisesine rastlamıĢ ve hak arayıĢı baĢlamıĢtır. Hak yolculuğunda on kadar kiĢiye kölelik 

yapmıĢ olan Selmân hicretin birinci senesinde Hz. Peygamber‟in, Medine‟ye gelmesi 

üzerine Ġslâm ile müĢerref olmuĢtur. Bedir ve Uhud savaĢları dıĢındaki bütün savaĢlarda 

Hz. Peygamber‟in yanında yer almıĢ, Hendek savaĢında da hendek kazma fikrini ortaya 

atmıĢtır. Hicrî 34 yılında vefât eden Selmân el-Fârisî‟nin kabri Bağdât‟ın yaklaĢık otuz 

km doğusunda, Medain harabeleri yakınından akan Deyâle ırmağının yanındadır. Onun 

bulunduğu yer “Selmân-i Pâk” yani “Temiz Selmân” olarak isimlendirilmektedir. 

Selmân el-Fârisî, Hz. Peygamber ile irtibatı yoğun olduğundan ilim ve Ġslâm 

ahlakını bizzat kendisinden almıĢ ondan birçok konuda hadis rivâyet etmiĢtir. Hz. 

Peygamber‟e yakınlığından dolayı Ehl-i beyt‟ten sayılmıĢ ve Selmân-ı Muhammedî 

ismini almıĢtır. Öyle ki Hz. Ömer, bazen Selmân‟ın, Hz. Peygamber‟in kızı olan Hz. 

Fâtımâ‟nın yerini bile aldığını ifade etmiĢtir.  

Selmân el-Fârisî‟nin, Ġslâm ile müĢerref olduktan sonra hayatını Kur‟ân ve 

Sünnet çizgisinde yaĢamaya gayret etmesi, geceleri ibadet etmesi, gündüzleri oruç 

tutması, sadaka hususunda cömert olması, Allah‟ı çokça zikretmesi ve emânet 

noktasında güvenilir olması Hz. Peygamber‟in imanın Süreyya yıldızında dahi olsa 

Selmân‟nın ona ulaĢacağını dile getirmesine vesile olmuĢtur. Zühd ve takvasının 

yanısıra fıkhî konularda da oldukça iyi olduğunda ashâbtan bazıları içtihâdlarını 

dinlemek için Selmân ile gecelemiĢlerdir. Sosyal hayatında olduğu gibi, özel hayatında 

da aynı hassasiyeti gözeterek Müslümanlara örnek olacak bir kiĢilik sergileyen Selmân, 

evlilik ve aile hayatında da Ġslâm ahlakını temel prensip olarak kabul etmiĢtir. 
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DavranıĢları ile dünya hayatında tek gayesinin Allah‟ın rızasını kazanmak olduğunu 

ortaya koymuĢtur. Hz. Peygamber‟in “Selmân ilme doyurulmuĢtur” övgüsüne mazhar 

olan Selmân ilim konusunda da ashâbın önde gelen isimleri arasındadır. Nitekim Ġslâm 

ve Hıristiyanlığı iyi bildiğinden “Sâhibü‟l-Kitâbeyn” yani Kur‟ân ve Ġncîl sahibi 

lakâbıyla anılmıĢtır. Hz. Ali‟ye, Hz. Peygamber‟in ashâbı hakkında sorular 

sorulduğunda Selmân el-Fârisî‟ye öncekilerin ve sonrakilerin ilminin verildiğini, o ilme 

eriĢilemeyeceğini, onun ilminin deniz gibi olduğunu ifade etmiĢtir.  

 Ashâba bazı sebepler dolayısıyla ağır ithamlarda bulunan ġîa, Ġran asıllı olması 

ve Hz. Ali‟ye yakınlığı sebebiye Selmân hakkında farklı bir tutum sergilemiĢtir. ġîa‟ya 

göre Ehl-i beyt‟ten olduğundan ma„sûm kabul edilen Selmân, mürted etmeyen sahâbiler 

arasındadır. ġiî kaynaklarda Hz. Ali‟den rivâyet edildiğine göre yeryüzündeki bütün 

insanlar Selmân el-Fârisî, Mikdâd b. el-Esved, Ebû Zer el-Gifârî, Ammâr b. Yâsir ve 

Huzeyfe b. el-Yemân gibi sahâbîler vesilesi ile rızıklandırılmaktadır. Yine aynı Ģekilde 

ġîa‟ya göre Selmân‟ın can ve mal güvenliği Allah ve Hz. Peygamber tarafından zimmet 

altına alınmıĢtır. ġiî kaynaklarda ifâde edildiğine göre Selmân dört rükün ve Sibâk-ı 

hamse‟dendir. Onlara göre Selmân gelecekle ilgili olan Ģeyleri alametleriyle birlikte 

tahmin edebilmektedir. Selmân‟a verilen ilmin baĢkasını verilmesi durumunda küfre 

düĢeceği de ġîa‟nın iddiaları arasındadır. Selmân‟ın kerâmetleri hakkında kaynaklarında 

çokça rivâyete veren ġîa, takiyye inancını da Selmân‟a dayandırmaktadır. Ancak 

Selmân el-Fârisî, Mikdâd b. el-Esved, Ebû Zer el-Gifârî ve Ammâr b. Yâsir‟in dıĢındaki 

sahâbîlere ağır eleĢtirilen yönelten ġîa‟nın peygamberlere has olan ma„sûmiyet sıfatını 

zikredilen sahâbîlere atfetmesi, Kur‟ân‟ın ve sünnetin özüne aykırıdır. Ayrıca Takiyye 

anlayıĢının inanç temeline oturtulması ve Selmân ile temellendirmesi Ġslâm‟ın özü ile 

bağdaĢmamaktadır. Gaybın bilgisinin yalnızca Allah‟a ait olduğu gerçeği karĢısında bu 

sıfatı bir insana atfetmesi ġîa‟nın açık bir çeliĢkiye düĢtüğünü göstermektedir. Ayrıca 

Selmân el-Fârisî‟ye atfedilen kerâmetler, onun dört rükundan ve bâb oluĢu hakkındaki 

rivâyetler de ayrıca incelenmesi ve tashih edilmesi gereken konular arasındadır.  

Mutasavvıflara göre zühd hareketleri Ashâb-ı Suffe ile baĢlamıĢtır. Selmân da 

Ashâb-ı Suffe‟den biri olduğundan birçok zikir silsilesi ona dayandırılmaktadır. Bu 

açıdan tasavvuf ehline göre Selmân zühd hareketini baĢlatan önemli isimler arasında 
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zikredilmektedir. YaĢamı ve ahlakı göz önüne alındığında sufîyâne tarafı inkar 

edilemeyecek kadar açık olan Selmân‟ın mutasavvıflara örnek olması ĢaĢırtıcı değildir.  

Hz. Ali‟ye ilahlık atfeden bir fırka olan Nusayriyye‟ye göre ilâhî sudur 

esnâsında Selmân el-Fârisî, Hz. Ali‟den hemen sonra gelmekte ve bâb olarak kabul 

edilmektedir. Ġsmâiliyye içerisinde neĢet eden, tenâsüh inancını benimseyen ve bunu 

tekammüs diye isimlendiren Dürzîlik ise Hakîm Biemrillah devrindeki Hamza b. 

Ali‟nin, Hz. Peygamber devrindeki Selmân el-Fârisî olduğunu iddia etmektedir. Ancak 

Dürzîlik, bir din olmamakla birlikte bir mezhep de değildir. Tenâsüh inancını 

benimseyerek ahiret hayatını reddetmiĢ Ġslâm‟ın çizdiği sınırları aĢmıĢtır.  

Kaynaklarda Selmân el-Fârisî‟nin 60 rivâyeti olduğu zikredilir. Bu rivâyetleri 

Selmân el-Fârisî‟den, Enes b. Mâlik, Cündüb el-Ezdî, Hârise b. Muzdarib, Husayn b. 

Cündüp el-Ezdî, Halîl el-Asrî, Zâzân el-Kindî, Seleme b. Muâviye el-Kindî, ġurahbîl b. 

Sımt, ġehr b. HavĢeb, Târık b. ġihâb, Âmir b. Vâsile el-Leysî, Abdullah b. Ebû 

Zekeriyyâ, Abdullah b. Abbâs, Abdullah b. Vedî„a, Abdurrahmân b. Yezîd, Atıyye b. 

Âmir el-Cühenî, Alkame b. Kays, Amr b. Ebû Kurre, Ebû Abdurrahmân eĢ-ġâmî, 

Karsa„ed-Dabbî, Ka„b b. Ucre, Mahfûz b. Alkame, Muhammed b. el-Münkedir (ö. 

130/747), Ebü‟l-Bahterî, Ebû Osmân en-Nehdî, Ebû Leylâ el-Kindî gibi kiĢiler 

nakletmiĢtir. Ancak bu çalıĢma, ilk üç asır kaynaklarında bulunan Selmân el-Fârisî‟nin 

bizzat Hz. Peygamber‟den naklettiği hadisler ile sınırlandırıldığından 49 rivâyet ele 

alınmıĢtır. Ancak ilk üç asırdan sonraki kaynaklarda bulunan ve mevkuf olan rivâyetler 

hayatı bölümünde kullanılmıĢtır. Tetkîk edilen rivâyetlerin temizlik, namaz, cihâd, 

tevbe, duâ, ticâret, nikâh, emirlik, fezâil, giyim, yeme ve içme, av, zekat ve siyer gibi 

hayatın her alanını ilgilendiren konularda olması dikkat çekicidir. Özellikle Selmân el-

Fârisî‟nin daha çok zühd, takva, cihad ve sosyal hayata dair örnek bir kiĢilik 

sergilediğinin göstergesidir. Ele alınan hadislerin 32‟sinin sahîh, 5‟inin hasen, 12‟sinin 

de zayıf olduğu tespit edilmiĢtir. Hadislerin Ġsnâd analizi yapılırken her râvi hakkında 

ilk geçtiği yerde isim, nesep, memleket bilgileri, hocaları ve talebeleri ve münekkitlerce 

hakkında yapılan ta„dîl ve tecrîhler hakkında bilgi verilmiĢtir. Râvi tekrar geçtiğinde ilk 

geçtiği yere atıf yapılmıĢtır. Bu durumda tetkik edilen hadislerin Ġsnâd analizlerinde 132 

farklı râvi hakkında bilgi verilmiĢtir. Bu râvilerin 120‟si münekkitlerce sika, sebt, 

sadûk, lâ be’se bihî ve leyse bihî be’s terimleri ile nitelenerek ta„dîl edilirken, 9‟u 
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kezzâb, zayıf, metrûkü’l-hadîs, münker’ül-hadîs gibi terimlerle nitelenerek tecrîhe 

uğramıĢtır. Geriye kalan 3‟ünden 2‟si mübhem, 1‟i hakkında ise râvi olarak bilgi tespit 

edilememiĢtir. Râviler hakkında verilen kanaatler zikredildikten sonra her hadisin bütün 

tarikleri tespit edilerek isnâd Ģemaları çıkarılmıĢtır. Hadislerin konu, kaynak 

dağılımlarını, sıhhat durumlarını, hadislerin tahrîcinde esâs alınan kaynakları ve 

hadislerin isnâd analizinde esas alınan kaynakları kapsayan tablolar ise EK olarak 

verilmiĢtir. 
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TABLO I: HADĠSLERĠN KONU, KAYNAK DAĞILIMLARI 

VE SIHHAT DURUMLARI 

Hadis No Hadislerin Kaynağı 
Hadislerin 

Konuları 

Hadislerin Sıhhat 

Durumları 

1.  Buhârî Cumu‘a Sahîh 

2.  Buhârî Cumu‘a Sahîh 

3.  Nesâî Cumu‘a Sahîh 

4.  Buhârî Menâkib Sahîh 

5.  Buhârî Menâkib Sahîh 

6.  Buhârî Menâkib Sahîh 

7.  Müslim Tahâret Sahîh 

8.  Müslim Tahâret  Sahîh 

9.  Tirmizî Tahâret Sahîh 

10.  Ebû Dâvûd Tahâret Sahîh 

11.  Nesâî Tahâret Sahîh 

12.  Nesâî Tahâret Sahîh 

13.  Ġbn Mâce Tahâret  Sahîh 

14.  Müslim Ġmâre Sahîh 

15.  Tirmizî Cihâd Sahîh 

16.  Nesâî Cihâd Sahîh 

17.  Nesâi Cihâd Sahîh 

18.  Müslim Fezâilü’s-Sahâbe Sahîh 

19.  Müslim Tevbe Sahîh 

20.  Müslim Tevbe Sahîh 

21.  Tirmizî Cihâd Sahîh 

22.  Tirmizî Libâs Hasen 

23.  Tirmizî Et‘ime Zayıf 

24.  Tirmizî Et‘ime Zayıf 

25.  Tirmizî Kader Hasen 

26.  Tirmizî Duâ Sahîh 

27.  Ebû Dâvûd Vitr Sahîh 

28.  Ġbn Mâce Duâ Sahîh 

29.  Tirmizî Menâkıb  Hasen 

30.  Ebû Dâvûd Et‘ime Sahîh 

31.  Ġbn Mâce Sayd Zayıf 

32.  Ġbn Mâce Tahâret Hasen 

33.  Ġbn Mâce  Ticâret Zayıf 

34.  Ġbn Mâce Et‘ime Zayıf 

35.  Ġbn Mâce  Libâs Zayıf 

36.  Abdürrezzâk Salat Sahîh 

37.  Abdürrezzâk Nikâh Sahîh 

38.  Abdürrezzâk Menâkıb, Zekât Zayıf 

39.  Ebû Dâvûd et-Tayâlisî Tahâret Zayıf 
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40.  Ebû Dâvûd et-Tayâlisî Tahâret  Sahîh 

41.  Ġbn Ebû ġeybe Salat Sahîh 

42.  Ġbn Ebû ġeybe Duâ Sahîh 

43.  Ġbn Ebû ġeybe Fezâil  Sahîh 

44.  Ġbn Ebû ġeybe Siyer Sahîh 

45.  Ġbn Ebû ġeybe Zühd Zayıf 

46.  Ġbn Ebû ġeybe Evâil Zayıf 

47.  Ahmed b. Hanbel Köle Azâdı Zayıf 

48.  Ahmed b. Hanbel Et‘ime Zayıf 

49.  Ahmed b. Hanbel Îman Hasen 
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TABLO II: HADĠSLERĠN TAHRÎCĠNDE ESAS ALINAN 

KAYNAKLAR 

 

 Sıra No Müellif ve Eser Vefât Tarihleri 

1 Buhârî, “el-Câmiu‟s-sahîh” 256/870 

2 Müslim, “el-Câmiu‟s-sahîh” 261/875 

3 Tirmizî, “es-Sünen” 279/892 

4 Ebû Dâvûd, “es-Sünen” 275/888 

5 Nesâî, “es-Sünen” 303/915 

6 Ġbn Mâce, “es-Sünen” 273/886 

7 Ma‘mer b. RâĢid, “el-Câmi„” 153/770 

8 Ġmâm Mâlik, “el-Muvattâ” 179/795 

9 Ebû Dâvûd et-Tayâlisî, “el-Müsned” 204/819 

10 Abdürrezzâk b. Hemmâm, “el-Musannef” 211/826 

11 Ġbn Ebû ġeybe, “el-Musannef” 235/849 

12 Ahmed b. Hanbel, “el-Müsned” 241/855 

13 Dârimî, “es-Sünen” 255/869 
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TABLO III: HADĠSLERĠN ĠSNÂD ANALĠZĠNDE ESAS ALINAN 

KAYNAKLAR 

 

 

 

Sıra No Müellif ve Eser Müellifin Vefat Tarihi 

1 Ġbn Sa‘d, et-Tabakât 230/845 

2 Ġbn Maîn, et-Târîh 233/848 

3 Buhârî, et-Târîhu‟l-kebîr 256/870 

4 Ġclî, es-Sikât 261/875 

5 Cüzcânî, Ahvâlü‟r-ricâl 259/872 

6 Ġbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve‟t-ta„dîl 327/938 

7 Ġbn Hibbân, es-Sikât 354/965 

8 Ġbn Adî, el-Kâmil fî duafâi‟r-ricâl 365/976 

9 Ġbnü’l-Esîr, Üsdü‟l-ğâbe 630/1233 

10 Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl 742/1341 

11 Zehebî, Siyeru a‟lâmi‟n-nübelâ 748/1348 

12 Zehebî, Mîzânü‟l-i‟tidâl 748/1348 

13 Zehebî, el-Kâşif 748/1348 

14 Zehebî, Tezkiratü‟l-Huffâz 748/1348 

15 Safedî, el-Vâfî bi‟l-vefeyât 764/1363 

16 Ġbn Hacer, Tehzîbü‟t-Tehzîb 852/1449 

17 Ġbn Hacer, Takrîbü‟t-Tehzîb 852/1449 

18 Ġbn Hacer, Lisânü‟l-mîzân 852/1449 
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